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PARTEA 1 

ŞEDINŢELE ORDINARE 
17 I UN 1 E 1921- 12 MA I U 1922 

ŞEDINŢA PUBLICA 
17 IUNIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 S. 1\IEHEDINŢI expune comunicarea despre Hotare etnografice şi 
politice spre Craina şi în Banat . 

Dela Ministerul Instrucţiunii publice al Bulgariei se primeşte, prin in
termediul Ministerului Macerilor Străine, publicaţiunea tipărită cu ocaziunea 
sărbătoririi în acest an a Sfinţilor Cyril şi Metodie. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
:z IUNIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 DR. V. BABEŞ, prezentând publicaţiunea sa Anatomia patologică 
generală, l, Bucureşti 1921, zice: 

•Acest volum de 500 pagini şi 250 figuri în text reprezintă nu numai 
•cursul dela Facultatea de medicină, ci cuprinde şi vederile originale pe 
•baza unui număr mare de constatări şi descoperiri ale autorului. 

•Graţie acestora, cari creează o bază nouă şi solidă pentru con
•cepţiunile moderne ale autorului asupra an::tomiei patologice în legătură 
•cu etiologie şi clinică, aceste cursuri reprezintă o concepţiune nouă, 
•putem zice românească, a anatomiei patologice•. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL mulţumeşte d-lui Dr. Babeş pentrupubli
caţiunea dăruită şi-1 felicită pentru rezultatele cercetărilor sale ştiinţifice. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
1 IULIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 N. IORGA expune o comunicare cu subiectul lnformaţiuni noud 
despre trecutul nostru şi prezintă următoarele 27 documente pe cari le dă
rueşte Academiei Fundaţiunea Culturală d. C. Brătianu•: 

I. greceşti: 
1489- Dionisie al Constantinopolului întăreşte schimbul de biserici, intervenit 

intre m-rea Sf. Ioan Prodromul, aflată in insula din faţa Sozopolei (Size
boli, pe coastele Traciei, Marea Neagră), şi Mitropolia Sozopolei, potrivit 
cu care schimb o biserică din Sozopole rămâne proprietate şi metoh al 
zisei mănăstiri. Orig., hârtie. 

1569- Sept. 13. Mitrofan al Constantinopolului, pe temeiul hrisoavelor vechi, 
întăreşte privilegiile mănăstirii Sf. Ioan Prodromul, aflată in insula din 
faţa Sozopolei, şi recunoaşte mănăstirea ca autonomă stavropighiacă 
şi chino\~e. Orig., pecete atârnată in plumb, perg. 

1574- Septem. 3· Ieremia al Constantinopolului întăreşte cartea patriarhicească 
de mai sus. Perg., pecete atâmată in plumb. 

1579 - Iulie 26. Ieremia al Constantinopolului hotărăşte ca mica mănăstire cu 
hramul Sf. Nicolae, aflată in insula din faţa Sozopolei, să fie proprietate 
a mănăstirii Sf. Ioan Prodromul. Perg., pecete atârnată in plumb. 

1580- Sept. 9· Ieremia al Constantinopolului, idem. Perg., pecete atâmată in 
plumb. 

1580- Febr. 8. Mitrofan al Constantinopolului, idem. Perg., pecete atârnată 
in plumb. 

1585- Iulie 13. Teolipt al Constantinopolului, idem. Perg., pecetea atâmată 
căzută. 

1587- Decem. 1. Ieremia al Constantinopolului afuriseşte pe toţi aceia cari nu 
vor restitui mănăstirii Maica Domnului din Halki lucrurile furate. Perg. 

1592 - Decem. 3. Ieremia al Constantinopolului întăreşte dania de mai multe 
imobile, făcută de fraţii Dimitrie şi Costa, mănăstirii Maicii Domnului 
din Halki. Hârtie. 

1593 - Iunie 6. Ieremia al Constantinopolului certifică alegerea lui Hristofor 
fost egumen al mănăstirei Sf. Ioan Prodromul (Sozopole) la scaunul 
Mesimoriei in locul lui lgnatie demisionat. Perg., pecete atâmată in 
plumb. 

1597 - Iulie 20. Meletie al Alexandriei şi locţiitorul patriarhului ecumenic din 
Constantinopol certifică alegerea protosinghelului Calinic la scaunu 1 
Mitropoliei Sozopolei. Perg., pecetea atâmată căzută. 

16o8- Iulie 6. Neofit al Constantinopolului întăreşte pri~legiile mănăstirii Sf. 
Ioan Prodromul (Sozopole). Perg., pecete atârnată in plumb. 

1009- Sept. 29. Neofit al Constantinopolului, idem. Perg., pecete atârnati\ in 
plumb. 

1613- lan. 11. Timotei al Constantinopolului certifică alegerea lui Porfirie ca 
Mitropolit al Nicheii şi e.xarh al Vitiniei. Perg., pecete atâmată in plumb. 

1656- Iun. 9· Ioanichie al Constantinopolului întăreşte stăpânirea mănăstirii 
Sf. Ioan Prodromul (Sozopole) asupra bisericii Maica Domnului din 
eparhia Dristrei. Perg., pecete atâmată in plumb. 

17ll- Maiu 4· Atanasie al Constantinopolului certifică alegerea lui lerotei al 
Sidei la scaunul Mitropoliei Dristrei. Perg., pecete atâmată in plumb. 

1735- Ciril (fost al Veriei) al Constantinopolului întăreşte proprietăţile mănă
stirii Sf. Ioan Prodromul (Sozopole) in urma cererii părin1ilor acestei 
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1759-

mlnăstiri, glzduiţi acum opentru motive cunoscute• in mănllstirea Maicei 
Domnului din insula Hallci . Orig., hinie . 
Serafim al Constantinopolului împreună cu sinodul întăreşte şi hotăreşte 
ca egumenul mănăstirii Maica Domnului din Halki, chir Grigorie, sll 
aibă dreptul sll locuiască cât va tril in chiliile egumenului, ca răsplată 
pentru tot ce a făcut in folosul mAnAstirii. Orig., hânie, 
Iunie 4· Procopie al Constantinopolului confirmă alegerea epitropilor 
mănăstirii Maica Domnului din Halki. Orig., hârtie. 
Catastihul cheltuelilor făcute pentru clădirile m1năstirii Maica Domnului 
din Halki, ridicate în anul 1787. Orig., hânie. 
Martie 7. Grigorie al Constantinopolului întăreşte stApinirea lui Ioan 
Manos şi Gheorghe Manos (fii Domniţei Ralu lpsilanti), asupra mănă
stirii Schimbarea la faţă din insula Proti. Perg., pecete atâmată in plumb. 

II. românefti: 

1719- (7ZZ7) lan ZJ. Bucureşti . Ioan Vvod . Rom. dă m1năstirii Halki din ostro
vul Mlrii, ce este aproape U.ngă marea şi lăudata cetate a Ţarigradului 
să ia milă dela Domnia-sa pe an taleri 145 · Perg., pecetea domnească 
timbrată stricată, cu subscrierea Domnului . 

1746- (7254) Maiu 25. Constantin Nicolae Vvod. Rom . întăreşte anaforaua 
veliţilor boeri pentru mila ce a făcut . dând casele domneşti zestre jupâ
nesei Smara11dei, fiica doctorului Petrache Depastea, soţia lui Iordache 
Yătaful Merişanul. Pecete mică cu tuş, cu subscrierea Domnului . 

li66- (7274) Aprilie 5· Bucureşti. Scarlat Grigorie Ghica Vvod. Rom. dă mă
năstirii de lângă Ţarigrad, care se numeşte Proti, să ţie mila ce are dela 
domnie. Perg., pecete timbrată, cu subscrierea Domnului. 

1778- Febr. 9· Bucureşti. Alexandru Ioan lpsilant Vvod. Rom. dă mlnăstirii 
care se numeşte Proti, de lân11ă Ţarigrad, ca să ţie mila ce are de a lua 
în toţi anii vinăriciul din dealul Şcheilor, jud. Saac. Perg., pecete cu tuş, 
cu subscrierea Domnului . 

1787- August. Iaşi. Alexandru Ioan lpsilant Vvod. Mold. face milli mănăstirii 
lui Aron Vodă din Iaşi, ce este metoh al mlnăstirii Halchi, să ia câte o 
para de tot carul ce se va încărcâ cu sare. Pecete cu tuş, cu subscrierea 
Domnului. 

1 Il . latincsc: 

1774- Iunie IJ. Berlin . Scrisoarea lui Carol Wilhelm, Comite de Finerstal, 
cătră Marele Vezir al Porţii Otomane . Perg. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL salută pentru prima oară prezenţa în mijlocul 
Academiei, ca membru corespondent, a d-lui G. Adamescu, ales la Secţiunea 
literară în sesiunea generală trecută. Prin acest vot Academia a avut în vedere 
nu numai recunoaşterea meritelor noului ales în domeniul istoriei literaturii 
române, dar şi serviciile pe cari d-sa le poate aduce ştiinţei în viitor. 

D-1 G. ADAI\IE.SCU exprimă cele mai vii mulţumiri pentru atenţiunea 
şi bună voinţa pe care Academia le-a avut faţă de d-sa şi fiindcă, la inalta 
distinctiune, s'a avut în vedere nu numai activitatea sa de până acum, ci şi 
putere~ de muncă în viitor, pune la dispoziţia Academiei timpul său liber 
pentru lucrările ce va întreprinde şi pentru care priceperea şi stăruinţa sa 
ar fi de folos . 

D-1 N. IORGA spune că prin nouile legi fiscale şi financiare, la desbate
rile cărora d-sa a luat şi iea parte ca deputat, Academia a fost scutită de toate 
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impozitele. S'au obţinut apoi promisiuni că renta ce se va da Instituţiunii 
noastre pentru moşiile expropriate va fi cu mult mai mare decât a celorlalţi 
expropriaţi şi că cererea adresată Ministerului de finanţe pentru o subvenţie 
anual1i va fi satisfăcută. 

- D-1 Preşedinte mulţumeşte d-lui Iorga pentru interesul ce poartă Aca
demiei. 

Dela d-1 dr. Friederich Kleinwăchter se primeşte o scrisoare în limba 
germană care, în traducere, are următorul cuprins: 

Domnule Preşedinte, 

•Prin măgulitoarea O-voastre scrisoare dela 23 a lunii curente cu 
•No. 1287 am fost surprins în modul cel mai plăcut, fiindcă mi se comu
•nică numirea de Membru Onorar al Academiei Române, ceeace o so
•cotesc ca una dintre distincţiunile cele mai înalte. Bucuria mea este tur
•burată de conştiinţa, că am făcut aşll de puţin spre a merita cinstea care 
•mi s'a dat. 

•Vă rog, Prea Onorate Domnule Preşedinte, să fiţi interpretul sim
•ţimintelor mele şi să transmiteţi Academiei mulţumirea mea cea mai 
•adâncă şi mai respectuoasă. Sper că îmi va fi cu putinţă să merg la Bu
•cureşti în toamna acestui an şi să mulţumesc în persoană distinsei Insti
<tuţiuni a O-voastre. 

•Pentru mine va fi o deosebită mulţumire, Prea Onorate Domnule 
•Preşedinte, că raporturile de colegialitate cari ne leagă pe amândoi din 
•timpul Universităţii din Cernăuţi, se vor înnoi iară.şi, de data aceasta în 
•Bucureşti, Ia Academie, şi Vă rog să primiţi asigurarea deosebitei stime, 
•ce-o poartă•. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
4 IULIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

Dela d-1 G. BENGESCU se primeşte următoarea scnsoare: 

•Am primit eri, 24 Iunie, prin binevoitoarea mijlocire a Legaţiunii 
•Române din Belgia, adresa cu No. 1196, prin care binevoiţi a-mi face 
•cunoscut că Academia Română m'a ales, în şedinţa din 4 Iunie, ca membru 
•activ al ei în Sectiunea istorică. 

•Comunicarea ~cestui vot a fost primită de mine cu o vie bucurie şi 
•cu o adâncă recunoştinţă, căci constitue pentru mine cea mai frumoasă 
•răsplată a activităţii mele ştiinţifice în domeniul literelor şi al istoriei, 
•în decursul de peste patruzeci de ani. 

•Sper că voiu putea, cel mai târziu anul viitor, a mă reintoarce în ţară, 
•pentru a participa la lucrările Academiei. Deocamdată mai sunt reţinut 
•aci prin starea puţin satisfăcătoare a sănătăţii mele precum şi prin vii-
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•toarea publicare a unui volum, scris in limba franceză, tratând despre 
•familia Goleştilor, cu care mă inrudesc de aproape, despre activitatea 
•lor literară şi politică in secolul al XIX-lea - volum intitulat oUne Fa
•mille de Boyards lettres roumains au XIX-e siecle• - şi pe care aş fi 
•fericit de a-1 depune eu insumi pe biuroul Academiei, ca un prinos cu
<Venit de înaltă deferinţă. 

•V'aş fi foarte recunoscător dacă veţi binevoi a împărtăşi noilor mei 
•Colegi deplina mea gratitudine pentru marea onoare ce mi-au făcut, 
obinevoind a vota pentru mine•. 

Dela Universitatea din Sofia se primeşte in dar cartea VIII-a din Bi
blioteca publiqtă de acea Universitate, cuprinzând Istoria limbii bulgare, de 
profesorul B. Ţonev, a) partea generală, tomul 1. 

D-11. BIANU prezintă cartea Il istoria del/o Transily,•ania de Ciro Spontoni, 
publicată in Veneţia la r6J8, care cuprinde, precum se ştie, memoriile ge
neralului Basta. Exemplarul din biblioteca Academiei (A . 2Jlo) a aparţinut 
lui Bălcescu şi are pe dosul titlului scrisă de mâna lui, nota următoare: oN. 
Bdlcescu - cumpdratd la Roma de mi11e, în Aprilie I847•· 

ŞEDINŢA ORDINARA 
16 SEPTE).1VRIE 1921 

Preşedi11ţa d-lui DR. V. BABEŞ, Vicepreşedi11te. 

D-1 1. BIANU zice: 
oin lipsa d-lui Preşedinte şi a d-lui Secretar general, am plăcerea de 

•a saluta in mijlocul nostru pe d-1 H . Tiktin, colegul nostru onorar, care 
•a venit acum întâia oară intre noi după alegerea sa . D-1 Tiktin şi-a pus 
•toate puterile vieţii sale intregi in serviciul limbii noastre naţionale . După 
•indelungi, conştiincioase şi serioase studii pregătitoare, d-sa a scris unul 
•din cele mai bune (dacă nu chiar cel mai bun) tractat de Gramatică a 
•limbii noastre, a publicat apoi mai multe studii atât in ţară cât şi în străi
•nătate. Marea operă a vieţii sale este însă Dicţionarul limbii române, din 
•care s'au tipărit cu cheltuiala Statului mai mult de trei pătrimi - până la 
•cuvântul scorţos şi este definitiv redactat până la sfârşit în manuscriptul 
•care a scăpat intreg şi neatins, aşa încât uşor se va putea tipări. Dicţio
•narul d-lui Tiktin este întâia lucrare lexicografică asupra limbii române 
•făcută după toate cerinţele ştiinţei - adică din despoiarea documentelor 
•literare vechi şi moderne, poporale şi culte, aşa încât atât formele cât 
•:;;i înţelesurile cuvintelor sunt arătate printr'o exemplificare sigură . In 
•acelaş timp, dicţionarul este şi etimologic, arătându-se la fiecare cuvânt 
oşi originea, etimologia. Această mare lucrare este un adevărat monument 
•ridicat limbii române de d-1 Tiktin prin munca sa proprie, prin ştiinţa 
oşi devotamentul său. Prin ea d-sa a dus la fericit capăt lexicografia ro-
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•mânească începută la 18o6 de Călugărul dela Blaj, Samoil Klein. Prin 
•aceasta, d-1 Tiktin şi-a creat un titlu neîndoelnic la recunoştinţa noastră. 
•Sunt deci fericit că am ocaziunea de a-i spune aceasta în sânul Academiei 
•Române, salutându-1 din toată inima în incinta acestei institutiuni, al 
•cărei întâiu scop este studiul şi cultivarea limbii noastre naţion~le. Fiţi 
•binevenit, Domnule Coleg Tiktin, în sânul Academiei !o 

D-1 H. Tiktin răspunde: •Domnule Preşedinte şi Iubiţi Colegi, inainte 
de toate mulţumesc d-lui Bianu pentru cuvintele extrem de măgulitoare ce 
mi-a adresat. Dacă am lucrat- o spun sincer- la început am lucrat pentru 
plăcerea de a lucra. A venit timpul când m'am convins că pot face ceva. Atunci 
m'am apucat de lucru, punând plăcerea pe al doilea plan, lu<Yând chiar fără 
gust şi am avut marea fericire de a fi făcut ceva care să mulţumească pe mulţi. 
In ce priveşte Dicţionarul, în care am pus o muncă de aproape 30 de ani 
am avut piedici mari de trecut, dar am avut în cele din urmă şi mari înlesniri. 
La început lucrarea a mers foarte încet: mi-a trebuit un mare număr de ani 
pentru adunarea materialului pe care l-am coordonat în milioane de fişe; 
am avut apoi mare necaz cu tipăritul, deoarece zeţarii dela Imprimeria Statului, 
unde se publică lucrarea, fiind lipsiţi de cunoştinţele necesare şi neexperi
mentaţi în astfel de lucrări, corecturile erau foarte grele. Cu timpul, zeţarii 
s'au deprins şi lucrarea se făcea mai cu uşurinţă. La începutul răsboiului 
nostru publicarea a încetat, iar manuscrisul, pentru siguranţă, a fost dat în 
păstrarea unei bănci, unde am avut marea bucurie să-I găsesc neatins. Mi 
s'a promis că lucrările vor reîncepe în curând şi cred că în doi ani cel mult, 
dacă voiu trăi, Dicţionarul va fi publicat în întregime•. 

D-1 DR. V. BABEŞ, asociindu-se la cuvintele mişcătoare ale colegului 
Bianu, spune că Academia are toată admiraţia pentru măreaţa operă a d-lui 
Tiktin şi autorul ei. 

Dela d-1 Gabriel Millet se primeşte o scrisoare în limba franceză, care 
în traducere are următorul c~prins: · 

Domnule Preşedinte, 

olngăduiţi-mi să vă mulţumesc pentru bunăvoinţa de a-mi aduce la 
•cunoştinţă votul Academiei Române care mi-a dat titlul de Membru 
•onorar. 

•Vă rog să înfăţi;aţi Academiei expresiunea respectuoasei mele re
•cunoştinţe. Mă simţesc adânc mişcat de această mare onoare şi voiu 
•purta cu dreaptă mândrie acest frumos titlu, care mă asociază la cei mai 
•iluştri învăţaţi. Sunt cu atât mai simţitor fiindcă Academia a voit să strângă 
•legăturile de prietenie care mă unesc cu glorioasa voastră patrie. Sper 
•să răspund dorinţelor ei contribuind în măsura puterilor mele, să fac 
•cunoscute şi apreciate în Franţa monumentele marelui vostru trecut. 
•Am adunat un mare număr în timpul ultimei mele misiuni la :\luntele 
•Atos şi sunt hotărît să fac în învăţământul meu un loc tot mai larg stu
•diului artei româneşti•. 
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Dela d-1 ST. C. HEPITES, care lipseşte din ţară, se primeşte următoarea 
i scrisoare : 

•In timpul vacanţei, marele fizician, membrul nostru de onoare, Gabriel 
•Lippmann, şi-a găsit moartea pe transatlanticul care-I aducea din America, 
•unde împreună cu alte personalităţi, fusese trimis în misiune de guvernul 
•francez. Rămăşiţele sale au fost înmormântate la Paris în cimitirul Mont
•parnasse. 

•Descoperirile lui Lippmann sunt o sumedenie; strânsă va rămâne 
•pentru vecie legat de numele său: Electrocapilaritatea şi Fotografia 
•colorilor prin metoda interferenJială. Născut în 1845. ajunse membru 
•al Academiei de Ştiinţe din Paris în 1866 şi Preşedinte al ei în 1912. Ca 
•Director al Laboratorului de Cercetări de Fizică dela Sorbonna, mult 
•regretatul nostru coleg a fost de mult ajutor tuturor tinerilor Români 
•cari-şi pregăteau lucrările pentru Doctoratul în Fizică. 

•In aceste timpuri de utilitarism, merită să cităm următoarea gândire 
•a lui Lippmann: eli serait dangereux de reduire la science a ce qu'elle 
•a d'immediatement utile•. 

•Sunt de părere a se prezinta soţiei sale, Doamnei Lippmann, fiica 
•academicianului Victor Cherbuliez, ~ondoleantele Academiei si a se 
•invita colegul Hurmuzescu, şcolarul lui Lipp~ann, să ne v~rbească 
•despre lucrările profesorului său•. 

- Se decide ca propunerile făcute să fie supuse discuţiunii în cea dintâiu 
şedinţă la care va lua parte d-1 Hepites. 

Uniunea Academicd Internaţionald comunică Rapoartele colegului Pârvan 
asupra a două lucrări aflate în studiul Uniunii: Forma Roma11i Imperii şi 
Complement au Corpus des inscriptions grecques et latines, rezumatele propu
nerilor verbale ale d-Ior 1\1. l\likami, profesor la Universitatea din Tokio, 
şi Salverda de Grave, profesor la Universitatea din Amsterdam, privitoare 
la unele chestiuni de interes general, precum şi c1eciziunile Comitetului Uniunii 
referitoare la executarea unui dictionar latin medieval, făcute în sesiunea 
generală trecută, cu rugămintea d~ a fi studiate de Academie pentru even
tuale observatiuni. 

- Se tri~it delegaţilor Academiei în Uniune. 

Dela .ltJinisterul Cultelor şi Artelor se primeşte o scrisoare prin care Aca
demia este rugată să numească un delegat în Comitetul de lectură al Teatrului 
Naţional din Bucureşti, deoarece, după prevederile legii, vechiul mandat a 
expirat. 

- Se reînnoeşte mandatul d-lui Duiliu Zamfirescu. 
Uniunea lnternaţionald de Geodezie şi Geofizicd înaintează statutele 

constituirii ei la Bruxelles în 1919 şi roagă Academia să iea parte la prima sa 
adunare generală, care se va face în Roma la 20 Aprilie viitor. 

- Se recomandă Secţiunii ştiinţifice. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
23 SEPTEMVRIE 1921 

Pre1edinţa d-lui GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 Vicepreşedinte GR. ANTIPA prezintă Academiei ped-1 W. A. Craigie 
profesor de anglo-saxonă la Universitatea din Oxford, care este cel din urmă 
rămas la noi dintre câţiva învăţaţi englezi veniţi în acest an în România, ca 
să ne cunoască şi să înlesnească legături ştiinţifice între învăţaţii şi instituţiile 
româneşti şi cele engleze. D-1 Craigie a adus spre acest scop scrisori adresate 
Academiei şi binevoeşte a ne face totdeodată o comunicare. Salută pe d-1 
Craigie de bunăvenire în mijlocul Academiei Române. 

D-1 I. BIA~U adauge că a avut plăcerea să vadă de câteva ori atât pe 
d-1 Craigie cât şi pe tovarăşul d-sale de călătorie, d-1 A. R. Wright, vicepre
şedintele Societăţii engleze de Folk-lore, care acuma s'a întors în patria sa. 
Amândoi au vizitat Academia şi s'au informat de aproape despre activitatea 
şi publicaţiile ei privitoare cu deosebire la filologie şi la folklore. Li s'au dat 
spre acest scop toate publicaţiile Academiei din aceste domenii, care i-au ln
terasat mult. Vizita de astăzi a d-lui Craigie prezintă însă o deosebită însem
nătate nu numai pentru scrisorile pe cari le aduce către Academie dela insti
tuţiuni ştiinţifice engleze cari invită la relaţiuni de conlucrare pe terenul 
ştiinţific, dar mai ales pentru însemnătatea personalităţii sale. D-1 Craigie 
este unul dintre fruntaşii filologiei engleze. Dela 1897 d-sa este unul din cola
boratorii statornici apoi unul din principalii redactori ai marelui Dicţionar 
al limbii engleze întocmit după principii istorice, aşa numitul Dicţionar dela 
Oxford. Această lucrare este aproape de a fi terminată. Este nu numai unul 
din cele mai măreţe monumente lexicograficc; ale unei limbi moderne, 
dar este executat cu o bogăţie de pregătire şi cu o siguranţă şi severitate de 
metodă fără pereche. Din aceste cauze Noul Dicţionar al limbii engleze este 
una din cele mai perfecte lucrări de acest fel din lume. Colaborând la facerea 
ei timp de un pătrar de secol, d-1 Craigie a câştigat o experienţă rară şi de cel 
mai mare preţ. D-sa a văzut şi a examinat de aproape partea tipărită din Dicţio
narul limbii române care se publică de Academie prin lucrarea d-lui Puşcariu 
şi a colaboratorilor săi. D-1 Craigie vine acuma să ne spună atât în ce fel s'a 
organizat facerea Dicţionarului englez, cât şi greşelile cari s'au făcut în această 
organizare, pentru ca noi să le evităm. D-sa va merge de ad la Cluj spre a 
vedea cum se lucrează Dicţionarul nostru sub conducerea d-lui Puşcariu 
şi a-i da sfaturile sale atât de preţioase. 

Salutăm deci cu recunoştinţă pe d-1 Craigie în mijlocul Academiei. 

D-1 W. A. Craigie prezintă Academiei următoarele scrisori cari se reproduc 
aici în traducere: 

1. Dela Societatea Anticvarilor din Londra, fondată la 1572, având de 
scop studiul istoriei şi al trecutului tuturor naţiunilor: 

oCu ocaziunea venirii la Bucureşti a D-lor Profesor Craigie şi A. R. 
•Wright, reprezentanţii noştri Englezi, trimitem complimente din partea 
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•consiliului şi membrilor Societăţii anticvarilor din Londra. După lungul 
tŞi penibilul interval în care toate studiile au fost condamnate la inacti
•vitate, aflăm cu plăcere dl în România au reinceput cercetări ştiinţifice 
•de arheologie. In această privinţă puteţi avea încredere în toată simpatia 
•colegilor Englezi. 

•Cred că numele meu nu este necunoscut în analele D-voastre, de 
•vreme ce, până la '9'"h primeam obişnuit câteva din publicaţiile D-voastre 
•istorice. 

•Rog să primiţi urări sincere pentru Academia D-voastră şi pentru 
•ţara D-voastră în general...• 

Dela Societatea de Folk-lore din Londra : 
•Societatea de Folk-lore trimite Academiei Române salutări cordiale 

•şi ar dori să înfiinţeze cu dânsa relaţii de cooperare mutuală în progresul 
•ştiinţelor. Ea priveşte România cu vii speranţe de contribuţiuni impor
•tante la istoria omenirii prin cercetările folk-lorului ţării aceleia şi urează 
•colegilor de acolo, toate succesele posibile•. 

3· D-1 A. R. Wright, vicepreşedintele Societăţii de Folk-lore, care -
fiind silit să se Î!ltoarc:l în patrie după o scurtă petrecere în România - a 
lăsat următoarea scrisoare: 

•lntorcându-mă dela o vizită la Curtea de Argeş, am găsit o colecţie 
•de publi!=aţii ale Academiei Române, relative la folk-lore. După ce mă 
•voiu intoarce în Englitera, săptămâna aceasta, îmi propun să studiez serios 
•limba română şi foarte importantul folklor al României. Deaceea voiu 
•găsi publicaţiile D-voastre de cea mai mare însemnătate şi doresc să ex
•prim marea mea recunoştinţă şi D-voastre personal pentru amabilitatea 
•ce aţi avut. Sper că la viitoarea mea vizită în România voiu profita de 
•discuţiile ce vom avea amândoi despre subiecte cari pe amândoi ne in
•teresează şi că, totdeodată, voiu fi în stare să încurajez (înlesnesc) rapor
•turile mutuale între naţiunile noastre, ceeace va fi un mare stimul spre 
•progres. 

•Mă întorc cu o foarte mare opinie despre poporul român şi cu ad
•miraţie despre cultura sa. li urez viitorul cel mai prospero. 

- Academia primeşte cu deosebită bucurie aceste scrisori aduse de d-1 
Profesor Craigie. 

D-1 Profesor Craigie face apoi o comunicare în limba engleză, însoţită 
de interpretarea dată de d-1 Profesor G. Murgoci, despre istoria lexicografiei 
engleze şi despre organizarea marelui Dicţionar întocmit pe principii istorice 
din anii noştri, a cărui tipărire este aproape de sfârşit. 

D-1 Vicepreşedinte GR. ANTIPA mulţumeşte d-lui Profesor Craigie în 
numele Academiei pentru interesanta şi folositoarea sa expunere. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
30 SEPTEM\'RIE 19z1 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa, zice: 
Domnilor Colegi, 

•La 27 Septemvrie curent am avut durerea de a pierde un 
rvechiu şi mult preţuit membru onorar, Petre Grădişteanu, ale 
•cărui rămăşiţe pământeşti au fost înhumate ieri la cimitirul Şerban 
rVodă din localitate. Fostul coleg s'a distins ca scriitor, cum şi prin unele 
•lucrări de polemică literară; a fost apoi un jurist distins şi un orator apre
•ciat, atât în barou, cât şi la tribuna parlamentară. Pentru aceste frumoase 
•însuşiri Academia 1-a ales membru onorar la 2 Aprilie 1883. La şedinţele 
•publice l-am avut de multe ori printre noi. In politică Petre Grădişteanu 
•a fost un democrat convins şi un naţionalist înfocat. Cuvântul lui, repetat 
•cu o convingere nestrămutată, era: rNu voiu muri până nu voiu vedea 
•unirea tuturor Românilon. Acest cuvânt profetic, defunctul a avut fe
oricirea să-I vadă împlinit. 

•Onoare memoriei lui !• 
D-1 P~eşedinte D. ONCIUL prezintă două manuscrise cari i-au fost dăruite 

în Cernăuţi, pentru colecţiunile Academiei, de către D-1 Eudoxiu Hurmuzachi. 
Amândouă manuscrisele au fost găsite de donator în biblioteca rămasă dela 
părintele său Gheorghe Hurmuzachi. Unul din ele este intitulat: •Istoria 
politicească a Dachiei şi a neamului românesc, culeasă dela cei mai buni istorici 
şi alcătuită în limba nemţească de LudOTJig Gebhardi după planul lui Vilhelm 
Gutri i a lui Ioan Grai şi a altar învăţa{i englezi, cuprinsă întru acestuiaş autor 
lston"e de obştie a toată lumea, iar acum întâeş dată prefăcută în limba Româ
nilor şi hotărîtd în trei tomuri de Ioan Nemişescul ot Visterie în oraşul laşi la 
leat 1809. Tomul al doilea: Pentru Moldavia•. Tomuri le 1 şi III despre cari 
se vorbeşte în acest titlu nu s'au găsit; tomul II cuprinde istoria Moldovei 
într'o expunere completă. 

Al doilea manuscript este un carnet de versuri greceşti şi note muzicale 
(psaltichie), la sfârşitul căruia se găsesc câteva compuneri în versuri româ
neşti de cuprins elegiac şi erotic. Autorul este necunoscut. Carnetul se ter
mină cu o salutare în greceşte cu data rCerneauca• ti 22 Noemvrie 1830• semnată 
de Iosif Comis Dunin Borkovskis philellin. 

Dela d-1 advocat Emil loachimovici se primesc în dar: 
a) 12 documente din anii 1629-1838, referitoare la moşiile Domniţei 

Brâncoveanu, cu rugămintea de a fi păstrate împreună cu alte documente 
ce a dăruit în 1913 relative la aceleaşi moşii; 

b) 43 documente din anii 1627-1857. referitoare la moşiile Familiei 
:\Ianolachi Kostachi Epureanu din Moldova şi Basarabia, dintre cari 23 semnate 
de Domnitorii respectivi, investite cu pecetie domnească; 

c) diferite publicaţiuni ale donatorului. 
P. S. Episcopul Argeşului roagă Academia prin scrisoare să publice un 

concurs cu premiu pentru cea mai bună lucrare istorică tratând amănunţit 
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despre trecutul acelei Episcopii şi al Mănăstirii Curtea de Argeş, zidită de 
Neagoe Vodă, dela moartea căruia s'au împlinit la 15 Septemvrie curent, 
400 de ani. Suma pentru premiu să se ceară dela Ministerul Cultelor şi Artelor. 

- Se aprobă propunerea în principiu şi se decide a se interveni la Minis
terul Cultelor pentru acordarea sumei. 

Dela Centrala Caselor Naţionale se primesc 2 tablouri prin cari se arată 
modul de organizare al Secţiunii economice şi al Secţiunii culturale, împreună 
cu rezultatele obţinute după doi ani de activitate. 

Dela Guvernul Suedez se primeşte în dar publicaţiunea în 2 volume, ti
părită în englezeşte: Sweden. Historical and statistica/ Hand-book by order of 
the Swedish Government, edited by I. Guinchard, Stockholm I9I4. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 OCTOMVRIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

Ministerul Cultelor şi Artelor roagă Academia să ia parte la parastasul 
care se va face la Curtea-de-Argeş mâine, Sâmbătă, 8 Octomvrie, în faţa 
Augustei Familii Regale, pentru odihna sufletului Regelui Carol, cu oca
ziunea implinirii a 7 ani dela moartea sa, şi al evlaviosului Voevod Neagoe 
Basarab, dela moartea căruia s'au împlinit, la I 5 Septemvrie trecut, 400 de ani. 

-Se decide ca Instituţiunea noastră să fie reprezentată la solemnitate prin 
d-1 D. Onciul, Preşedintele ei. 

Dela d-1 sculptor Carol Storck se primeşte în dar bustul în gips al ma
relui testator al Academiei, Vasile Adamachi, bust care fusese modelat de 
raposatul sculptor G. Vasilescu şi executat în marmoră de donator. 

D-1 1. BIANU este de părere ca bustul să fie trimis la Iaşi, spre a fi păstrat 
la Universitate sau la Şcoala primară tV. Adamachi• din acel oraş, deoarece 
Academia posedă bustul sculptat în marmoră al generosului defunct. 

- Se aprobă propunerea şi se decide a se exprima donatorului cuveni
tele mulţumiri. 

Dela Universitatea din Padova se primeşte înştiinţare că la primăvara 
viitoare se va sărbători al 7-lea centenar dela înfiinţarea ei. 

- Se decide a se face la timp scrisoare de felicitare. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
14 OCTOMVRIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

Dela d-1 AL. LĂPEDATU se primeşte în dar publicaţiunea sa Noud îm
prejurdri de desvoltare ale istoriografiei naţionale, - lecţiune de deschidere a 
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cursului de Istorie veche a Românilor ţinută la Universitatea din Cluj în ziua 
de 6 Noemvrie 1919. - Cluj, 19z1. 

Dela Direcţiunea Bibliotecii de Stat din Gorizia se primesc în dar publi
caţiunile: Boschi ed acque TU?lla provincia di Gorizia şi Scutum ltaliae. -
Gorizia, 19zi. 

D-1 1. BIANU aminteşte că Vinerea viitoare, 21 Octomvrie, se împlinesc 
şapte ani dela moartea lui Dimitrie Sturdza. Cu această ocaziune familia a 
luat iniţiativa de a face un parastas în ziua de Sâmbătă, la ora 10 dimineaţa, 
la biserica Pitar-1\Ioşu. Academia nu poate lipsi dela această pioasă aducere 
aminte, ştiindu-se cine a fost şi ce a făcut răposatul Sturdza pentru această 
Institutiune. 

-'Se decide ca d-1 Preşedinte D. Onciul să ţină o cuvântare ocazională 
şi membrii Academiei să asiste in corpore. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
2.1 OCTOMVRIE 192.1 

D-l Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa, zice: 

Domnilor Colegi, 

Astăzi se implinesc şapte ani dela moartea neuitatului nostru co
leg şi fost Secretar General Dimitrie A. Sturdza. Cine a fost şi ce a 
făcut Sturdza pentru Institutul nostru este încă viu în amintirea tuturora. 
Pentru odihna sufletului marelui dispărut se va oficia un parastas la bi~erica 
Pitar-1\Ioşu mâine la ora 10, la care suntem invitaţi şi noi. Conform deci
ziunii luate în şedinţa trecută, voiu rosti o cuvântare ocazională în numele 
Academiei. Vă rog să binevoiţi a lua parte cu toţii la această solemnitate, ca 
un prinos de recunoştinţă memoriei aceluia care şi-a inchinat toată vieaţa 
pentru înălţarea şi răspândirea culturii, pentru fericirea ţării şi a neamului. 

•Am durerea de a vă aduce la cunoştinţă încetarea din vieaţă a unui preţios 
colaborator la publicaţiunile Academiei noastre, folk.loristul Tudor Pamfile. 
Defunctul era militar activ, în timpul din urmă aveâ gradul de maior şi se 
afla în garnizoana Chişinău, unde a încetat din vieaţă lunea trecută. Să-i 

păstrăm o bună amintire •. 

Dela d-1 Howard A. Kelly, membru al Academiei Statului :\Jaryland, 
ales membru corespondent străin al Academiei Române la Secţiunea ştiinţifică, 
se primeşte o scrisoare în limba engleză, prin care mulţumeşte pentru onoarea 
distinsă ce i s'a făcut. Aceasta va fi o încurajare de a lucra în interesul ştiinţei 
şi se bucură de perspectiva unei uniri mai strânse între ambele ţări în sforţări 
ştiinţifice. 

Dela Medicul Primar al judeţului Vâlcea se primesc două exemplare din 
publicaţiunea d-lui Dr. l. Puţureanu Un ser pentru vindecarea tuberculozei
broşura 1-Râmnicu-Vâlcea, 19z1, în care se expune un nou metod de vinde-
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carea tuberculozei, însoţit de observaţii şi cenificate medicale asupra rezul
tatelor obţinute. 

Academia Regald Belgiand înştiinţează prin scrisoare că Guvernul belgian 
a cerut avizul Clasei de ştiinţe a acelei Academii asupra propunerii Legaţi unii 
germane din Bruxelles privitoare la reluarea schimbului de publicaţii între 
instituţiunile belgiene şi cele germane. Clasa de ştiinţe a hotărît, în unanimi
tate, să nu se primească propunerea şi să se comunice deciziunea luată a tu
turor Academiilor interaliate cari au luat parte la conferinţele ţinute la Londra 
şi Paris în 1918 şi Societăţilor culturale belgiene. 

International Research Council din Londra întreabă prin scrisoare dacă 
Academia Română a aderat la acel Consiliu şi la uniunile formate de dânsul. 
In orice caz, International Research Council ar fi mulţumit să salute repre
zentanţi ai Academiei Române la adunarea sa generală care se va face in Bru
xelles la 25 Iulie 1922. 

D-1 ST. C. HEPITES prezintă o scrisoare, in limba franceză, din panea 
Uniunii Astronomice Internaţionale, care în traducere cuprinde urmă
toarele: 

•Conform statutelor Uniunii Astronomice Internationale, o adunare 
•generală a acestei Uniuni se va ţine la Roma, la 20 ·Aprilie 1922. 

•Comitetul executiv pentru aceasta stărueşte asupra marelui interes, 
•pe care I-ar avea adesiunea Statelor menţionate la an. 3 din Statutele 
•Consiliului Internaţional de cercetări, care n'au aderat până acum. In 
olumea întreagă s'au produs intârzieri din cauza complicaţiilor produse 
ode situaţia ieşită din răsboiu. Credem că amânări, lungi in unele cazuri, 
•ar putea să fie necesare pentru vărsarea cotizaţiilor. Esenţial este acum, 
•fliră nici o îndoială, adesiunea morală, care să permită Statelor ce o vor 
ofi dat, să trimită la adunarea generală delegaţiuni regulate, ca să poată 
•panicip:i la deliberări, în conformitate cu statutele. 

•Avem toată increderea că concursul d-voastră atât de preţios ne va 
•fi câştigat în lucrarea noastră de pace, precum a fost în răsboiu, şi că 
•va fi cu putinţă să ne răspundeţi cât mai curând. 

oVă aducem aminte că, după an. 4 al Statutelor Consiliului lnterna
•ţional de cercetări: •O ţară poate adera la Consiliul Internaţional de cer
•cetări sau la Asociaţiunile, care ii sunt alipite, fie prin Academia naţională, 
ofie prin consiliul său naţional de cercetări, fie prin alte instituţiuni naţio
•nale similare, fie prin guvernul său•. 

D-1 Hepites adaugă că scrisoarea i-a fost dată personal, la Paris, de către 
d-1 B. Baillaud, preşedintele Uniunii, care a insistat asupra necesităţii ca 
ţara noastră să adere la Uniune, in care scop se vor face toate înlesnirile po
sibile pentru plata cotizaţiilor . 

D-1 G . ŢIŢEICA spune că o asemenea invitaţie s'a primit şi dela o Aso
ciaţiune internaţională pentru studiul matematicilor, dar că n'a comunicat-o 
Academiei, întrucât, din cauza valutei foarte scăzute, lnstituţiunea noastră 
a hotărît altă dată că nu poate adera la uniunile internaţionale. Deoarece se 
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fac înlesniri pentru plata cotizaţiilor crede că este bine să se revină asupra 
hotărîrii luate. 

- Se decide ca Secţiunea ştiinţifică să studieze toate invitaţiile de această 
natură, care o privesc, şi să facă cuvenitele propuneri. 

D-1 V. P ÂRV AN face următoarele propuneri asupra comunicărilor cu
prinse în scrisorile Uniunii Academice Internaţionale cetite în şedinţa dela 
16 Septemvrie trecut: 

a) să nu se ia nici o dispoziţiune referitoare la propunerile pentru execu
tarea dicţionarului limbii latine medievale deoarece executarea acelei opere, 
mărginindu-se la secolul al X-lea, nu interesează ţara noastră; 

b) propunerea d-lui Mikami, profesor la Universitatea din Tokio, refe
ritoare la comunicarea reciprocă de documente istorice, să fie ţinută în seamă 
cu ocaziunea cercetărilor specialiştilor; 

c) să se recomande Secţiunii literare propunerea d-lui Salverda de Grave, 
profesor la Universitatea din Amsterdam, privitoare la stabilirea unui sistem 
de transcriere fonetică, aplicabil la toate limbile vorbite şi la toate dialectele; 

d) lasă la aprecierea Academiei observaţiunile ce eventual ar fi de făcut 
asupra propunerilor din rapoartele d-sale relative la Forma Romani Imperii 
şi Compliment au Corpus des inscriptions grecques et latines. 

- Se aprobă propunerile dela punctele a), b), c) şi se trimit la Secţi
unea istorică rapoartele d-lui Pârvan specificate la punctul d). 

D-1 I. BIANU prezintă în dar, din partea anticvarului Zwiebel, ca omagiu 
de recunoştinţă pentru memoria regretatului Dimitrie Sturdza, portretul 
pictat în oleiu al arhimandritului grec Nilos, care a jucat un rol însemnat în 
luptele pentru confiscarea averilor mănăstireşti greceşti, fiind conducătorul 
apărării în contra acţiunii Statului român a pretinselor drepturi ale Locurilor
de jos asupra averilor mănăstirilor închinate. 

D-1 ST. C. HEPITES aminteşte că în şedinţa dela 16 Septemvrie trecut 
s'a cetit scrisoarea d-sale, lăsată în ajunul plecării la Paris, prin care a făcut 
unele propuneri relative la regretatul Gabriel Lipmann, fost membru de onoare 
al Academiei noastre. Academia a hotărît atunci ca propunerile să fie supuse 
discuţi unii în cea dintâiu şedinţă la care d-sa va lua parte. Roagă a se proceda 
în consecintă. 

- Se d~cide a se trimite d-nei Lippmann, văduva marelui fizician, o scri
soare de condoleanţe din partea Academiei. 

D-1 V. PÂRVAN face o comunicare asupra rezultatelor săpăturilor ar
heologice făcute în Dobrogea în vara anului curent, cari dau o idee cu totul 
nouă despre ceeace a fost vieaţa strămoşilor noştri şi a altor neamuri cari au 
locuit Histria în antichitate. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
28 OCTOMVRJE 1921 

D-1 Preşedinte D. ONCJUL, deschizând ~edinţa, zice: 

Domnilor Colegi, 

<•Fericitul eveniment în Augusta Familie Regald, naşterea 
<•Principelui întâiu ndscut al AA. LL. RR. Principelui Mo
<<Ştenitor şi Principesei Moştenitoare, a umplut de bucurie Ro
<•mânia întreagd. Cu cele mai vii sentimente, ludm parte la 
<•aceastd bucurie generald şi facem urdrile cele mai cdlduroase 
(l.pentru fericirea şi mdrirea noului vldstar al glorioasei noa
<IStre Dinastir. Fie ca primul Przncipe român ndscut în Ro
<•mânia întregitd, care ca viitor moştenitor al Tronului şi con
<<tinuator al Dinastiei întrupeazd speranţele României şi ale 
<<neamului românesc pentru generaţiunile viitoare, sd înscrie 
<<twue fapte de glorie în istoria României şi sd adauge un nou 
«titlu de recunoştinţd al neamului românesc cdtre mdrita şi 
<•mult iubita Dinastie. 

<•Trdiascd Principele Mihai mulţi ani fericiţi/.) 

- :\lembrii Academiei se asociează prin aclamaţiuni unanime la cuvintele 
rostite . 

- Se decide, după propunerea d-lui Pre-şedinte, a se expedia următoarele 
telegrame : 

•:\IAIESTĂŢII SALE REGELUI : 

•Academia Română, întrunită astăzi în şedinţă, aduce, cu cea mai tJie 
•bucurie şi cu cel mai profund respect, 111aiestăţii Voastre şi llfaiestăţii Sale 
•Reginei, omf'giile sale, cu urările cele mai călduroase pentru fericirea şi mă
•rirea noului tJiăstar al Augustei Dinastii Române, primul Principe născut 
•În România întregitd prin înţelepciunea şi iubirea de neam a llfaiestăţii 
•Voastre. Principele 111ihai, care ca tJiitor moştenitor al Tronului întrupează 
•speranţele României şi ale neamului românesc pentru generaţiunile viitoare, 
•trăiască ani mulţi şi fericiţi !o 

•AL TEŢEI SALE REGALE PRI~CIPELUI MOŞTENITOR CAROL : 

•Academia Română, întrunită astăzi în şedinţă, aduce, CII cea mai vie 
•bucurie, Alteţei Voastre Regale şi Alteţei Sale Regale Principesei Moşte
onitoare urările sale cele mai călduroase pentru fericirea şi mărirea prtmu/ui 
•născut al Alteţelor Voastre Regale, care ca viitor moştenitor al Tronului 
oşi conti11uator al glorioasei Dinastii Române întrupează speranţele Ramâniei 
•şi ale neamului românesc pmtru generaţiunile viitoare. Trăiască Principele 
•Mihai mulţi ani fericiţi !•. 

~ A . R . - Torn XLII.- Şedutfe l91r-IIJU 
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D-1 Preşedinte D. ONCIUL prezinU. următoarea cuvântare comemora
tivi rostită la biserica Pitar-Moşu, in ziua de 29 Octomvrie, cu ocaziunea 
parastasului de 7 ani pentru odihna sufletului lui Dimitrie Sturdza; 

cComemorând astăzi a 7-a aniversară dela moartea neuitatului Dimitrie 
cSturdza, Academia Română aduce aci umbrei lui luminoase omagiile 
•ei de veneraţiune şi recunoştinţă. 

•In 43 de ani, cât defunctul a ilustrat Academia Română ca membru 
eşi secretar general al ei, acest institut de cultură naţională al tuturor Ro
•mânilor a fost cea dintâiu grije, cea mai aleasă preocupaţiune a lui, dupll 
•grijile şi preocupaţiunile Statului ce i-au umplut vieaţa, închinată toatll 
cŢerii şi neamului. 

•Salu.s rei puhlicae suprnna lex era norma conducătoare a acestei vieţ i 
•de nobilă concepţie, formată după preceptele şi pildele marilor stoici 
•şi patrioţi ai antichităţii, vieaţă care, cu desăvârşită uitare de sine, n'a 
•cunoscut plăcere mai mare decât munca pentru interesele naţionale, 
•n'a cunoscut dragoste mai adâncă decât iubirea de ţară, n'a cunoscut 
•datorie mai imperioasă decât devotamentul şi sacrificiul pentru patrie, 
•n'a cunoscut aspiraţiune mai vie decât mărirea şi fericirea neamului. 

•Cu aşa concepţie despre vieaţă, Dimitrie Sturdza, cu vasta cultură 
eşi devotamentul sacru ce-l distingeau, a închinat activitatea sa mult ro
•ditoare şi Academiei Române, prin 43 de ani. 

•Ceeace nepitatul nostru coleg şi călăuzitor a făcut pentru acest inalt 
•institut de cultură naţională, al cărui spiritus rector a fost ca secretar ge
•neral perpetuu, nu pot sll. apreciez îndestul în puţinele cuvinte ce am s~ 
•rostesc la această pioasă pomenire. Dar fără nici o exagerare putem zice 
•că Academia Română, aşa cum ea s'a desvoltat în organizarea ei actual:!, 
•este in mare parte creaţiunea lui Dimitrie Sturdza. 

•Prin stăruinţa şi influenţa lui, ea a devenit, din modesta •Societate 
•Academică• ce era până la 1879, •Academia Română• de astăzi, ca •Institut 
•nationalt. 

~Prin stăruinţele lui neobosite şi prin darurile lui fără număr, în nemăr
•ginita lui dragoste pentru ştiinţă in general şi pentru istoria naţională in 
•special, ea şi-a îmbogăţit mereu biblioteca şi mult preţioasele colecţiuni 
•de documente, stampe, monete vechi şi medalii, cel mai scump tezaur 
•de cultură naţională ce avem. 

•Prin stăruinţele şi grija lui, s'a intemeiat şi a înaintat marea publica
•ţiune de oDocumente privitoare la istoria Românilor>, ajunsă până acum 
•la 34 de volume. El însuş a publicat importanta colecţiune de •Acte şi 
•documente relative la istoria renaşterii României•, în 8 volume, cum şi 
•mai multe scrieri şi cercetări privitoare la istoria contemporană a României 
•şi la numismatica română, al cărei părinte intelectual este. 

•Prin această roditoare activitate în serviciul culturii naţionale, pe 
clângă munca uriaşă ce a desfăşurat in serviciul Ţerii, ca om de Stat, în
•cepând ca tânăr secretar al Divanului ad-hoc al Moldovei, in care cali
•tate şi-a atras luarea aminte şi apreţuirea contemporanilor; pe urmă, 
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•ca ministru al Ţerii la diferite departamente, iar mai ales la Culte şi In
ostrucţiune, la Finanţe şi la Afacerile Străine, unde a lăsat urme neşterse 
•ale muncii sale neobosite şi ale concepţiunii sale politice; în sfârşit, ca 
•preşedinte al Consiliului de miniştri în repetate rânduri până la vârsta 
•de octogenar, cu cei mai mulţi ani de serviciu în funcţiunea de ministru 
•ce a atins cineva în ţara noastră; - astfel, prin prodigioasa sa activitate 
•de învăţat şi de om politic în acelaş timp, Dimitrie Sturdza a lăsat poste
orităţii cea mai frumoasă şi înălţătoare pildă de vieaţă închinată Ţerii şi 
oneamului, cu un nume din cele mai memorabile în istoria contemporanii 
•a României. 

oCu adâncă recunoştinţă şi veneraţiune, aduc aci omagiile Academiei 
•Române memoriei lui. 

oBinecuvântată să-i fie amintirea, din generaţiune în generaţiune !•. 

Dela d-1 Colonel R. R. Rosetti se primesc 21 documente relative la moşia 
Mândreşti din judeţul Tecuciu, pe cari le dărueşte pentru colecţiunile biblio
tecii în numele copiilor săi, proprietarii acelei moşii. 

- Se vor exprima cuvenitele mulţumiri. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
4 NOEMVRIE 1921 

Pre1edinţa d-lui D. ONCIUL. 

Dela Maiestatea Sa Regele şi Alteţa Sa Regală Principele 
1l1oştenitor se primesc următoarele telegrame, ca răspuns la 
telegramele de felicitare expediate în şedinţa trecută: 

~ca totdeauna Academia Română îmi arată în cuvinte 
cea/de şi în urări îmbucurătoare sentimentele de dragoste de Tron 
•şi Ţară şi azi când naşterea unui nou ·vlăstar care umplându-ne 
<•inima de bucurie, asigură viitorul şi întrupează speranţele 
•neamului! 

~Vă mulţumesc din adâncul inimii. 

<<V d rog sd transmiteţi membrilor Academiei Române cât 
•am fost de mişcat prin urările lor şi cât atât Principesa cât 
~şi mine mulţumim pentru ele. 

D-1 Dragomir Hurmuzescu, membru corespondent, expune comuni
carea Despre activitatea ftiinţificd a marelui învdţat francez Gabriel Lippmann, 
fost membru de onoare al Academiei Române. 

.. 
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•In ziua de 12 Iulie trecut, pe vaporul •La France• în liniştea măreaţă 
•a Oceanului şi în vederea coastelor Franţei, revenind dintr'o misiune 
•patriotică, şi-a dat sfârşitul în mânile tovarăşei sale devotate şi iubită 
•soţie, s'a stins din vieaţă Gabriel Lippmann, profesor la Sorbonna şi 
•unul dintre cei mai mari învăţaţi ai Franţei: valoare mondială în fizică, 
•onorat cu medalia Cavendish şi cu premiul Nobel, membru al atâtor 
•societăţi şi academii, membru de onoare al Academiei Române. 

•La o vârstă înaintată aproape de 76 ani, după o operaţiune foarte 
•grea îndurată acum doi ani, abia restabilit, a primit cu entusiasm să facă 
•parte din misiunea generalului Fayoll pentru ca prin autoritatea nu
•melui său de mare învăţat şi mare înţelept s:l-~i servească patria pe te
•renul legăturilor de prietenie internaţională, după cum o vieaţă întreagă, 
•prin munca sa rodnică şi creatoare, i-a mărit prestigiul ştiinţific. 

•Patriot fervent şi luminat, şi-a depus pe timpul răsboiului toată cu
•noştinţa şi experienţa sa în serviciul patriei sale. 

•ln comisiunile constituite pentru rezolvarea diferitelor probleme stâr
•nite de noile aplicaţiuni ale ştiinţei la conducerea răsboiului, glasul lui 
•autoriza! era ascultat şi cu mare folos pentru apărarea naţională, cum a 
•fost de pildă chestiunea reperării tunurilor prin sistemul acustic şi a 
•multor alte cazuri. 

•Lippmann reprezintă o epocă a fizicei în Franţa. El a venit să urmeze 
•pe profesorul ]amin atunci când desvoltarea acestei ştiinţe păşeil spre 
•perioada sa de mănoase descoperiri datori te organizării primului laborator 
•În Franţa.- Căci laboratorul de cercetări al lui ]amin fusese improvi
•zat în 1868 în mijlocul vechilor clădiri ale Sorbonnei, în spre str. Saint
•Jacques. 

•Graţie protecţiunii lui Napoleon şi a principesei Mathilda cari se 
•intereau de aproape de descoperirile lui Desain asupra căldurii şi ale 
•lui }amin asupra l\lagnetismului şi opticei. 

•l n toată această perioadă grăbită se căutau însă mai cu seamă rela
•ţiunile cantitative. Cu venirea lui Lippmann se introduce noţiunea de 
•precizie în legile şi aplicaţiunile cantitative şi în special aplicaţiunile 
•principiilor termodinamicei. 

•Cursurile lui J amin cari atrăgeau, în afară de studenţi şi un public 
•extrauniversitar de diletanţi, le urmează în r886 cursurile lui Lippmann 
•caracterizate printr'o nouă formă a fizicei mai matematică şi mai precisă. 

•In c:uiera sa didactică, Lippmann debutează în r88J mai întâiu ca 
•conferenţiar de fizică matematică şi în această activitate se distinge prin 
•cursul său de Unităţi şi Măsuri şi cursul său de Termodinamică, care 
•şi astăzi este cel mai precis şi cea mai convingătoare argumentare asu
•pra celor două principii ale termodinamicei. 

•Caracteristica lui este că rămâne pe o bază solidă a experienţelor, 
•diferind de tendinţa din acel timp îşi desvoltă chestiunile ipotetice cari 
•se grupau sub numele de teoria mecanică a căldurii. 
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•Mai târziu, în 1886, ca succesor al lui Jamin, predă un număr de 
•ani acustica şi optica, alternând mai târziu cu electricitatea. 

•Cursul său de optică ne-a rămas ca una din lucrările cele mai pre
•cise; nu făcea niciodată abuz de prea multe calcule inutile, nu învăluiâ 
•niciodată adevărul fizic într'o haină prea abstractă, dar aducea adesea 
•o contribuţiune originală cu vederi, comparaţiuni, experienţe şi reflexi
•uni personale. 

•Calculul matematic trebuia să fie un mijloc de a face să apară şi mai 
•luminos adevărul fizic, zicea el; chestiunile de fizică nu trebuie să ser
•vească ca pretext pentru a se deda la exerciţii •des mauvais mathemati
•queso, cei cari nu putuseră reuşi în ştiinţele matematice. 

•Fire de cugetă tor, dar şi natură foarte activă, el nu a avut niciodată 
•răbdarea cerută pentru a-şi scrie însuşi cursul; graţie numai elevilor 
osăi ne-a rămas un curs de termodinamică- care a fost în urmă im
•primat,- de optică- litografiat- şi cele mai importante din pro
•blemele cursului său oral dela Sorbonna, redactate de foştii săi elevi 
oChapuis et Berget. 

•CA SAVANT, adevărat apostol al ştiinţei, iubitor convins al fizicei 
•şi cercetător neobosit al fenomenelor naturii, Lippmann îşi petrecea tot 
•timpul cei mai lăsau liber grija cursului, şedinţele Academiei şi a biuroului 
ode longitudini, în laborator cercetând şi soluţionând diferitele probleme 
•cari îl pasionau. 

•Dispoziţiunea aceasta şi dragostea pentru fizică s'au arătat încă de 
•când era elev al Şcoalei normale superioare. 

•Spirit creator, a înzestrat fizica cu descoperiri de cea mai mare •m-
•portanţă şi a adus la ordinea zilei chestiuni noui şi mănoase. 

•Printre cele mai importante lucrări ale sale sunt: 

or. Fenomenele electrocapilare. 
•z. Principiul consenării electricităţii. 

•3· Fotografia culorilor. 

u. FENO:\IENELE ELECTROCAPILARE.-Descoperirea fenome
•nelor electrocapilare a pornit dela o experienţă foarte interesantă cuno
•scută la acea vreme si atribuită lui Kirchoff, si anume: contractiunile 
•unei globule de merc~r în apă acidulată cu acid• sulfuric când o atingem 
•cu o sârmă de fer. Dacă poziţiunea firului este la o anumită distanţă, 
•obţinem o mişcare care durează câtva timp, câteva ore chiar. 

oln această experienţă a cărei explicaţiune părea foarte misterioasă 
•şi care se căuta pentru fenomenele vitale, Lippmann a dat adevărata 
•explicaţiune: variaţi unea constantei capilare (a tensiunii superificiale a 
•mercurului) prin forţa electromotrice a elementului astfel format. 

oPe acest principiu a construit un electrometru (capilar) foarte preţios 
ocu ajutorul căruia se pot măsura diferenţe de potenţial de 1/IOooo din 
ovolt. 

•In acelaş ordin de idei, a mai construit un electromotor capilar. 
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•2. PRINCIPIUL CONSERVĂRII ELECTRICIT ĂŢII .--In al doilea 
•capitol al activităţii sale ştiinţifice, Lippmann a dovedit in mod teoretic 
•că piezoelectricitatea şi deformarea corpurilor prin electrizare sunt două 
•fenomene reversibile unul prin raport la celalalt. 

oAplicând principiul conservării energiei şi acel al conservării electri
•cităţii, stabileşte că prin deformaţie, corpurile se electrizează- teorie 
•verificată experimental asupra cristalului de cuarţ de către fraţii Pierre 
•şi Jacques Curie. 

•J. FOTOGRAFIA COLORILOR.-Anii din urmă ai activităţii sale 
•cu excursiuni in diferite domenii ale fizicei, şi i-a consacrat cu o tenaci
•tate exemplară, pentru rezolvi rea problemii: reproducerea fotografiei in 
•colori pentru a completa cu cea mai frumoasă aplicare, marea sa desco
•perire a fotografiei colorilor, bazată pe interferenţa vibraţiunilor lumi
•noase. Cu toată preocuparea constantă a cercetărilor sale personale, 
oLippmann a ştiut, ca director al laboratorului să inspire ideile sale ori
•ginale şi să povăţuiască o serie întreagă de lucrări dintre cele mai de 
•seamă din Franţa şi chiar din întreaga producţiune a lucrărilor contim
•porane de fizică. 

•Gloria numelui său atrăgea spre el aspiraţiunile tinerilor fiziciani ..;m 
•toate ţările şi foarte numeroşi au fost aceia cari cu drag şi cu folos au 
•lucrat în laboratorul de cercetări dela Sorbonna- la Lippmann. 

•El intimpina cu multă bunăvoinţă pe cei cari veniau să-i asculte in
•văţătura şi primea cu mulţumire aceste omagii; ii plăcea să ajute lucră
•rile tinerilor, dând sfaturi şi chiar indicând subiecte de cercetări; aprecia 
•însă foarte mult încercările proprii: scânteierile personale. 

•In discuţiuni părinteşti, ştia să arate partea slabă a unui raţionament, 
osă evite unele concluziuni, să înlăture unele greşeli, să controleze şi să 
•tempereze unele porniri pripite. 

cA vea cunoştinţele clasate, ordonate pe cari le expunea cu claritate; 
•prin sfaturile sale evita greşelile esenţiale ale multora din elevii săi; 
•exemplul activităţii sale continue era un îndemn pentru toţi colabora
ctorii şi personalul laboratorului; el era între cei dintâiu la lucru şi plecâ 
•cel din urmă. 

•Cei cari am avut cinstea de a lucra la el, am fi dorit câte odată să aibă 
•o perseverenţă mai puţin activă pentru a putea utiliza şi noi din mijloa
•cele restrânse ale vechiului laborator; căci nu aveam curent electric mai 
•important decât dela o singură maşină şi când patronul lucra - şi cum 
•lucra mereu- nu mai rămânea curent pentru ceilalţi. 

•In 1891, urmărind nişte experienţe asupra opticei, pentru care aveam 
•trebuinţă de lumina unui arc de vreo 30 amperi, am obţinut in acest 
•scop permisiunea de a lucra in orele de repaos dela 1-3 şi seara după 
'7. Mi s'a întâmplat însă două accidente: un inceput de incendiu şi o 
•explozie in conducta exterioară a motorului, din care cauză subdirectorul 
•mi-ar fi ridicat privilegiul de care mă bucuram, dacă patronul nu mă 
•lua sub protecţiunea sa binevoitoare. 
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•Veşnic preocupat de problemele şi experienţele sale el, consacra foarte 
•puţin timp conducerii propriu zise a laboratorului a cărui parte ad
•ministrativă era dată in seama unui director ajutor. 

•Fiecare dintre cei admişi a lucra la el, avea cea mai completă liber
•tate în activitatea sa. 

•Nimeni însă nu întreprindea o cercetare importantă şi nu publica 
•un rezultat fără a i-1 fi comunicat sau a-i fi cerut sfatul său luminat. Şi 
•era foarte fericit să călăuzească, să ajute prin ştiinţa şi experienţa sa; 
•nu-i plăcea însă metoda (germană) de a conduce pe cercetător zi cu zi; 
•fiecare trebuia să meargă prin propriile sale puteri; cerea şi îl satisfăceau 
•lucrările personale. 

•ln momentele rari şi mari, când avea de comunicat o noutate în fi
•zică, sau o reuşită experimentală a vreunei lucrări, ieşia din vizuină sau 
•din saturne•- cum ii ziceam noi- in holul central unde ne strângeam 
•in jurul lui pentru a-i ascultă cuvântul; exprimarea era făcută cu voce 
•blândă, clară şi concisă. 

•Natură timidă, dar posedând o bogată cultură, in curent cu toată 
•producţiunea literară; ajutat in aceasta de tovarăşa sa D-na Lippmann 
•- fiica romanciarului V. Cherbuluez, prieten cu F. de Curei şi T. Bouryet 
•care veneau adesea la Laboratorul lui Lippmann --nu făcea nici dis
cursuri, nici tirade, dar judeca cu fond şi vorbea cu duh; conversaţia îi 
•era foarte atrăgătoare chiar in afară de domeniul său. 

•Adevărată fire de savant, cugetător, şi cercetător dezinteresat, el nu a 
•căutat să tragă nici un profit personal din descoperirile şi invenţiunile 

•sale. 
•Făuritor de ştiinţă pură, este printre cei dintâi cari şi-au dat seama 

ode importanţa aplicaţiunilor ştiinţei cari stau intr'o strânsă legătură cu 
-ştiinţa însăşi din care purcede. Faire peu d'applications eloigne de la science, 
obeaucoup d'applications rapproche de la science! spune cu drept cuvânt 
•un alt invătat francez. 

•Laborat~arele devin tot mai mult uzine zicea Lippmann când şi-a 
•instalat laboratorul in noul local al Sorbonnei. 

•In calitate de membru al Consiliului superior al Instrucţiunei din 
•Franţa şi pătruns de necesitatea şi de importanţa pe care desvoltarea 
•ştiinţei o are asupra industriei, Lippmann a apărat cu toată convingerea, 
•noua orientare a ştiinţelor aplicate şi încetăţenirea lor in Universităţi. 

•Pentru acelaş motiv şi ca semn de prietenie pentru România, el a 
•primit cu plăcere, acum trei ani, să facă parte din comisiunea franco
•română pentru organizarea invăţământului ştiinţelor aplicate in Uni
•versităţile din România, unde ne-a adus toată contribuţia experienţei 
•şi competenţii sale; de altfel, încă din 1890, de pe timpul procesului 
•şi prigonirilor ardelenilor îşi exprimase toată simpatia sa pentru Români. 

oln timpul ultimului răsboiu, când soarta noastră devenea atât de în
•grijitoare şi când mulţi nu-şi dădeau seama de tragedia ce se petrecea 
•in Moldova, in primăvara anului 1918, Lippmann ne susţinea cauza 
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•cu toată căldura şi ne apăra cu o neclintită convingere, bazată pe ideia 
•că apără o cauză dreaptă şi simpatică. 

•Interesul şi increderea pe care a arătat-o fizicianilor români cari 
•au trecut prin laboratorul dela Sorbonna, nu se mărginea numai la în
odemnuri şi cuvinte frumoase, dar la mai reale şi precise fapte, în unele 
•cazuri a susţinut din fondurile laboratorului, cheltuelile necesare pentru 
•aparatele unor lucrări cari îi păreau de valoare. 

•Acum după răsboiu, îmi spunea, că România şi-a reluat locul în la
oboratorul Sorbonnei, iar în iarna trecută îmi scria cu mulţumire despre 
ocei trei tineri bursieri români cari lucrează în laboratorul de fizică dela 
•Paris. 

•Prin moartea lui Lippmann, noi românii pierdem un prieten sincer 
•pe care l'am avut atât în ceasurile grele cât şi în cele senine. 

oMoartea lui pune capăt activităţii unuia dintre cei mai de seamă 
•savanţi ai timpurilor moderne, precum şi unei vieţi desinteresate, a cărei 
•muncă fără preget a avut drept ţel numai căutarea adevărului şi pe care, 
•până la ultima suflare, a închinat-o descoperirilor ştiinţifice şi ţării sale. 

•Prin importanţa lucrărilor sale, Lippmann şi-a scris cu litere neperi
otoare numele în marea carte a ştiinţei, iar amintirea vieţii sale de mare 
•înţelept va rămâne veşnic ca o pildă luminoasă. 

•Academia Română, cinstind memoria acestui mare fizician. trimite 
•omagiile sale de profunde condoleanţe, văduvei ilustrului său membru 
•de onoare care a fost Gabriel Lippmann•. 

Dela :\linisterul Instrucţiunii se primeşte înştiinţare că prin Inaltul Decret 
Regal cu No. 4.236 dela 24 Octomvrie a. c. d-1 N. Iorga a fost numit directorul 
Şcoalei Române din Paris şi d-1 V. Pâroan directorul Şcoalei Române din 
Roma. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
11 NOEMVRIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 A. BÂRSEANU ceteşte o comunicare despre oCatechismul luteran 
românesc•. 

D-1 1. BIANU spune că la 17 Septemvrie s'a primit dela Părintele Roman 
Ciorogariu, membru de onoare al Academiei, invitaţie la solemnitatea insta
lării Prea Sfinţiei Sale în scaunul de Episcop al Episcopiei ortodoxe române 
din Oradea Mare, fixată pentru ziua de 19 Septemvrie. De oarece nu era 
timp să se ia de Academie o deciziune asupra modului de răspuns la in
vitaţie, s'a trimis veneratului coleg o scrisoare de felicitare. La acea felici
tare Părintele coleg răspunde prin următoarea scrisoare: 

•Adresa de felicitare ce Ni s'a trimis din partea celei mai înalte insti
•tuţii culturale româneşti, cu ocazia instalării Noastre în scaunul Episco-
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•piei ortodoxe din Oradea Mare, a dat sufletului nostru noui puteri pen
ttru a munci la desvoltarea culturii românel!ti aici la graniţele apusene a 
•scumpei noastre Patrii. 

•Când am onoare a vă mulţumi pentru urările de bine ce mi le-aţi 
•adresat când îmi încep noua misiune, vă asigur că sunt inspirat de ace
•leaşi idealuri culturale, ca şi inalta instituţie pe care o prezidaţi. 

•Implorând darul lui Dumnezeu asupra binecuvântatei activităţi a 
•Academiei, semnezo. 

Dela Ministerul afacerilor străine se primeşte în copie raportul Legaţiunii 
Regale din Sofia prin care se arată că în cursul lunii viitoare se va sărbători 
la Sofia jubileul de 20 ani dela înfiinţarea Societăţii arheologice şi de 35 ani 
dela înfiinţarea Muzeului arheologic din acel oraş, conduse de fraţii Scorpii, 
de naţionalitate cehă. Cu ocaziunea acelui jubileu se va inaugura, din ini
ţiativa d-lui Grabovschi, Ministrul Plenipotenţiar al Poloniei, o coloană pen
tru comemorarea luptei dintre Crel!tini şi Turci, date la Varna în 1444, pe 
locul unde a căzut Vladislav regele Poloniei. Pe acea coloană se va face men
ţiune că acolo au luptat, din partea creştinilor, Poloni, Bulgari şi Cehi. De 
oarece Românii au luat o parte însemnată la acea luptă, reprezentantul ţerii 
noastre la Sofia crede că este bine ca Guvernul să contribue la ridicarea acelui 
monument şi să intervină la d-1 Grabovschi spre a se face cuvenita menţiune 
de contribuţia şi jertfele rom.:...ilor in acea bătălie. 

Prin acelaş raport se vorbel!te de o fântână zidită de Domnitorul l\1oldovei 
Vasile Lupu la Varna in 1646 şi restaurată de urmaşul său A. Gr. Ghica în 
1849· 

- Se trimite la Secţiunea istorică. 

D-1 Daeschner, :\linistrul Plenipotenţiar al Franţei in Bucurel!ti, tnm1te 
in dar din partea Guvernului francez o ladă de cărţi destinată pentru biblio
teca Academiei. 

- Se vor exprima mulţumiri. 

Dela d-1 Const. Beldie se primeşte diploma originală pe pergament dată 
de Impăratul Leopold al Austriei la I9 Septemvrie 1701 lui Ioan Ursu, din 
părinţi de origine Moldoveni, pe care îl face nobil şi-i dă toate privilegiile 
nobilitare dimpreună cu stema nobilităţii lui. Acest important document a 
fost găsit in pivniţa casei răposatului Ioan Puşcariu şi, probabil, este scăpat 
din lada cu manuscripte dăruite Academiei in Iunie 1919. 

- Se vor exprima d-lui Beldie cuvenitele mulţumiri. 

D-1 N. IORGA prezintă în dar publicaţi unea La mia terra de Maria 
Regina di Romania, Roma 1921, tradusă de d-1 A. Silvestri Giorgi din Roma. 

Dela d-1 Dr. A. Veress se primesc in dar tomul V din publicaţiunea Fontes 
Rerum Transyl<t•anicarum, Budapesta 1921, şi tomurile 1, II şi III din publi
caţiunea Fontes Rerum Hungaricarum tipărite la Budapesta in anii 1915, 1917 
şi 1918. 
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Dela d-1 SEXTIL PUŞCARIU se primeşte următoarea scrisoare: 
•In 4 Fevruar 1922 împlineşte optzeci de ani decanul filologiei ro

•manice şi membrul nostru onorar Hugo Schuchardt. Cu ocaziunea aceasta 
•romaniştii din toate părţile îi vor aduce omagiile lor. Cred că şi Academia 
•noastră va trebui să-i dea o dovadă de recunoştinţă pentru luminile care 
•de mai bine de o jumătate de secol le-a revărsat din belşug prin nenu
•măratele sale lucrări, din care n'a lipsit mai niciodată considerarea limbei 
•române. Am pregătit un studiu linguistic, dedicat lui Schuchardt, pe care 
•am onoare a vi-I trimite, cu rugarea de a-1 publica la Academie, astfel 
•ca el să fie tipărit până la mijlocul lunii Ianuarie 1922. Trimiţându-se 
ooctogenarului această lucrare, cu o scrisoare omagială din partea Acade
omiei, sunt sigur că îi vom face o deosebită plăcere. Dat fiind caracterul 
•sărbătoresc al acestei publicaţii, un număr de zece exemplare ar trebui 
•sd se tragd pe hârtie de lux. Formatul cred că ar trebui să fie în 8• (nu 
•cel vechiu al Analelor); tipărirea ar trebui să se înceapă imediat, pentru 
•ca apariţia să nu sufere întârziere din cauza corecturilor (o corectură 
•şi o revizie) pe care va trebui să le fac din Cluj•. 

D-1 I. Bianu spune că Secţiunea literară propune să se aprobe tipărirea 
lucrării în broşură din fondurile ei. Manuscrisul să fie trimis d-lui Puşcariu 
spre a fi tipărit la Cluj. Scrisoarea de felicitare s1i se redacteze de d-1 Puşcariu. 

-Se aprobă. 

D-1 ST. C. HEPITES anunţă că la 1 Octomvrie a încetat din vieaţă 
d-1 Julius de Hann, membru onorar al Academiei noastre dela 22 Maiu 1914 

ŞEDINŢA PUBLICA 
18 NOEMVRIE 1921 

D-l Preşedinte D. ONCIUL deschizând şedinţa, zice: 

•Domnilor Colegi, 

•Avem deosebita bucurie de a saluta în şedinţa de astăzi pe P. S. Sa 
•Părintele Episcop Roman Ciorogariu al Oradiei, membru onorar al Aca
oderniei Române. Bucuria noastră este cu atât mai mare, cu cât P. S. Sa, 
•abia ales episcop. a avut să îndure o grea încercare, în urma odiosului 
•atentat dela Senat, comis în Decemvrie trecut, atentat care, îndreptat 
•contra temeliilor Statului şi ordinei sociale, a repus trei vieţi scumpe 
•Terii, punând în pericol şi prea scumpa vieaţă a P. S. Sale. După marea 
•cumpănă prin care a trecut înaltul prelat al Bisericii noastre şi veneratul 
•nostru coleg, avem fericirea să-I vedem păstrat în•reg şi sănătos înaltei 
•sale chemări. 

oDupă credinţa populară, cine are norocul să scape dintr'o mare cum
•pănll, are o deosebită menire în vieaţă. 



ŞEDJ:O.IA DELA 18 NOEMVRJE 1901 Z7 

rin adevăr, P. S. Sa Părintele Episcop Roman are o mare şi înaltă 
•chemare de îndeplinit. Ca cel dintâi arhipăstor român în nou înfiintatul 
•scaun episcopal ortodox din Oradia, apus de secole şi reînfiinţat a"cum 
rîn glorioasa domnie a primului Rege al tuturor Românilor, P. S. Sa 
•este chemat să reîntemeieze şi să întărească acest scaun ca scut al Bi
•sericii naţionale şi al neamului românesc la hotarele apusene atât de mult 
•expuse. La acest loc primejduit, P. S. Sa a fost, încă înainte de a fi ales 
•episcop, un stâlp puternic al Bisericii ortodoxe şi al culturii româneşti, 
•pentru care şi-a câştigat mari merite. In apreţiarea acestei activităţi cul
•turale şi naţionale, Academia Română 1-a ales membru onorar. 

•Salutând astăzi pe P. S. Sa în mijlocul nostru, ca membru onorar, 
•Îi urăm ca D-zeu să ni-l ţină întreg, sănătos, drept îndreptând cuvântul 
•adevărului, întru mulţi ani! 

rBine aţi venit între noi, Preasfinţite Părinte şi mult stimate coleg !• 

Părintele Episcop Roman Ciorogariu răspunde următoarele: 

•Domnule Preşedinte, Domnilor Colegi, 
rCa dascăl spuneam învăţăcei lor mei dela seminarul din Arad: să nu 

rvă puneţi pe scaunul altora, căci ordinea morală nu tolerează uzurpări. 
•Rugaţi-vă lui Dumnezeu şi munciţi, mulţumindu-vă cu scaunul pe care 
rv'a pus vredniciile voastre. 

rCredincios acestui principiu de vieaţă, mi-am împlinit datoria unde 
rm'a pus Biserica şi Neamul meu, până când vremea s'a împlinit să se 
cfacă dreptate tuturor. Libertatea mi-a adus în prisosinţă toate onorurile 
•de câte m'a socotit vrednic patria mea mumă: cea mai înaltă treaptă 
ca preoţiei, scaunul episcopesc şi loc de onoare in Inalta corporaţie de 
csavanţi. Vă mulţumesc din tot sufletul pentru această înaltă distincţie 
ode care aţi învrednicit pe un om, care n'a avut altă ambiţie în lume, decât 
•a face apostolia unităţii naţionale. 

•România militantă a fost mare in jertfele ce le-a adus pentru între
•girea neamului. A fost vrednic a suferi şi a muri pentru acest ideal. Acum 
ce rândul nostru, al celor rămaşi vii, să clădim România muncitoare. 
•O Românie care prin cultura ei să fie stăpânitoare intre hotarele ţării 
•şi respectată peste aceste hotare. Chestiunea viitorului României este 
•chestiune culturală. E vrednic a trăi pentru acest ideal. 

•Biharia a fost mai mult chinuită intre toate părţile locuite de Români 
•şi astăzi tot acolo e mai mare clocotul urei de rassă. Sunt fericit de misi
•unea ce am să implinesc chiar acolo, ca cultura românească să devină 
•stăpânitoare peste acele hotare de vest şi cu nobleţea ei să îmblânzească 
•şi să cucerească pe cei ce nu o cunoşteau până acuma. Mă voiu ruga lui 
rDumnezeu neîncetat şi voiu munci să ajungem şi aceste zile a unei Românii 
rfericiteo. 

D-1 N. IORGA prezintă publicaţiunea Roumania yesterday and to-day 
by Mrs. \Viii. Gordon, Londra 1919, cu o introducere de M. S. Regina Ro
mâniei. Cartea este scrisă cu cea mai caldă simpatie pentru Români şi ţara 
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noastrli şi acest exemplar este trimis Academiei noastre cu urmlitoarea dedi
catie scrisă de mâna autoarei: 

· •Prezentată Academiei Române de autor care a veghiat in timpui 
crlisboiului celui mare, fără incetare, ca să fad cunoscute prin conferinţe 
•in toată lumea istoria, idealurile, obiceiurile şi literatura acestei fru
•moase terit. 
- Se v'or exprima mulţumiri. 
D-1 N. Iorga expune o comunicare cu subiectul Dela Congresul de istoria 

artelor din Paris. • 

ŞEDINŢA ORDINARA 
25 NOE!\1VRIE 1921 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 N. IORGA prezintă in dar un pachet de scrisori şi note diverse ră
mase după regretatul Petre Grădişteanu şi două manuscrise din partea anti
cvarului lulius Pach, din care unul este un fragment dintr'o istorie univer
sală scrisă in româneşte pe la 1840 şi celălalt cuprinde un •Plan pentru reforma 
farmaciei•. 

D-1 V. PÂRVAN ceteşte procesul-verbal al Secţiunii istorice pentru 
şedinţa dela 18 Noemvrie, prin care se arată că Secţiunea a luat următoarele 
deciziuni: 

u. Cu ocaziunea implinirii a două secole dela moartea lui Dimitrie 
cCantemir, la 21 August 1923, să se reediteze vieaţa lui Constantin Cante
•mir şi pagini alese din scrierile lui Dimitrie Cantemir; d-1 N. Iorga să 
•dea o nouă redacţie a părţii din Istoria literaturii române în secolul al 
•XVI/I-!Fa privitoare la Dimitrie Cantemir, publicând biografia acestui 
cvoevod atât in româneşte cât şi in franţuzeşte. 

«2. Să se acorde d-lui N. Iorga 1o.ooo lei din fondurile Secţiei pentru 
•publicaţiunea privitoare la Tudor Vladimirescu, cu condiţiunea ca lu
•crarea să fie trecută sub auspiciile Academiei. 

•3· Să se răspundă Uniunii Academice Internaţionale eli Academia 
•Împărtăşeşte fără schimbări concluziunile rapoartelor d-lui Pân·an pri
•vitoare la cele două proiecte ale Uniunii: 1. Completări la Corpurile 
cde inscripţii greceşti şi latineşti, şi Il. Forma Romani Imperii, rapoarte 
•cari au fost prezentate Uniunii in sesiunea din 1\laiu 1921. 

'4· Cu privire la monumentul ce este a se ridici de Poloni la Varna 
•in amintirea luptei dela 1444, despre care tratează adresa !\linisterului 
•Afacerilor Străine comunicată in şedinţa dela 1 1 Noemvrie, să se inter
cvină la reprezentantul Poloniei la noi ca pe coloana comemorativă să se 
•menţioneze, potrivit adevărului, prezenţa Românilor la acea bătălie. 

•S· La comunicarea verbală a d-lui Iorga că la Palermo s'a găsit locul 
cunde împreună cu alte oseminte se află şi resturile pământeşti ale lui 
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•B::ilcescu, se decide a se lua iniţiativa punerii unei cruci de piatră în stil 
•românesc. Se mai decide să fie rugat d-1 Costin Petrescu a face gratuit 
•o copie de pe portretul lui Bălcescu, spre a fi oferită Muzeului din Palermo 
•sau Primăriei de acolo•. 
- Se iau spre cunoştinţă şi se aprobă deciziunile Secţiunii. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
2 DECEMVRIE 1921 

Preşedinţa d-lui V. PARVAN, Vicepreşedinte. 

Rectoratul Universităţii din Cluj mulţumeşte, prin scrisoare, in numele 
Senatului Universitar, pentru 9246 volume româneşti dăruite bibliotecii 
acelei Universităţi din dubletele bibliotecii Academiei noastre. 

D-1 N. IORGA prezintă numărul 47, anul 1921, din periodica La Revue 
de la Semaine illustree, care apare la Paris, şi in care d-sa a publicat un articol 
despre Latinii din Orient. 

D-1 1. BIANU spune că zilele trecute a primit o scrisoare dela d-nii Radu 
şi Virgilie Pleşoianu, cari oferă Academiei biblioteca rămasă dela dece
datul lor părinte, inginerul Virgilie V. Pleşoianu. Cărţile, în număr de 300 
volume, toate cu conţinut ştiinţific, au fost aduse la Academie. 

- Se vor exprima cuvenitele mulţumiri. 
D-1 N. IORGA zice: 

•In timpul şederii Sale la Bucureşti, Principele Nicolae al Greciei 
•mi-a vorbit despre dorinţa ce are de a se tipări, cu un concurs bănesc 
evenit din România, traducerea grecească, făcută de Spiridon H. Lampros, 
•a tlstoriei Imperiului Otoman., pe care am tipărit-o în limba germană. 
•De atunci aceaşi dorinţă mi s'a manifestat din partea d-nei Ana Lampros, 
•văduva eminentului istoric grec. 

•Dacă sunteţi de părere că Academia are un cuvânt în această chestie, 
ev'aş ruga să binevoiţi a întreba pe preşedinţii comunităţilor greceşti 
•din România dacă-şi simt datoria de a sprijini prin contribuţiile lor pu
•blicarea în Grecia însăş a acestei traduceri, care, dată fiind competenţa 
•largă a d-lui Lampros, poate oferi şi elemente nouă•. 
-Se aprobă. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
9 DECEMVRIE 1921 

Preşedinţa d-lui /. BRATESCU-VOINEŞTI, Vicepreşedinte. 

D-1 N. IORGA expune o comunicare cu subiectul Amănunte nouă de 
istorie românească. 
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Dela d-na Gabriel Lippmann se primellte o scrisoare de mulţumire pen
tru comemorarea regretatului său soţ, învăţatul Lippmann, fost membru 
de onoare al Academiei Române. 

A. S. R. PRINCIPELE MOŞTENITOR CAROL, Preşedintele Casei 
Culturii Poporului, face cunoscut prin scrisoare că Preşedintele Academiei 
Române, potrivit art. 5 din legea specială, este de drept membru în Con
siliul Cultural Superior al acelei instituţiuni. 

- Se iea spre cunoştinţă. 

Dela Ministerul de Răsboiu se primellte în dar un exemplar din Anstarlll 
Ordinului •Mihai Viteazul• 1916-1920. 

Dela Comisiunea Monumentelor Istorice din Cluj se primesc exemplare 
din publicaţiunea sa cUrme din răsboaiele Romanilor cu Dacii• de Jul. Mar
ţian, spre a fi distribuite persoanelor pe cari această publicaţiune le-ar interesa. 

Dela d-na Theodoru 1. Theodoru se primesc în dar 12 acte vechi din anii 
18H)--I8J8, rămase dela Stoica Bolănescu. 

D-1 N. IORGA prezintă ultima d-sale publicaţiune Les Latins d'Orient, 
conferences donnees en jan'!,1·er 1921 au Co//ege de Frana. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
16 DECEMVRIE 1921 

Preşedinţa d-/ui GR. A.'\'TIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 Dr. V. BABEŞ expune comunicarea: Despre serul, serovaccimtl 
şi vaccinul antituherculos şi acţiunea lor asupra tuherculosei. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
23 DECEMVRIE 1921 

Preştdinţa d-lui !. BR.4TESCU-VOINEŞTI, Vicepreşedinte. 

D-1 A. LĂPEDATU trimite exemplare din publicaţiunea La centenarul 
morţii lui Petru Jfaior, cuvântări comemorative ţinute la Universitatea din 
Cluj de colegii noştri d-nii Ioan Lupaş, Sextil Puşcariu şi d-sa. 

D-1 N. IORGA prezintă publicaţi unea sa Izvoarele contemporane asufJ'a 
mişcdrii lui Tudor Vladimirescu. 

Dela d-1 Ioan Boroş, canonic şi vicar episcopesc la Lugoj, se primeşte 
în dar un manuscript din secolul al XVII-lea cuprinzând •lnt•dţdturd la 
Naşterea lui Hristoso, însoţit de transcriere cu litere latine şi cu note filologice. 

Dela Societatea culturală •V. A. Urechia• din Galaţi s'a primit publi
caţia ei •Chemare•, prin care se comunică că Societatea îşi are acum localul 
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ei propriu şi arată planul de activitate culturală pentru viitor. Intre membrii 
ei de onoare sunt înscrişi Preşedintele şi Secretarul General ai Academiei. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU trimite dela Cluj publicaţiunea Dacoromarria
Buletinul •Muzeului limbii române•, înfiinţat şi condus de d-sa, anul 1. 

D-1 Silviu Dragomir, membru corespondent, trimite un studiu despre 
• Vlahii dirr Serbia irr secolii I2-I5>, cu dorinţa să-I expună intr'o şedinţi 
publică. 

- Se trimite la Secţiunea istorică. 

Dela d-1 Dr. A. Tzaicu din Iaşi, fost bursier al fondului Adamachi, se 
primeşte pentru publicare un Jl.femoriu asupra delimitării marginei inferioare, 
precizării unghiurilor antero-inferior, postero-inferior şi traectului liniilor t~m
porale ale osului parietal. 

Deodată cu manuscriptul d-1 Dr. Tzaicu trimite pentru bibliotecă 5 lu
crări ale sale publicate. 

- Se recomandă Secţiunii ştiinţifice. 

Dela Prefectura Poliţiei Braşov se primeşte manuscriptul voluminos al 
inventarelor făcute de autorităţile poliţiei ungureşti în anii 1904-1905 despre 
cărţile şi revistele româneşti adunate din vechiul Regat de cunoscutul biet 
cioban ardelean Moş Cârţan şi găsite la dânsul în Cârţişoara (Făgăraş), când 
a fost arestat ca agent primejdios pentru Statul vecin. Acest manuscript este 
un document caracteristic despre felul cum înţelegeau acele autorităţi să 
caute, să găsească şi să urmărească inimicii Statului maghiar. Din acest punct 
de vedere aceste inventare merită să fie păstrate in colecţiunile istorice ale 
.~cademiei. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
30 DECEMVRIE 1921 

Pr~şedinţa d-lui GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 M. C. SUTZU expune comunicarea anunţată despre oDinarul lut 
Neron, drahma cistoforă şi talentul euboic•. 

D-1 N. IORGA prezintă publicaţi unea sa • Voyage en Roumanie- Confi
renct donnie le 22 octobre I92I a la Sorbonne•. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
20 IANUARIE 1922 

?reşedinţa d-lui GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 1. BIANU ceteşte testamentul olograf al răposatului Tudor Pamfile 
cu data 13 Decemvrie 1921 prin care, la punctul 1, după ce dispune de o 
parte din avere în favoarea soţiei, adaoge: 
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•Biblioteca va vinde-o în afar~ de urm~toarele lucruri, pe cari le dil.ruesc 
•Academiei Române, ca un semn mai mult de iubire pentru acest aşeu
•mânt şi ca o r~splat~ pentru bucuriile ce mi-a adus. Darurile acestea sunt : 

•1. Pachet Documentele Ţăpului, un bucium cu un document ţă
•pean. Il. Pachet cu documente felurite. III. Pachet cu documente felu
•rite. IV. Pachet material folcloric. V. Documente transcrise. VI. Condică 
ocu regeste documentare şi transcripţia ei. VII. Pachet cu 25 manuscripte 
eşi cil.rţi vechi. Mărunţuşuri etnografice (volum legat), Boli şi leacuri 
•(volum legat,) Urări şi bineţe (volum legat), lnsemnil.ri şi Inscripţii, 
•Legări şi deslegări (volum legat), Povestiri populare române:;ti (rest 
•dela o tipăritură), Tutunul (studiu aflat dejâ la Academie)•. 
Printr'o dispoziţiune înscris~ la punctul 3 din acelaş testament regretatul 

folclorist lasă la libera dispoziţiune a Academiei suma de lei 1.562, colectatil. 
spre a se ridica un bust lui Ion Creangă în oraşul Bârlad ,ceeace nu s'a putut face. 

- Academia primeşte cu recunoştinţă amândouă legatele. 
D-1 GR. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice pentru 

şedinţa dela 23 Decemvrie expirat prin care se decide a se propune Academiei 
să iea sub auspiciile ei participarea Secţiunii la diferite Uniuni internaţionale, 
în special la Uniunea matematică, la Uniunea geodezică şi la Uniunea geo
fizică. Participarea să fie numai morală până când cursul schimbului va per
mite să devină efectivă; Secţiunea să alcătuească, prin mijlocirea societil.ţilor 
şi instituţiunilor respective din ţară, Comitetele naţionale prevăzute în sta
tutele Consiliului de cercetil.ri. 

-Se aprobă. 
D-1 ST. C. HEPITES prezint~ în dar din partea autorului publicaţi

unea Progresele recente în telegrafia şi telefonia fdrd fir - Organizarea reţelei 
române de radio-comunica{iuni de Emil Giurgea, extras din Buletinul Socie
tăţii Regale Române de Geografie pe 1921. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
27 IANUARIE 1922 

?reşedinţa d-lui /. BRATESCU-VOINEŞTJ, Vicepreşedinte. 

D-1 N. IORGA spune că Institutele literare din toată lumea cultă au 
serbil.torit tricentenarul naşterii lui :'\loliere, cel mai mare autor şi artist dra
matic pentru comedie din toatil. lumea . Academia Română nu poate lăsa să 
treacil. aceste serbil.toriri făril. să se asocieze la ele. Pentru acest motiv a amânat 
comunicarea despre Cronicile ungureşti din epoca angevind şi Românii, anun
ţaU pentru şedinţa de astăzi, spre a vorbi despre marele geniu al Franţei 
şi al omenirii. In urmă d-1 Iorga face o expunere asupra activităţii literare 
şi artistice a lui Moliere. 

D-1 Silviu Dragomir, membru corespondent, cete:;te comunicarea anun
ţată despre Vlahii din Serbia în secolii 12-rs. 

' 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
3 FEBRUARIE 1922 

Prtfedinţa d-lui GR. ANTIPA, Viuprtştdintt. 
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D-1 N . IORGA face o comunicare cu subiectul Cronicile ungureşti din 
l'ţJoca angevind şi Românii. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
10 FEBRUARIE 1922. 

Preşedinţa d-lui /. BRATESCU-VOINEŞTI, Vicepreşedi11te. 

D-1 ST. C. HEPITES prezintA în dar 11rmătoarele publicaţiuni extrase 
din Buletinul Societăţii Regale Române de Geografie, tomul XL, anul 1921 : 

a) Un voyage aux hautes montagnes a neiges eternelles de I'Afrique 
Tropicale par le Dr. R. G . Jeannel; 

h) Din Ocolul Pământului- călătorie făcută insoţind pe A. S. R. Prin
cipele Carol -de Generalul C. Găvănescul; 

c) Japonia şi Extremul Orient de Constant Georgescu; 
d) Progresele recente in telegrafia şi telefonia fără fir - Organizarea re

ţelei române de radiocomunicaţiuni de Emil Giurgea; 
e) La Nouvelle Roumanie dans la Nouvelle Europe par Emm. de 

i\'Iartonne; 
f) Izvoarele de energie şi aşezarea geografică a diferitelor industrii in 

România de Ing. Mihail Manoilescu. 

D-1 GR. ANTIPA prezintă in dar ultimele sale publicaţiuni : Politica de 
Stat in chestiunea Pescdriilor Domeniule, Bucureşti 1922, şi Casa Culturii 
Poporului, extras din •Arhiva pentru ştiinţa şi reforma socială•, anul III, 
Nr. 2-J, memoriu prezentat A. S . R . Principelui Moştenitor Carol pentru 
a servi de bază la organizarea activităţii acelei instituţiuni. 

D-1 Antipa prezintă apoi publicaţiunea Greater Rouma11ia, by Charles 
Upson Clark, apărută în editura Dodd, Mead 6- Comp., New York 192z. 

Volumul, compus din VII şi 477 pagine, conţine o descriere serioasă şi destul 
de aprofundată a ţerii şi poporului nostru, a stării sociale şi culturale din Ro
mânia, precum şi a tuturor ultimelor evenimente, descriere completată cu 
o serie de ilustraţiuni foarte reuşite din diferite părţi ale ţerii şi mai multe 
hărţi ale României întregite. Apariţiunea acestei lucrări- prima carte seri
oasă despre România care apare în America - se datoreşte în primul rând 
d-lui N . Mişu, pe atunci Ministru al Afacerilor Străine, care a dat posibili
tatea distinsului savant american să viziteze şi să studieze cu deamănuntul 
tara noastră . Autorul, care este un cunoscut romanist, fost director al Academiei 
Americane de arheologie din Roma, a învăţat repede limba română, aşil că 
a putut să studieze din izvoare origihale şi să traducă in englezeşte frumoasele 
noastre poezii populare şi diferite poezii de Eminescu, Alecsandri, etc. D-1 
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Clark a vizitat ţara in diferite regiuni şi s'a informat de toate bogăţiile ~i ra
murile ei de activitate. In mai multe din aceste călătorii d-1 Profesor Clark 
a fost însoţit de d-1 Antipa, care i-a arătat vieaţa reală a poporului dela ţară 
şi i-a dat expliclirile necesare. Deasemenea colegii noştri, d-nii Mrazec şi 
Bianu, şi un tânăr licenţiat al Facultăţii de Litere, d-1 Rosetti-Bălănescu au 
ajutat mult pe d-1 Clark in studiile sale. La plecarea din ţară distinsul oaspe 
a luat cu dânsul un mare număr de cărţi referitoare la vieaţa culturală, econo
mică şi politică a Românilor, intre cari şi publicaţiunile Academiei. După 
sosirea in America el a tradus in limba engleză unele poezii şi alte lucrări 
interesante şi a ţinut peste 100 de conferinţe despre ţara noastră. Prin această 
activitate a făcut ţara cunoscută in America şi a contrabalansat efectele deza
stroase ale unei propagande stăruitoare antiromânească a duşmanilor ţerii. 
Omagiile noastre d-lui Clark pentru dragostea şi căldura cu care a îmbrăţişat 
cauza dreaptă a patriei noastre ca şi pentru faptele cu cari a contribuit la 
cunoaşterea ei in Lumea Nouă. Apariţiunea in atât de bune condiţiuni a acelei 
cărţi se mai datoreşte şi bunăvoinţei d-lui Aristide Blank care, aflându-se 
in New York, a cumpărat dela editor, cu preţul de 4 şi Yz dolari exemplarul, 
300 exemplare spre a-i garanta acoperirea cheltuielilor, fără de care lucrarea 
nu s'ar fi putut tipări. Toată recunoştinţa noastră şi d-lui Blank pentru această 
faptă patriotică. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
17 FEBRUARIE 19zz 

Pre1edinţa d-lui GR. ANTIPA, Viceprrşedinte. 

Ministerul Instrucţiunii roagă Academia prin scrisoare să numească un 
delegat care să iea înţelegere cu Ministerul asupra înfiinţării unei biblioteci 
publice in Bucureşti. 

- Se delegă d-1 I. BIANU. 

Societatea Asiatică din Paris invită Academia să trimită o delegaţiune 
la sărbătorirea centenarului înfiinţării ei, care se va face in zilele de 1o-13 

Iulie viitor, împreună cu serbătorirea de cătră grupul de egiptologi francezi 
a centenarului descoperirii descifrării eroglifelor de cătră Champollion. 

- Se delegă d-1 M. C. SUTZU. 

D-1 N. IORGA prezintă din partea d-lui M. A. Silvestri din Roma câteva 
scrieri ale s:>.le privitoare la România şi altele scrise de autori români şi publi
cate de d-sa in traducere italiană. Totdeodată d-1 Iorga prezintă scrierile 
sale: 1. In Franţa -Drumuri ale unui istaric şi Elementele de unitate ale bunii 
medievale, moderne şi contemparane - II. State şi Dinastii, Bucureşti 1922. 

' 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
24 FEBRUARIE 1922 

Prtftdinţa d-lui M. SUTZU, ad-hoc. 
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Dela d-na Will. Gordon se primeşte o scrisoare prin care răspunde la 
mulţumirile adresate de Academie pentru cartea publicată de dânsa asupra 
României şi arată viul interes ce poartă ţerii şi neamului nostru. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
3 MARTIE 1922 

Prtftdinţa d-lui GR. ANTIPA, Victptfedinte. 
Dela Cernavoda se primeşte o telegram!i prin care se anunţă încetarea 

din vieaţ1 în acel oraş a d-lui A. L. Montandon, membru corespondent străin 
în secţiunea ştiinţifici, ales la 11 Aprilie 1905. 

D-1 GR. ANTIPA zice: 

•Domnilor Coltgi, 
.Ştirea despre moartea colegului nostru A. L. Montandon, membru 

•corespondent străin, trebuie să ne umple de tristeţe, căci reprezintă o 
•mare pierdere pentru ştiinţă în general şi pentru Faunistica României 
•în special. 

cCu toate că nu a fllcut studii sistematice de ştiinţe naturale, Montandon 
cs'a consacrat din tinereţe colecţionării insectelor - începând prin grupa 
•Colopterelor- şi a ajuns în scurt timp. a aveâ colecţiuni importante. 
•Inteligenţa şi hărnicia sa I-au pus însă în stare de a se aprofundâ tot mai 
mult în studiul Entomologiei şi a ajuns ca autodidact unul din cei mai mari 
•specialişti pentru grupul Hemipterelor. Toate muzeele mari europene 
•şi americane îi trimiteau lui spre determinare materialul provenit din 
cexpediţiuni ştiinţifice de pe toate părţile globului, şi o întreagă serie de 
•publicaţi uni- apărute în revistele mari speciale- consemnau rezul
ttatele cercetărilor sale. Numai cercetările sale asupra suhfamiliei Platas
•pidinelor - bazate pe material adunat din diferite expediţii în Sumatra, 
•Oceania, Birmania, etc.- ne-au făcut cunoscute o serie de genuri şi specii 
onouă, care au consacrat pe autorul lor intre cei mai buni Hemipterologi. 
cln urmă o întreagă serie de publicaţiuni asupra diferitelor grupe de He
•miptere-Heteroptere i-au mărit tot mai mult renumele său. 

cColecţiunea de Hemiptere a lui Montandon - alcătuită din bogatul 
•material recoltat de dânsul şi din materialul ce i se trimiteâ pentru stu
odiere şi clasificare din toate muzeele mari- este cunoscută ca una dintre 
rcele mai bune colecţiuni din lume şi a fost achiziţionată de muzeul nostru 
ode Istorie Naturală, al cărui asistent a fost timp de mai mulţi ani. 

rMontandon a fost adus în tară de marele fondator al Dinastiei noastre 
oca administrator al domeniul~i Broşteni şi a trăit în România pâ!Y la 
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osfârşitul vieţii sale. In tot acest t1mp el s'a ocupat de aproape cu fauna 
<ţării, studiind singur insectele şi trimiţând pe la specialişti materialul 
rpe care-I colecta din alte grupe. Lui i se datoreşte d. ex. descoperirea 
•speciei, cu totul caracteristică pentru Carpaţi, descrisă de d-1 Boulenger 
cdela British Museum sub numele de Triton Montandoni. El a adus şi in 
•această privinţă mari servicii cunoaşterii faunistice a ţării: Incă din 1887 
•a publicat sub titlul •Excursions en Dobroudja•, in •Bul!. de la soc. d'Etudes 
cscientifiques d'Angers•, o frumoasă contribuţiune la cunoaşterea faunei 
•entomologice şi malaeologice a acestei provincii, şi apoi o întreagă serie 
•de alte publicaţiuni speciale au consemnat rezultatele cercetărilor sale 
•proprii sau acelea făcute de diferiţi specialişti asupra materialului recoltat 
(<de el. · 

•Să păstrăm dar in cinste memoria acestui modest om de ştiinţă a 
•cărui vieaţă a fost consacrată studiului ţării noastre, care devenise şi 

•patria sa adoptivă•. 

Dela l\1inisterul Instrucţiunii se primeşte o scrisoare prin care se aratli 
că unii bursieri ai Statului pentru studii in ţară sau in străinătate, după ter
minarea studiilor refuză să intre in serviciile publice ale Statului in vederea 
cărora li s'au acordat bursele. Pentru ca aceste procedeuri să nu se mai repete 
in viitor, ministerul a instituit o comisiune care să studieze şi să facă propuneri 
asupra condiţiunii acordării burselor şi actelor de angajament pe cari trebuie 
să le semneze candidaţii. Roagă Academia să numească un delegat care să 
o reprezinte in acea comisiune. 

- Se deleagă d-1 G. Ţiţeica. 

D-1 I. BIANU prezintă in dar din partea d-lui G. G. Creţeanu, mm1stru 
plenipotenţiar, un document de o mare valoare istorică făcut la Paris la 1V 26 
Februarie x851. Documentul este semnat de G. Creţianu, N. Ces. Zătreanu, 
C. Bolliac, P. Teulescu, D. Brătianu, G. G. Maghieru, A. Odobescu, I. C. 
Brătianu, D. Florescu, C. A. Rosetti şi are următorul cuprins: 

•Propunere 
•Văzând increderea ce toată ţara are in Românii din Paris şi datoria 

•fiecăruia din noi, 
11. propuiu ca fără întârziere să incepem a lucra prin toate puterile 

•noastre spre a ajunge la unirea şi independenţa României constituată 
cdemocraticeşte; 

•z. Pentru ca puterea noastră să fie concentrată, propuiu să se aleagă 
•un comitet executiv care va lucra intr'o unire cu democratiile străine, 
•după programul ce se va face. · 

Paris, 14/26 Fevruarie 1851 
G. Crtţianu, N. C~s. Zdtr~an11, C. Bolliac, P. Teul.scu, D. Brdtianu, G. G. ,\fa

ghi"u, Odobacu, 1. C. Brdtianu, D. Flor.scu, Rosttti. 

- Se vor exprima donatorului cuvenitele mulţumiri. 

D-1 1. BIANU spune că prezentându-se la Ministerul Instrucţiunii spre a 
lua înţelegere cu d-1 Ministru asupra înfiinţării unei biblioteci publice in 
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Bucureşti, conform delegaţiunii ce i s'a dat în şedinţa dela 17 Februarie, 
d-1 Ministru i-a comunicat că scrisoarea primită la Academie a fost greşit 
redactată. Delegatul Academiei a fost chemat nu spre a-şi da părerea asupra 
înfiinţării unei biblioteci publice, ci pentru a arătâ situaţiunea bibliotecii 
acestei Instituţiuni şi a propune mijloacele prin cari biblioteca să corespundă 
necesităţilor timpului. D-1 Ministru Angelescu s'a arătat foarte binevoitor 
pentru înfiinţarea noului local de bibliotecă şi a promis să stăruie pentru 
acordarea sumelor necesare clădirii reduse la părţile absolut necesare, până 
când situaţia tezaurului Statului va permite continuarea lucrărilor spre a se 
da localului desvoltarea şi aspectul cuvenit. 

In urmă d-1 BIANU ceteşte următoarea scrisoare adresată la 20 Februarie 
expirat d-lor Prim-:\finistru, Ministrul Finanţelor şi Ministrul Instrucţiunii: 

•In numele Academiei Române ne vedem siliţi şi ne simţim datori 
•a vă adresa O-voastre ca conducător al Guvernului următoarea rugare, 
•pe care o adresăm în acelaş timp d-lor Miniştri al lnstrucţiei şi al Fi
•nanţelor, pe lângă care vă rugăm să binevoiţi a o sprijini. 

oVă este cunoscut, ca întregei românimi culte, că la Academia Română 
•s'a adunat cea mai bogată bibliotecă ce a existat vreodată în ţară. In
•tr'însa se află întrunite în părţi sau întregi, bibliotecile adunate de învăţaţi 
•români începând cu Constantin Stolnicul Cantacuzino dinainte de 1716, 
•Banul Mihalache Ghica dela începutul secolului al XIX, Cezar Bolliac 
•AL Papiu-llarian, Dimitrie C. Sturdza-Scheianu, G. Costaforu, Mitro
•poliţii Moldovei Iosif Naniescu şi Partenie Cliceni şi alţi mai mulţi iubi
•tori de ştiinţă şi de cărţi. Toate acestea s'au adunat sub stăruitoarea şi 
•neadormita îngrijire a unuia din cei mai zeloşi dintre cărturarii români, 
oa lui Dimitrie A. Sturdza. 

oAceată bibliotecă este adunată şi desvoltat1i cu scopul bine precizat 
•de a servi la studiul istoriei, limbii, literaturii neamului nostru precum 
~i vieţii poporului şi a pământului românesc moştenit dela strămoşi. 

•Ea cuprinde nu numai cărţi de mare preţ - multe foarte rare, altele 
•chiar unice, dar şi cea mai mare colecţie de manuscripte vechi româneşti 
•(46q6 volume), greceşti (989 volume), slave (933 volume) şi în alte limbi, 
•apoi peste 45.000 de documente vechi româneşti dinainte de 1830. Mai 
•cuprinde o bogată colecţie de hărţi geografice vechi şi nouă a ţărilor 
•româneşti, portrete, stampe istorice, autografe moderne şi o mare colecţie 
ode fotografii. 

•Aceste colecţii cresc zilnic prin daruri, schimburi şi cumpărături. 
•Biblioteca cărţilor tipărite este de peste de 19o.ooo volume; în anul 

•trecut 1921 a crescut cu s874 volume şi cu 1211 publicaţii periodice. 
•Academia are deci în colecţiile ei un tezaur ştiinţific naţional mai pre 

osus de orice preţuire bănească, ţinut zilnic la dispoziţia oamenilor de 
.ştiinţă, cari fac cercetări şi studii. 

•Toate aceste colecţii sunt păstrate şi folosite într'un local cu totul 
oneîncăp~tor şi impropriu, încât unele se deteriorează şi toate sunt expuse 
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oa fi, într'o zi nenorocită, cu totul nimicite fără putinţă de a se mai reface 
•vreodată. 

•Acum, când reorganizarea financi:rră a ţării este de cea mai mare ne
•cesitate, care trebuie să fie apoi urmată de reorganizarea ei culturalli, 
one adresăm Dor.miei-Voastre, repetând rugarea adresată de repeJite ori 
•Guvernului în anii trecuţi, ca să se aibă în vedere grabnica şi marea ne
•cesitate de a se construi un local propriu pentru Academia Română, care 
ceste instituţiunea centrală şi cea mai înaltll pentru cultura neamului nostru, 
•începându-se cu clădirea localului bibliotecii, în care colecţiunile să poată 
•fi bine şi sigur păstrate şi uşor folosite. Prin această lucrare se va con
otinua opera la care au colaborat frunt~ii culturali şi politici ai ţării delar866 
•încoace, începând cu C. A. Rosetti iniţiatorul Societăţii Academice, cu 
clon Ghica, cu l. C. Brătianu, care a susţinut la 1879 reorganizarea Aca
odemiei prin lege şi drept recunoştinţă î~i are bustul de onoare în sala cea 
•mare, cu Kogllniceanu şi cu Dimitrie A. Sturdza, care timp de peste 
•JO ani a dat Academiei toată iubirea şi nesfârşitul lui devotament îm
opreună cu o mare parte din colecţiunile instituţiei•. 

La această scrisoare d-1 Prim-:\1inistru 1. 1. C. Brătianu a răspuns urmă
toarele: 

oDomnuk Preşedinte, 

cAm luat cunostintă de scrisoarea ce în numele Academiei mi-aţi 
·făcut cinstea a-mi' ad~esa. 

oCând împrejurările îmi vor permite voiu căuta, cu tot interesul ce 
•merită, a satisface necesitatea construcţiunii localului Academiei. 

•Sunt deplin pătruns de însemnătatea ce o înfăţişea7.ă marea noast;;i 
•instituţie culturală pentru ''ieaţa şi desvoltarea noastră naţională. 

•Marile greutăţi de ordin financiar ce ne stau astăzi în faţă şi pentru 
•a căror neîntârziată înlăturare suntem datori să ne încordăm puterile. 
•nu-mi îngăduie să vă dau chiar de acum un răspuns mai precis. Dar voiu 
•fi mândru şi fericit de câte ori îmi va fi permis să contribui la manifestareH 
•solicitudinii ce Statul trebuie să aibă pentru desvoltarea noastră culturală~. 

Dela Ministerul Macerilor Străine se primeşte în copie nota \"erbală cu 
No. 416 din 25 FeYruarie a. c. prin careLegaţiunea Bulgară roagă Ministerul 
să intervină la Academie spre a se da Guvernului Bulgar o copie certificat;! 
de pe procesul-verbal încheiat cu ocaziunea ridicării dela Academie de către 
armatele de ocupaţiune a manuscriselor slave şi ducerea lor în Sofia. Tot
odată Legaţiunea roagă a se comunica probele de vinovăţie de cari Guvernul 
Român dispune în contra d-lui Colonel Stancheff şi Locotenent Orechkoff, 
iniţiatorii şi conducătorii acţiunii pentru luarea manuscriselor, precum şi 
dacli există persoane cari ar putea face mărturisiri esenţiale sub prestare de 
jurământ asupra activităţii lor privitoare la această chestiune. 

D-1 1. BIANU spune că d-sa a fost de faţă la facerea procesului-verbal, 
care se află în original în arhiva Academiei, şi la luarea manuscriselor; cu-

1 
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noaşte chestiunea in amănunte şi cât mai curând va face mărturisirile cerute 
de Guvernul Bulgar. 

- Se ia act de declaraţiunea d-lui Bianu şi se decide a se trimite copia 
cerută. 

D-1 L BRĂTESCU-VOINEŞTI spune că Institutul de Editură •Cartea 
Românească• a înfiinţat premii pentru stimularea talentelor şi inteligenţelor 
în diferite ramuri de activitate: literară, artistică, ştiinţifică, premii a căror 
\'aloare în acest an atinge suma de 18o.ooo lei. D-sa fiind membru în comi
tetul de lectură al acestei case, este obligat să cetească foarte mult din marele 
număr de manuscrise prezentate la concursuri. La premiul pentru subiectul 
P~stiri pentru copii s'au prezentat 18 manuscrise, dintre cari: trei sunt de o 
valoare cu totul excepţională. Roagă Academia să aprobe a se ţinea o şedinţă 
publică în care d-sa să cetească câteva bucăţi din aceste manuscrise. 

- Se a probă în principiu propunerea; ziua pentru şedinţă se va stabili 
mai târziu. 

D-1 D. GUSTI prezintă No. 2-3, anul III, din Arhiva pentru Ştiinţă 
şi Reforma sociald. 

Dela d-1 H. Schuchardt, Memhru onorar al Academiei, se primeşte, ca 
rlspuns la felicitările Academiei pentru împlinirea vârstei de Sa ani, o scri
soare al cărei cuprins în traducere românească este următorul : 

•Academiei Române, 

oExprim mulţumirile mele cele mai dlduroase pentru urarea frumoasă, 
•îmbrăcată într'o haină frumoasă, cu care m'a onorat cu ocazia celei a 
o8o-a aniversare a zilei naşterii mele. Lauda adusă mie m'a jenat într'adevăr, 
•c:lci serviciile mele pentru limba d-voastră nu trebuie preţuite prea mult şi 
•ceeace însumi aş fi înclinat să-mi atribui ca un serviciu, este de fapt numai 
o un serviciu cronologic: eu am fost unul dintre cei dintâiu romanişti, cari 
os'au interesat de limba română, deşi Fr. Diez explicase că •noi nu putem 
•nega limbei valahe, oricât de amestecată ~i sălbătăcită apare, un loc între 
•limbile romanice•. Poate a fost un fel de ~pirit de contrazicere care a 
•nutrit în mine intenţia, imediat după ce m'am aşezat, la 1870 în Leipzig, 
•ca profesor universitar, ca să ţiu cursuri despre limba română; eu cred 
•chiar că am anunţat acest curs - el însă n'a apucat să fie ţinut. DesigW' 
•aveam înaintea ochilor (maxima) oDocendo discimus• şi cu învăţatul 
onu mergea în alt chip. Silinţele mele de a-mi însuşi în Leipzig practica 
•limbei române nu avură nici un succes, deşi eu am cerut ajutorul preo
•tului român, care oficia pe atunci acolo. 

oAcum, ceeace mi-a lipsit ca făptuitor în tinereţe, am la bătrâneţe din 
•belşug ca privitor lini.~tit şi totuş luând parte vie. 1\Ii-a făcut o deosebită 
•bucurie faptul, că scrisoarea O-voastră a fost însoţită de un studiu lă
•murit şi plin de conţinut, care a ieşit din pana unuia dintre cei dintâiu 
•filologi ai noştri şi un amic al meu•. 

--.. ~ ... ·-
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ŞEDINŢA PUBLICA 
10 MARTIE 1922 

Preşedinţa d-lui GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 N. IORGA expune comunicarea anunţaU cu subiectul Noui docu
mente în istoria româneascd. 

Dela d-1 Vintilă Brătianu, Ministrul Finanţelor, se primeşte următoarea 
scrisoare: 

•Domnule Preşedinte, 

•Referindu-ne la adresa d-voastre No. 382 din 1922, recunoscând rolul 
;cultural urmărit şi realizat până acum de Academia Română, nu ne in
•doim că va urmări şi in viitor desvoltarea culturii neamului, mai cu seamă 
•când toţi fii lui formează azi un singur mănunchiu . 

• Situaţia financiară a Statului impune pentru moment restrângerea 
•la întreţinerea zilnică a serviciilor şi instituţiunilor publice. Să nădăjduim 
•eli odată cu îmbunătăţirea ei vom putea cum este drept să dăm din dis
•ponibil nevoilor culturale de toate felurile ale României Mari deci şi Acade
•miei Române•. 

Dela d-1 Dr. C. Angelescu, Ministrul Instrucţiunii Publice, se primeşte 
donaţiunea arătată in scrisoarea următoare: 

•Domnule Preşedinte, 

eln amintirea iubitului meu fiu Grigorie C. Angelescu, student la Drept 
eşi Filozofie in Paris, căruia învăţătura ii era atât de dragă şi calităţile cu 
•cari natura-l înzestrase atât de frumoase, am onoarea a vă ruga să primiţi 
esuma de lei 100.000 (una sută de mii), cu care cumpărând rentă de Stat, 
•veţi constitui un fond, •Fondul Grigore C. Angelescu•. 

•Venitul acestei sume va fi afectat in fiecare an, ca premiu, pentru 
•lucrarea cea mai bună din domeniul istoriei, filozofiei sau dreptului. 

•Când Academia va găsi de cuviinţă, acest venit se va putea da şi unui 
•bursier in streinătate, care ar urma filozofia sau istoria. 

eBanii vor fi puşi la dispoziţia d-voastre, de clitre banca Româneascli 
eindatll ce veti face cererea•. 

- Deleg;ţiunea a decis primirea donaţiunii. 
Dela d-1 Iuliu Moisil se primeşte in dar: un vechiu manuscript românesc 

de reţete medicale din sec. XVIII-lea, două diplome de boierie dela 1844 şi 1855 
ale boierului din Gorj Cornilie Sărdlinescu şi o carte despre limba militarli 
pentru românii din Austria, tipărită la 1883. 

Dela Legaţiunea Portugaliei se primesc cărţi trimise in dar Academiei 
de d-1 Dr. A. Ferrao, membru al Academiei de ştiinţe a Portugaliei. 



ŞI!DINTELE DELA 17 -z4 MARTIE 192Z 

ŞEDINŢA PUBLICA 
17 MARTIE 1922 

Preşedinţa d-lui V. PARV AN, Vicepreşedinte. 
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D-1 ZENOVIE PÂCLIŞANU, membru corespondent, expune comuni
carea sa despre: •Luptele politice ale Românilor ardekni în anii 1790-1792•. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
24 MARTIE 1922 

Preşedinţa d-lui V. PARVAN, Vicepreşedinte. 

Ministerul Instructiunii Publice cere Academiei să recomande un de
legat pentru cinci ani ln Comitetul de lectură al Teatrului Naţional din Iaşi 
in locul d-lui A. Phillipide, al cărui mandat a expirat. 

- Se deleagă d-1 M. Sadoveanu. 
Dela Academia de ştiinţe din Berlin se primeşte informaţiunea că la 14 

Iulie 1919 a incetat din vieaţă marele chimist Emil Fischer, membru onorar 
al Academiei Române, ales la 27 Maiu 1913. 

D-1 M. C. SUTZU declară prin scrisoare că dărueşte Academiei Române 
colecţiunile sale de obiecte antice care se află, parte la Sofia (Bulgaria), răpite 
in timpul ocupaţiunii duşmane din vila sa din Constanţa, parte in casele sale 
din Bucureşti. •Condiţiunile acestei dona ţi uni sunt următoarele: toate obiec
tele dela Sofia, cari provin din Dobrogea, se vor aduce direct acum la Aca
•demia Română. Cele două statui de provenienţă romană şi obiectele află
•toare in casa mea din Bucureşti se vor păstra la mine până la incetarea mea 
•din vieaţă, însă ele vor fi de pe acum inventariate şi numerotate spre asigu
•rarea păstrării lor. Deci rog Academia Română să bine voiască a delega pe 
•d-1 Constantin Moisil, numismat ajutor al Academiei, să procedeze împreună 
•cu mine la dresa rea acestui inventar. In acel aş timp rog a se delega tot d-1 Const. 
•JYioisil ca să mă insoţeasdl. la Sofia pentru a supraveghia ambalarea şi tran
•sportarea în bune condiţiuni a obiectelor de acolo; în acest scop rog a se acorda 
osumele necesare pentru acoperirea cheltuelilor acestei călătorii•. 

- Academia primeşte cu mare mulţumire donaţiunea d-lui Sutzu şi reco
mandă delegaţiunii îndeplinirea dorinţelor exprimate de d-sa. 

Dela d-na Maria G. Bogdan, născută Vasile Alecsandri, se primeşte în 
dar cântecul Gintei Latine, tradus în provenţa] şi scris de mâna poetului 
Mistral, autograful marelui poet provenţa! fiind confirmat printr'o notă 
~utografă a lui V. Alecsandri. 

Dela d-1 G. I. Chelaru, profesor, se primeşte în copie textul unui epita 
scris pentru sine de B. P. Hasdeu, originalul autograf scris pe o foaie de hârtie 
aflându-se la d-1 Inginer Cosmovici, care 1-a încredinţat d-lui Chelaru să-I 
copieze şi probabil îl va dărui Academiei. 
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D-1 1. BIANU prezintA doui manuscripte slavon~ti din Maramureş 
procurate pentru colecţiunea Academiei: 1. Tetravanghel scris în întâia jumA
tate a secolului XVII, având pe dânsul o lungi notă româneasci dela 1665. 
:z. Un Triod Penticostar scris în secolul al XVI, având pe dânsul o notă ro
mânească dela 1650 şi alte note mărunte. Pe partea din năuntru a scoarţelor 
legăturii se află lipite două foi de icoane (Dumnezeu şi Adam cu Eva în Raiu 
ispitiţi de şarpe, şi cei trei crai dela Răsărit sosind la pruncul Iisus) tipărit 
cu clişeuri săpate în table de lemn. 

D-1 V. PÂRVAN prezintă din partea preotului catolic rutean Ciril Kara
levskij, din Roma, o notă despre documentele istorice privitoare la Români, 
cercetate şi cunoscute de dânsul în Arhivele Romei, împreună cu o propunere 
pentru publicarea acestor documente. 

-- Se recomandă Secţiunii istorice. 

D-1 V. PÂRVA~ prezintă un memoriu şi mai multe publicaţiuni aduse 
dela fundaţiunea •Leonardo• pentru cultura italiană. In acest memoriu se 
arată scopul şi felul activităţii acestei fundaţiuni şi se propun modalităţi 
pentru ca Academia Română să se asocieze la lucrarea ei. 

- Se decide a se aduce propunerea în discuţiunea Academiei într'o vii
toare şedinţă. 

Spre a se răspunde la invitaţiunea primită dela Universitatea din Padova 
ca Academia să ia parte la celebrarea centenarului al şaptelea al acestei Uni
versităţi în zilele de 15-17 Maiu viitor, se decide ca delegatul Academiei 
să fie d-1 N. Iorga. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiei ştiinţifice de astăzi 
24 Martie în următoarea cuprindere: 

•Secţiunea ştiinţifică, luând in discuţiune memoriul d-lui Neculai 
cDonici şi adresa d-lui CamiUe Flammarion privitoare la Observatorul 
•Astronomic dela Doboşarii-Vechi, proprietatea d-lui Donici, propune 
•Academiei : 

•1. Că, în conformitate cu hotărîrile Secţiei Ştiinţifice consemnati în 
•procesul-_verbal dela 23 Decemvrie şi admise in şedinţa plenară dela 20 

•Ianuarie 1922, de a participa moralmente la diferitele Uniuni lnternaţio
•nale, Academia să ia parte şi la Union Astronomique lnt~rnationale in 
•aceleaşi condiţiuni ca la Union Giodisiqu~ ~~ Giophysiqu~ /nurnationol~. 
•şi să facă cuvenitele intervenţiuni. 

cii. Că Academia trebuie să puni în cumpănă întreaga ei autori
•tate morală spre a sah·a existenţa Obsen·atorului Astronomic dela Do
cboşarii-Vechi din Basarabia, şi să facil în acest sens cuvenitele interveniri 
•la Ministerul Instrucţiunii publice şi la Ministerul Agriculturii precum 
oşi personal d-lui Preşedinte al Consiliului de :\liniştri•. 
- Academia aprobă demersurile propuse de Secţiune. 

' 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
31 MARTIE 1922 

Prqtdinţa d-lui V. PARVAN, Vicepreşedinte. 
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Dela d-1 Em. Jeanbernat, advocat din l\larsilia, se primeşte volumul: 
Capitaint Jules Jeanbernat Barthilemy de Ferrari Doria, Lettrts de Guerre 
( 1914-1918). In acest volum sunt publicate scrisorile ofiţerului erou căzut 
in luptă pentru Franţa, patria lui, la 7 Septemvrie 1918, după ce fiicuse cu 
multe distincţiuni întreagă campania marelui răsboiu. Nemângâiatul său 
părinte, care cu puţine zile mai înainte mai pierduse un alt fiu căzut în luptă, 
a ales şi a extras din scrisorile trimise de pe front pe acele publicate în volumul 
trimis ca omagiu Academiei. 

Dela d-1 Comandor Buchholtzer Corneliu, din Constanţa, se primeşte în 
dar întâia Diplomă de Doctor în medicină şi chirurgie dată de Univeristatea 
din Bucureşti, la 1874, tatălui său Dr. Corneliu Buchholtzer. 

D-1 DR. GR. ANTIPA prezintă Academiei pe d-1 N. Donici, astronomul, 
care a înfiinţat şi conduce cu propriile sale mijloace de mai mulţi ani Obser
torul astro-fisic dela Doboşarii-Vechi pe Nistru în Basarabia. Activitatea 
şi lucrările ştiinţifice ale d-lui Donici sunt bine cunoscute în lumea ştiinţifică 
universală şi acuma- când împreună cu Basarabia d-sa s'a întors la patria
mumă -Academia a ficut demersurile cunoscute din şedinţele trecute pen
tru a se asigura funcţionarea Observatorului şi activitatea ştiinţifică a d-lui 
Oonici. 

D-1 Vicepreşedinte V. PARVAN salută in numele Academiei pe d-1 N. 
Donici de bunăvenire în sânul ei, şi îl încredinţează că apreciează în cel mai 
inalt grad activitatea sa ştiinţifică în domeniul astronomiei, după cum apre
ciează orice activitate ştiinţifică desvoltată între hotarele patriei noastre 
fireşti. Pentru aceea Academia s'a grăbit a face demersurile ce a crezut fo
lositoare şi nu \"a înceta de a pune toate stăruinţele pentru ca aşezământul 
ştiinţific al d-lui Donici să rămână ferit de pericolele cari îl ameninţă şi ca 
activitatea d-sale să poată fi asigurată şi desvoltată. 

D-1 N. Donici mulţumeşte bentru buna primire cei se face şi pentru sim
ţimintele de frăţietate ştiinţifică care se arată de Academie năzuinţelor sale. 
Va fi totdeauna mulţumit să împreuneze activitatea sa cu a Academiei. 

Dela d-1 E. Oteteleşanu, Directorul Institutului Meteorologic Central, 
3e primeşte rugarea pe lung motivată ca Academia să intervină la Guvern 
spre a se împiedici trecerea Institutului Meteorologic la Observatorul Astro
nomic, căci prin această trecere funcţionarea acelui Institut ar fi greu stânje
nită şi chiar impiedicată. 

- Se recomandă Secţiunii ştiinţifice. 

D-1 DR. ANTIPA cite.~te următorul proces-verbal al Secţiei ştiinţifice 
pentru şedinţa de astăzi: 

•Secţiunea, luând cunoştinţă de intervenirea d-lui Dr. Oteteleşanu, 
•Directorul Institutului Meteorologic, şi studiind chestiunea, hotăreşte 
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•ca Academia să intervină la Ministerul Instrucţiunii, pentru ca Institutul 
•Meteorologic _cu serviciile sale să continue a rllmâne o instituţie indepen
odentă de Institutul Astronomic - ca şi institutele şi serviciile similare din 
ttoate ţările- spre a-şi putea îndeplini menirea sa importantă, ştiinţificA 
<şi practică. 

•Secţiunea roagă pe d-1 coleg Hepites- care a fost creatorul acestui 
clnstitut - să alcătuiască memoriul care va fi trimis Ministerului•. 

- Propunerea Secţiunii se aprobă. 

D-1 V. P ÂRV AN ceteşte următoarea propunere: 

•Potrivit art. 22 din regulamentul Şcoalei Române din Roma, şi în 
cvederea începerii activitllţii acestei instituţii, am onoarea de a vă propune, 
•spre recomandare Ministerului Instrucţiunii Publice pe d-1 coleg co
•respondent Vasile Bogrea, profesor la Universitatea din Cluj, ca secretar 
•permanent al Şcoalei Române din Roma. 

•Motivele pe baza cărora vă fac această propunere sunt următoarele: 
•1. Orizontul larg al cunoştinţelor d-lui Bogrea, care atât în filologie, 

•specialitatea sa principală, cât şi în istorie, e un erudit de mâna întâiu. 
•2. Preparaţia sa specială pe terenul antichităţiior clasice, cari fac 

•un câmp de preocupare precumpănitor la Şcoala noastră din Roma. 
'3· Cunoaşterea în scris şi vorbit a principalelor limbi europene şi ca

•lităţile sale sufleteşti foarte distinse, cari-i vor permite să cultive rapor
•turile ştiinţifice şi sociale stabilite de subsemnatul încă de acum, cu Insti
•tuţiile şi Academiile similare: italiene, engleze, franceze şi americane, 
•într'un chip deosebit de demn, tot timpul cât subsemnatul va lipsi din 
•Roma şi conducerea Şcolii, va rămâne, potrivit Regulamentului, cu totul 
•în sarcina d-Iui secretar permanent>. 
-- Propunerea se aprobă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 APRILIE 19n 

Preşedinţa d-lui V. PARYAN, vicepreşedinte. 

Dela •Ecole des Chartes• din Paris se primeşte volumul în care este pu
blicată darea de seamă despre serbarea Centenarului ei de activitate ( 1821/1921) 

serbare făcută la 22 F evruarie 1921, la care Academia s'a asociat printr'o 
telegramă de felicitare. 

Părintele 1. LUPAŞ prezintă pentru bibliotecă scrieri de ale sale. 

D-1 E. Racoviţă prezintă din partea d-lui Iuliu Guiart, profesor la 
Facultăţile de medicină din Lyon şi din Cluj, scrierile acestuia: Precis de 
parasitologie, Paris 1922 şi Precis de diagnostique chimique, microscapique ~~ 
parasitologique (în colaborare cu L. Grimbert), Paris 1922. 

' 
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D-1 E. RACOVIŢĂ înfăţişează apoi numărul 1 din Buletinul Socie
tdţii de fliinţe din Cluj, care s'a înfiinţat acuma şi cu acest fascicol îşi 
incepe publicaţiunile. In acest Buletin se vor publica lucrări şi comunicări 
atât în limba română cât şi în limbile culturale mondiale admise în publica
punile Academiei. Cele publicate româneşte vor fi însoţite de rezumatul în
tr'una din acele limbi. 

Dela Academia Regală a Belgiei se primeşte invitarea la serbarea aniver-
8ării ei a 150-a, care se va face la 24 Maiu viitor. 

- Se decide a se trimite o scrisoare de felicitare, exprimându-se părerea de 
rău că Academia nu poate trimite o delegaţie din cauza relei valute. 

D-1 GR. ANTIPA prezintă lucrările de astronomie ale d-lui Nic. Donici 
iăcute parte în observatorul său de Astronomie fizică dela Doboşarii-Vechi 
din Basarabia, iar parte în multele expediţii ce le-a întreprins ca şef al misiu
nilor Academiei Imperiale din St. Petersburg pentru observarea eclipselor 
solare. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
28 APRILIE 1922. 

Preşedinţa d-lui GR. ANTIPA, vicepreşedinte. 

D-11. BIANU prezintă în dar dela d-1 N. Filodor, Ministru Plenipotenţiar 
şi actual Secretar General al Ministerului Afacerilor Streine, următoarele cărţi 
privitoare la arta naţională a Cehilor şi Litvanilor, publicate în limba franceză 
spre a se face cunoscută lumii arta lor naţională: 

Arne Novak, La Prague baroque. 
L'Art tcheque contemporain par A. Matejcek et Zd. Wirth, Prague, 1920. 
C. de Danilowicz, La Lituanie artistique, Lausanne 1919. 
D-1 Bianu atrage atenţiunea asupra cărţii lui Danilowicz despre arta 

litvană, care prezintă un deosebit interes artistic şi etnografic pentru studiile 
româneşti de acest fel. 

D-1 1. BIANU înfăţişează apoi atenţiunii Academii un document istoric 
dela 1718 de un interes deosebit atât pentru istoria Bucureştilor cât şi din alte 
puncte de vedere. El a fost dăruit de d-1 N. N. Andronescu, advocat în Capitală. 

La 1712 Jupâneasa Chiţa, văduva lui lamandi, fost mare Portar, împreună 
cu ginerele ei Gheorghiţă Tutescul, Căpitan de lefegii, au zidit biserică în ma
halaua Popescului, iar la 1718 dau acest document, prin care se determină 
locul unde este zidită biserica şi se spune că este zidită cu legătură ca nici 
ctitorii întemeietori, nici nimenea după ei să nu o poată închina nicăieri, ci 
să rămână loc de rugă pentru boierii şi locuitorii numitei mahalale. Preotului 
care a ostenit pentru zidirea bisericii şi pentru adunarea darurilor pentru is
prăvirea ei se dă drept pe vieaţă şi coboritorilor lui să preoţească la acea bi
serid. 
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La sfâ~it, îndată după cEu Chiţa Port(ăreasă)•, ctitora principalli, sub
scrie: •Radu/ Pop~scul biv vei Ban mdrturie•. Este marele boier şi cronicar, 
fiul Hrizei Visternicul cel chinuit şi omorit in Martie t68o de Şerban Vodă; 
este :autorul cunoscutei cronice anticantacuzineşti atribuită in trecut lui Con
stantin Căpitanul Filipescu şi care a continuat mai târziu opera lui istorică, 
scriind domniile lui Nicolae Mavrocordat. Biserica zidită de Chiţa la 171%

după constatările d-lui Iuliu Tuducescu- este încă in fiinţă cu numele de 
Sf. Nicolae din Văd!.reşti şi se află in dosul casei cu No. 66 din calea Văcăreşti. 
Inscripţia (pisania) cea veche este pierdută, cea de acum spune că biserica 
•s'a preinoih la anul t851 prin Vist. Rădulescu cu ajutorul câtorva rnahalagii. 

Este interesant de a vedea din acest document că românii, chiar cei evla
,;oşi, cari zideau biserici, încă dela inceputul secolului XVIII, se speriaseră 
de nesfâ~ita închinare a bisericilor şi mănăstirilor ţerii la locurile sfinte- mă
năstiri şi patriarchli greceşti din Orientul stăpânit de Turci. Această inchinare 
devenise cu timpul pentru locaşurile sfinte româneşti din vechile principate 
adevărată robire şi despoiare de averi şi venituri - in folosul celor greceşti 
din Orient. Inchinarea- adică robirea aceasta- a mers însă inainte până 
când se ajunsese că o pătrime din pământul ţerii, sute de mănăstiri şi biserici 
româneşti erau stăpânite de străini. Patriotismul şi energica hotărîre a patrio
ţilor Cuza Vodă, Negri, Kogălniceanu au scăpat ţara la 1863 de această robie 
prin secularizarea averilor mi!năstireşti şi prin expulzarea călugărilor greci 
din ţară. 

D-1 V. PÂRVAN face o comumcare cu subiectul •Consideraţii asupra 
11nor nwne d~ rtiuri daco-scitic~•. 

D-1 N. IORGA spune că nu va putea merge, cum s'a decis în ~edinţa 
dela 24 Martie, spre a reprezenta Academia la solemnitatea serbătorii a 
şapte veacuri dela înfiinţarea Universităţii din Padova. 

- Se decide a se trimite o scrisoare de felicitare. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
5 MAIU 1922 

D-1 V. PARVAN, Vic~pr~fedint~, deschizând şedinţa zice: 

Domnilor Colegi, 

cUna dintre dorintele cele mai vii ale Academiei noastre, a fost aceea 
•de a aşeza chipul R~gelui Carol 1, protectorul Academiei Române, ind 
cdela înfiinţarea ei, printre imaginele binefăcătorilor Instituţiunii noastre, 
-şi anume la locul cel mai de frunte, pe care eroul intemeietor al Statului 
•modern şi al neatârnării naţiunii il merită. România întreb'ită prin vitejia 
-şi cuminţenia Majestăţii Sale Ferdinand 1 Biruitorul şi a poporului său 
•in arme, s'a putut clădi pentru nesfârşitul timpurilor viitoare, inainte de 

' 
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•toate, şi pentrucă Regele Carol 1 pusese temelii eterne mlireţei construcţii 
•a urmaşului sliu. 

•Dorinţei noastre de a aşeza chipul Regelui Carol in incinta Academiei, 
•rlspunde azi urmaşul sliu, prin prea graţiosul dar al primului bust de 
•bronz pe care-I vedeţi in faţa d-voastrli. Totodatli M. S. Regele Ferdinand 
•ne dlirueşte şi portretul in uleiu al marelui învăţat in ştiinţa limbilor, 
•August Treboniu Laurian, fostul nostru coleg de perpetuă amintire, 
eşi fostul profesor de limba românească al Regelui Carol 1. 

•Cred a fi expresia sentimentelor O-voastre unanime, adresând din acest 
•loc mulţumirile noastre calde, Preşedintelui de onoare şi Protectorului 
•lnstituţiunii noastre, M. S. Regelui Ferdinand, pentru implinirea 
•într'un chip aşa de desllvârşit a vechiului nostru votumo. 

D-1 ANDREIU RĂDULESCU ceteşte o comunicare despre Pravi/istul 
Flechtenmacher. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
12. MAIU 1922. 

Prtftdinţa d-lui V. PARVAN, Viceprefedinte. 

D-1 Dr. G. MARINESCU expune o comunicare despre lpnotismul din 
punctul de vedere terapeutic şi medico-legal. 

Se primeşte înştiinţarea eli în ziua de 27 Martie trecut a incetat din vieaţ:I 
d-1 Philippe A. Guye, profesor la Universitatea din Geneva, membru de 
onoare al Academiei Române dela 29 Maiu 1913. 

Din partea guvernului francez se primeşte in dar publicaţiunea in două 
tomuri La Scienct franţ:aise, Paris 1915, publicată cu ocaziunea Expoziţiunii 
universale şi internaţionale din San Francisco. 



PARTEA II 

SESIUNEA GENERALĂ DIN ANUL 1922 

SEDINŢA PUBLICA 
15 MAIU 1922 

D-l Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa zice: 

<cDomnilor Colegi, 

<cDeschizând a 55-a Sesiune generală a Institutului nostn:, 
«vă salut cu cordialitate colegială şi cu cele mai vii urări 
ccpentru o spomică activitate. 

((Sunt fericit că, după o lungă absenţă din mijlocul d-voas
<<tre, în urma boalei care m'a reţinut în casă, pot să iau parte 
<ela această sesiune, chiar dela începutul ei, şi să pun slabele 
<cmele puteri în serviciul cauzei naţionale care ne-a chemat aci. 

<cBine v'am găsit, scumpi colegi, şi bine aţi venit! 
<cAsupra lucrărilor Academiei Române în cursul anului 

<cexpirat dela ultima sesiune generală, veţi auzi raportul d-lui 
<<Secretar General. 

<cDin întâmplările mai însemnate la care Academia noastră 
<<a luat parte, avem bucuria de a releva, în prima linie, fe
<<ricitul eveniment al naşterii A. S. R. Principelui Mihaiu, 
<cnoul vlăstar al Augustei şi mult iubitei noastre Dinastii, 
<cprimul-născut al AA. LL. RR. Principelui Moştenitor 
<cCHol şi al Augustei Sale Soţii Principesa Elena, născut 
<•la 25 Octomvrie 1921, ca cel dintâiu principe al României 
<<Întregite şi purtător al unui nume atât de scump tuturor 
<<Românilor. 

4 A. R. - Tom XIJ/. - Ş..Jinţ< '931-r9u 
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<<La bucuria şi însufleţirea Ţerii întregi pentru acest ie
<<ricit eveniment în Augusta Familie Regală, eveniment care 
<<chezăşueşte Dinastia şi Coroana României prin trei gene
<<raţiuni prezente, Academia a luat parte cu cele mai vii 
<~Sentimente şi a prezentat MM. LL. Regelui şi Reginei 
<!Şi AA. LL. RR. Principilor Moştenitori urările sale omagiale. 

<<A. S. R. Principele Mihaiu, chemat să poarte în viitor 
<<CU fală Coroana României, trăiască mulţi ani fericiţi! 

<<Alt eveniment îmbucurător în Familia noastră Regală 
<<este logodna A. S. R. Principesei Marioara cu M. S. Regele 
<<Sârbilor, Croaţilor şi Slovenilor, Alexandru Karageorge
<wici, a căror căsătorie se va celebra în timpul acestei sesiuni 
<<generale, la 1 Iunie viitor. 

<<Prin această binecuvântată unire de familie între Au
<<gustele Dinastii ale celor două Naţiuni vecine şi amice, 
<<primită cu vie bucurie de Ţara întreagă, se întăresc din nou 
<<Vechi legături istorice între ambele State şi popoarele lor, 
<<chezăşuind o trainică prietenie între ele, spre fericirea şi 
<<prosperarea lor. 

<<Din zilele marelui Voevod Alexandru 1 Basarab, Domnul 
«Ţerii Româneşti dela 1352-T364, care a măritat o fiică 1 
<<CU Uroş, fiul marelui rege al Sârbilor Ştefan Duşan, iar 
«altă fiică cu Sraţimir, fiul ţarului bulgar Alexandru, for-
<<mând astfel o puternică alianţă a celor trei popoare vecine 1 
<~Şi cu interese comune, cum şi din zilele lui Neagoe Basarab, 
<•evlaviosul Domn al Ţerii Româneşti, şi ale lui Petru Rareş, 
<<viteazul Domn al Moldovei, ambii căsătoriţi cu principese 
<•sârbe, legăturile dintre Români şi Sârbi, cari în tot cursul 
<<istoriei lor, dela alcătuirea Statelor lor naţionale, n'au 
<<avut - cu o singură excepţie trecătoare - decât relaţiuni 
<<prieteneşti, au fost din cele mai apropiate. 

<<Fie ca prin această nouă alianţă dinastică, vechile legă
«turi istorice să se întărească şi mai mult, asigurând ambelor 
<<State vecine şi aliate o spornică desvoltare. 

<<Urările noastre cele mai călduroase şi devotate însoţesc 
<<pe Auguştii logodiţi. 

<<In acest an, veneratul nostru coleg, membrul onorar 
<•Hugo Schuchardt, marele filolog romanist şi distins amic 

' 
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<<al nostru, a împlinit la 4 Fevruarie, binecuvântata vârstă de 
«8o de ani, în deplină putere fizică şi intelectuală. Academia 
<<a prezintat ilustrului octogenar, printr'o adresă, urările sale 
$de fericire, împreună cu un volum de studii privitoare 
4<la Dicţionarul limbii române, dedicat sărbătoritului membru 
<<onorar de colegul nostru Dr. Sextil Puşcariu. 

«<n acest an, şi veneratul nostru secretar general, d-1 
dacob Negruzzi, a intrat în al 8o-lea an al vieţii sale bine
~cuvântate şi bogat roditoare. 

<<Activitatea d-lui Negruzzi, ca profesor universitar, dela 
n864, ca scriitor, ca întemeietor şi conducător prin 28 de 
<<ani al revistei <<Convorbiri Literare,>, care a avut un rol 
<<atât de însemnat în istoria culturii româneşti, dela 1867 
<<Încoace, împlinind acum 55 de ani de binefăcătoare in-
4<f!uentă literară si stiintifică; activitatea d-sale ca membru 
<<al A~ademiei Ro~âne: dela 1881 încoace, ca preşedinte 
~în anii 1910-1913, ca secretar general dela 1915,- această 
<<activitate îndelungată şi fecundă, până la adânci bătrâneţe, 
~ produs roade din cele mai frumoase şi mai trainice pentru 
<<cultura neamului românesc. 

<•Aducându-i omagiile noastre de iubire şi recunoştinţă, 
~răm d-lui Negruzzi să ne trăiască îndelung, sănătos şi 
4<fericit, întru binele şi fericirea Institutului nostru şi a 
<<eul turii naţionale, căreia şi-a încheiat vieaţa şi activitatea. 

<<Să trăiţi, scumpe coleg!,> 

D-1 Secretar General 1. C. NEGRUZZI ceteşte urm:itoml Raport asupra 
lucr4rilor jdcute În anul I921-1922: 

Domnilor Colegi, 

Deschidem astăzi a 55-a sesiune generală a Academiei 
noastre. Dela înfiinţarea ei, la 1866, numai în doi ani, aceste 
sesiuni nu s'au putut ţinea: întâiu chiar la început, la 1866, 
când holera îngrozise ţara, apoi acum în urmă în 1917, când 
soarta răsboiului adusese peste capitală şi peste o parte din 
ţară ocupaţia trecătoare a inimicilor atunci biruitori, iar în 
anul următor s'a putut ţine numai o scurtă adunare extra
ordinară la laşi în Octomvrie 1918. Stăruinţa şi regularitatea 
cu care s'au ţinut aceste adunări anuale ale membrilor acestei 

.. 
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Instituţiuni, se explică prin conştiinţa înaltelor datorii mo
rale pe care antemergătorii noştri le-au avut şi cari ne stă
pânesc şi pe noi faţă de marea misiune culturală ce suntem 
chemaţi a îndeplini pentru neamul nostru în situaţia ce le 
ocupă între popoarele lumii. 

Cu cât poziţia politică a neamului nostru s'a înălţat prin 
ultimele mari şi fericite evenimente, cu atât misiunea şi obliga
ţiunile noastre culturale sunt mai mari, mai imperioase, cu 
atât ele apasă mai greu asupra neamului întreg şi mai întâiu 
asupra celor aflători în instituţiile lui culturale superioare: 
Academie, Universităţi. Astăzi, neamul nostru aproape întreg 
este stăpân pe sine şi pe pământul lui strămoşesc, nu mai 
este ' împiedicat de stăpâniri străine să-şi pună în valoare toate 
aptitudinile lui culturale, şi mai pre sus de toate prin produsul 
cultural un popor îşi poate lua un loc între celelalte neamuri. 
Astăzi popoarele nu mai trăiesc despărţite unele de altele; 
o vie aţă culturală le este comună: cântări le unui poet indian 
răsună peste tot globul, sunt traduse în toate limbile; labora
toriile ştiinţifice japoneze stau în zilnică comunicare cu ale 
marilor naţii din Europa. 

La această conlucrare si convietuire este chemat acuma si 
neamul românesc; spre ace~sta treb~ie să-i îndrepteze talenteie 
şi să-i îndrumeze munca şi desvoltarea aptitudinilor fireşti 
conducătorii lui intelectuali, între care noi ne aflăm în rândul 
întâiu. Spre această îndreptare ţinteau toţi acei antemergători 
din secolul trecut, cari, voind să scoată patria şi neamul din 
amorţeala orientală în care de secoli piroteau departe de lumea 
vie şi luminată, au pus ca un punct cardinal în programul 
lor să întemeeze o Dinastie dintr'o familie suverană apuseană. 
~ăzuintele acelor suflete curate au fost încoronate cu reali
zarea t~turor aspiraţiunilor lor: Unirea Principatelor, Inde
pendenţa patriei unite, Dinastia şi Coroana Regală, iar acum 
în urmă - sub conducerea fericită a acestei dinastii Regale -
îndeplinirea dorului secular al neamului: Uni rea tuturor 
părţilor într'un singur trup politic spre a năzui să fie apoi un 
factor cultural în lume. Iacă pentru ce ziceam la începutul 
sesiunii anului trecut: 
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•Nicăieri nu s'a înţeles mai adânc acest rost providenţial al Dinastiei 
•române pentru neamul nostru ca în sânul acestei Academii, înfiinţate 
•În acelaş timp ca o necesitate culturală a acestui neam. Nicăieri nu s'au 
•urmărit cu mai multă emoţie decât în această Academie evenimentele 
•fericite sau dureroase din sânul familiei domnitoare, pentrucă nicăieri nu s'a 
•înţeles mai bine cât de strâns sunt legate destinele Dinastiei de 
tale neamului nostru. Academia a şi fost totdeauna înţeleasă şi larg răs
•plătită de purtătorii Coroanei noastre Regale: dela tribuna ei a răsunat 
•adeseori glasul Regelui, al Reginei şi al Principelui l\Ioştenitor nu numai 
•în cuvântări de politeţă protocolară sau de caldă bunăvoinţă suverană, 
oei în cuvinte dătătoare de sfaturi şi îndemnuri călduroase pentru lucrări 
•mari şi însemnate şi în rostiri adânc mişcătoare, cari au avut răsunet chiar 
odeparte de hotarele geografice ale neamului•. 

In anul trecut s'au ivit două prilejuri pentru ca Academia 
să-şi exprime simţimintele ajunse acuma tradiţionale de 
alipire către Dinastia Regală: 

S'au împlinit la 8 Octomvrie şapte ani dela trecerea din 
cele pământeşti a veşnic neuitatului Carol-lntemeetorul şi 
dela aşezarea rămăşiţelor lui sub lespedele minunii zidite de 
evlaviosul Neagoe Vodă şi înnoită după patru veacuri, prin 
îngrijirea bunului său urmaş. Un mişcător parastas s'a slujit 
pentru sufletele amânduror ctitorilor despărţiţi prin 400 de ani, 
dar atât de asemănaţi sufleteşte. Preşedintele nostru a reprezen
tat Academia la această duioasă slujbă. 

La 25 Octomvrie s'a născut A. S. R. Principelui Moştenitor 
un fiu, care a primit numele MIHAIU. Acest fericit eveniment 
face să avem în vie aţă deodată trei generaţii de Regi ai României 
şi prin aceasta dă cea mai deplină consolidare pentru viitor 
întâiului aşezământ al patriei, iar numele dat Principelui nou 
născut răspunde şi exprimă cele mai adânci simţiminte ale 
neamului pentru trecut şi cele mai vii aspiraţii pentru viitor. 
Venirea Principelui Mihaiu a fost sărbătorită în Academie 
printr'o caldă cuvântare a Preşedintelui şi prin telegrame 
adresate M. S. Regelui ca bunic şi A. S. R. Principelui Moşte
nitor ca tată. Graţioase răspunsuri au fost primite dela Auguştii 
Protectori ai Academiei. 

Chiar în zilele trecute Academia a primit din partea 
M. S. Regelui un nou şi mişcător semn al neîncetatei bună
voinţe suverane: Augustul nostru Preşedinte şi Protector a 
binevoit a trimite Academiei bustul de bronz al Regelui 
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Carol 1, marele său premergător, bust făcut în vara anului 
1914, cu puţine luni înainte de plecarea Lui din mijlocul 
neamului românesc, pentru a cărui mărire şi fericire a 
muncit neobosit şi cu nesfârşită iubire timp de o jumătate 
de secol. Această ultimă reprezentare plastică a persoanei 
Lui împodobeşte sala şedinţelor noastre spre a ne îndemna 
la lucrare bună şi spornică pentru înălţarea patriei şi a 
neamului. Totdeodată ni s'a trimis şi portretul fostului 
Presedinte al Academiei A. Treb. Laurianu, care dăduse 
neuitatului Rege întâiele cunoştinţe despre limba noastră, 
căreia i-a purtat toată vieaţa atâta iubire. 

1. MEMBRII 

Sesiunea care se deschide astăzi, este una din puţinele la 
începutul căreia nu avem trista datorie de a pomeni pierderea 
vreunui din cei 36 colegi activi, ci constatăm că suntem în 
vieaţă toţi câţi eram la închiderea sesiunii din anul trecut. 

Am avut însă câteva pierderi printre colegii onorari şi 
corespondenţi. 

GABRIEL LIPPMAN~, membru onorar, ales la 28 Maiu 
1909, Profesor la Sorbona şi Membru al Institutului Franţei, 
a încetat din vie aţă la 3 1 Iulie 1921. Comemorarea lui s'a făcut 
în şedinţă publică la 4 Noemvrie, printr'o cuvântare a colegului 
nostru d-1 Dr. Hurmuzescu, despre activitatea ştiinţifică a 
ilustrului răposat, şi o scrisoare de condoleanţă a fost adresată 
văduvei lui. 

EMIL FISCHER, celebrul chimist din Berlin, Membru 
al Academiei prusiene, ales Membru onorarar la 27 Maiu 1913, 
a încetat din vieaţă la 14 Iulie 1919 şi, din cauza turburărilor 
relaţiilor prin răsboiu şi urmările lui, numai în acest an a ajuns 
la noi ştirea despre trecerea lui din vieaţă. 

IULIUS HANN, ales la 22 Maiu 1919, a încetat din vieaţă 
la 1 Octomvrie trecut. Răposatul fusese Membru al Academiei 
din Viena şi al altor Academii străine şi era o somitate ştiinţi
fică mondială pentru fizica cosmică şi meteorologie, pentru 
a căror înaintare şi-a câştigat merite neperitoare. 
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Colegul Corespondent străin A. L. MONT ANDON, ales 
în Secţiunea ştiinţifică la 11 April 1905, a fost un naturalist 
de valoare pentru faună şi cu deosebire pentru unele specii 
de insecte era o autoritate mondială. Aşezat din tinereţe în 
ţara noastră, a lucrat câtva timp şi la organizarea unor părţi 
din Muzeul nostru de istorie naturală. Colegul Gr. Antipa, 
a făcut în şedinţa dela 3 Martie trecut, o expunere asupra 
meritelor si activitătii lui stiintifice. 

Este lo~ul să po~enim ~ci pierderea prea timpurie a zelosu
lui colaborator al Academiei folkloristul TUDOR PAMFILE, 
care în sesiunea trecută fusese propus de Secţiunea literară 
spre a fi ales membru corespondent şi votarea propunerii 
rămăsese amânată pentru sesiunea din acest an. Neobositul 
scriitor şi cercetător al vieţii poporului a încetat însă din vieaţă 
la 17 Octomvrie trecut. Dragostea lui pentru Academie şi 
interesul viu ce purta activităţii şi colecţiilor ei le-a arătat 
regretatul defunct chiar şi prin actul lui de ultimă voinţă, prin 
care a lăsat institutiunii noastre atât adunarea lui de documente 
şi manuscripte ve~hi, cât şi câteva lucrări proprii nepublicate 
sau neterminate. 

In cursul anului s'au înfătisat ocaziuni în cari Academia 
a adus cinstire atât unor colegi Onorari în vieaţă, cât şi unora 
din cei mai de mult plecaţi dintre noi. 

D-1 HUGO SCHUCHARDT, ales la 13 Septemvrie 1877, 
deci cel mai vechiu dintre toţi membrii Academiei, astăzi în 
vieaţă din toate categoriile, cunoscutul romanist, profesor la 
Graz, un vechiu prieten al neamului şi neobosit studios al 
limbii noastre, la 4 Fevruarie a. c., a împlinit vârsta de 8o de 
ani în plină activitate ştiinţifică. Academia i-a adresat o 
scrisoare de felicitare, însoţită de o lucrare <<Din perspectiva 
dicţionarului>), scrisă de colegul Sextil Puşcariu, unul din elevii 
sărbătoritului octogenar, publicată şi _dedicată lui. 

PREA S. SA EPISCOPUL ROMAN CIOROGARIU, 
un alt coleg onorar, a avut fericirea să fie chemat să ocupe 
scaunul restauratei episcopii române ortodoxe dela Oradea
Mare. Academia, neputându-se reprezenta prin delegaţiune 
la acea însemnată serbare, a adresat o scrisoare de felicitare, 
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la care P. S. Sa a venit să răspundă în persoană în şedinţa dela 
18 Noemvrie, când calde cuvântări s'au schimbat între Prese-
dintele nostru şi sărbătoritul Episcop. ' 

La 21 Octomvrie s'au împlinit peste şapte ani dela trecerea 
din această vieaţă a lui DIMITRIE STURDZA, ales în Aca
demie la 1871 şi secretar general dela 1884 până la sfârşitul 
vietii lui. Academia a voit să aducă încă odată cinstirea cu
ve~ită pomenirii bărbatului, care prin puternica iubire pentru 
dânsa şi devotament neadormit a contribuit mai mult decât 
oricare altul la întreaga înălţare a ei morală şi materială. S'a slu
jit deci, Sâmbătă 22 Octomvrie, un parastas la biserica Pitar 
Moşu, după care Preşedintele nostru, a rostit în numele Acade
miei o mişcătoare cuvânt are de pomenire, apoi mai mulţi membrii 
au dus la mormântul neuitatului răposat o coroană de flori. 

Academia a îmbrătisat fericita idee a unui Comitet în
fiinţat la Roman, pent~ a construi o capelă pe mormântul 
neuitatului nostru coleg EPISCOPUL MELCHISEDEC, 
care prin erudiţiunea, prin scrierile şi prin personalitatea lui 
a dat o nouă strălucire străvechii Episcopii a Ţerii Moldovei 
de jos, în al cărei scaun stătuseră în secolii trecuţi Episcopii 
Macarie, istoricul lui Petru Rareş, şi Dosofteiu, poetul psalmilor. 

ALECSANDRI-MIRCEŞTI. - Năzuinţele Academiei de 
a face la Mirceşti un loc de pelerinagiu naţional la mormântul 
şi la casa marelui poet, care în timp de aproape o jumătate 
de secol a reprezentat şi a înălţat sufletul întregului neam, 
întâmpină greutăţi şi piedici mărite după răsboiu şi până 
acum nebiruite. 

Pe mormântul Bardului nu s'a putut încă înălţa monu
mentul dorit şi cuvenit în formă de capelă; rămăşiţele lui sunt 
adăpostite tot sub acoperişul provizoriu de scânduri. S'au 
cerut contribuiri printr'un apel adresat pentru acest scop 
instituţiilor financiare, dar rezultatul a fost mult mai jos 
de aşteptări: s'au primit numai optsprezece răspunsuri cari 
au adus numai suma de 22.220 lei. Pentru intretinerea casei 
s'au făcut reparaţiunile indispensabile. Acade~ia a primit 
casa şi grădina ca donaţiune făcută de nepoatele Poetului, 
Doamna N. Catargi şi Domnişoara Elena Catargi, cu inten-
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ţiunea şi scopul de a restabili cât mai deplin posibil încăperile 
locuite de dânsul, aşa cum erau când le dădea vieaţă prin pre
zenţa lui, pentru ca generaţiile actuale şi viitoare ale Românimii 
să le vadă aşa cum au fost, când marele poet trăia şi scria în 
mijlocul lor. După trecerea din vieaţă a văduvei lui era 
timpul să se facă această restituire. Spre acest scop s'a 
făcut apel stăruitor la persoanele cari erau deaproape legate 
cu memoria lui si la care se află obiecte din acel interior menit 
a deveni un mu~eu de caracter naţional. Chemarea noastră nu 
a avut până acum răsunetul aşteptat. 

II. ŞEDINŢELE 
In toate Vinerile, afară de vacanţele prevăzute în regula

ment, s'au ţinut 36 şedinţe obişnuite; 15 au fost publice, în 
cari s'au expus următoarele comunicări ştiinţifice: 
D-1 S. MEHEDINTI (17 Iunie) despre Hotare etnografice şi politice spre 

Craina şi Banat. 
D-1 N. IORGA (1 Iulie), Informaţiuni noui despre trecutul nostru. (18 Noem

vrie), Dela Congresul pentru istoria artelor ţinut la Paris şi la care colegul 
nostm a reprezinta! ţara. (9 Dec.), Amănunte nouă de istorie românească. 
(3 Fevruarie), Cromeele româneşti din tpoca angevină şi Românii. ( 10 Martie), 
Nouă documente de istorie românească. 

D-1 ANDREIU BÂRSEANU a vorbit (II Noemvrie) despre Catechismul 
luteran românesc tipărit în secolul XVI, in~ţişând un exemplar dintr'o 
tipăritură până acum necunoscută, descoperită in Maramureş. 

D-1 Dr. V. BABEŞ (16 Decemvrie) despre Serovaccinul şi vaccinul antitu
berculos şi acţiunea lor asupra tuberculosei. 

D-11\I. C. SUTZU (30 Decemvrie) despre Dinarullui Neron, dralzma cistoford 
şi talentul euboic. 

D-1 coleg corespondent SILVIU DRAGOMIR (27 Ianuarie) despre Vlahii 
din Serbia în secolii XII-XIV. 

D-1 coleg corespondent ZEN. PÂCLIŞANU (17 l\iartie) despre Luptele 
politice ale Românilor Ardeleni în anii I79o-I792. 

D-1 V. PÂRVAN (28 Aprilie): Consideraţii asupra unor nume de râuri daco
scitice. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU (5 Maiu) despre Pravilistul Fleclztenmacher, 
jurisconsultul oficial al Statului Moldovei la începutul secolului XIX. 

D-1 Dr. G. 1\IARINESCU (12 1\Iaiu): Ipnotismul din punctul de vedere tera
peutic şi medico-legal. 
Şedinţa publică dela 27 Ianuarie a fost deschisă printr'o cuvântare a d-lui 

N. IORGA despre Moliere. Astfel s'a asociat şi Academia noastră la sil.rbă
torirea marelui geniu dramatic al Franţei şi al omenirii. 
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D-1 coleg GR. ANTIPA a înfăţişat Academiei (10 Fevruarie) cartea acum 
apărută a învăţatului scriitor american Ch. U. Clark despre România Mare 
(Greater Roumania), în care pentru întâia oară se arată marelui public ame
rican ce este patria şi neamul nostru. D-1 Clark a studiat ţara noastră la faţa 
locului, prin lungi călătorii făcute în toate ţinuturile, a studiat istoria şi li
teratura noastră, începând prin a învăţa limba română aşa de bine încât a 
putut cetl în original atât literatura poporală cât şi cea artistică. Din aceste 
studii d-1 Clark a câştigat nu numai cunoştinţă temeinică despre Români 
şi ţara lor, dar şi o caldă prietenie pentru noi. 

O altă carte în limba engleză pornită din aceleaşi simţimite de caldă prie
tenie pentru Români a fost publicată la Londra în 1919 de Doamna Will. 
Gordon sub titlul Roumania yesterday und to day. Ea a fost trimisă Academiei 
cu o epigrafă foarte afectuoasă şi înfăţişată de d-1 N. Iorga. 

Intr'o altă şedinţă intimă d-1 N. IORGA a arătat că după răposatul istoric 
grec Sp. H. Lampros a rămas- între alte lucrări nepublicate- o traducere 
completă în greceşte a Istoriei Imperiului Ottoman, publicată de d-1 Iorga în 
limba germană şi- după dorinţa exprimată de colegul nostru- Academia 
s'a adresat comunităţilor greceşti din ţară, îndemnându-le să contribuie 
pentru publicarea acelei opere. 

In vara şi toamna trecută ţara noastră a fost vizitată de mai mulţi învăţaţi 
şi scriitori streini, mai ales englezi. Doi dintre dânşii ne-au făcut onoarea şi 
plăcerea de a lua parte la şedinţa dela 23 Septemvrie. Aceştia au fost d-1 W. 
A. CRAIGIE, profesor de limba anglosaxonă la Universitatea din Oxford 
şi unul din cei mai vechi colaboratori la redactarea marelui Dicţionar al limbii 
engleze întocmit dup4 principii istorice, şi d-1 A. R. WRIGHT, vice-preşedinte 
al Societăţii folkloristice din Londra. Distinşii învăţaţi au adus Academiei 
scrisori de salutare şi propuneri de relaţiuni ştiinţifice dela Societatea Anti
quarilor din Londra- un fel de Academie pentru ştiinţele istorice - şi 
dela Societatea de Folklore din Londra. 

D-1 profesor CRAIGIE a expus principiile şi organizarea prin care s'a 
realizat marea lucrare a dicţionarului limbei engleze, cel mai măreţ monument 
de lexicografie din epoca noastră. 

III. RELAŢII INTERNE ŞI EXTERNE 

Statornicia pe care o dă Academiei fericita ei organizare 
în mijlocul prea deselor schimbări şi prefaceri produse de vieaţa 
politică in organizarea Statului, autoritatea personală a 
membrilor ei, funcţionarea regulată a serviciilor ei şi ingrijita 
întrebuinţare a mijloacelor ei de lucrare, de răsplătire şi de 
incurajare pentru talentele şi activitatea ştiinţ;fică şi literară 
in ţară, toate acestea au contribuit să dea instituţiunii noastre 
un mare prestigiu. Din această cauză, reprezentanţii Statului 
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însuşi-prin Guverne şi Corpurile legiuitoare-dau Academiei, 
prin legi organice şi regulamente, deosebite însărcinări. 

La 1901 Statul a cedat Biblioteca lui Centrală spre a fi or
ganizată şi desvoltată ca bibliotecă naţională; la 1904 şi 1907 
i-a dat sarcina de a aduna şi păstra imprimatele produse de 
tipografiile din toată ţara. 

Acum în urmă înfiinţându-se şcolile superioare dela Paris 
şi Roma, ele au fost puse sub conducerea Academiei, dându-i-se 
prin lege dreptul şi însărcinarea de a hotărî persoanele cari 
au să fie numite directori şi secretari permanenţi ai acelor 
şcoli. Astfel Academia, a recomandat ca Directori pe d-1 
N. Iorga, pentru şcoala dela Paris, şi pe d-1 V. Pârvan, pentru 
cea dela Roma, iar ca secretar permanent pentru aceasta, pe 
d-1 V. Bogrea. 

In legea prin care se înfiinţează Casa Culturii poporului, 
sub preşedenţia A. S. R. Principelui Moştenitor Carol, se 
prevede ca preşedintele Academiei să facă totdeauna parte 
din comitet. 

In comitetele de lectură de pe lângă teatrele naţionale au 
fost recomandaţi d-1 Duiliu Zamfirescu pentru Bucureşti, şi 
M. Sadoveanu pentru laşi. 

Institutul Central de Meteorologie, a cerut intervenirea Aca
demiei spre a fi apărat de unele dispoziţii cari ameninţau funcţio
narea si chiar existenta lui. Academia a făcut la Guvern inter
venire~ cerută de sit~aţiune. 

O asemenea intervenire cu succes mulţumitor s'a făcut şi 
pentru Observatorul astronomic dela Duboşarii-Vechi în 
Basarabia, lângă Nistru, înfiinţat şi întreţinut din propriile sale 
mijloace de distinsul astronom N. Donici, care prin observa
iile şi studiile sale şi-a câştigat o înaltă situaţie în lumea 
stiintifică. Când Observatorul d-lui Donici si activitatea sa 
Ştiinţifică au fost ameninţate, reprezentanţii c~i mai autorizaţi 
ai ştiinţei din Franţa au intervenit pe lângă M. S. Regele şi 
pe lângă Academie spre a se înlătura pericolul. Am avut plă
cerea să salutăm in mijlocul nostru pe d-1 Donici şi să vedem 
via sa dorinţă îndeplinită. Lucrările sale ne-au fost înfăţişate 
de d-1 coleg Antipa. 



6o ŞEDINŢA DELA 15 MAIU 19u 

La reorganizarea vieţii ştiinţifice, după răsboiul mondial, 
prin care a trecut lumea, suntem chemaţi din toate părţile şi din 
toate continentele să luăm locul şi partea care ni se cuvine ca 
reprezentanţii unui stat şi unei naţii europene de a doua mărime. 
Din nenorocire criza economică şi financiară împiedică deo
camdată ţara noastră să-şi organizeze atât activitatea ştiinţi
fică internă prin înfiinţarea şi înzestrarea institutelor ştiinţifice 
necesare, cât şi participarea sistematică la conlucrare cu ţerile 
şi naţiile occidentale, care o cheamă. 

Suntem totusi asociati la UNIUNEA ACADEMICA 
INTERNATIONALA, Ia'a cărei adunare, ţinută la Bruxelles 
anul trecut, am luat parte fiind reprezentaţi prin d-1 coleg 
Pârvan, şi dela care· ni se trimit regulat comunicările şi propu
nerile cari se prezintă. 

Ne-am asociat- deocamdată numai moralmente- la 
UNIUNEA GEODESICA ŞI GEOFIZICA INTERlVAŢIO
NALA şi la UNIUNEA ASTRONOMICA INTERNAŢIO
NALA, amândouă constituite la Bruxelles. Ele au tinut în luna 
trecută adunare generală la Roma, la care însă' noi nu am 
putut fi reprezentaţi. 

ACADEMIA REGALA A BELGIEI va serba la 24 Maiu 
curent 150 ani dela înfiinţare. S'a trimis scrisoare de felicitare. 

UNIVERSITATEA DIN PADOVA ne-a invitat la sărbă
torirea, care se face chiar în aceste zile (14-17 Maiu) pentru 
al şaptelea centenar dela fundarea ei. S'a trimis asemenea 
scrisoare, neputând fi reprezentaţi printr'o delegaţiune. 

SOCIETATEA ASIATICA din Paris, va serba la 10-r3 
Iulie viitor, un secol dela înfiinţarea ei şi dela descoperirea 
descifrării ieroglifelor egiptiene de Champollion. D-1 Coleg 
Sutzu, a fost delegat din partea Academiei. 

Celebra scoală istorică - ECOLE DES CHARTES -
dela Paris, 1~ ale cărei cursuri şi exerciţii au asistat mai mulţi 
români, a serbat un secol dela înfiinţare. Printr'o telegramă 
de felicitare ne-am asociat la serbare. 

<<Liga fraternităţii latine)) din Paris ne-a invitat la inaugu
rarea unui <<Monument al geniului latin)>. 
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IV. PUBLICAŢIUNILE ACADEMIEI 
Greutăţile cari împiedicase reluarea normală a publicaţiilor 

noastre după răsboiu, au durat încă întreg anul şi deabia în 
luna trecută au putut fi înlăturate prin deosebitele stăruinţe 
ale unor colegi. Spre acest scop un contract a fost încheiat cu 
noua Societate de editură <<Cultura Naţională l). Sperăm că 
prin această întocmire şi prin conlucrarea colegilor, în a căror 
atribuţiuni cade mai ales îngrijirea publicaţiunilor, atât apari
ţiunea cât şi răspândirea lor va fi pe viitor asigurată. 

In anul trecut s'au putut cu greutate tipări şi publica urmă
toarele: 

1. din ANALE, tomul XLI 
Partea administrativll şi desbaterile din rgzo-192I. 

din llfEJIORIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE. 
din tomul XXXIX au apărut lucrările: 

Dr. V. BABEŞ, Extrase din camunicllri/e jllcute în I9I7-I9I9; 
Dr. G. Z. PETRESCU, Pericolul tuberculozei şi int,alizii de rlls

boiu, şi 
G. DE:\IETRESCU, Asupra sondagiilor aeriene cu balonul pilot. 

2. din DISCURSURILE DE RECEPŢIUNE s'a publicat al d-lui G . 
BOGDAN- DUICĂ despre T. Maiorescu, cu răspuns de d-1 
Sextil Puşcariu. 

3. Redactarea 
DICŢIONARULUI Ll.'I-!B/1 ROMANE este suspendată din cauza 

lipsei mijloacelor necesare pentru continuare. D-1 coleg Sextil 
Puşcariu va arăta starea lucrării şi măsurile ce vor trebui luate 
pentru continuarea redactării şi tipăririi. 

4· LUCRARILE SECŢIUNILOR : 

SECŢIUNEA LITERARA; 
a) Reproducerea elementelor artistice din Evanghelia scris/1 la 
1429 de monahul Gat'Tiil dela Neamţu în Moldova, reproducere 
care se face la Oxford, unde se află acel preţios monument de 
veche artă românească, este terminată şi în curând vom primi 
această primă fascicolă formată din zece stampe. 
b) Ediţiunea Scrierilor V . Alecsandri, pregătită de d-1 G. Bogdan
Duică, va putea fi acum dată la tipar fără amânare. 
c) Cercetarea literaturii şi limbei poporale a fost continuaU în 
Maramureş de d-1 Tache Papahagi, care făcuse în anul trecut 
cercetări în acel interesant ţinut şi acuma i s'a înlesnit putinţa 
de a le continua. 
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SECŢIUNEA ISTORICA; 

a) Din BULETINUL publicat sub conducerea d-lui N. Iorga, 
au ap1rut în dou1 fascicole N-rile 1-2 şi 3-4, pentru anul IX 
(1921). 

b) SAPATURILE ARHEOLOGICE DELA HISTRIA in vara 
anului 1921 au fost tot aşa de rodnice ca şi înainte de rlisboiu. 
lncepute pe laturea de sud a cet1ţii, la 100 m. distanţ1 de Mile 
romane, ind din primele zile lucr1rile au dat la o rnid adâncime 
sub pll.mântul vegetal de o bazilic1 bizantină cu trei năvi, sub care 
săpându-se treptat- încă şapte metri- până la stânca vie, s'a 
dat de alte trei strate mai vechi de civilizaţie, până la acela vechiu 
de tot, dinainte de anul 500 a. Chr. In acest ultim strat, şi anume 
într'un puţ săpat în stânc1 şi p1r1sit ind din primii ani ai secolului 
al V-lea a. Chr., s'au glisit vase greceşti (attice) exclusiv din epoca 
figurilor negre, constituind un document nu numai istoric, ci şi 
artistic de mare importanţ1. lmprejurul basilicei bizantine s'a 
liberat un întreg sistem de piaţete şi stradele, care mai de care 
mai înguste şi mai strâmbe, din epoca de decll.dere a Histriei, în 
sec. IV-VII. d. Chr. (ultima m1rturie în ordine cronologid, o mo
net1 bizantin1 din anii 002-10). Dedesubtul tuturor acestor cl1diri 
sunt fireşte cele din epocele mai vechi: elen1, elenistid şi romană, 
cari vor trebui deasemenea liberale. Reluându-se apoi săpăturile 
şi la băile romane - din cari înainte de răsboiu se liberase nu
mai o mid parte, şi care fuseră devastate de Bulgari într'un chip 
sălbatec, dll.râmându-le zidurile, stricându-le resturile de hypo
causte (calorifere) plistrate şi consolidate de colegul nostru, fu
rându-le pavajul de marmor1,- s'a liberat anul trecut partea 
cea mai important1 a lor cu marea sal1 central1 de 10 X 20 metri, 
cu resturi de pavaj în marmor1 alb1 şi albastr1, cu resturi de placaj 
in acelaş material, cu resturi de pavaj în mozaic fin roman, în 
sfârşit cu impun1toare resturi arhitectonice păstrate până la patru 
metri în1lţime, cu tot, cu arcadele superioare ale bolţilor, în p1rţile 
sprijinite de zidul cet1ţii. - In zidurile dela basilica bizantin1 
cu cHidirile înconjurătoare, ca şi în zidurile dela b1i ori în pavajul 
str1zilor şi nu mai puţin în ruinele exterioare ale zidului de Nord
Est al cet1ţii, colegul nostru a gll.sit un mare num1r de inscripţii, 
începând cu unele din veacul al V-lea a. Chr., şi mergând până 
în epoca târzie romană. Multe dintre ele privesc vieaţa rurală 
dimprejurul Histriei, unde cet1ţenii romani, veteranii şi Thracii, 
Bessii, locuiau împreună, ducând o vieaţă romană, iar nu greacă. 
Reliefe de marmoră şi numeroase fragmente architectonice, împreună 
cu multe antichit1ţi mărunte în teracotă, bronz, fier, os, sticl1, 
au complectat cultural şi artistic tabloul general asupra civilizaţiilor, 
succesive, ce se g1sesc suprapuse în diferitele strate de dll.râmături 
ce trebuiesc treptat şi cu grij1 liberale la Histria. Pentru a ajunge 
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la concluzii, cari să-i permită redactarea de comunicări provi
zorii asupra descoperirilor sale, colegul nostru a continuat săpă
turile până la 18 Octomvrie, când ploaia şi frigul I-au silit să în
ceteze. Totuşi unele chestiuni i-au rămas necomplet urmărite 
în toamna trecută, aşa încât D-sa le complectează acum şi în 
curând va avea iară putinţa să reînceapă seria comunicărilor sale 
asupra descoperirilor arheologice din Dobrogea. Academia noa
stră dând anul trecut un însemnat ajutor bănesc pentru exe
cutarea acestor lucrări şi-a căpătat merite vrednice de dânsa şi 
pe acest tărîm de activitate ştiinţifică. 

c) ISVOARELE CONTEMPORANE .ASUPRA MIŞCARII 
LUI TUDOR VLADIMIRESCU, adunate de d-1 N.

1
Iorga, au 

fost publicate într'un volum tipărit cu ajutorul Fond~i cultural 
1. C. Brătianu şi al Centralei Băncilor populare. 
d) Copiile de documente istorice moderne din arhivele de Stat 
din Viena se continuă şi o bună parte din ele a fost primită. 

SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA; 

BULETINUL pentru 1920-ZI. 3 apărut în trei fascicole, cu
prinzând N-rile 1-10. 

Cererile de a se trimite in dar publicaţiuni pentru bibliotecile şcolilor 
superioare şi secundare şi ale altor instituţii culturale din ţară au crescut 
mult în proporţie cu marele număr al acestor aşezăminte de învăţământ în 
ţara mărită. Comisiunea însărcinată a hotărît asupra acestor cereri a ales 
pe acelea care trebuiau aprobate pentru interese de cultură naţională. In anul 
trecut s'au trimis gratuit în ţară s86o volume de publicaţiuni la J06 biblioteci 
şi instituţiuni. 

V. COLECŢIUNILE 
Colecţiunile bibliotecii noastre au patru izvoare de îmbogă

ţire: 1. Obligaţi unea impusă de lege tipografiilor din ţară de 
a trimite toate imprima tele lor; 2. Schimbul de publicaţiuni 
între Academie şi alte instituţii similare din străinătate; 3. Do
naţiuni şi 4· Cumpărături. 

Obligaţiunea legală asupra tipografiilor continuă a întâmpina unele greu
tă!i în aplicare atât din cauza relei voinţe a unor tipografi, 3 prea puţinei 
înţelegeri a importanţii ei din partea unor magistraţi chemaţi s'o aplice, cât 
şi din partea unor advocaţi ai Statului însărcinaţi de lege însăşi cu susţinerea 
aplicării ei. Totuşi în 1921 s'au primit din toată ţara 3018 volume şi broşuri, 
368 reviste în 4433 numere, 579 ziare, şi alte imprimate: caete cu note mu
zicale (39), atlase şi hărţi geografice (II), foi volante, etc. 

In dar şi în schimb s'au primit 539 volume şi broşuri, 675 numere de re
viste, 12 volume manuscrise, 143 documente, etc. 
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Prin cumpărare s'au procurat 316 volume, 1063 N-re de reviste străine 
şi alte diferite materiale. 

Intre dăruitorii mai însemna~i amintim Guvernul francez, care a dispus 
a se trimite gratuit bibliotecii noastre 27 reviste; apoi a trimis 68 volume 
din marii scriitori francezi mai ales istorici. 

Fiii răposatului inginer-arhitect Virgil Pleşoianu, au dăruit biblioteca 
rămasă dela părintele lor cam de 300 volume de architectură. 

Documente istorice naţionale au dăruit d-nii C. Cociaşu 27 (sec. XV-XIX) 
din partea Fondului cultural 1. C. Brătianu, Emil Ioachimescu 55 (sec. XVII 
până la XIX), 21 Colonel Rosetti (ale moşiei Mândreştii în Jud. Tecuci). 

Schimbul publicaţiunilor ar putea fi un izvor mult mai bogat şi de foarte 
mare preţ nu numai pentru biblioteca Academiei, dar şi pentru toate biblio
tecile din ţară şi pentru instituţiile ştiinţifice şi multe servicii de Stat, dacă 
ar funcţiona şi la noi un SERVICIU PENTRU SCHIMBUL INTER
NAŢIONAL AL PUBLICA ŢI/LOR, cum funcţionează nu numai în aproape 
toate Statele de cultură mari şi mici dinainte de răsboiu, dar chiar şi în cele 
create sau reînviate după răsboiu. Un asemenea serviciu însă la noi nu există 
până acum şi Academia a făcut în repetite rânduri demersuri pentru infiin
tarea lui 
· Colecţiunile bibliotecii au continuat a fi cercetate şi folosite ca şi în anul 
trecut atât în localul bibliotecii cât şi prin împrumutare acasă după regulile 
stabilite pentru secţiunea imprimatelor. Amănuntele se vor arăta în raportul 
Comisiei bibliotecii. 

Din depozitul du bietelor bibliotecii s'au dat 9246 volume cărţi, broşuri 
si reviste româneştii bibliotecii Universităţii din Cluj. 

CABINETUL NUMISMATIC.- Principala îndeletnicire a acestui ser
viciu în cursul anului trecut a fost inventariarea, determinarea şi clasarea 
bogatei şi importantei colecţiuni de manete antice, pe care colegul nostru, 
d-1 M. C. Sutzu a dăruit-o Academiei. In totalul ei aceasU. colecţiune cuprinde 
2411 manete, din cari 43 de aur, 519 de argint şi 1849 de bronz. Dacă la acestea 
adăogăm cele 959 monete pontice dăruite de d-1 Sutzu în 1911 -şi care au 
fost transportate la Moscova- ajungem la frumoasa cifră de 3370 piese. 
De unde rezultă, că d-1 Sutzu este, după regretatul D. A. Sturdza, cel mai 
mare donator al cabinetului nostru numismatic. 

Dar d-1 Sutzu ne-a mai dăruit şi întreaga sa colecţiune de obiecte antice, 
compusă din statui, statuete şi basoreliefuri de marmoră şi bronz, obiecte 
de utilitate şi de podoabă, ceramică şi sticlărie antică. O parte din ele au şi 
fost depuse la Academie, restul se vor aduce mai târziu. 

Faţă de marele interes pe care colegul nostru 1-a arătat Academiei, ne 
simţim datori, ca şi cu acest prilej să-i exprimăm viile noastre mulţumiri. 

In afară de monetele şi obiectele dăruite de d-1 Sutzu, cabinetul numis
matic a mai primit ori cumpărat 77 manete, 17 medalii şi insignii şi un obiect 
de muzeu. 

Sala de lucru a acestui serviciu a fost frecventată în anul expirat de nu
meroşi amatori şi specialişti, dl.rora li s'au dat lămuriri asupra monetelor 
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ce posedau şi li s'a pus la dispoziţie biblioteca numismatică. Interesul mare 
ce 1-a arătat publicul rezultă din numărul însemnat de monete, medalii şi 
insignii ce au fost aduse spre determinare; acest număr se ridică la 1589 piese. 

Persoanele şi instituţiunile cari au mai ficut daruri în anul trecut cabine
tului numismatic sunt: d-nii Al. Cantacuzino, Tr. Djuvara, inginer C. Or
ghidan; apoi ministerul Artelor, Societatea Dacia-Romania şi Societatea Y. 
W. C. A. 

Cheltuielile pentru desvoltarea, organizarea, întreţinerea şi folosirea bi
bliotecii Academiei, în împrejurările create după răsboiu, apăsau atât de 
greu asupra bugetului ei, încât făceau aproape cu neputinţă continuarea 
activităţii ei proprii prin lucrări şi publicaţiuni. La aceste cheltuieli Statul 
contribuiâ înainte de răsboiu numai cu suma neînsemnată de 25.000 lei, 
prevăzută în legea 11)01. Biblioteca Academiei făcând funcţiune de bibliotecă 
naţională în Capitală şi în ţară, s'a cerut şi s'a obţinut dela Guvern, sumele 
necesare pentru întreţinerea ei: în anul bugetar 192o--21 s'a adăogat suma 
insuficientă de 50.000 lei, iar în 1921-22 s'au mai adăogat în bugetul Sta
tului alte soo.ooo lei. Astfel pentru noul an, bugetul de cheltuieli pentru 
bibliotecă se va satisface numai din sumele contribuite de Stat şi din venitul 
fondurilor anume destina~e pentru creşterea colecţiunilor. 

Greaua problemă a localului bibliotecii îşi aşteaptă încă soluţiunea cu 
atât mai imperios urgentă, cu cât localul actual - precum se arată mereu 
de câţiva ani- este de mult neîncăpător, totdeauna impropriu şi nesigur, 
aşâ încât colecţiile nu se pot păstrâ în el, cu mari greutăţi se pot folosi şi sunt 
totdeauna - mai ales iarna - expuse să fie nimicite. Delegaţiunea a arătat 
situaţia şi actualului Guvern prin adrese către Primul-Ministru, Ministrul 
de Finanţe şi Ministrul Instrucţiunii. lntervenirile noastre au fost întâmpinate 
cu deplină bunăvoinţă şi cu asigurări că, îndată ce finanţele Statului vor ieşi 
din greutăţile în care se află acum, se vor afectuâ fondurile necesare pentru 
construirea localului plănuit în 1914 . 

Deocamdată s'au luat măsuri ca unele servicii şi colecţii să poată fi insta· 
late provizoriu în casa vecină, care din 1916 până acum a fost lăsată în folo
sirea diferitelor servicii anexate armatei. 

Prin diferitele organizări de Stat înfiinţate pentru reparaţiunile pagubelor 
pricinuite de răsboiu s'au făcut cuvenitele demersuri pentru restituirea căr
ţilor luate cu împrumut de autorităţile militare în timpul ocupaţiei inimice şi 
nerestituite înainte de plecarea lor. S'au dat asemenea Guvernului informaţii 
despre cuprinsul celor 19 lăzi cu materiale preţioase din colecţiile noastre 
trimise înaintea ocupaţiei la Iaşi şi de acolo evacuate de Guvern la Moscova. 

VI. FONDURI, LEGATE, DONAŢIUNI 
La fondurile Academiei s'au adăogat în anul trecut urmă

toarele legate sau donate: 

1. Răposatul TEODOR PISOSCHI, încetat din vieaţă la 
Botoşani în Iunie 1921, a lăsat prin testament Academiei în-

~ A. R.- Tom XLII.- Ş~dinU l93!-IOU. 
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treaga lui averea (i în scopul de a o întrebuinţa cum va crede de 
(iCuviinţă pentru înălţarea culturei româneşti cu preferinţă în 
(c pătura ţărănească •>. Testamentul cuprinzând şi câte'va dispo
ziţiuni trecătoare sau perpetue şi averea fiind grevată de oare
cari datorii, Delegaţiunea a decis acceptarea legatului sub 
beneficiu de inventar. 

2. Doamna ELENA D. DALLES, încetată din viaţă în 
Bucureşti la r Septemvrie 1921, lăsând o însemnată avere, a 
înscris în testament următoarea dispoziţie: 

•Las şi leg Academiei Române, casele cu tot locul lor, adică intreg 
•imobilul din Bucureşti, Str. 1. C. Brătianu No. IZ, precum şi casele 
•cu tot locul lor, adică intreg imobilul din Bucureşti, Str. Eugen Stătescu 
•(fostă Gloriei) No. 4, cu următoarea destinaţiune: 

oDin tot ce se va prinde din veniturile lor până la efectuarea expro
•prierilor proectate pentru lărgirea stradei 1. C. Brătianu in bulevard, 
'1i pentru indreptarea stradei Eug. Stătescu, şi din tot ce se va prinde din 
•exproprieri, ca valoare a terenurilor şi construcţiunilor ce se vor expro
•pria, se va forma un capital, din care cu o mică pârte, cel mult ro%, 
•se va forma un fond al cărui venit va fi destinat pentru întreţinere; iar 
•cu restul capitalului, în termen de doi ani dela efectuarea exproprie ilor, 
•după ce se vor dărâma şi toate construcţiile ce ar rămâne după ex
•proprieri, se va construi, in mijlocul terenului rămas, o clădire frumoasă 
•şi încăpătoare, după planul ce va hotărî Academia, însă aşa fel ca să poată 
•avea sălile necesare pentru expoziţiuni artistice de tot felul; de pictură, 
•de sculptură, de architectură, de ţesături şi cusături naţionale, etc.; apoi 
•pentru examene şi audiţiuni de muzică şi declamaţie; şi in fine pentru 
•cursurile sau conferinţele Asociaţiunii Universităţii populare din Bucu
•reşti, cum şi a altor instituţii ce s'ar înfiinţa cu menirea de a forma ca
oracterele cetăţenilor români prin cultivarea şi educarea lor sufletească. 

•Locul imobilului din strada Eug. Stătescu, care este lipit pe o bună 
•porţiune cu cel din strada 1. C. Brătianu No. IZ, se va curăţi de construc
«ţiuni şi va rămâne teren liber spre a servi drept a doua ieşire spre str. 
•Eug. Stătescu, afară de ieşirea spre strada 1. C. Brătianu, pe unde va fi 
•Întrarea şi ieşirea principală. Jur împrejurul construcţiunii, precum şi 
•la locurile de intrare şi ieşire, se va face şi întreţine grădină frumoasă, 
•ca să fie podoabă de toate părţile. Această fundaţiune artistică şi cultur2lă, 
•va purta numele •FUNDA ŢIA IOAN 1. DALLES•. 

3· D-1 Dr. C. ANGELESCU, actual Ministru al Instrucţiunii, a avut 
durerea să piardă un fiu. In amintirea iubitului perdut a donat Academiei 
too.ooo lei spre a face un fond numit •FONDUL GRIGORIE C. ANGE
LESCU• al cărui venit anual să formeze un premiu •pentru lucrarea cea 
mai bună din domeniul istoriei, filozofiei sau dreptului• sau să se dea unui 
bursier in streinătate care ar urma filozofia sau istoria. 
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4 · D-1 LEON S. ARIE, proprietar şi rentier din Capitalli, a flicut Acade
miei o donaţiune, constând din diferite acţiuni bulgăreşti în valoare nominalli 
de 23 .750 !eva, 8 acţiuni Banca Naţionalli a Serbiei, în valoare nominalli 
de 4000 dinari, şi diferite acţiuni româneşti în valoare de nominalli 74 .000 
lei, cu destinati unea ca din ele sli se formeze douli fonduri inalienabile : unul 
cu numele •FO.'VDUL LEON S . ARIE•, al clirui venit sli fie intrebuintat 
•pentru ajutarea studenţilor lipsiţi de mijloace, urmând cursurile la Univ~r
sitatea din Bucureşti sau alte şcoli superioare din Bucureşti, asimilate Uni
versitlltii•; celălalt fond cu numele •BURSA LEON S. ARIE• al cărei \'enit 
•să se dea ca bursă unui student rom ân la şcolile politechnice din ţară• . 

Cu privire la fundaţiuniJ.:: mai vechi sunt de arătat ur
mătoJrele: 

a) FU.'VDA ŢIUNEA V AS/LE ADAM ACHI a avut înscrisli în bu . 
getul pe 1921- 1922 pentru burse şi cheltueli de şcoală suma de le1 164 ·358·55-
Bursele au fost în număr de 46 şi anume: 
1. 10 burse de câte 36o lei pe an la şcoala practică de agricultură oi. C . Agarici• 

din ~loara-Grecilor; 
z . 26 burse de câte 150 lei pe lună, repartizate astfel: 

10 la Facultatea de ştiinţe din laşi, 
8 la Facultatea de medicină din laşi, 
8 la Şcoala Politehnică din Bucureşti; 

3. 4 burse de câte 250 lei pe lună d-lor P . P . Stănescu, Mircea Savu, Mircea 
Ionescu şi Leontina Popovici, licenţiaţi ai Facultăţii de ştiinţe cari îşi ' pre
pară doctoratele în ţara; 

4- 6 burse pentru studii superioare de specializare în străinlitate şi anume: 
4 de câte 1200 lei pe lunli d-lor St. Procopiu, 1. G . Botez, Sergiu Paşcanu 
şi Cr. G. 1\-Iateescu, pentru continuarea studiilor de specializare în Fizid. 
Antropologie, Construcţiuni navale şi Hydroelectrică ; 

5· 2 burse de câte 1400 lei pe lună d-lor ALT. Bădărău şi Radu Georgescu, 
pentru continuarea studiilor de specializare în Metalurgie şi Mineralogie, 

Nu s'a putut încă plăti abonamentul de 1500 franci la Staţiunea Zoo
logică dela Roscoff (Franţa) din cauzli eli cererea adresată Băncii Naţionale 
n'a găsit în acest an primirea binevoitoare din anii trecuţi. 

3 Celelalte dispoziţiuni testamentare s'au îndeplinit conform prescrip
ţiunilor regulamentului speciaL 

b) FUNDAŢIUNEA OTTETELEŞEANU. După aprobarea dată în 
sesiunea trecută, s'a predat !\linisterului lnstrucţiei localul dela Măgurele, 
pentru instalarea unei şcoli normale de fete, conform condiţieilor înscrise 
într'un contract, incheiat intre Academie şi Minister. 

c) ŞCOALELE. Comisiunea şcolară vă va da informaţii despre func
ţionarea celorlalte şcoli ale Academiei : cele două ~coli de agricultură •Agarici• 
dela Vaslui şi cTache Anastassiu~ dela Ţigăneşti (Tecuciu) şi despre şcoala 
primară oTache Anastassiu• dela Călmăţui . Toate trei au funcţionat biruin
du-se mari şi multe greutăţi cauzate d,. criza generală în care trăim. 

. .. 
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ti) VENITURILE FONDURILOR IOAN FATU şi IOAN SCOR
ŢEANU, de ZI .09J, 35 şi 670,Jo s'au impilrţit, conform dorinţei testatorilor, 
pentru procurare de cărţi didactice şi religioase la elevi săraci din şcolile 
primare rurale din Basarabia şi Vechiul Regat, precum urmează: 

Lei 7.000 din Fondul Fătu şi 200 din Fondul Scorţeanu, s'au trimis d-lui 
Coleg St. Ciobanu, pentru ajutoare în Basarabia; 

Lei 14.000 din Fondul Fătu şi 400 din fondul Scorţeanu, s'au trimis 
d-lui Inspector şcolar G. Simionescu, prin intermediul Ministerului Instruc
ţiunii, pentru ajutorarea elevilor săraci ai şcoalelor din judeţul Bacău . 

Micile diferenţe dela amândouă fondurile s'au rezervat pentru cheltuieli 
neprevăzute, hotărându-se ca tot ce va rămânea disponibil să se capitalizeze 
la fondurile respective. 

c) FONDUL OBEDENARU. La t88s, a încetat din vieaţă la Atena, 
Doctorul M. G. Obedenaru, diplomat şi membru corespondent al Academiei, 
lăsând prin testament instituţiunii noastre, la libera ei dispoziţie în nudă 
proprietate, întreaga lui avere, iar uzufructul, parte soţiei, parte unui frate. 
Amândoi uzufructuarii au trecut din vieaţă şi astăzi Academia foloseşte in
treg venitul, care este de SZ·4J8,ts. D-na Elena Cuţitaru, moştenitoarea 
testamentară a d-nei Obedenaru, văduva răposatului nostru donator, a dăruit 
Academiei, bustul lui în pământ ars. Astfel, reprezentarea materială a d-rului 
Obedenaru şi-a putut luâ locul cuvenit lângă ale celorlalţi mari donatori ai 
acestei instituţiuni. 

DIFICULTAŢILEFINANCIARE produse de criza gene
rală apasă greu şi asupra Academiei împuţinându-i activitatea 
şi împiedicând-o chiar să continue lucrăn începute, necum 
să întreprindă altele noue. In consideraţia înaltelor servicii 
culturale pe cari ea le face ţerii şi neamului atât prin lucrarea 
sa dintre hotarele patriei, cât şi prin relaţiunile ce întreţine cu 
instituţiile similare ale lumii, s'a cerut scutire de impozite atât 
dela Comună cât şi dela Stat, dar fără rezultat de amândouă 
părţile, deşi unei instituţiuni nou înfiinţate i s'a făcut prin lege 
această uşurare. 

VII. CONCURSURILE PREMIILOR 
Pentru sesiunea acestui an au fost publicate 6 premu 

pentru lucrări publicate şi anume: 

1. PREMIUL NASTUREL de 4000 lei, pentru o carte 
scrisă în limba română, cu conţinut de orice natură, găsită cea 
mai bună între cele publicate în 1921. La acest concurs s'au 
prezentat: 
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ALEXANDRESCU (Al. I.), Raporturile dintre Stat şi funcţionari, Bu
cureşti, 1921 . 

ASLAN (I. C. ), L'Aiglon (Puiul de Vultur), Dramă în versuri, de Edmond 
Rostand în traducere, Bucureşti, 1921. 

BICIULESCU (Marin N .) şi Ioan V. TASU, •Altceva•. Carte de cetire 
pentru clasa II-a primară urbană. Ediţia 11-a, Bucureşti, f. a. 

BOUREANUL (Eug.), O istorie din alte vremuri, Bucureşti, f. a. 
CÂRSTESCU (Virgil), Pe drumul desrobirii. Poeme în proză ritmată, Ro-

man, 1921 . 

CEPLEANU (Colonel C.), Educaţiunea naţională în armată, Bucureşti, 1921. 

DELEANU (Pr. Ilie), Micul arsenal sufletesc . Ediţia 11-a, Bucureşti, 1921. 

DRAGOSLAV (Ion), Nuvele şi schiţe, Bucureşti, 1921. 

DRAGU (General Constantin), Educaţiunea morală şi naţională in armată. 
Ediţia 11-a, Bucureşti, 1921. 

GĂ VĂNESCU (General C.), Fapte mari in zile grele, 1917-1918, Bucu-
reşti, 1921. 

GORUN (Ion), Lume necăjită. Povestiri, Bucureşti, 1921. 

LASCAROV-MOLDOVANU (Al.), Povestirile lui Spulber, Craiova, 1921. 

LERESTY (Jean de), Cântecul Gloriei. Poem in versuri, Bucureşti, 1921. 

MATEIU (Dr. Ioan), Renaşterea Basarabiei, Bucureşti, 1921. 

NEGOESCU (Profesor Cristu S.), Educaţia integrală, Bucureşti, 1921. 

NEGOESCU, Factorii educaţiei integrale, Bucureşti, 1921. 

PĂUNESCU (Anastasie C.), Studiu introductiv pentru Cultura Integrală, 
Bucureşti, 1921. 

RIU LEŢ (Const .), Poemele despărţirii, Cluj, 1921 . 

SPIRESCU (Cieant), Ion şi Nuţa, povestire populară în versuri, Bucureşti, 
1921. 

STAMATIAD (Al. T.), Parabole, Bucureşti, 1921. 

STA!\IATIAD Poemele in proză a lui Baudelaire. Traduceri, Bucureşti, 1921. 

2. PREMIUL G. CHIŢU,de 1ooo lei, destinat unei cărţi 
de literatură, filologie sau artă, publicată în anii 1919-1921. 
La acest premiu s'au prezentat: 
CARACAŞ (Maior G.), Din zbuciumul captivităţii, Bucureşti, 1920. 

COSTIN (Maximilian), Vioara, Maieştri şi arta ei, Bucureşti, 1920. 

IVELA (A. L .), •Orpheuso, Bucureşti, 1921. 

LECCA (Irina G.), Marcu Ulpiu Traian Stănoiu, Roman, Bucureşti, 1921. 

LUNGIANU (Mihail), Clacă şi robot, Bucureşti, 1921. 

NICOLESCU (Maior D.), Pe Telejenel, Orheiu 1921. 

ROSETTI (Radu D.), Din sala paşilor pierduţi . Schiţe, Bucureşti, 1921. 

ROSETTI (Radu D.), Printre picături. Ediţia II-a, Bucureşti, 1921. 

ROSETTI (Radu D.), Remember, Bucureşti, 1921. 

3· PREMIUL ADAMACHI de sooo lei (divizibil), pentru 
scrieri istorice, economice, juridice, filozofice publicate în 
1919-1921. La acest premiu s'au prezentat: 
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BOTEZ (Corneliu), Noul Codice de şedinţă al Judecătorului de Ocol, Bu
cureşti, 1921. 

CONSTANTINESCU (N. A.), Revoluţia lui Tudor Vladimirescu, Bucu
reşti, 1921. 

DAN (Em .), Codul de Procedurll Civilll-adnotat. Ediţia III-a, Bucureşti, 1921. 
DRAGOMIR (Silviu), Istoria desrobirii religioase a Românilor din Ardeal 

în secolul XVIII. Voi. 1, Sibiu 1920. 
MAXIM (George G.), Obiceiurile juridice ale poporului român, laşi 1921. 
MOTOTOLESCU (Dumitru D.), Darurile dinaintea nunţii in drepturile 

vechiu românesc, Bucureşti, 1921. 
PACU (Moise N.), Elemente de Instrucţiune civicli, Drept şi Economie 

politicll pentru clasa IV -a secundarll . Ediţia III-a, Bucureşti f. a. 
PENESCO (Alexandre S.), Les Clauses financieres du Traite de Saint-

Germain-en-Laye, Paris, 1921 . 
SERDARU (Virgiliu Ştef.), Le Petrole Roumain, Paris, 1921 . 
SOCEC (Emil 1. V.), Dela naştere la moarte, Bucureşti f. a. 
VASILESCU (Alexandru A.), A 317 aniversare a morţii lui Mihaiu Viteazul. 

Discurs, Târgovişte 1919. 
VOINESCU (Benedict), Administraţia şi controlul banului public, Bucu

reşti, 1920. 
ZOSIN (Dr. P.), Socialism şi pozitivism, laşi, 1921. 

4· PREMIUL HAGI-VASILE, de soco lei, pentru scrieri 
despre Comerţul român în trecut şi în prezent, publicate în 
1917-1921. S'a prezentat o singură publicaţiune: 
METEŞ (Ştefan), Relaţiile cemerciale ale Ţerii-Româneşti cu Ardealul 

până în veacul al XVIII-lea, Sighişoara 1921. 

5. PREMIUL DEMONSTENE CONSTANTIN/DE, de 
4000 lei (divizibil), pentru sceieri cu conţinut ştiinţific, publi
citate în anii 1919-1921. S'au prezentat: 
ANTONIU (Medic general de divizie Dr. 1. N.), Organizarea şi funcţio

narea serviciului sanitar militar. Ediţiunea 11-a, Bucureşti, 1921. 
RABEŞ (Dr. Aurel A.), Diagnosticul Tifosului exantematic cu ajutorul reac

ţiunii de aglutinare cu Proteu! X 19, Bucureşti, 1919. 
COMAN (Virgil), Manualul Automobilistului. Ediţia 11-a, Bucureşti, 1921. 
COMAN, Manualul Automobilistului . Transmisiunea şi întreţinerea, Bu-

cureşti, f . a. 
MOISESCU (N.), Cultura minţii cu ajutorul biologiei, Bucureşti, 1921. 
NICOLAESCU (N.)şi G. STOENESCU,Clillluza stuparului, Bucureşti,1921. 
PREDA (Le l\Udecin Colonel Dr. G.), Remarques psychologiques de notre 

guerre, Bucureşti, 1919. 
ŢEPOSU (Dr. Emil) şi Dr. Liviu CAMPEANU, Apele minerale şi staţiu

nile balneo-climaterice din Ardeal cu cele din vechiul Regat, Basarabia 
şi Bucovina. Călăuză. Ediţia 11-a, Bucureşti, 1921. 
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6. PREMIUL STATULUI LAZAR, de sooo lei, pentru 
o scriere de cuprins ştiinţific, publicată în anii 192o-1921. 
S'au prezentat: 
CONDIESCU (1. P.), Primele cunoştinţe de mecanică practică. Ediţia 11-a, 

Bucureşti, f. a. 
GIUGLEA (1.), :\lotorul Diesel. Ediţia 11-a, Bucureşti, 1921. 
POPESCO (Constantin T.), Le role du tissu liberien dans le transport des 

substances organiques assimilees chez les plantes superieures, lassy, 1921. 
ROVINE (Kostia), Evoluţiunea cosmică dela Ultra-Eter la Nebuloză, Bu

cureşti, 1921. 
VIDRAŞCU (Ion G.), Valorificarea regiunei inundabile a Dunărei, Bu

cureşti, 1921. 
VOITEŞTI (Dr. 1. P.), Elemente de Geologie generală, Bucureşti, 1921. 

La premiile cu subiecte date nu s'a prezentat nici o lucrare. 
Aceste premii şi subiecte sunt următoarele: 

n) ELIADE RADULESCU, de s.ooo lei: Vieaţa pdstoreascd la Româm. 
b) ADAM ACHI, de s.ooo lei: Studiu dialect al fi folkloric asupra ţinuturilor 

din centrul Basarabiei. 
c) ALEXANDRU IOAN CUZA, de 2o.ooo lei: Istoria românilor dela 

Aurelian pând la fondarea Principatelor. 
d) NASTUREL, de s.ooo lei: Istoria militard a Românilor din ţdn·le ce 

au fdcut parte din Monarhia habsburgicd. 
e) PRINCIPESA ALINA ŞTIRBEI, de 8.soo lei (din care să se aco

pere cheltuielile lucrării premiate): Populaţia indigend a Banatului fi coloni
zdrik în timpurik moderne. 

f) SAN MARIN de 2.000 lei: Economia naţionald a Românilor sub ra
portul demografic. 

g) ANASTASIE TONCOVICEANU, de 1.ooo lei: Introducerea biblio
graficd la cunoştinţa vieţii p istoriei Românilor din ţinuturik liberale. 

Domnilor Colegi, 

Aceasta este a şaptea expunere asupra activităţii anuale 
a Instituţiei noastre, pe care v'o înfăţişez, de când, în 1915, 
mi-aţi făcut onoarea să mă însărcinaţi cu secretariatul general 
al Academiei Române. Aceşti şapte ani au fost desigur cei 
mai însemnati dela întemeierea Institutiei noastre. Am avut 
timpuri grele 'şi dureroase, dar am avut Şi zile senine şi fericite. 
Dacă nu în cursul anului acesta, dar în cei trecuţi imediat 
înainte, moartea ne-a răpit un şir de colegi, cei mai mulţi în 
deplină activitate intelectuală şi numai meritele însemnate ale 
succesorilor lor pot aduce o compensaţie Academiei Române. 
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Oştirile duşmane, în special cele bulgare, ne răpise un număr 
însemnat de documente slave, pe care însă după victoria finală 
le-am redobândit şi reaşezat la locul ce ocupau înainte. Nu tot 
aşa s'a întâmplat cu numeroasele şi însemnatele documente 
române şi colecţii de monete vechi, pe care guvernul nostru le-a 
trimis la Moscova spre păstrare. Până astăzi, n'am putut redo
bândi nimic dela foştii noştri aliaţi.Totuşi, trebuie să sperăm 
că şi aceste preţioase obiecte ne vor reveni, dacă nu din alt 
motiv, cel puţin fiindcă, în opunere cu aurul şi pietrele 
scumpe din tezaurul depus la Moscova, documentele au o 
valoare reală numai pentru cei pe cari îi privesc. 

Lovitura pe care evenimentele istorice ne-au dat-o 
n'are însă nici o însemnătate faţă de fericita creare a patriei 
comune pentru toţi Românii. Dacă după un aşa lung şir de veacuri 
de despărţire, subita unire şi chipul schimbat al conducerii 
dă loc ici şi colo la lovirea unor interese reale, aceste vor dis
părea desăvârşit prin trecerea anilor. lnsă vieaţa intelectuală 
comună ce a existat şi în timpul când Românii trăiau în State 
cu totul deosebite, este astăzi deplin consolidată şi sperăm 
că în curând va lua un avânt şi mai puternic. Dacă e adevărat 
că noi Românii, reprezentăm astăzi din toate popoarele ce 
trăiesc în sud-estul Europei, pe cei mai înaintaţi în viaţa culturală, 
trebuie să sperăm că înmulţiţi,şi trăind într'o vieaţă unită, vom 
putea într'un viitor nu prea depărtat să ne apropiem de viaţa 
intelectuală şi artistică a popoarelor ce sunt în fruntea civili
zatiei. Pentru aceasta trebuie o vointă sustinută si o muncă 
ne~bosită pe care ca şi în trecut va şti şi p~ viitor ~ă o sprijine 
şi să o ajute Academia Română. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL prezintă următoarea Programd a lucrărilor 
din actuala sesiune: 

1. Raportul Secretarului general despre activitatea Academiei in 1921-22. 

2. " Comisiunii financiare asupra exerciţiului bugetar 192o---21 şi 
alegerea Comisiunii pentm cercetarea conturilor din 1921-22. 

3· Alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute in 1921-22. 

4· " " " bugetare pentru anul 1922-23. 

5· Raportul Comisiunii permanente a Bibliotecii pentru 1921. 

6. asupra activităţii Cabinetului numismatic in 1921. 

7· " Comisiunii Fundaţiunii Adamachi pentru 1921-22 şi alegerea 
a doi membri, cari, împreună cu Secretarul general, să formeze Comi
siunea pentru 1922-23 (Art. 17 Reg. Adam). 
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8. Raportul Comisiunii şcolare asupra activităţii şcoalelor Academiei, Tache 
Anastassiu şi Agarici, in anul 1921-22 şi alegerea Comisiunii pentru 
I922-23. 

9· Darea premiului 1. Leconte du Noiiy elevilor Şcoalei de Arte Frumoase 
din Bucuresti. 

10. Raportul c'omisiunii pentru împărţirea cărţilor didactice şi religioase 
din fondurile Ioan Fătu şi Ioan Scorţeanu in I92I şi alegerea Comisiunii 
pentru 1922. 

II. Raportul Comisiunii Dicţionarului limbii române. 
I2. Discursuri de recepţiune ale membrilor aleşi in sesiunile trecute. 
I3. Chestiunea acordării burselor din fondul A. F. Robescu. 
I4. Raportul Comisiunii pentru revizuirea şi unificarea Regulamentului 

general. 
I5. Suprimarea art. 26 din Statute şi 64 din Regulamentul general. 
I6. Deciziuni de luat pentru casa şi mormântullui Vasile Alexandri la Mirceşti. 
I7. Raportul Comisiunii însărcinate cu examinarea lucrărilor făcute in I92I-22. 
I8. Şedinţă solemnă pentru comemorarea donatorilor defuncţi ai Academiei. 
19. Decizi uni pentru fondurile Dimitrie ( = Mitiţll) Bârzeanu, General Ioan 

Manoil Manu, N. Rătescu, N. Socolescu, Dr. C. Păcuraru-Bianu, Elena 
D. Dalles, Dr. C. Angelescu şi Leon S. Arie. 

20. Deciziunile Comisiunii speciale pentru acordarea Premiului Năsturel, 
de 4.000 lei (art. 8, 9, I3, I6, Reg. Prem.). 

21. Deciziunea Secţiunii literare pentru acordarea premiului G. Chiţu, de 
1.000 lei (art. I4, 15, Reg. Prem.). 

22. Deciziunile Secţiunii istorice pentru acordarea premiilor (art. 14, IS, 
Reg. Prem.): 

- Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), 
- Hagi-Vasile, de 5000 lei 

23. Deciziunile Secţiunile ştiinţifice pentru acordarea premiilor (Art. I4, 
I5, Reg. Prem.): 

-Lazăr, de 5.000 lei. 
- Constantinide, de 4000 lei divizibil, 

24. Şedinţă solemnă pentru proclamarea premiilor. 
25. Alegerea Comisiunii de I2 membri pentru premiile Năsturel, de 4.000 lei, 

şi al Asociaţiunii Craiovene, de 1.500 lei, din 1923 (art. I3, Reg. Prem.). 
26. Alegerea Comisiunii de 7 membri pentru Premiul N. Chrissoveloni, de 

2.000 lei, din 1923 (Regulament special). 
27. Subiecte de ales de Secţiunea literară pentru următoarele premii: 

-A. Toncovicean.u, de 1.000 lei, din 1923, 
- Năsturel, de 5.000 lei, din I927, 
- Neuschotz, de 2.ooo lei, din I927. 
-General Ioan Carp şi Maria Carp, de 7.000 lei, din I927. 

28. Subiecte de ales de secţiunea ştiinţifică pentru următoarele premii din 1927: 
- Lazăr, de 5 .ooo lei. 

- Adamachi, de 5.000 lei (divizibil). 
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29. Subiect de ales pentru premiul Dacia-RomiÎnia din 1924 (Reg. special). 
JO. Alegerea comisiunilor de câte 3 membri din Secţiunea istorică pentru 

cercetarea manuscriselor cari se vor prezenta la premiile din 1923 (art . 
20, Reg. Prem.): 

- Adamachi, de 5.000 lei (divizibil): Economia rura/4 în Basarabia 
sub regimul rusesc, 

-- Neusclwtz, de 2.000 lei : Starea comerciald şi industria/il a Buco
vinei sub stdpânirea austriacd. 

31. Alegerea Comisiunilor de câte 3 membri din Secţiunea ştiinţifică pen
tru cercetarea manuscriselor care se vor prezenta la premiile din 1923: 

- Ndsturel, de 5.ooo lei: Climatografia unei regiuni a României, 
- Lazdr, de 5.000 lei: Crustaceele din apele interioare ale uneia din 

regi11nile mari ale României. 
32. Alegeri de membri onorari şi corespondenţi (Art.31 ,32, Stat, 68, Reg . gen.). 
33· Formarea bugetului pentru 1922-23. 
34· Alegerea Secretarului general pentru 1922-29 (Art. 16 Stat.). 
35 · " Preşedinţilor şi Vice-preşedinţilor Secţiunilor pentru 1922-23 

(Art . 15 Stat.). 
36. Alegerea Preşedintelui şi Vice-preşedinţilor Academiei pentru 1922-23 

(Art. 15 Stat.). 
37· Raportul Secretarului general asupra lucrărilor sesiunii generale din 1922 . 

D-1 Secretar general 1. C. NEGRUZZI zice: Profit de şedinţa de des
chidere a sesiunii generale a Academiei spre a prezenta câteva manuscrise 
autografe ale lui V. Alexandri. Sunt în posesiunea mea de cincizeci şi mai bine 
de ani . Le uitasem. In timpul ocupaţiunii Capitalei de către armatele duş
mane, 23 de luni casa mea a fost locuită de ofiţeri şi soldaţi din armata germană. 
Ocupanţii au umblat prin sertare de unde au luat toate hârtiile şi le-au pus 
în lllzi, pe cari le-au aruncat în podul casei . Acum câteva zile am dat peste 
aceste manuscrise cari cuprind •Un episod din r84fJ•, şi câteva pastel uri : 
•Concertul• (in luncă), •V ântul•, •1\.fiezul iernii•, •Flori de nufăn, •Portrelt, 
•Lunea din .'11irceşti•, •Vânătorul•, •Balta•, •.'llalul Siretului•, •Coasa• şi •Sd
cenf!Jl•. Le cred preţioase şi de aceea le ofer Academiei spre a le păstra în 
locul cuvenit. 

D-1 Preşedinte mulţumeşte d-lui Negruzzi pentru această nouă şi frumoasă 
contribuţie la îmbogăţirea colecţiunii de manuscrise a Academiei. 

D-1 1. NISTOR prezintă din partea autorului publicaţiunea Introducere 
în Studiul Literaturii Vechi, de Alexe Procopovici, Cernăuţi, 1922. 
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t6 l\IAIU 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL prezintă din partea Academiei Regale Bel
giene o medalie cu efigia Regelui Albert sub care se află inscriptia: •Alberto 
I regnante. Academia saent. litt. el ari. Beif{ica cenlesimum quinquagesimum 
natalem suum celebrat anno 1l!CJ1XX/I. Pe verso medalia poartă inscripţia 
Prosit patriae, labor prosit et humano generi pusă in dreapta, deasupra unei 
figuri alegorice reprezentând ştiinţele, literele şi artele in drumul spre ideal. 

Dela d-1 S. PUŞCARIU se primeşte o scrisoare prin care se arată că in 
ziua de Sfântul Gheorghe (6 Maiu) s'a sărbătorit la Cluj, cu o deosebită in
sufleţire, jubileul de 40 de ani de activitate rodnică a maiestrului de muzică 
Gheorghe Dima, membru de onoare al Academiei Române. D-1 Puşcariu 
a adus, in numele Academiei, distinsului compozitor omagiile cuvenite cu 
ocaziunea recepţiei delegaţiunilor, iar seara, la banchet, a luat cuvântul indată 
după Ministrul Artelor ţinând discursul pe care il alătură la scrisoare in re
producere. 

D-1 DR. V. BABEŞ prezintă ultima d-sale publicaţiune făcută în colabo
rare cu d-1 Docent A. A. Baheş: Anatamia patologicd specială pentru studenţi 
şi medici. Voi. I. Bucuresti 1922. 

D-1 GR. ANTIPA spune că în şedinţa Secţiunii ştiinţifice dela 23 Decem
vrie trecut s'a decis publicarea in A1Ulle a manuscrisului d-lui profesor E. 
Bădărău Despre valoarea absolutd a dublei re fracţiuni electrice. Hotărîrea Sec
ţiunii a fost omisă la alcătuirea pmcesului verbal respectiv. Roagă Academia 
să dea cuvenita aprobare spre publicarea lucrării in Anale. 

Se ia act de declaraţiunea d-lui Antipa şi se aprobă propunerea făcută. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul Raport al Comisiuniifi1Ulnciare asupra 
exerciţiului bugetar I92D-I92I: 

•Potrivit însărcinării pe care ne-aţi dat-o in Sesiunea Generală trecută, 
•subsemnatii membrii ai Comisiunii financiare am cercetat încasările 
•şi cheltueiile diferitelor fonduri ale Academiei pe I9ZD-2I şi le-am com
•parat cu prevederile bugetare. 

•Inscrierea in registre, comparată cu bugetele votate şi cu actele justi
•ficative, am găsit-o făcută cu cea mai mare grijă şi conştiinciozitate. 
•Se pot astfel urmări veniturile şi încasările fiecărui fond, precum şi a 
•cheltuelilor, aşil. că se poate deduce siruaţiunea fondurilor. 

•Situaţiunea încasărilor este destul de satisfăcătoare, căci deşi au rămas 
•de incasat parte din cupoanele votate în buget, totuşi s'au încasat cupoane 
•din rămăşiţele anilor trecuţi. 

•Din cauza răsboiului au rămas multe cupoane neincasate şi cu toate 
•greutăţile întâmpinate la Banca Naţională, din cauza lipsei de funcţionari, 
•s'a reuşit ca să se ajungă aproape la zi cu încasările. 

•Pentru orientarea D-v. am să vă citi!Z cifrele controlate dela venituri 
•şi cheltueli cu specificarea lor generală. 
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Dacă scădem din totalul veniturilor de Lei 5·705.181,21 
Totalul cheltuelilor de. . . . . . . . " J.868.537,49 
Rămân sold in numerar de . . . . . Lei 1.8J6.643,72 

intocmai după cum am constatat şi în scriptele contabilităţii şi in rapoartele 
detaliate aci alăturate. 

Am cercetat şi Efectele tuturor fondurilor şi am constatat că Academia 
posedă la 13 Iunie 1921: 

La 45 Fonduri generale, nominal . . . . . . 
Fondul de pensiuni al personalului Academiei 
Fondul Ion Ghica. . . 

Lei 5.56o.1oo,-
6o2.6oo,-

I. Boroş . . . . . 
Constantinescu 
Calistrat Grozovici . 

cu nuda 
proprietate 

Funcţionarilor C. F. R. pentru un premiu 
Suma, nominal 

Fondul Adamachi . . . 
Oteteleşanu . . . 
Elena Dr. N. Turnescu 

Lei 
nominal " 

pentru inustrări . . . " 

50.000,-
zc;.ooo,

z66.4oo,-
50.000,-
7-500,-

6.561.6oo,-
2.415·487,5o 
4·047·500,-

3J.000,-
18.500,-

290.000,-pentru refacerea institutului dela Măgurele " 
Tache P. Anastassiu . . . . 1.510.900,

. Lei 14.876.987,50 Totalul general al Efectelor . . . . 

•Am constatat că in cursul anului 192o-21 s'au capitalizat sumele 
•provenite din vânzări de terenuri dela moşii şi efecte dela fonduri noi 
ovenite in cursul anului, în total suma de nominal Lei 2.29J.8oo.-

•Am mai constatat că tot în cursul anului s'a format noul Fond Ver
•nescu, cu nuda proprietate, provenit din vânzarea moşiilor, şi care este 
•azi în efecte de nominal 6.ooo.ooo depuse la Cassa de depuneri iar ve
•nitul îl încasează D-na Olga Vernescu. 

•Acestea fiind constatările noastre, vă rugăm a da descărcarea cuvenită•. 

G. Ţiţeica, Dr. Gr. Antipa. 

Se ceteşte următorul Raport al Comisiunii permanente a Bibliotecii pentru 
anul 1921: 

•Activitatea Bibliotecii Academiei Române, în cursul anului 1921, 
oa progresat cu puţin în comparaţie cu anul 1920, fără a ajunge la 
•mersul ei normal. Aceasta se datoreşte următoarelor două cauze 
principale: 

n. Lipsa de spaţiu. Localul actual, relativ suficient până în 1916, nu 
•mai corespunde necesităţilor, din cauza creşterii nemăsurate a colecţiilor, 
omai ales a periodicelor. De aceea suntem siliţi să facem dese mutări cu 
•ocazia lucrărilor curente de catalogare, când se introduc cărţi din vechea 
•bibliotecă sau biblioteci dăruite. Din cauză că nu s'a putut continua 
•legatul periodicdor, acestea ocupă mult mai mult spaţiu decât dacă ar 
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•fi legate. Aşezarea lor neputându-se face la locul cuvenit, se pierde mult 
•timp cu aşezarea lor. Acest din urmă neajuns este pe cale de a se atenua 
•căci s'a reluat legatul periodicelor, care insl merge foarte incet 

•2. Funcţionarii. Cei mai mulţi din funcţionarii vechi au părăsit ser
•viciul pentru a intra in învăţământ. Biblioteca are astăzi numai 4 din 
•vechii funcţionari, ceilalţi fiind cu totul noui - numiţi după 1917 - cei 
•mai mulţi studenţi. Mai toţi aceştia - dintre cari unii cu excelente apti
•tudini de bibliotecari - părăsesc Academia, de indată ce obţin titlul de 
•licenţiat, pentru a intra în învăţământ. Din această cauză avem într'una 
•functionari noui, deci cu cunoştinţe puţine, posturile rămân vacante 
•mai multe luni, se pierde mult timp cu instruirea nouilor numiţi ~i nu 
•poate fi continuitate în lucrări . Cum una din principalele condiţiuni 
•pentru un bun bibliotecar este vechimea, vă puteţi da seama de piedicile 
•ce întâmpinăm din această continuă primenire a personalului. Trebuie 
•să se ia măsuri serioase pentru a remedia această stare de lucruri dăunătoare 
•bunului mers al bibliotecei, căutând mijloacele care să decidă pe funcţionari 
•a rămâne permanenţi sau cel puţin cât mai mult timp in serviciu. 

•Numărul actual al functionarilor este însă neîndestulător fată de lu
•crările ce trebuiesc făcute, lncât unele se pot face numai cu î~târziere, 
•iar altele sunt mereu amânate. Se arată mai jos necesităţile fiecărei secţii. 

•Serviciul primirilor a fost mărit anul acesta cu un funcţionar şi un 
•om de serviciu, cari împreună cu vechiul personal sunt de ajuns pentru 
•a indeplini toate lucrările necesare. Acum lucrările sunt la zi, iar recla~ 
•maţiunile şi dările in judecată pentru conformarea la legea tipografiilor 
*se fac de unul elin funcţionari, care se ocupă aproape numai cu această 
•lucrare. 

•lmbogăţirea colecţiunilor se va arăta in amănunte în publicaţiunea 
•Crefterea Cokcţiunilur, a cărei tipărire s'a oprit, cu sfârşitul anului 1915, 
•deşi materialul este pregătit spre a fi dat la tipar. 

•lată in oarecari amănunte activitatea acestui serviciu al Academiei 
•in anul 1921. 

A) SECŢIA CARŢILOR TIPARITE 
1. NECESITĂŢI 

•Această secţiune are nevoie de ind doi funcţionari şi anume unul de 
•specialitate pentru a face catalog pe materii şi alte lucrări de organizare, 
•care să se formeze ca eventual succesor al actualului conducător al acestei 
•secţii şi un al doilea funcţionar la secţia periodicelor ale cărei lucrări 
•s'au aglomerat aşa de mult, încât nu mai pot fi ţinute la zi de un singur 
•funcţionar. Având ~i aceşti doi funcţionari s'ar putea incepe şi organi
•zarea du bietelor, care au absolută nevoie de un catalog in vederea schim
•bului cu alte biblioteci. 

2. CONSULTAREA 
•Sala de lectură a cărţilor tipărite a fost deschisă 285 zile de lucru, 

•afarli de Duminici şi sărbătorile fixate de Delegaţiune. In 233 zile a fost 
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odeschisă câte 8 ore pe zi, dela 8-12 şi 2---6 (201 zile) sau 9-5 (32 zile), 
•iar în 52 zile din lunile de vară a fost deschisă numai 4 ore pe zi (8-12). 

•Au fost împrumutate acasă, 3.006 volume la 511 persoane. 
oS'au liberat 224 permise de intrare în sala de lectură din cari 15 şi 

•pentru secţiunea manuscriselor şi documentelor. 
•Ajutorul ce dă Biblioteca noastră muncitorilor pentru cultura na

•ţională se poate vedea din statistica cetitorilor din ultimii cinci ani, ară
•tată în tabela următoare: 

TABELA 1 

Vclume 
lmpru-

Volume 
Anii Cetitori comuni· împru-

eate 
mutători mutate 

1917 z 909 11.651 333 971 

1918 4.ZIS 12.184 614 '·534 

1919 5.867 13.767 391 2.108 

19ZO 6.z79 18.541 4Z6 Z-594 

1921 6.511 19.Z24 511 3.oo6 

•Pe lângă cărţile comunicate cu bilete de cerere, cetitorii au la dispo
•ziţie în sala de lucru o întreagă bibliotecă de 168o volume de cărţile cele 
•mai des întrebuinţate, 335 reviste străine şi 39 reviste româneşti. 

3· SPORUL 

•Biblioteca (secţiunea cărţilor tipărite) a crescut în 1921 cu 3·973 
cvolume faţă de 4.832 în 1920. 

•Din următoarea tabelă extrasă din statistica lunară publicată de ser
•viciul Bibliotecii se poate vedea creşterea în 1921: 

TABELA II 

Numeri! de StAmpe ~ .1 
\'o lume Re\itte Atlase o :: ~ . ~ 

,; ,; ,; Volume Docu· 
H E ~u 

por- mscr. mente ~ .. r; bro,uri 
romlnel strline 

hlrţi trete ~ 
< E 

Primite: 
Conform legii dela 

Z3 Martie 1904 3.018 4-433 - Il 2 - - - 1 39 

In dar sau in 
schimb 539 9 696 4 1 IZ 143 - - -

Cumplrate 316 - J.o63 5 4 1 12 42 1 -
Total 3·973 4-4-42 '-759 zo 7 IJ '55 4Z 2 39 
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•In această tabelă nu sunt cuprinse miile de foi volante, care nu s'au 
•putut alege şi s'au pus la o parte grămadă spre a se alege când vom avea 
•personal îndestulător. 

•La biuroul de primire al publicaţiunilor au intrat 253 pachete cu im
•primate din Bucureşti şi 547 de pachete din provincie, în total 8oo. S'au 
•înregistrat şi ţinut în evidenţă 947 publicaţiuni periodice din ţară, 3 din 
•America. I din Franţa, 1 din Italia ~i I din Bulgaria, în total 953· 

•Pentru publicaţiunile legale netrimise s'au somat 68 tipografi şi editori 
•pentru trimiterea a 167 cărţi, dându-se în judecată 5 dintre dânşii pentru 
•netrimiterea a 6 cărţi. Pentru periodice (ziare şi reviste) s'au făcut 1.917 
•reclamaţiuni şi s'au dat în judecată 288 de tipografi şi editori pentru 
•publicaţiile periodice netrimise. 

•Sporul secţiunii cărţilor tipărite în ultimii 10 ani se arată în tabela 
•următoare: 

TABELA III 

E .§ ·:..,., ·;..,., ~ ~ ~ ~ 
~ 

~ c ~ c j~·~ ~· ~·- E 
~ 

Anii :3 ' - .. ~~- "·~·- O·~ .. E 
- • c .s·~ g ~>" 

z~ 
• .,.t: o ~ 

o ~ ~:::= < ..c ~ o 'O .o 
> .o N ~ ~ E (/) o. 

"' :;;: 

1912 6.589 66o 247 155 30 43 291 17 
1913 5·972 657 309 102 174 208 155 14 
1914 4·372 690 269 68 - 100 250 9 
1915 5 -934 653 203 65 156 89 371 10 
1916 3-174 623 209 11 22 39 162 5 
1917 194 62o - 5 - - - 2 
1918 698 33 81 36 1 13 25 12 
1919 4-782 754 328 34 50 42 672 1 
1920 4.832 931 265 59 73 25 284 3 
1921 3·973 953 237 20 39 7 42 2 

Totalul 
f"rttterii 

1912/1921 40-520 6.574 2.148 555 545 566 2.252 75 

4· CATALOGARE ŞI ALTE LUCRARI 
''· Catalogul nou. S'au înscris în inventar în 1921 4.404 opere în 

•4.989 volume (No. 58.754-63.158). 
•S'au catalogat definitiv şi s'au aşezat în rafturile bibliotecii 4.196 

•opere în 4.708 volume (No. 58.103-62.299) pentru care s'au lucrat: 
5.429 fişe pentru catalogul alfabetic al autorilor şi 
5.564 fişe metodice pentru catalogul pe materii. 

Total: 10.9~3 fişe. 

•In rezumat până la 31 Decemvrie 1921, catalogul cel nou cuprinde: 
•a) Trecute în inventar 63.158 opere în 8o.8oo volume; 
ob) Catalogate definitiv şi aşezate în rafturi 62.299 opere în 79.810 

;volume. 
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cPentru toate aceste 62.299 opere s'au lucrat: 
77.985 fişe alfabetice. 
69.941 fişe metodice. 

Total: 147.926 fişe. 

cDin bibliotecile necatalogate s'a terminat cu încorporarea bibliote
•cilor Georgian, Quintescu şi Partenie. 

e2. Publicaţiile î11 curs de apariţie. S'au inscris in inventarul special 
•98 opere (No. 71J-81o) pentru care s'au făcut 98 fişe de control. S'au 
efăcut fişe speciale pentru toate acestea şi anume: 114 fişe alfabetice pe 
•autori şi 117 fişe metodice, in total 231 fişe. 

'3· Secţiunea periodice/ar. S'au inscris in cursul anului, in inventarul 
ospecial şi cu numerotare deosebită, 482 publicaţiuni (No. 4·72o-5.202). 

•Catalogul pe fife (al periodicelor) pus la dispoziţia cetitorilor a atins 
•7.719 fişe, făcându-se 555 in cursul anului. Pentru catalogul pe materii 
cs'au lucrat 7.764 fişe din care 579 in cursul anului. 

•Revizuirea colecţiunilor se ţine la zi făcându-se fişe de control pentru 
•lipsuri şi pentru dublete. 

'4· Legatul, suspendat in ultimul timp, s'a reluat spre sfârşitul anului. 
cS'au legat 95 volume de periodice şi s'au reparat volume stricate din sala 
cde lectură. Anul acesta sperăm să dăm cât mai mult la legat pentru a evita 
•starea de lucruri păgubitoare pentru cărţi şi mai ales pentru buna păstran· 
ca periodicelor in fulio, care sunt mai mult expuse stricăciunii. Periodi
•cele nelegate se servesc cetitorilor cât mai rar posibil. 

•S· Serviciul Bibliotecii pregăteşte publicaţiunea Creflerea Colecţiu
cnilor al cărei manuscris este gata pentru anii 1916-1921. 

•Statistica lunară de mişcarea bibliotecii se trimite regulat ziarelor 
•spre publicare. 

•Biblioteca noastră s'a mai îmbogăţit cu două frumoase daruri: al 
•Guvernului francez de 27 reviste şi 68 volume din marii scriitori francezii 
•mai ales istorici şi al moştenitorilor inginerului Virgil N. Pleşoianu, cari 
•ne-au dăruit biblioteca lui compusă din peste 300 volume de opere de 
•arhitectură şi inginerie. Aceste colecţii completează biblioteca cu opere 
ede mare valoare. 

•Spre a corespunde cât mai mult menirii noastre pentru cultura nea
•mului, Delegaţiunea a aprobat propunerea de a se dărui toate cărţile 
•disponibile (al treilea exemplar şi următoarele), mai ales româneşti bi
cbliotecilur din teritoriile alipite. S'a inceput cu Biblioteca Universităţii 
cdin Cluj, căreea i s'au dăruit 9.246 volume de cărţi şi periodice spre a-şi 
cimbogăţl partea românească, care aproape nu exista. Pentru această lu
ccrare au fost trimişi doi funcţionari ai acelei biblioteci, cari au lucrat 
ccu funcţionarii şi oamenii noştri de serviciu aproape trei luni. Opera se 
•continuă, trimiţându-se la Cluj toate cărţile disponibile pe măsură ce intră 
cin biblioteca noastră. 

c6. Suţia Stampe/ar. S'a continuat aşezarea materialului după planul 
•definitiv de organizare stabilit in 1918, inscriindu-se in inventare speciale 
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'39 fotografii, 17 hlirţi, 3 atlase şi 2 albumuri . S'au aşezat definitiv por
•tretele Domnilor Români , pentru cari s'au făcut 284 fişe pe persoane 
«11i 175 fişe pe numele gravorilor şi executorilor. S'au catalogat diferite 
•facsimile, vederi, scene istorice, etc., pentru care s'au făcut 388 fişe . 

B) SECŢIUNEA MANUSCRISELOR 
ŞI DOCUMENTELOR 

•Această secţiune are acum numai doi funcţionari în loc de patru, 
•câţi avea jnainte de rllsboiu. Din această cauză colecţiunile pot fi des
•chise pentru studii numai dimineaţa (8-12). Avem deci nevoie de încă 
•unul sau doi funcţionari pentru a ţine deschise colecţiunile toată ziua 
•şi spre a se face diferite lucrări pentru inlesnirea studiului acelui preţios 
•material. 

el. Consultarea . Sala de lucru a manuscriselor a fost frecventată in 
•1921 de 363 cetitori, din cari 283 au studiat 8:u manuscrise, 35 cetitori 
•au studiat 202 documente, şi 51 cetitori au consultat 121 cărţi vechi ro
•mâneşti. 

•Frecventarea sălii manuscriselor in ultimii 5 ani se arată in tabela 
•următoare: 

TABELA IV 

Volume 
Do cu-

Clrţi 
Anii Cetitori ma nu· vechi 

scrise mente 
romlneşti 

1917 - - - -
1918 96 184 40 194 

1919 359 81o 469 100 

1920 389 784 1-409 262 

1921 363 8:u 202 121 

oii. Sporul. S'au cumpărat 1 manuscris şi 12 documente. S'au primit 
•in dar 12 manuscrise şi 143 documente . 

•Cele 13 volume manuscrise, cumpărate şi dăruite in 1921, se impart 
•in 12 româneşti şi 1 grecesc. 

•Sporul secţiunii manuscriselor in ultimii 10 ani se aratll in tabela 
•următoare: 



ŞEDINŢA DELA 17 MAIU 1922 

TABELA V 

Volume 
Docu-Anii manu- mente scrise 

1912 165 583 
1913 68 892 
1914 95 578 
1915 202 3-741 
1916 77 972 
1917 1 55 
1918 63 69 
1919 45 973 
1920 44 293 
1921 IJ 155 

Totalul 
crctterii 

8 .311 1912/ 1921 773 

•III. Catalogare p" alte lucrdri. 1. Documente. S'au aşezat la colecţiile 
•lor în pachete 1.089 documente româneşti şi străine. 

•S'a pregătit materialul pentru Creşterea Colecţiunilor pe 1921. 
•2. Manuscrise. S'au înscris în inventarul manuscriselor româneşti 

•2o volume (No. 4·690-4·709)-
•S'a continuat cu descrierea amănunţită a manuscriselor româneşti 

•pentru catalogul tipărit, începând cu manuscrisul No. 1.121. 
•Sunt pregătite pentru a fi date la legat încă 20 volume manuscrise 

•pe lângă sutele cari aşteaptă din anii trecuţi această adăpostire în contra 
•stricăciunilor>. 

ŞEDINŢA 

17 MAIU 1922 

Prefedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 N. IORGA prezintă No. 1 din biblioteca •Cartea bună•, editură a 
Ligeii Culturale, cuprinzând Poeziile lui Mihail Eminescu - ediţie critică 
îngrijită de N. Iorga - 1 (anii 1866-1879), Bucureşti 1922 . 

'·' 
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ŞEDINŢA 

18 MAIU 192Z 

Pre1edinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 D. GUSTI prezintă No. 4. anul III din Arhiva pentru rtiinţa ri reforma 
socialti. 

D-1 Preşedinte spune cA în şedinţa dela 16 Maiu s'au cetit rapoartele Ca
misiunii financiare asupra exerciţiului bugetar 192o--1921 şi al Comisiunii 
permanente a Bibliotecii pentru anul 1921, dar că nu s'a luat nici o deciziun~ 
deoarece membrii nu erau în numărul prevăzut de art. 9 din Statute. Rapoar
tele se supun aprecierii plenului în şedinţa de astăzi. 

- Neluând nimenia cuvântul, se pun la vot şi se aprobă concluziunile 
rapoartelor. 

Se procede la alegerea Comisiunii pentru cercetarea conturilor pe exer
ciţiul 1921-1922. 

D-1 Preşedinte observă că d-1 Gr. Antipa a făcut parte din Delegaţiune 
în exerciţiul 1921-1922 şi deci nu poate fi reales în Comisiunea pentru 
verificarea conturilor pentru acel an bugetar. 

- Sunt aleşi d-nii General Gr. Crdiniceanu, S. i'rfehedin(i şi G. Ţiţeica. 

Se procede la alegerea Comisiunii bugetare pentru anul 1922-1923. 
- Sunt aleşi d-nii General Gr. Crdiniceaniu, S .. '\Iehedinţi, P. Poni, 1. 

Simionescu, G. Ţiţeica. 

D-1 l. C. NEGRUZZI ceteşte următorul Raport al Comisiunii pentru 
împdr(irea cdrţilor didactice p religioase din fondurile Ioan Fdtu p Ioan 
Scorţeanu în 1921: 

•In bugetul pe anul curent s'au prevăzut la cheltueli sumele de 21.()()3,35 
•lei din veniturile Fondului Fătu şi 670,30 lei din veniturile Fondului 
•Scorţeanu, pentru procurarea de cărţi religioase la elevi săraci din şcoa
•lele primare rurale. 

•Comisiunea Domniilor Voastre, întrunită în şedinţă în ziua de 4 Iulie 
11921, ţinând seamă de latitudinea ce aţi binevoit a-i lăsa spre a distribui 
•cum va crede mai bine ajutoarele din aceste fonduri, în conformitate 
•cu dispoziţiunile testamentare, şi având în vedere, pe de o parte, atât 
•scrisoarea înregistrată la No. 1198 dela 6 Iunie prin care d-1 Coleg A. 
oBârseanu arată că sumele trimise din aceste fonduri pentru ajutoare în 
•Transilvania nu s'au cheltuit încă, urmând a se întrebuinţa în acest an, 
•cât şi de faptul că actele justificatlve pentru sumele trimise din aceleaşi 
•fonduri şi pentru acelaş scop în Bucovina în vara anului 1919 nu se primise 
•Încă până la acea dată; pe de altă parte ţinând seamă de scumpetea căr
•ţilor în epoca actuală şi în dorinţa ca ajutoarele date să fie cât mai efi
•cace, a luat următoarele deciziuni: 

u. Să nu se trimită nici o sumă în Transilvania şi Bucovina. 
•2. Să se reţină pentru cheltuieli neprevăzute 93,35 lei din Fondul 
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•Fătu şi 70,30 lei din Fondul Scorţeanu, iar sumele rămase de lei 21.000 
•şi lei 6oo să se împartă precum urmează: 

•a) Lei 7000 din Fondul Fătu şi 200 din Fondul Scorţeanu să se tri
•mită d-lui Coleg St. Ciobanu pentru procurare de cărţi didactice şi reli
•gioase la elevi săraci din şcolile rurale din Basarabia; 

ob) resturile de 14.000 lei din Fondul Fă tu şi 400 lei din Fondul Scor
•ţeanu să se trimită d-lui Inspector şcolar G. Simionescu, prin intermediul 
•Ministerului Instrucţiunii, pentru ajutoare în judeţul Bacău, în care func
•ţionează 236 şcoale rurale. 

•3· Sumele care vor rămânea neîntrebuinţate din rezervele prevăzute 
•la punctul 2) să se capitalizeze la fondurile respective. 

eDispoziţiunile Comisiunei s'au executat întocmai. Procurarea cărţiilor 
•şi distribuţia lor în Basarabia s'a lăsat, ca şi în anii precedenţi, la latitu
•dinea d-lui Coleg Ciobanu, în limitele dispoziţiunilor testamentare; 
•Împărţirea ajutoarelor în judeţul Bacău s'a făcut după normele fixate în 1919 

•In anul curent s'au împlinit 30 de ani de când se execută dispozi
•ţiunile testamentare ale filantropului Ioan Scorţeanu şi 21 dela punerea 
•în aplicare a dorinţei evlavioasei Maria Schiopescu, care a lăsat legatul 
•în amintirea fratelui său Ioan Scorţeanu. Totalul ajutoarelor distribuite 
•până în prezent din veniturile acestor fonduri se urcă la suma de 
•365·570,52 lei. 

•Ca în toţi anii, aducem şi cu această ocaziune salutul nostru de recu
•noştinţă memoriei acestor generoşi testatori, cari au crezut că cea mai 
•bună întrebuinţare ce se putea da averilor rămase pe urma lor este aju
•torarea la învăţătură a fiilor de ţărani lipsiţi de mijloace şi desvoltarea 
•sentimentului religios. 

•Un regulament pentru distribuţia ajutoarelor din aceste fonduri nu 
ose va putea face nici în acest an, deoarece unificarea legislativă a tuturor 
•provinciilor care formează România Mare, nu s'a făcut încă. De aceea 
•suntem de părere să lăsaţi Comisiunii, ce veţi binevoi a alege, libertate 
•deplină spre a procede cum va crede mai potrivit pentru împărţirea aju
•toarelor din aceste fonduri în viitorul an şcolan. 
- Se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 
Se procede la alegerea Comisiunii pentru distribuţia ajutoarelor din aceste 

fonduri în anul 1922. 
Sunt realeşi d-nii A. Bârseanu, D. Gusti, /. C. Negruzzi, D. Onciul, V. 

Pârvan. 
Se procede la alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute 

în 1921-1922. 
Se aleg d-nii S. Ciohanu, A. Rădulescu,/. Simionescu. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL aminteşte că răposatul A. F. Robescu a lăsat 
Academiei un legat din al cărui venit să se întreţină •în străinătate doi tineri 
studioşi în ramura ce Academia va găsi cu cale şi mai mult în folosul ţării•. 
In şedinţa plenară dela 25 Maiu 1915 s'a hotărît ca fiecare din cele două burse 
să fie acordate de cătră una din Secţiunile Academiei pe rând. Venitul fon-
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dului nefiind îndestulător pentru întreţinerea in străinătate a doi tineri in 
epoca actuală, dispoziţiunile testamentare nu au putut fi puse în aplicare 
până în prezent. Rămâne ca Academia să ia cuvenita deciziune pentru viitorul 
an şcolar. 

- Chestiunea se trimite în studiul Secţiunii literare. 

Se alege o Comisiune compusă din d-nii /. C. Negruzzi, A. Rddulescu, 
1. Simicmescu şi Dui/iu Zamfirescu care să facă propuneri pentru întrebuin
ţarea veniturilor fondurilor Dimitrie (Mitiţă) Bârzeanu, General Ioan Manoil 
Manu, N. Rătescu, N. Socolescu, Dr. C. Păcuraru-Bianu, Elena D. Dalles, 
Dr. C. Angelescu şi Leon S. Arie, conform dispoziţiunilor cuprinse în actele 
fundaţiilor. 

D-1 Preşedinte pune la ordinea de zi chestiunea casei şi mormântului 
V. Alecsandri. 

D-1 1. BIANU aminteşte că în sesiunea generală trecută s'a decis ca re
staurarea casei şi facerea unei capele la mormântul poetului să se facă prin 
subscripţie publică. In conformitate cu această dispoziţiune, la 25 Iulie trecut, 
Delegaţiunea a redactat un Apel care s'a publicat prin toate ziarele mai în
semnate din cuprinsul ţării. Tot atunci s'a intervenit la 6 ziare din cele mai 
răspândite spre a deschide liste de subscripţie pentru acest scop. S'au mai 
făcut aproape două sute de adrese către instituţiunile financiare, industriale 
şi comerciale mai însemnate din Bucureşti, invitându-le să contribuie la această 
operă patriotică. In fine, s'a scris rudelor celor mai apropiate ale ilustrului 
defunct cu rugămintea de a restitui - când lucrările de restaurare vor fi ter
minate - obiectele mobile de orice fel ce ar fi posedând din cele rămase în 
casa dela Mirceşti la incetarea din vieaţă a poetului, spre a restabili cuprinsul 
locuintei întocmai cum fusese în ultimele zile ale •Bardului•. Rezultatele au 
fost c~ mult mai prejos de aşteptări. Nici un ziar n'a deschis listă de sub
scriptie; rudele n'au dat nici un răspuns,iar la Apelul adresat prin ziare marelui 
public şi direct instituţiunilor mari financiare au răspuns 20 de instituţii şi 
persoane cu suma totală de 22.220 lei. 

După discuţiunea urmată se alege o Comisiune compusă din d-nii Gr. 
Arrh"pa, A. Bârsearru, /. Biarru, /. Brdtescu-Voirrefti, V. Pârvarr şi Duiliu Zam
firescu, care să întrebuinţeze mijloacele ce va crede mai nimerite pentru 
adunarea sumei necesare scopului propus. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL ceteşte următoarea propunere: 
•Propunem a se modifica în Art. 7 Statute ca durata sesiunii generale 

<Să fie de 10 (zece) zile în loc de 25 zile•. 
1. Bim111, V. PâTf.lan, N. Iorga, Dim. Gwti, Şt. Ciobanu, 

Duiliu Zamjiresc11, G. Ţi_teica. 

D-1 I. BIANU ceteşte următoarea propunere: 
•Propunem să se facă următoarea modificare în art. 6o din Regulamentul 

·~eneral: 
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•La sfârşitul articolului cuvintele ... oabsmtaua st va considera de 
ocaz grav, asupra cdruia Academia se va pronunţa• să fie înlocuite cu cele 
•următoare: 

•St va considera demisionat şi trecut între membrii onorari, iar locul 
olui se va declara vacant•. 

/. Bianu, V. Pdroan, N. Iorga, Dim. Gmti, M. Sadoveanu. 

D-1 1. BRĂTESCU-VOINEŞTI se uneşte în principiu cu propunerea 
cetită de d-1 Bianu, cere însă ca modificarea art. 6o să se facă înlocuindu-se 
cuvintele cari urmează după •Sesiunii a treia• prin următoarele: 

•va fi invitat a declari dacă voieşte a continua să facă parte din rândul 
•membrilor activi; iar dacă, fără motive vaii de, ar continua a se absenta 
•şi dela această Sesiune, Academia cu majoritate de 2 treimi din numărul 
•membrilor cari o alcătuesc, îl va putea trece în numărul membrilor ono
•rari, alegând un alt membru activ în locul său•. 

ŞEDINŢA 

19 MAIU 1922 

Prefedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre Generaţia dela 1840 fi cta dela 
r84B faţd de concepţia unitdţii politice a poporului român. 

ŞEDINŢA 

20 MAIU 1922 

Prefedinţa d-lui D. ONCJUL. 

D-1 Preşedinte spune că în ordinea de zi a şedinţei de astăzi sunt pro
punerile făcute in şedinţa dela 18 Maiu pentru modificarea art. 7 din Statute 
~i 6o din Regulamentul General. Deoarece numărul membrilor prezenţi la 
şedinţ;l nu atinge două treimi din numărul total al membrilor Academiei, 
propunerea pentru modificarea Statutelor se va supune aprecierii plenului 
la a treia şedinţă, adică în ziua de 24 Maiu, aşa cum dispune art. 46 din Statute. 

Se ceteşte propunerea pentru modificarea art. 6o din Regulamentul General. 

D-1 GR. ANTIPA spune că această propunere este în contradicţie cu dispo
ziţiunea cuprinsă în art. 22 din Statute şi deci nu poate fi supusă discuţiunii 
înainte de modificarea acestui articol. 

D-1 Preşedinte consultă Adunarea asupra chestiunii principiale ridicată 
de d-1 Antipa. 

- Majoritatea membrilor fiind de părere că este contradicţie între textele 
vizate, propunerea se lasă în suspensie până la modificarea menţionatului 
articol din Statute. 
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D-1 1. SIMIONESCU zice: 
•Ridicând chestiunea şi în Cameră - deşi fllra rezultat imediat -

•cu atât mai mult socot de datoria mea să o aduc înaintea înaltei institu
•ţiuni culturale. E vorba de majorarea, aproape prohibitivă, a taxelor po
eştale pentru tot soiul de publicaţiuni, afară de ziare. Deşi Academia 
eRomână, având gratuitatea transportului, nu e lovitli de aceste taxe, 
•totuşi, socot că este de datoria sa a interveni pentru ca măsurile luate 
•în vederea măririi veniturilor statului să nu impiedice rlispândirea culturii 
•in mulţime, o necesitate imperioasă a vremurilor. Cultura e răspândită 
•prin şcoli, dar şi prin cărţi. Prin taxele poştale urcate, acest din urmă 
•mijloc este redus aproape \a nimic. 1\lemoriul editorilor au dovedit că 
oo broşură din Biblioteca Minerva, cerutli prin poştli de un particular 
eşi trimeasli cu ramburs, dela 3 lei preţul ei se urcă la 10 lei. Pe de altă 
•parte chiar raporturile dintre editori şi librarii detailişti au devenit de 
•tot slabe, cerând să nu se mai trimeatli în comision nici o carte nou apă
•rutli, până ce nu e comandată anume. In acest chip se reduce împrăştierea 
•cărţilor folositoare, foarte anevoios, într'o vreme când pe cultura naţional:! 
•se pune un deosebit temeiu. Nu mai pomenesc de situaţia precară creată 
•scriitorilor. Produsul muncii lor rlimâne nevândut în depozitele editurilor, 
•iar ei trebuie să-şi vândă munca în alte direcţiuni, spre a nu muri de foame. 

•Motivat de aceste consideraţiuni, îmi permit a propune plenului Aca
edemiei, instituţiune de care e legată strâns noţiunea de cultură naţională, 
esli aprobe a se trimite câte o adresli în sensul celor spuse atât Ministerului 
•de Instrucţie, cel mai în m1isurli sli intervie în soluţionarea problemei 
•arătate, Ministerului de Finanţe care probabil eli nu a avut în vedere 
•decât mărirea veniturilor prin orice chip, deci mă indoiesc dacă veni
eturile poştei, din clirţi, au crescut cât şi Ministerului de comunicaţii, 
•de care atârnă administraţia Poştelor, de unde probabil a plecat propu
•nerea de majorare a taxelon. 

- Se aprobă cu unanimitate. 

ŞEDINŢA 

22 MAIU 1922 

Prtfedinţa d-lui D. ONC/UL 

D-1 ST. C. HEPITES prezintli Tomul XL- anul 1921 -din Buletin~~/ 
SC1CUtdţii Rtgale Române de Geografie. 
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ŞEDINŢA 

23 MAIU 192.2. 

D-l Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa, z1ce: 

cSerbăm astăzi a 56-a aniversare a memorabilei zile când neuitatul 
•Rege Carol, intemeietorul Dinastiei României şi al Regatului român, a 
•inceput binecuvântata Sa domnie care a realizat aspiraţiunile naţionale 
•ale Renaşterii noastre. 

cCu ziua de 10 Maiu 1866, România a inceput o nouă eră de desvol
ctare, care ne-a condus fericit la Unitatea naţională, îndeplinită in glo
crioasa domnie a M. S. Regelui Ferdinand 1, ca incoronare a aspiraţiunilor 
•noastre naţionale din epoca Renaşterii şi a marilor fapte săvârşite in domnia 
tlui Carol Intemeietorul. 

cCu adâncă recunoştinţă, ne îndreptăm astăzi cugetul şi inimile spre 
omăreaţa figură a Regelui intemeietor care ne-a creat Dinastia, lndepen
cdenţa şi Regalitatea, cele trei mari evenimente ale istoriei noastre con
•temporane a căror amintire o serbăm in această zi de întreitil sărbătoare 
•natională. 

··Şapte ani au trecut de când nu-l mai avem între noi şi nu-i mai auzim 
•cuvântul intelept şi inălţător cu care venea să ne însufleţească in fiecare 
•sesiune generală. Şi cu cât ne îndepărtăm în timp de memorabilele zile 
•a căror aminitre o serbăm astăzi, cu atâta simţim mai mult că imaginea 
•neuitatului Rege este dintr'acele figuri istorice care, cu cât se indepăr
•tează, cu atâta apar mai mari şi mai luminoase. 

cln şedinţa de eri aţi hotărît ca. in cursul acestei sesiuni, să aducem 
•omagiile noastre la mormântul scump dela Curtea-de-Argeş. Cu prilejul 
osărbătorii de astăzi, aducem şi aci omagiile noastre memoriei Regelui Carol. 

.Şi pătrunşi de recunoştinţ.i pentru binele ce datorim Dinastiei inte-
•meiate de el, unim cugetele noastre in patriotica urare: 

•Trăiască M. S. Regele Ferdinand 1! 
•Trăiască l\1. S. Regina Maria! 
•Trăiască Augusta Dinastie ! 
•Trăiască România unită !• 

Ultimele cuvinte ale d-lui Preşedinte sunt acoperite de aplauze unanime. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice pentru 
şedinţa dela 22 Maiu, prin care Secţiunea decide publicarea in Anale a lucrării 
d-lui Dr. N. Leon despre Fauna cadavrelor din România. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte următoarea propunere: 

•In primăvara aceasta am fost surprinşi printr'o adresă a Academiei 
•de Ştiinţe din Paris, semnată de toate somităţile ştiinţifice şi printr'o 
oscrisoare din partea cunoscutului astronom Camille Flammarion, prin 
•care Academia Română era cu insistenţă solicitată să sprijine cu toată 
<autoritatea ei, faţă de guvernul Român, salvarea Observatorului de Astro-
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onomie fizică dela Duboşarii-Vechi din Basarabia, proprietatea D-lui N. 
•Donici. 

oNici unul dintre noi nu cunoşteam pe D-1 Donici şi numai puţini 
•ştiam că în Basarabia s'ar fi aflând un Observator astronomic de renume 
•european care face parte din marea reţea a observatoriilor importante 
•de pe faţa globului, căci vecinul dela Nord a avut destulă grijă ca orice 
-contact - chiar ştiinţific - să fie cu desăvârşire rupt intre această pro
evincie şi sora ei de sânge. A trebuit repede să căutăm in •Index generalis• 
•spre a vedea descrise pe larg organizarea şi activitatea acestui Institut 
•Ştiinţific. 

•Astăzi noi ştim că acest Observator de Astronomie fizică - singurul 
•pe care-I avem pe teritoriul României mari - a fost creat şi întreţinut 
ocu mari sacrificii de D-1 Nicolae Donici şi că D-1 Donici este nu numai 
•un entuziast pentru ştiinţă, ci un mare cercetător in domeniul Astro
•nomiei fizice. 

oD-sa a publicat până acum 16 importante lucrări originale, apărute 
•toate in Buletinul Academiei imperiale de Ştiinţă din Petrograd şi in Bu
•letinul astronomic al Observatorului din Paris. 

oEI a fost trimis de Academia din Petrograd ca şef al misiunii pentru 
•observarea eclipselor solare: în Spania (28 Maiu 1900), la Podang in Su
«matra (17-18 Maiu 1901), la Odessa (in 1903), la Cambodge (16-17 
•Maiu 1904), la Assuan (29-30 August 1905), la Assuan (14 Noemvrie 
11907) privitoare la Mercur - unde a constatat că •În jurul lui Mercur 
•nu ar exista acea atmosferă de 15 km. înălţime estimată de Rowland -
ela Teodosia la 8 August 1914, la Dubosarii-Vechi in 1916 pentru obser
•vaţiuni asupra spectrului Cometei Halley,la 1912 la Ovar in Portugalia
•având ca asistent pe Prof. v. Pehlen pentru observarea eclipsei solare, 
•ş. a. m. d. 

oln afară de aceste misiuni ştiinţifice, care toate au adus rezultate 
•ştiinţifice remarcabile, a mai publicat şi o serie de studii importante 
•asupra Folosferei şi Chromosferei soarelui, asupra unui spectograf cu 
ofentă circulară de care s'a servit in observaţiunile sale, ş. a. m. d. 

oDomnul N. Donici este dar un savant cu mare vază în lumea ştiin
•ţifică şi la Uniunea internaţională Astronomică care a avut loc in săptămâna 
•trecută la Roma, d-sa a fost ales in Comitetul celor 2 sectiuni de Astro
•nomie fizică. In toamna aceasta, D-sa va pleca in Australia, cu aparatele 
•sale dela Dubosarii-Vechi, pentru observarea eclipsei solare, unde este 
•invitatul statului Australian care-i pune la dispoziţie întreţinerea ti mij
•loacele de călătorie pe tot timpul cât va sta in acea ţară. 

•D-1 Nicolae Donici este Român de origine şi de simţire, din vechea 
•familie moldovenească Donici, strănepotul fabulistului şi al lui Andronachi 
oDonici. El e o fală a neamului nostru. 

oSubsemnaţii vă propunem dar, Domnilor Colegi, să binevoiţi a-1 
oalege ca Membru de onoare al Academiei Române atât ca o rlsplată 
•pentru marile sale merite ştiinţifice şi sacrificiile ce le-a adus pentru ştiinţă 
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•cât şi ca un omagiu pentru scumpa noastră soră Basarabia, al căreia 

«fiu este•. 
Dr. GT. Antipa, S. Mthedinţi, Şt. Hepit .. , Ion lnculeţ, 1. C. Nel{ruz:zi, 1. Bianu, 
Dwiliu Zamfirescw, D. Onciul, St Ciobanu, Dirn. Gusti, V. Babeş, M. C. Sutzu, P. Poni, 
Gen. Crăiniceanu, /. Nutor, Andrei Radulescu, S. Puşcariu, 1. Sirnionescu, Mihail 

Sadoveanu, /. Brăttscw- Voinqti. 

Se procede la votul cu bile, al cărui rezultat este următorul: votanţi 19; 
voturi pentru 18; contra 1. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamă pe d-1 Nicolae 
Donici Membru Onorar al Academiei Române. 

ŞEDINŢA 
24 MAIU 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa, anunţă incetarea din 
vieată a istoricului Ion Sârbu. Defunctul a atras atentiunea Academiei 
prin. două lucrări: printr'o excelentă monografie publicată in limba germană 
asupra politicei externe a lui Matei Basarab şi prin Istoria lui Mihaiu-Vodă 
Viteazul, al dlrei prim volum a fost distins de Academia in 1905 cu 
Marele Premiu Năsturel. lmprejurări neprielnice I-au impiedecat de a ter
mina această operă începută in condiţiuni aşi! de promiţătoare. Să-i păstrăm o 
frumoasă amintire ! 

D-1 1. BIANU prezintă scrierea La Valachia durante il Principato di 
Alessandro lpsilanti, Roma 19:z:z, de Nino Cortese. Este un extras din revista 
dela Roma •L'Europa Orientale• şi cuprinde o serie de scrisori necunoscute 
până acum scrise de Leonardo Panzini, care la 1776 a venit la Bucureşti ca 
profesor de limba italiană pentru fiii lui Alexandru Ypsilanti. Scrisorile pu
blicate acum cuprind informaţiuni bogate despre starea Principatului Ţării 
Româneşti in anii 1776 şi 1777, complectând infonnaţiunile despre Moldova 
cuprinse in cunoscutul memoriu al contelui de Hauterive publicat de Academie 
şi in scrisorile Principelui de Ligne. 

D-1 N. IORGA prezintă ultimele sale publicaţiuni: Istoria Poporului 
Român, volumul 1, - traducere din limba germană de Otilia Teodoru-Io
nescu- şi Istoria Românilor pn'n cdldtori. III. Dela 18oo până in zilele noastre, 
Bucureşti, 19:Z:Z. 

D-1 ST. C. HEPITES prezintă publicaţiunea in broşură La nou•r:el/e Rou
manie dans la nouvelle Europe par Emm. de Martonne, Bucureşti 19:z:z extras 
din Buletinul Societăţii Regale Române de Geografie, tomul XL, 1921. 

Dela Ministerul Cultelor şi Artelor se primeşte o scrisoare prin care Mini
sterul oferă Academiei din colecţiunea adunată de răposatul Dr. C. 1. Istrati 
şi cumpărată de acel Departament toate obiectele pe cari le-ar alege d-nii 
1. Bianu şi N. Iorga, delegaţii Academiei, asistaţi de d-1 Profesor Murnu, 
delegatul Ministerului. 

- Se recomandă d-lor Bianu şi Iorga. 
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ŞEDINŢA 

zs i\1AIU 1922 

D-1 Pr~~~dinte D. ONCJUL aminteşte că in sesiunea generală trecută 
s'a propus suprimarea art. 26 din Statute. Deoarece propunerea s'a flcut 
către sfârşitul sesiunii, după ce unii din membri domiciliaţi in alte centre 
părăsiseră Capitala, votarea ei s'a amânat pentru sesiunea actualll . Pune la 
ordinea de zi a şedinţei de astăzi pentru intăia oară suprimarea art. :z6 şi pentru 
a doua oară propunerea de modificare a art. 7 din Statute, trecută pentru prima 
dată in ordinea de zi a şedinţei dela :zo Maiu. 

D-1 Preşedinte constată că membrii prezenţi le şedinţă nu intrunesc două 
treimi din numărul total al membrilor Academiei şi, conform dispoziţiunii 
cuprinse in art . 46 al. 3 din Statute, decide ca propunerile să fie puse la ordinea 
de zi a şedinţei a treia, adică in ziua de :z9 Maiu . 

D-1 1. C. NEGRUZZI ceteşte următoarea propunere : 
•D-1 Dr. Goran Bjorkman, învăţat Suedez, are o mare reputaţie, mai 

•ales ca limbist. Cunoscător a paisprezece limbi, el s'a ocupat de prefe
•rinţă cu acele de origine latină . Pentru noi D. dr. Goran Bjorkman are 
•merite speciale ca unul ce urmează cu mare interes tot ce priveşte po
•porul nostru. El cunoaşte hine limba română şi publică traduceri in limba 
osuedeză atât de scrieri in proză, cât şi de poesii ale autorilor români. 
•La aceste din urmă el păstrează ritmul original. D. Giiran Bjorkman 
•este secretarul perpetuu al Academiei suedeze, numită a celor nouă; 
•este membru onorar al Felibrigiului, care a distins pe Vasile Alecsandri, 
•membru corespondent al Academiei Braziliene, al Academiilor regale 
•spaniole şi portugheze, e purtător a numeroase decoraţii, printre care 
•figurează şi medalia regală •de Litteris et Artibus• ce corespunde cu me
•dalia tBene Merenti• a noastră. 

•Pentru toate aceste merite, subscri.şii propunem ca Academia Ro
•mână să-I numească membru de onoare el ei•. 

! . C Negruz-zi, / . Bianu, P. Poni, Stxtil Puşcariu, /. Br41t~cu-Vaintili, 
1. Simion .. cu, !H. C. Sul:~u, V. Pdroan, Dr. Gr. Antipa, Gen. Cr4iniuanu . 

- Se procede la votul cu bile al cărui rezultat este următorul: votanţi 
20; voturi p~ntru :zo. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamă pe d-1 Dr. Goran 
Bjiirkman membru onorar al Academiei Române. 

- Se procede la alegerea Comisiunii pentru examinarea publicaţiunilor 
care s'ar prezenta la premiul N. Crissoveloni din I9:ZJ. 

Sunt aleşi d-nii: Gr. Antipa N . Iorga, L. Mra:uc, / . C. Negruzzi, 
/ . Nistor, V . Pâroan, A . Rddukscu. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
z6 MAIU 19zz 

Preţedinţa d-lui D. ONCIUL 

D-1 DR. V. BABEŞ expune o comunicare despre Microbii invizibili. 

ŞEDINŢA 

Z7 MAIU 19ZZ 

Preţedinţa d-lui D. ONCIUL 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul Raport asupra activitdţii şcoalelor 
•Tache P. Anastassiu• ţi •l. C. Agan"ci• în an11l ţcolar 19Z1-1922: 

•1. ŞCOALA INFERIOAR.\ DE AGRICULTURĂ oTACHE 
ANASTASSIU• DELA ŢIGĂNEŞTI. 

11. Dela răsboiu numărul elevilor cari se prezintă la examenul de 
oadmitere în şcoală e restrâns, iar pregătirea lor foarte slabă, încât nu se 
•mai poate face ca altădată alegere prin concurs serios. 

oEfectivul şcoalei din anul acesta a fost de 59 de elevi: 19 în clasa 1, 
113 în a doua, şi 27 în a treia. 

•In Ianuarie 1922 s'a ţinut examen de absolvire pentru elevii cari 
•trebuiau să fie încorporaţi. S'au prezintat 11 elevi şi au reuşit 10. 

•Şcoala a produs până acum 8o de absolvenţi, dintre cari 50 sunt func
•ţionari agricoli, 10 (cei de anul acesta) fac stagiul militar, 6 au ocupaţii 
•necunoscute, 4 sunt funcţionari neagricoli, 3 continuă studiile în alte 
cşcoale superioare şi numai 2 fac plugărie proprie, în fine 5 au murit. 

t2. Din cauza iernii grele, pe lângă paludism de care sufăr mulţi elevi, 
•anul acesta a bântuit printre ei o gripă grea, de care s'au vindecat cu multă 
•greutate şi prin mari îngrijiri. 

•Aiimentaţia cam suferă din cauza mijloacelor bugetare restrânse. 
'3· Deşi anul a fost puţin prielnic din cauza secetei, producţia n'a 

•fost slabă, a fost normală. S'a recoltat: 1 ~ vagon grâu, 2 vagoane orz, 
11 Yz vag. ovăz, 2 vag. porumb, apoi nutreţuri, cartofi, sfeclă, fasole, mazăre. 

oCa şi anul trecut, o bună parte din suprafaţa arabilă a fost cultivată 
•în dijmă cu sătenii. Pe această cale s'au obţinut venituri destul de bune. 

'4· Inventarul animal este destul de bogat: 13 boi, 7 vaci, 2 tauri, 
•5 mânzaţi, 4 mânzate, 3 viţei, 5 sugaci, 3 cai, 37 porci, 15 purcei, 63 oi, 
'49 miei, 46 pasări, 111 pui, 26 stupi. 

•5· Din cultura pământului şcoalei, creşterea vitelor de lapte, etc., 
•s'a obţinut un venit de peste 150.000 lei, faţă cu n.ooo lei din anul pre
•cedent. 
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o6. Precum se vede şcoala dela Ţigăneşti e condusă cu multă pricepere 
oşi destoinicie de către directorul actual, D-1 GHEORGHIU, om cu o 
•cultură largă şi cu multă inimă, ajutat de un personal care, afară de unele 
•excepţii, i-au dat tot ajutorul. Din nenorocire, sănătatea şubredă a Di
•rectorului a fost grav atinsă de o gripă care a dus la o congestie pulmonară. 
cln această stare el nu se mai poate ocupa de şcoală care a rămas sub 
•conducerea institutorului-agronom d-1 Săvescu. Comisia şcolară urează 
cd-lui Gheorghiu grabnică însănătoşire. 

• Jertfele ~cu te de Academie pentru această şcoală folositoare au fost 
cmari în trecut şi vor mai fi, în măsura putinţii, şi în viitor. Anul acesta 
cAcademia a aprobat cumpărarea şi instalarea la şcoală a unui motor cu 
•benzină de 5 HP. pentru o moară ţărănească şi pentru o pompă de apă, 
•deasemenea un al doilea motor tot de 5 HP. pentru un fierăstrău circular 
cde tăiat lemne şi pentru o pompă de udat grădina de zarzavat. 

•Prin aceste instalaţi uni şi îmbunătăţiri se uşurează munca elevilor, 
ccari se pot îndeletnid astfel cu scopul esenţial al şcoalei. Academia soco
cteşte că prin aceste preocupări răspunde pe de o parte bunelor intenţii 
oale regretatului Tache Anastasiu, iar pe de alta chemării pe care trebuieşte 
•s'o aibă în chip firesc şcoala de agricultură dela Ţigăneşti. 

cii. ŞCOALA PRIMARĂ •TACHE ANASTASSIU•. 

11. Şcoala are 4 clase de tip urban, cu un singur învăţător înaintat. 
cSunt: 9 elevi în clasa 1, 12 în a doua, 15 în a treia, 4 în a patra, în total 
•40 de elevi, din 53 elevi înscrişi în şcoală. D-1 Director ne spune că cei 
113 elevi cari n'au putut urma sunt lipsiţi de mijloace, cei mai mulţi orfani 
cde răsboiu. 

cPe lângă lecţiuni, care, după procesele verbale ale revizorului şcolar, 
odau rezultate bune, se face de trei ori pe săptămână cu şcolarii lucru 
•manual în timpul iernii şi lucrări practice agricole primăvara şi toamna. 

•2. Semănăturile de pe locul şcoalei au mers bine. Cheltuelile au fost 
•ţinute în marginile bugetului. 

ciii. ŞCOALA DE AGRICULTURĂ •IOAN COSTACHE AGARICh 
DELA MOARA GRECILOR. 

11. Şcoala a avut anul acesta 36 elevi, dintre cari 10 în clasa 1, 14 în 
•clasa II şi 12 în a III-a, cari vor trece în toamnă cursurile teoretice şi 
cpractice. La 10 Octomvrie 1921 s'a ţinut examenul de absolvire cu seria 
ode 8 elevi cari au terminat atunci şcoala şi au fost trimişi la practică, 
oafară de unul care a rămas ca maestru-fierar . 

.Şi aici elevii cari s'au prezintat la admitere au fost slabi în ceeace pri
•veşte pregătirea dipătată în clasele primare. 

«2. lnvăţătura teoretică, cuprinzând principiile de agricultură, pomi
ccultură, grădinărie, viticultură, sericiculturi, etc. s'au făcut cu elevii 
•între 1 Noernvrie ~i sfârşitul lui F evruarie, lucrând şi în atelierele de fie
•rărie şi lemnărie şi chiar la împletituri de răchită. 
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•Aproape toate culturile de câmp, grădini, pomi, vie s'au făcut de elevi, 
ocari au muncit cu tragere de inimă. 

•Semănăturile de toamnă şi de primăvară sunt frumoase şi promit o 
•recoltă bună. 

•3· Directorul acestei şcoli, d-1 Cotea, este un om harnic şi doritor 
ode a îndrepta elevii spre o muncă agricolă spornică. Rezultatele obţinute 
•sunt demne de toată lauda. 

'4· Şi aici Academia a aprobat cumpărarea şi instalarea, ca la Ţigăneşti, 
oa unei mori ţărăneşti şi a unui fierăstrll.u-circular de tăiat lemne, care 
•să fie puse în mişcare cu un motor cu benzinll. de 5 HP. 

•Comisia şcolară urmll.reşte cu interes activitatea şcoalelor pe care le 
•Întreţine Academia. Ea însemnează şi de data asta că generaţiile de tineri 
•care termină şcoalele Academiei îi păstrează şi ei şi donatorilor cea mai 
ovie recunoştinţll.•. 

D-1 1. SIMIONESCU propune să se intervinll. la Societatea Ocrotirea 
Orfanilor de Răsboiu spre a veni în ajutorul orfanilor de răsboiu cari, din 
lipsa de mijloace, n'au putut urma în anul şcolar curent cursurile la şcoala 
primară din Călmăţuiu. 

- Raportul se ia spre cunoştinţll. şi se aprobă dimpreună cu propunerea 
făcută de d-1 Simioncscu. 

- Se procede la alegerea Comisiunii şcolare pentru anul 1922-1923. 
Sunt realeşi d-nii /. C. Negruzzi, D. Onciul, V. Pârvan. 
Se cetcşte urmll.torul Raport asupra activitdţii Cabinetului numismatic în 

1921: 
•Activitatea Cabinetului Numismatic, în cursul anului expirat, a fost 

oconsacratll. în mare parte inventarierii şi determinll.rii colecţiunii de monete, 
ope care am dăruit-o Academiei. Aceastll. colecţiune cuprinde în totalul 
oei 2.4II monete vechi, din care 43 piese de aur (greceşti şi romane); 519 
•piese de argint (greceşti, romane, barbare şi medievale) şi 1.849 piese 
ode bronz (greceşti, romane şi bizantine). O parte însemnată din monetele 
ode bronz şi unele din cele de argint şi aur sunt monete pontice; ele sunt 
•uneori dublete ale pieselor ce le-am dăruit încă în anul 191 1 instituţiuni i 
•noastre. Dad le adll.ugll.m şi pe acelea, în numll.r de 959 piese, întreagă 
ocolecţiunea de monete dăruitll. de mine Academiei se ridid la 3·370 monete. 

•Pe lângă monete, am dll.ruit Academiei şi intreaga mea colecţiune 
ode obiecte antice, din cari unele se gll.sesc la Sofia, dci au fost rll.pite în 
•timpul rll.sboiului de armata bulgară din vila mea din Constanţa, altele 
ose pll.streazll. în locuinţa mea din Bucureşti. O parte din aceste obiecte 
oau şi fost transportate la Academie; restul se vor inventarii! în cursul 
caccstui an. 

oO altă latură a activitll.tii Cabinetului Numismatic au fost studiile 
•ce s'au fll.cut într'insul. In a:nul expirat am studiat în mod special mone
•tăria romanll. imperială, adăugând la studiile întreprinse anul trecut un 
•element nou şi necunoscut până acum: identitatea dinarului neronian 
•cu drahma cistoforă. Deasemenea am reuşit sll. precizăm valoarea normală 
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•a talentului euboic. Ajutorul meu, d. Const. Moisil, s'a ocupat in acelaş 
•timp şi cu studiul monetelor barbare din Dacia şi cu chestiuni referi
•toare Ia monetăria românească veche. 

•In anul trecut, mai mult decât in ceilalţi ani de după rlisboiu, Cabi
•netul Numismatic a fost vizitat de numeroşi amatori şi specialişti, cari 
•au utilizat biblioteca numismatică şi li s'au dat informaţiuni şi îndrumări 
•pentru determinarea monetelor şi medaliilor şi pentru facerea de cerce
otări in domeniul numismaticei. S'au prezentat pentru determinare de 
•către diferiţi vizitatori un număr de 1.589 manete şi medalii•. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL exprimă d-Iui Sutzu viile mulţumiri ale 
Academiei pentru frumoasa colecţie, compusă din atâtea manete, dintre cari 
unele sunt de o valoare excepţională nu numai prin vechime şi raritate, dar 
şi prin aliajul din care sunt făcute. 

D-1 M. C. SUTZU spune că colecţia dăruită este restul colecţiei sale je
fuită de ocupanţi, cari au ridicat unele manete din cele mai vechi şi mai rare, 
descompletându-i seria. Crede că este folositor ca Academia să intervină, 
pentru inapoierea lor, la Comisiunea germană care este vorba să sosească 
in Capitală, spre a lua mlisuri să se restituie celor dăunaţi, in limitele posibi
lităţii, obiectele ridicate in timpul ocupaţiunii. 

- Raportul se ia spre cunoştinţă şi se aprobă, ţinându-se seamă de pro
punerea făcută. 

D-l /. S/M/ONESCU ceteşte următorul Raport al Comisiunii Funda
ţiunii •V. Adamachi• în anul 1921 1922: 

oDispoziţiunile testamentare ale marelui filantrop Vasile Adamachi 
•in anul bugetar 1921-22 au fost aduse la indeplinire precum urmează. 

•In bugetul respectiv s'a prevăzut pentru burse şi cheltueli de şcoaltJ 
•suma de lei 16o.788,55 din care s'au acordat: 

•a) 26 de burse de câte 150 lei pe lună repartizate astfel: 
oS la Şcoala Politehnică din Bucureşti elevilor: Ţurcan Constantin 

•din secţia pregătitoare, Scărlătescu 1. N., Mitescu Emil, din anul 1, 
•Niţescu Traian din anul II, Stefănescu N. din anul II 1, Andreescu 
•Mircea Raul, Dinculescu C. şi Ionescu 1. G ., din anul IV; 

uo la Facultatea de ştiinţe din laşi, studenţilor: Iftimescu Al. dela 
•matemateci, Ionescu O. Al. dela ştiinţele naturale, Serghie Elena dela 
•fizica-chimie, Dimofte 1. N. dela secţia agronomică, anul 1; Antonescu 
oS. C. dela ştiinţele naturale, Istrati N. 1. dela fizica-chimie, Ţventllrnai 
•Metodie dela electro-tehnică, anul II; lgnat Rosalia dela ştiinţele natu
orale, anul IV; Pârlea Gr. şi Odobescu G. dela agronomie, anul III; 

•8 la Facultatea de medicină din laşi, studenţilor: Sofronie Elena din 
oanul 1; Guţu V era, Ursulescu Maria, Zaporojan Iftimie din anul II; 
•Crăciunescu V., Popescu Zamfira, Stefaniu Veronica şi Vartic Georgeta 
odin anul IV. 
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eb) 4 burse de câte 250 lei pe lună, câte una de fiecare Universtate, 
•la licenţiaţi ai Facultăţii de ştiinţe cari prepară doctoratele în ţară, d-lor 
•Stănescu P., doctorand in botanică la Universitatea din Bucureşti, Mircea 
eSavul, doctorand in 1\lineralogie la Universitatea din laşi, Ionescu Mircea, 
•doctorand în Chimia organică la Universitatea din Cluj, şi Popovici Leon
•tina, doctorandă în Fizică la Universitatea din Cernăuţi. 

•c) 1 bursă de 900 lei pe lună d-lui Inginer Cristea Mateescu pentru 
•continuarea studiilor de Hydroelectrică în diferite oraşe din Franţa. 

•d) 2 burse de câte 1 100 lei pe lună d-lor St. Procopiu, pentru con
•tinuarea studiilor de Fizică, şi 1. G. Botez, pentru continuarea studiilor 
•în Antropologie şi Preistoria Paleolitică, la Paris. 

•e) 2 burse de câte 1400 lei pe lună d-lor Al. T. Bădărău şi Radu 
•Georgescu, pentru continuarea studiilor asupra minelor şi metalelor la 
•Universitatea din Birmingham. 

•Din cele expuse se vede că bursele studenţilor dela Paris şi Bir
•mingham au fost urcate în ultimul an şcolar cu câte 200 lei pe lună. Deo
•sebit de burse s'au plătit d-lui Inginer Mateescu cheltuelile de călătorie 
•În diferite oraşe din Franţa; d-lui Botez i s'au dat câte 100 lei pe lună 
•pentru procurare de instrumente, iar ceilalţi trei bursieri au primit în 
•parte rămânând a li se expedia la cerere şi restul din sumele necesare 
•pentru plata taxelor şcolare cari, din cauza marei diferenţe de schimb, 
•reprezintă o sumă însemnată. Astfel, taxele celor doi studenţi dela Uni
•versitatea din Birmingham pentru întregul an şcolar se urcă la suma 
•totală de aproximativ 100 lire engleze, ceeace după schimbul actual re
•prezintă circa 6o.ooo lei! 

•Din cauza valutei atât de depreciate a monetei noastre, situaţia ma
•terială a bursierilor Academiei pentru studii în străinătate, cu toate 
•adaosele la bursă făcute în cursul anului, este din cele mai grele. Ajutorul 
•de schimb în anul şcolar curent s'a făcut necomplet şi foarte neregulat. 
•Intervenţiile repetate la Legaţii, la Ministerul Afacerilor Străine şi la 
•:\1inisterul de Finanţe spre a se avea în vedere bursierii Academiei la 
•acordarea valutei, întru cât nu au alte mijloace de existenţă decât bursele 
•dela această lnstituţiune şi fac studii frumoase de specialitate, aşa că nu 
•peste multă vreme vor fi de folos ţării in desvoltarea diverselor ramuri 
•de activitate, nu au avut nici un răsunet. In cursul lunii Noemvrie s'a 
•intervenit direct şi personal la d-1 Preşedinte al Consiliului de Miniştri, 
•care a numit o comisiune pentru a studia chestiunea tuturor bursierilor 
•din străinătate şi a face cuvenitele propuneri. Comisiunea nu s'a întrunit 
•nici până astăzi, iar în timpul ultim bursierii ne informează că regimul 
•special de care se bucură din 1920, de a li se da ajutorul de schimb pentru 
•Întreaga bursă, ar fi încetat de drept, hotărîndu-se a se da bursierilor ca 
eşi celorlalţi studenţi- lipsiţi de orice control -câte 400 franci pe lună. 

•Cu toate aceste greutăţi, bursierii Academiei continuă cu succes stu
•diile începute. Dragostea pentru învăţătură, recunoştinţa ce datoresc 
•acestei instituţiuni culturale şi râvna de a nu se întoarce în ţară fără atin-

7 A. R.- To .. XLll.- Ş.dinte ltpl-I9ZJ, 



ŞEDINŢA DELA >7 MAit; 19>z 

•gerea scopului pentru care s'au înstrăinat i-au făcut să uite supărătoarele 
•lipsuri materiale. 

•Mulţumită bunăvoinţei câştigate din partea profesorilor respectivi de 
•Bursierii Bădărău şi Georgescu, intervenţia Academiei la Rectoratul 
•Universităţii din Birmingham de a-i păsui cu plata taxelor şcolare a fost 
•primită cu multă înlesnire. Mai mult, Universitatea a exprimat Aca
•demiei mulţumiri pentru scrisoarea prin care i-a atras atenţiunea asupra 
•dificultăţilor în cari au fost puşi studenţii din România prin actualul curs al 
•schimbului şi a îngăduit numiţilor bursieri să plătească taxele şcolare în rate, 
escutindu-i se majorarea cerută de regulament pentru această inle nire 

eBursierii St. Procopiu şi 1. G. Botez arată prin ultimele rapoarte 
•progresele făcute în cursul anului şi roagă a li se prelungi bursele până 
•la 30 Aprilie viitor spre a putea trece tezele de doctorat. In tomul XXI 
o- anul 1921- din Bullein de la Societe Geologique de France, bur
•sierul Botez a publicat articolul •Sur Quelques Tortues Eocenes du genre 
•Ocadia en France•. 

•In cursul anului au terminat studiile la Universitatea din laşi, ca 
•bursieri ai fondului Adamachi, studenţii Facultăţii de ştiinţe, Ionescu T. V. 
•dela secţia naturale, Radeş Elena dela secţia fizico-chimie şi Harnagea 
•Sofia dela Facultatea de medicină. 

•Dintre bursierii pentru studii de specializare in străinătate, in cursul 
•lunii Ianuarie a sosit în ţară d-1 Sergiu Paşcanu, cu titlul de inginer al 
•Universităţii din Glasgow- Departamentul architecturii navale. In ul
•timele 5 luni bursierul Paşcanu a făcut practică in marele şantiere •Sir 
•W. G. Armstrong & Comp.•, în biurourile dela Naval Jard, lângă New
•castle on Tyne. Pe certificatul liberat acestui bursier la 5 Noemvrie 1921, 

•directorul firmei, după ce arată timpul petrecut de d-1 Paşcanu în biu
•rourile şantierului, adaugă că •dânsul a fost corect şi precis in lucrul 
•făcut şi ne părăseşte acum, însoţit de urările noastre de bine, pentru a 
•se intoarce în România•. 

•In fine, la începutul lunii Aprilie a sosit în ţară, după doi ani de fru
•moase studii in domeniul Hydroelectricei, făcute în Elveţia şi Franţa, 
•inginerul Cristea Mateescu. 

•Sporurile acordate bursierilor peste Sllmele fixate şi cheltuelile de. 
•transport, foarte urcate în epoca actuală, pentru înapoierea în ţară a celor 
•doi bursieri cari au terminat studiile in străinătate, au făcut ca suma pre
•văzută în buget pentru burse şi cheltueli de şcoală să fie depăşită cu 
•aproape 6500 lei, la care urmează a se adăogl suma pentru plata taxelor 
•şcolare ale bursierilor din Birmingham, al cărei cuantum nu-l putem 
•preciza deocamdată. Situaţia fondului Adamachi, datorită măsurilor de pre
•vedere luate la timp, este însă de aşa natură, că chiar dacă taxele şcolare s'ar 
•plăti în intregime fără nici un ajutor de schimb, deficitul s'ar acoperi cu 
•uşurinţă satisfăcându-se şi toate celelalte cheltueli necesitate de împrejurări. 

•Alte 10 burse de câte 36o lei anual s'au dat la elevi ai Şcoalei de agri
•cultură •1. C. Agarici•, pentru cari s'a prevăzut în buget sumă aparte. 
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•Abonamentul de 1500 franci la Stafiunea zoologică dela Roscoff n'a 
•putut fi plătit până în prezent din cauza prea marei diferenfe de schimb. 
•Suma de 5.000 lei prevăzută în buget pentru acest scop nu acopere nici 
•jumătate din suma datorită. Cererea adresată Băncii Naţionale pentru 
•acordarea valutei oficiale pentru plata acestui abonament n'a găsit de 
odata aceasta primirea binevoitoare din anii trecuţi. 

•Subvenţia de 1 .ooo lei pentru tipărirea Revistei .-\damachi, suma de 
•5.000 lei destinată pentru cheltuelile grijilor religioase spre odihna sufle
•tului generosului testator, precum şi celelalte sume prevăzute în buget 
•s'au întrebuinţat în conformitate cu dispoziţiunile cuprinse în Regula
•mentul special al fondului. 

oPentru anul ce vine ne permitem a vă propune următoarele: 
•De oarece, pe de o parte, bursierii pentru studii în Franţa nu se pot 

•întoarce la sfârşitul celui al treilea an, întru cât doctoratul în ştiinţe la 
•Paris nu poate fi luat numai în cei doi ani, iar cei din Anglia au nevoie 
•să-şi desăvârşească studiile teoretice; pe de altă parte bugetul fondului 
•Adamachi ne mai permiţând pentru anul acesta cheltuelile ridicate din 
•anul trecut, propunem ca cei 4 bursieri să fie consideraţi mai departe 
•ca bursieri ai Academiei, însă în următoarele condiţiuni: 

•D-1 St. Procopiu, după cerere, fără să i se dea bursă, în afară de lunile 
•la cari are dreptul; 

•D-Iui 1. Botez să i se prelungiască bursa de 1200 lei pe lună dela 
01 Octomvrie 1922 până la 31 Martie 1923; 

•D-Ior Al. Bădărău şi R. Georgescu să li se prelungiască bursele până la 
•31 :\:Iaiu 1923, dându-li-se dela 1 Octomvrie 1922 numai câte 500 lei pe lună. 

•In acest chip punem în concordanţă resursele fondului cu nevoile bursi
•erilor, desăvârşindu-se pregătirea a 4 elemente de valoare, ultimii bursieri 
•pe cari Academia i-a mai putut trimite în străinătate până la schimbarea 
•condiţiunilor valutare sau până la mărirea prin economie a fondului respectiv. 

•Prin aceste dispoziţiuni suma de 155·994,15 ce avem la dispoziţie pentru 
•burse şi cheltueli de şcoală în anul şcolar viitor s'ar repartiza astfel: 
40.000 lei taxele bursierilor din Anglia, pentru a căror înlesnire de plată 

trebuie să mulţumim Universităţii din Birmingham; 
22.000 " plata cheltuelilor de călătorie la întoarcerea în ţară a bursierilor, 

socotit a 5000 lei de fiecare pentru cei din Paris şi a 6ooo 
lei pentru cei dela Birmingham, făcându-li-se cunoscut din 
vreme că mai mult nu poate da Academia; 

9.6oo " bursele din Paris până la 30 Septemvrie; 
1 1 .200 " bursele din Birmingham până la 30 Septemvrie; 
7.200 " bursa d-lui Botez pe lunile Octomvrie 1922-Martie 1923; 
8.ooo " bursele d-lor Bădărău şi Georgescu pe lunile Octomvrie 1922 

până la Maiu 1923; 
6o.6oo " bursele celor 27 bursieri din ţară a 150 lei pe lună, inclusiv 

cele 4 burse de doctorat a 250 lei pe lună. 
158.600 lei În total. 

,. 
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•Rămâne ca deficitul de 76o6 lei să se acopere prin virimente in cursul 
•anului, de oarece vor fi şi economii la bursierii din ţară, cari termină 
•studiile in. cursul anului. 

•Totodată vă propunem să se suspende abonamentul la Staţiunea 
"dela Roscoff până la condiţiuni mai favorabile de plată, aducându-se 
•aceasta la cunoştinţa direcţiunii Staţiunii. Pentru plata celor 1500 franci, 
•după valuta de azi, e nevoie de aproape zo.ooo lei, ceeace nu pot suporta 
•veniturile fondului Adamachi. Suma de 5.000 lei prevăzută în proiectul 
de buget pentru această Staţiune să se treacă pentru publicaţiuni, de oarece 
•suma de 764 7 lei destinată pentru acest scop este departe de a fi indestu
•lătoare. 

•Mai propunem să se atragă atenţiunea bursierilor pentru doctorat 
<•În ţară că durata nu poate depăşi 3 ani, şi că de rezultatul ce-l vor da cei 
•dintâi bursieri depinde menţinerea acestor burse. 

•lncheind acest raport, gândul nostru plin de recunoştinţă se îndreaptă, 
•ca în toţi anii, către fericitul Vasile Adamachi, care şi-a destinat produsul 
•muncii lui pentru ajutorarea inteligenţelor lipsite de mijloace spre folosul 
•şi înălţarea culturală a neamului.• 
D-1 Secretar General 1. C. NEGRUZZI ceteşte o scrisoare primită astăzi 

dela bursierii Bădărău şi Georgescu din Birmingham, prin care arată în ce 
stadiu de studii se găsesc, însoţită de două dovezi din partea profesorilor 
respectivi referitoare la activitatea lor şcolară. Dovezile sunt pline de elogii 
la adresa numitilor bursieri. 

D-1 Preşedi~te mulţumeşte Comisiunii atât pentru frumosul şi amănun
ţitul raport cât şi pentru dragostea şi destoinicia cu care au condus această 
Fundaţie, care a dat şi dă rezultate atât de îmbucurătoare. 

Raportul se ia spre cunoştinţă şi propunerile făcute se aprobă de unani
mitatea membrilor prezenţi, in număr de 19. 

- Se procede Ia alegerea a doi membri, cari împreună cu Secretarul Ge
neral, să formeze Comisiunea pentru conducerea Fundaţiunii în 1922-1923. 

Sunt realeşi d-nii P. Poni şi /. Simionescu. 

D-1 1. BIANU ceteşte următorul Raport al Comisiunii Dicţionarului limbii 
române: 

•O:'IiORATĂ COl\IISIUNE A DICŢIONARULUI, 

•Precum am avut onoare a vă raporta în repeţite rânduri, lucrarea 
•Dicţionarului, din lipsă de fonduri, n'a putut fi continuată în anul acesta 
•decât în proporţii foarte reduse. 

•Starea aceasta primejdueşte opera întemeiată de întâiul Rege al Ro
•mânici şi aşteptată de toată suflarea românească. Academia va trebui 
•să studieze cu tot dinadinsul prin ce mijloace va putea câştiga fondurile 
•necesare ca în România întregită şi biruitoare să fie dusă la bun sfârşit 
•lucrarea pe care fondatorii Academiei o considerau ca cea mai importantă. 

•Bucureşti, 24 ,Uaiu I922. 

•SEXTIL PUŞCARIU• 
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Comisiunea, ascultând expunerea verbală a el-lui Puşcariu asupra situaţiei 
arlitate in acest raport, constată di sunt disponibile pentru Dicţionar sumele 
Lei 66 .469 din economiile anilor trecuţi şi 27.423,85 venitul anual al Fondului 
Regele Carol 1. Acest total de lei 93 .892,85 s'a hotărît să fie pus la dispoziţie 
pentru continuarea redactării dicţionarului în cursul anului viitor 1922-23 . 
In acelaş timp Academia va face noui demersuri atât la Guvern cât şi la marile 
instituţii financiare şi industriale - în ale căror consilii de administraţie 
se află membrii ai Academiei - spre a se procura mijloacele necesare pentru 
continuarea lucrării cu cea mai mare accelerare şi înlesnire posibilă . Pentru 
tipărire şi publicare se vor relua tratativele cu Societatea de editură •Cul
tura Naţională•. 

Gm. Crdiniceanu, St . C . H~pitos, D. Onci11l, /. C. Negm::zi, 1. Bianu, 

După discuţiunea urmată, propunerile flicute prin raport se pun la vot 
şi se aprobă cu unanimitate. 

-Se procede la alegerea Comisiunii Dicţionarului pentru anul 1922-1923 . 
- Sunt realeşi d-nii 1. Bianu, Gent'Tal Gr. Crdiniceanu, St. C . Hepit~s. 

D. Onciu/, 1. C. Negruzzi, Duiliu Zamjirescu . 

D-1 M. SADOVEANU ceteşte procesul-verbal al Comisiunii premiului 
Năsturel, de 4.000 lei pentru şedinţa dela 24 Maiu, prin care se arată eli Comi
siunea a decis ca premiul să fie acordat d-lui Ion Gorun pentru volumul de 
povestiri Lume necdjitd, Bucureşti 1921 . 

- Deciziunea Comisiunii se ia spre cunoştinţă. 

D-1 V. P ÂRVAN ceteşte procesele verbale ale Secţiunii istorice pentru 
şedinţele dela 25 şi 26 Maiu prin care se arată eli Secţiunea a luat următoarele 
decizi uni : 

1 . Să se propună cetirea intr'o şedinţă publică, indată după sesiunea 
generală, a lucrării d-lui Zenovie Pâclişanu, •Teologul• v/4dicilor uniţi (I7DO
I773); 

2. Să se recomande Ministerului Cultelor, spre tipărire, lucrarea părin
telui D . Dan despre Mdndstirea Suceviţa; 

3· Să se publice volumul de documente greceşti îngrijit de d-1 N. Iorga 
în colecţia Hurmuzachi; 

4· Comunicările publicate în Revista Istorică sau alte organe să nu mai 
fie reproduse in Memorii, ci la inceputul noului volum să se publice numai 
o biografie completă a lor, cu toate amănuntele necesare, spre a fi uşor g:isite 
şi folosite; 

5· Să se acorde d-lui Corneliu Botez, pentru Noul Codice de fedinţd al 
Judecdtorului de Ocol adnotat fi comentat, Bucureşti 1921, premiul Adamachi 
de 5.000 lei. Premiile secţiunii cu subiecte date, la care nu s'au prezentat 
lucrări, să fie atribuite precum urmează ; 

D-lui Silviu Dragomir, pentru Istoria derooltdrii religioase a Românilor 
din Ardeal în secolul XVJJJ, voi. 1, premiul Ndsturel de 5.000 lei; 

D-lui Em. Dan, pentru Codul de Procedură Civilă, adnotat, ed . III, 
premiile San Marin de 2.000 lei şi Toncooueanu de 1.000 lei. 



102 
ŞEDINŢA DEL.\ Z9 M.\IU 192Z 

6. A ales în comisiunile pentru examinarea lucrărilor care s'ar prezenta 
la premiile cu subiecte date din 1923 pe d-nii D. Gusti, N. Iorga şi /. Nistor 
pentru premiul Adamachi şi pe d-nii l. Nistor, D. Onciul şi A. Rddulescu 
pentru premiul Neuschotz•. 

ŞEDINŢA 

29 MAlU 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL aminteşte că la ordinea de zi a şedinţei de 
astăzi sunt propunerile pentru modificarea art. 7 şi 26 din Statute. 

Propunerea pentru art. 7, care a fost pusă la ordinea zilei în şedinţele dela 
20 şi 25 Maiu, urmează a fi votată în şedinţa de astăzi; propunerea pentru art. 
26 din Statute se va pune la ordinea de zi a şedinţei de Vineri, 2 Iunie, pentru 
a treia oară întrucât nici la şedinta de astăzi membrii prezenti nu întrunesc 
2/3 din nu~ărul total al membrilor Academiei. ' 

La propunerea pentru modificarea art. 7 din Statute se primeşte următorul 
amendament: 

•Sesiunea generală anuală a Academiei Române se reduce la cinci
•sprezece (15) zile•. 

1. Brdttscu-Vointşti, ll.fihail Sadovtanu, Dim. Gusti, Gr. Antipa, 1. Simiontscu, 
A. Rddultscu, 1. Lupa1, 

D-1 Preşedinte, ţinând seamă de dispoziţiunea cuprinsă în art. 21 din Re
gulamentul general, procede la votare, începând cu amendamentul. 

Rezultatul votului, prin apel nominal, este următorul: Votanţi 19, voturi 
pentru 13 ; contra 6. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, spune că amendamentul 
a întrunit două treimi din numărul votanţilor prezenţi la şedinţă. In consecinţă, 
propunerea pentru scurtarea duratei sesiunii generale a fost primită cu amen
damentul ei, şi deci ţifra •25• din art. 7 al Statutelor a fost înlocuită prin u 5'· 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următoarea propunere: 
•Sesiunea generală a Academiei să înceapă la 25 Maiu st. n.• 

1. Simoineuu, Gr. Antipa, 1. Lupaş, Dim. Gusti, A. Rddulescu, Brdtescu-Voinqti 
iWiiJail Sadovtanu, 1. 1rJCuleţ 

D-1 A. RĂDULESCU ceteşte următoarea propunere: 
•Pentru a se pune de acord art. 24 din Statute cu modificarea adusă 

•art. 7 propunem să se modifice şi art. 24 în sensul următor: 
•Fiecare secţiune, cu majoritate de voturi, propune, cel mai târziu 

•până la a 8-a zi dela deschiderea sesiunii generale prevăzută în art. 7 
•candidaţii pentru locurile vacante în sânul ei; iar alegerea se face de oltre 
•corpul întreg al Academiei după 2 zile libere dela prezentarea propunerii 
•cu 2 treimi din membrii prezenţi în sesiune generală. 

«<n caz când secţiunea nu va prezenta propunerea în termenul arătat, 
•Delegaţiunea Academiei, dimpreună cu membrii prezenţi ai secţiunii 
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•respective, convocaţi anume pentru aceast_a, se vor întrunl în şedinţă 
•secretă ad-hoc în ziua a 10-a a sesiunii şi vor forma colegiu extraordinar 
ede candidare care, cu majoritate de voturi, va hotărî candidaţii de propus 
•la votul plenului. 

ePropunem ca în acela.~ sens să fie modificat şi art. 62 din Regulamentul 
•general>. 

A. Rddulucu, M. Sado~·umu, Dim. Gusti, Gr. A11tipa, S. Puşcariu, 
/. Bianu, /. Lupaş 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL spune că pentru acelaş motiv aceste propuneri 
se vor pune la ordinea de zi a şedinţei de Vineri, 2 Iunie, pentru a doua oară, 
dimpreună cu propunerea pentru modificarea art. 26 din Statute. 

ŞEDINŢA 

30 l\IAIU 1922 

Prefedinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport al Camisiunu însdrcinat~ 
cu examinarea lucrdrilor fdcute în anul I9:!I-l922: 

eComisiunea aleasă de Domniile-Voastre pentru examinarea lucrărilor 
•Academiei pe anul 1921-1922, luând în cercetare raportul d-lui Secretar 
•General, constată cu deplină satisfacţie că Academia, ca şi în trecut, 
•a căutat să fie în fruntea mişcării culturale din România întregită, core
ospunzător înaltei ei meniri. 

•Potrivit tradiţiunii, ea s'a asociat la toate e\·enimentele însemnate din 
•cursul anului expirat. Şi-a îndeplinit pioasa datorie faţă de Augustul ei 
eProtectordispărut,luând parte la parastasul de 7 ani dela Curtea-de-Argeş, 
•după cum a sărbătorit cum se cuvine întărirea Dinastiei noastre iubite 
•cu ocazia naşterii Principelui l\lihaiu. 

•Pe terenul cultural Academia s'a manifestat, ca de obiceiu, prin co
•munic.lrile ştiinţifice ţinute de unii din membrii ei, cât şi prin publicaţiuni. 
•Din păcate, vitregia vremurilor nu a îngăduit o mai largă desvoltare a 
<acestor din urmă, aşa cum ar fi de dorit pentru ca ea să rămâie şi pentru 
•viitor îndrumătoare în mişcarea culturală română pe toate "terenurile. 

•In schimb, interesul general pentru instituţia noastră, şi încrederea 
•tuturora în buna administrare a bunurilor ei, s'a manifestat prin creşterea 
•bibliotecii, a colecţiunilor şi prin numeroasele legate, mici e dreptul, -
•dar prin aceasta nu neînsemnate - ce i-au venit în cursul anului. 

•In special trebuie să recunoaştem interesul ce ni 1-a arătat Guvernul 
•francez care a dispus să se trimită gratuit Academiei în timpurile acestea 
•de scădere a valutei, 27 reviste în 68 volume. Demnă de pomenit este şi 
•lărgimea de sunet a colegului nostru M. C. Sutzu, care a dăruit Academiei 
•o însemnată colecţie de monete şi obiecte de artă, strânse cu atâta gust 
eşi mare competenţă, în cursul vieţii sale. 
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•Legatele primite dela T. Pisoschi, Elena I. Dalles, Dr. C. Anghelescu, 
•Leon S. Arie, sunt dovadă vie de cât prestigiu moral se bucură Insti
otutia noastră. 

··In ce privesc premiile, este de constatat un fapt puţin îmbucurător, 
•am putea zice chiar dureros, că la nici un premiu cu subiecte date nu s'au 
•prezentat lucrări, ceeace arată di premiile sunt prea mici sau că subiectele 
•sunt prea vaste pentru ca să ademenească la tratarea lor. 

•Delegaţia Academiei şi Comisiunile speciale ale diferitelor fonduri 
•şi-au dat toată osteneala de a întrebuinţa cu cât mai mult folos, conform 
•regulamentelor şi prescripţiunilor testamentare, veniturile respetcive. 

•Nu putem încheia, fără a nu ne gândi la acei membri ai Academiei, 
•onorari şi corespondenţi, străini şi din ţară, pe cari neînduplecata soartă 
•i-a răpit activităţii omeneşti din lumea largă sau restrânsă în granitele 
•ţării. In special moartea timpurie a lui T. Pamfile- pentru care propu
•nerea Secţiunii literare de a fi ales membru corespondent, făcută în se
•siunea generală trecută rămăsese, din lipsa de timp, să fie votată în ac
•tuala sesiune - a fost o pierdere grea pentru folklorul românesc cu aşi! 
•de puţini reprezentanţi. Dragostea ce o avea pentru Instituţia noastră, 
•care prin publicaţÎunile ei a dat interesul cuvenit comorii neîntrecute 
•ce zace încă destul de ascunsă în mulţimea norodului dela sate, se vede 
•şi din actul său de ultimă voinţă, prin care a )~sat întreaga lui colecţie 
•inedită de folklor Academiei Române. 

•Suntem mângâiaţi doar prin aceea că activitatea tuturor celor legaţi 
•de Instituţie este de aşa natură încât nu e mişcare culturală în ţară care 
<Să nu facă apel la Academie, iar relaţiunile noastre cu instituţiile similare 
•din afară pe fiecare an sunt tot mai întinse şi mai strânse•. 

A . Rddulescu, 1. Simiotracu 

- Raportul se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

Comisiunea specială pentru acordarea premiului Dacia-România propune 
următorul subiect pentru concursul din 1924: 

•Importanţa socială a asigurărilor de vieaţă, în special a asigurărilor de 
capitaluri şi de rentă;. 

-Se aprobă. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
31 MAIU 19u 

Pre1edinţa d-lui D. ONCIUL. 

D-1 1. LUPAŞ ceteşte o comunicare despre •Desbi11area bisericeascd a 
Românilor ardeleni în lumina documentelor istorice din 1 -a jumdta/e a secolului 
al XVIII-lea•. 

Dela Ministerul Afacerilor Străine se primeşte în copie raportul Legaţiunii 
din Roma prin care se arată cum a fost reprezentat Guvernul şi Academia 
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Română la sll.rbătoarea aniversării centenarului al VII-lea dela înfiinţarea 
Universităţii din Padova. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice pentru 
şedinţa dela 31 Maiu prin care se arată că Secţiunea a luat următoarele de
ciziuni: 

a) a acordat d-lui Dr. 1. P. Voiteşti premiul Lazăr, de s.ooo lei, pentru 
publicaţiunea Elemente de Geologie genera/4, Bucureşti 1921; 

b) a ales în comisiunile pentru examinarea lucrărilor care s'ar prezenta 
la premiile cu subiecte date din 1923 pe d-nii St. C. Hepites, L. Mrazec şi P. 
Poni pentru premiul Năsturel şi pe d-nii Gr. Antipa, Em. Racon.ţd şi /. Borcea 
pentru premiul Lazăr. 

-Se ia act. 

D-1 V. P ÂRVAN ceteşte procesul-verbal al Secţiunii istorice pentru şedinţa 
dela 30 Maiu, în care sunt consemnate următoarele deciziuni luate de 
Sectiune: 

~) să se acorde d-lui St. Meteş premiul Hagi-Vasile, de 5.000 lei, pentru 
lucrarea sa Relaţiile comerciale ale Ţdrii Româneşti cu Ardealul pând în t•eacul 
al XVIII-lea, Sighişoara 1921; 

b) să fie ales membru corespondent străin al Secţiunii d-1 Henri Focillon; 
c) să se schimbe formatul Memoriilor Secţiunii, adoptându-se acela al 

•Raportului generah din 1922 - tipărit la •Cultura Naţională•. 
-Se ia act de hotărîrea dela punctul a) ; celelalte două decizi uni vor fi 

supuse aprecierii plenului într'o şedinţă viitoare. 

ŞEDINŢA SOLEMNA 
1 IUNIE 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa zice: 

•Academia Română comemorează astăzi pe defuncţii donatori a1 ei. 
•Ea le datoreste o deosebită recunoştinţă pentru fundaţiunile lăsate de 
•dânşii spre a servi înaltelor scopuri culturale româneşti ce Academia 
•are să realizeze. 

•D-1 Bianu are cuvântul pentru a rosti discursul comemorativ•. ·>·· 
D-1 1. BIANU rosteşte cuvântarea comemorativă despre Donatorii de-

funcţi ai Academiei. 

D-1 1. SIMIONESCU propune ca acest frumos discurs să se tipărească 
grabnic în broşură şi într'un mare număr de exemplare cari să se trimită 
Ia organele de publicitate, la rudele donatorilor şi la persoane în stare să con
tribuie la bunul mers al acestei lnstituţiuni culturale. 

- Propunerea este primită cu unanimitate. 
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D-1 A. RADULESCU cet~te următorul proces-verbal al Comisiunii 
pentru regulamentarea fondurilor Dimitril' ( Mitiţd) BârzeattU, General Ioan 
Afanoil Mam1, N . Rdtescu, Dr. C. Pdcuraru-Bianu, Toma şi Ioan N . Soco/eseu, 
Elena 1. Dalks, Gngorie C. Angekscu fÎ Leon S . Arii: 

•Comisiunea, după ce iea cunoştinţă atât de dispoziţiunile cuprinse în 
-actele de fundaţii cât şi de veniturile anuale curate, pentru fiecare fond 
•in parte, dispune a se supune a probării plenului propunerile următoare : 

oa) Venitul Fondului General Ioan Manoil Manu, fiind prea mic pentru 
•un premiu după dorinţa testatorului, să se capitalizeze până când fondul 
o\'a atinge suma de 10.000 lei. 

ob) Veniturile imobilelor lăsate prin testamentul defunctei Elena 1. 
•Dalks să se capitalizeze într'un fond separat sub numele de •Fondaţia 
•Ioan /. Dalkn, dimpreună cu dobânzile produse de capitalul format, 
•până când se vor efectua exproprierile proiectate despre care se vorbeşte 
•În legat . Deciziunile necesare pentru punerea în aplicare a dispoziţiunilor 
•testatoarei să se iea după efectuarea exproprierilor, potrivit sumelor adu
•nate şi condiţiunilor speciale din acea epocă . 

•c) Pentru celelalte fonduri propunem următoarele proiecte de re
•gulamente : 

•1. Fondul Fraţii Toma şi Ioan N . Socokscu. 
•Art. 1. Premiul instituit de acest fond va purta numele de •Premiul 

•Toma fÎ Ioan N. Socokscu• şi se va acorda printr'o Comisiune specială 
•de 3 membri, câte unul din fiecare Secţiune. 

•Art. 2 . Comisiunea pentru acordarea premiului va fixa subiectul 
•pentru ciclul următor. 

•Art. 3· Dacă la un concurs, când premiul va fi de 5.000 lei, nu se va 
•prezenta nici o lucrare sau premiul nu va fi acordat din lipsa de lucrări 
•meritorii, subiectul pentru concursul următor, când premiul va fi de 
•lo .ooo lei, va putea rămânea neschimbat . 

•Art . 4· Comisiunea specială va putea consulta, dacă va crede necesar, 
•specialişti cu reputaţia stabilită, atât la fixarea subiectului cât şi la jude
ocarea lucrărilor prezentate la concursuri . 

•2. Fondul N. Rdtescu. 
•Art. 1. Din venitul acestui fond se institue o bursă de 120 lei pe lună 

•pentru un elev merituos şi lipsit de mijloace, de naţionalitate română, 
•fiu de funcţionar, care urmează cursurile unei Şcoale superioare de 
•Comerţ . 

•Art . 2. Bursa va purta numele testatorului şi se va acorda pentru 
•timpul legal până la terminarea studiilor. Ea se va putea retrage înainte 
•de expirarea termenului dacă bursierul n'ar dovedi aplicaţiune la in
ovăţătură sau s'ar abate dela obligaţiunile şcolare . 

•Art. 3. Bursierul va prezenta la sfârşitul fiecarui an şcolar certificat 
ode trecerea examenului cu notele obtinute. 

•Art . 4· Bursa se va acorda dupa r'ecomandaţia conferinţei şcolare . 



ŞEDINŢA DEI.A 1 IUNIE •ozz 

•3· Fondul Bârzeanu. 
·oArt. 1. Din venitul acestui fond se institue un premiu numit •Premiul 

•Dimitrie (Mitiţă) Bârzeanuo, de 1.500 lei, care se va acorda din şase în 
•şase ani, celei mai bune publicaţiuni didactice de curs primar prezentate 
•la concurs, din cele aprobate de Ministerul Instrucţiunii, apărute în trei 
•ani consecutivi, cue preced anul fixat pentru concurs. 

•Art. 2. Premiul se va acorda prin Comisiunea de 12 memhri şi se va 
opune la concurs întâia dată pentru anul 1927. 

•Art. 3· Sumele rămase neîntrebuinţate prin neacordare de premii la 
•epocele fixate şi orice alte disponibilităţi după ridicarea prelevărilor Aca
odemiei se vor capitaliza la fond. 

'4· Fondul Grigorie C. Angelescu. 
•Art. 1. Venitul acestui fond se va întrebuinţa pe cicluri trienale 

•pentru acordarea de premii şi de burse în străinătate, prin mijlocirea 
•Secţiunii istorice. 

•Art. 2. In ciclurile pentru premii se va pune la concurs, în fiecare 
•an, un premiu de 4.000 lei, denumit oPremiul Grigorie C. Angelescu• 
•pentru lucrări tipărite din domeniul istoriei, filozofiei sau dreptului. 

•Art. 3· Vor fi admise la concurs publicaţiunile apărut!" în cursul 
•anului precedent celui stabilit pentru concurs. 

•Art. 4· In ciclurile pentru burse venitul fondului va forma •Bursa 
oGrigon·e C. Angelescu• care se va da unui licenţiat al unei Universităţi din 
•ţară, pentru studii de specializare în străinătate în domeniul istoriei sau 
•filozofiei. 

eArt. 5· Obiectul de studii şi localitatea vor fi indicate de secţiunea 
•istorică. 

•Art. 6. Bursa se va acorda prin concurs, după normele şi condiţiunile 
•stabilite pentru bursierii fondului Adamachi. 

•Art. 7· Sumele disponibile, după scăderea prelevărilor Academiei, 
•prin neacordarea de premii sau burse precum şi resturile ce rămân la 
•sfârşitul fiecărui ciclu după acoperirea cheltuelilor stabilite, se vor capi
otaliza pentru mărirea fondului. 

'5· Fondul Leon S. Arie. 
•Art. 1. Bursele acordate din acest fond vor purta numele donatorului. 
•Art. 2. Din venitul fondului prevăzut în partea întâia a actului de 

•donaţie se va acorda o bursă de 120 lei pe lună unui student al Academiei 
•de înalte studii comerciale. 

oArt. 3· Din venitul fondului prevăzut în partea a doua a actului de 
•danie se va acorda o bursă de 300 lei pe lună, pe cicluri de câte 4 ani, 
•alternativ, la elevi ai Şcoalelor Politehnice din Bucureşti şi Temişoara. 

•Art. 4· Bursierii vor fi de naţionalitate română, lipsiţi de mijloace, 
•silitori şi cu aplicaţie la studii. 

•Art. 5· Bursa la Academia de înalte studii comerciale se va acorda 
•după recomandarea consiliulului profesoral, iar cea destinată şcoalelor 
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•politehnice se va acordă după alegere, unui elev din anul 1 al şcolii ţi
•nându-se seamă de media obţinută la concursul de admitere în şcoală 
oşi de situaţia materială a candidatului. 

•Alegerea bursierului pentru şcoalele politehnice se va face de către 
•consiliul profesoral al şcoalei respective. 

•Art. 6. Bursele se acordă numai pentru timpul legal până la termi
•narea studiilor. Ele se vor putea retrage înainte de termin dacă bursierii 
•n'ar dovedi aplicaţiune sau s'ar abate dela îndatoririle şcolare. 

•La sfârşitul fiecărui an şcolar bursierii vor probă prin certificate libe
orate de direcţiunile şcoalelor respective că au trecut toate examenele 
•anuale, arătând şi notele obţinute. 

•Art. 7· In cazul când bursa studentului dela una din şcoalele poli
•tehnice s'ar retrage, pentru motivele arătate, înainte de termin, ea se 
ova acorda unui student din acelaş an de studii cu fostul bursier, după 
•normele arătate la art. 5. 

•Art. 8. Toate disponibilităţile veniturilor anuale se vor capitaliză la 
•fonduri. 

•6. Fondul Dr. C. Păcuraru-Bianu. 

•Art. 1. Premiile şi bursele instituite din aceste fonduri se vor numi 
•Dr. C. Păcuraru-Bianu•. 

•Art. :z. Din cota de 40% a venitului, destinată pentru distincţiuni se 
ova acorda un premiu, bienal şi alternativ, pentru cărţi didactice şi pentru 
•publicaţiuni literare sau filologice. 

•Art. 3· Premiul pentru publicaţiuni didactice va fi de 5.000 lei şi se 
ova acorda prin Comisiunea specială de 12 membri. 

•Premiul pentru lucrări literare sau de filologie va fi de 10.000 lei şi 
•se va acorda prin Secţiunea literară sub numele de Jl.farele Premiu Dr. C. 
•Păcuraru-Bianu. · 

•Art. 4· La concurs se vor admite publicaţiuni apărute în ciclul de 
'4 ani care precede anul stabilit pentru decernarea premiului. 

•Art. 5· Premiul se va pune la concurs întâia oară pentru anul 1924, 

•când se va acordă pentru lucrAri literare sau filologice. 

•In ce priveşte acordarea burselor din cota de 40% a venitului fondului, 
•Comisiunea, având în vedere cA testatorul s'a născut în Ardeal şi a petrecut 
•cea mai mare parte din vieaţă în Capitală, propune să se dea deocamdată 
•3 burse de câte 120 lei pe lună, din care 1 în Capitală şi :z în Ardeal, cu 
•Începere din viitorul an şcolar. 

•Bursele să se dea prin intermediul Delegatiei conform testamentului 
•care va hotărî şcoalele la care să se dea şi modalităţile acordării lor, luând 
•înţelegere pentru bursele din Ardeal cu organul şcolar respectiv•. 
- Neluând nimeni cuvântul, procesul-verbal este pus la vot şi primit de 

unanimitatea membrilor prezenţi în număr de :zo. 

D-1 V. P ÂRVAN ceteşte urmiitorul raport al d-lui N. Iorga asupra acti
vitAţii d-lui H. Focillon în vastul domeniu al artei: 
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oPropun ca membru corespondent străin pe d-1 Henri Focillon, pro
•fesor la Universitatea din Lyon. 

oAducând din insăş familia sa o deosebită înţelegere pentru tot ce face 
•pane din vastul domeniu al anei, d-1 Focillon a inceput prin lucrări ori
•ginale o carieră care 1-a adus repede la inalta treaptă a invăţământului 
•unde se află astăzi. Talentul său de conferenţiar e egal cu soliditatea cu
•noştinţelor sale. 

•Acum in urmă d-1 Focillon, istoricul anei vechi indiene ca şi al anei 
•franceze din ultimele decenii, a crezut că împlineşte o datorie de frater
•nitate latină venind să explice la Cluj ca şi aici la Bucureşti comorile cu 
•care geniul francez a îmbogăţit desvoltarea frumosului prin ane. Călă
•toria sa, făcută cu zel şi cu jertfă, n'ar putea fi încheiată mai curtenitor 
odin partea noastră decât prin această alegere a unui învăţat care a dovedit 
ocă inţelege şi apreciază ana noastră in trecut ca şi in faza ei actuală•. 
- Se procede la votul cu bile, al cărui rezultat este: votanţi 20; voturi 

pentru 19. 
D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamă pe d-1 H. Focillon 

membru corespondent străin al Academiei Române la: Secţiunea istorică. 

ŞEDINŢA 

2 IUNIE 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCJUL aminteşte că in ordinea de zi a şedinţei de 
astăzi s'au stabilit, pentru a doua oară, propunerile pentru modificarea an. i 
şi 24 din Statute. De oarece, din lipsă de membri, propunerile n'ar putea 
obţine nici in şedinţa de astăzi 3(3 din numărul total al membrilor Academiei, 
ele vor fi supuse aprecierii plenului pentru a treia oară in şedinţa dela 6 Iunie, 
când vor putea fi luate in consideraţie cu 3/3 din numărul membrilor prezenţi 
la şedinţă. 

D-1 GR. ANTIPA citeşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice pen
tru şedinţa de astăzi prin care se arată că Secţiunea a luat următoarele 
deciziuni: 

1. A împărţit Premiul Constantinide in patru părţi, de câte 1.000 lei, atri
buindu-le următorilor concurenti: 

D-lui Medic general de divi~ie Dr. 1. N. Antoniu pentru Organizarea şi 
funcţionarea serviciului sanitar nilitar, ediţia 11-a, Bucureşti, 1921; 

D-lui Dr. Aurel A. Babeş pentru Diagnosticul trfosu/ui exantematic cu aju
torul reacţiunii de aglutinare cu Proteu/ X I9, Bucureşti 1919; 

D-lor N. Nicolaescu şi G. Stoenescu, pentru Cdlduza stuparu/ui, Bucureşti 
1921. 

D-lui N. Moisescu, pentru Cultura minţii cu ajutorul biologiei, Bucureşti, 
f. a. 
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2. A ales pentru premiul Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), din 1927, 
subiectul: Cercet4ri asupra solului Basarabiei. 

- Deciziunile Secţiunii se iau spre cunoştinţă. 

Se procede la alegerea Comisiunii de 12 membri pentru premiile Ntls
turel şi al Asociaţiunii Craiovene din 1923. 

Sunt aleşi d-nii: A. Bârseanu, G. Bogdan-Duicd, 1. Brdtescu-Voineşti, 
S. Puşcariu, din Secţiunea literară; D. Gusti, 1. Nistor, D. Onciul, V. Pârvan, 
din Secţiunea istorică; Dr. V. Babeş, St. C. Hepites, Em. Racoviţd, 1. Simio· 
nescu, din Secţiunea ştiinţifică. 

ŞEDINŢA SOLEMNA 
3 IUNIE 1922 

PREŞEDINŢA A. S. R. PRINCIPELUI CAROL, 
MOŞTENITORUL TRONULUI. 

D-l Preşedinte ONC1UL zice: 

Alteţă Regală, 

<<Academia Română este fericită de a tine sedinta solemnă 
<<de astăzi sub înalta prezidenţă a A. V. R. şi Vă aduce 
<<omagiile sale de profund respect şi recunoştinţă. 

<cln sesiunea generală trecută, M. S. Regele a binevoit 
((:1 pune la dispoziţiunea Academiei un premiu de 1o.ooo 
<clei pentru cea mai bună lucrare despre <<Vieaţa şi faptele 
<clui Tudor Vladimirescu si starea socială si culturală din 
<<timpul săU». Concursul pentru acest pre~u s'a publicat 
<<în anul trecut, cu terminul de prezentare a lucărilor 
<<până la sfârşitul anului 1923, urmând ca premiul să fie 
<<dat în sesiunea generală din 1924. Academia Română este 
«adânc recunoscătoare pentru această înaltă încurajare a 
<<cercetărilor istorice asupra începutului Renaşterii noastre 
<<naţionale, ale cărei aspiraţiuni au ajuns să fie îndeplinite 
<•în glorioasa domnie a M. S. Regelui, Augustul Vostru 
«Părinte, prin cucerirea Unităţii naţionale. 

<<Cu vie bucurie şi însufleţire, Academia a luat parte la 
<<fericitele evenimente din Augusta Familie Regală: naşterea 
<<A. S. R. Principelui Mihaiu, primul născut al A. V. R., 
uchemat să poarte în viitor cu fală Coroana României, şi 
~<logodna A. S. R. Principesei Marioara cu M. S. Regele 
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<<Sârbilor, Croaţilor şi Slovenilor, Alexandru 1. Cele mai 
«devotate urări de fericire ale Academiei Române insoţesc 
<•aceste îmbucurătoare evenimente. 

«Cu adâncă ingrijorare, Academia a luat parte la întris
«tarea Familiei Regale pentru boala A. S. R. Principesei 
<•Elisabeta Ducesă de Sparta, şi a simţit cea mai vie bucurie 
<<pentru fericita convalescenţă a mult iubitei Domniţe, care 
<<a lăsat cele mai frumoase amintiri în patria sa natală, patria 
«duioasă ce-i păstrează cele mai vii sentimente de dragoste 
<<Şi admiraţiune. Urăm A. S. R. o grabnică deplină însănă-
«toşire. 

Alteţă Regală, 

<•Academia RomânA prezintă A. V. R. omagiile sale de 
wie recunoştinţă pentru haltele servicii ce aţi adus culturii 
«naţionale prin institutele de cultură ce aţi infiinţat şi cărora 
<<le inchinati toată solicitudinea. <<Muzeul Renasterii Române:.' 
<<Şi <<Funda.ţiunea culturală Principele Caroh>; create de A. 
<N. R., sunt chemate să aducă culturii naţionale cele mai 
<•însemnate servicii, care vor fi un titlu de glorie al faptelor 
«ee într'un mod atât de luminos şi înălţător aţi inceput a 
«inscrie în istoria României. 

<<In vie recunoştinţă pentru această spornică şi înălţă
<<toare activitate culturală, Academia Română, in sesiunea 
<•generală trecută, V'a proclamat membru onorar al său, şi 
<<A. V. R. a binevoit să primească acest semn de gratitidine 
<<si admiratiune. 
' <<Fericită de a prezenta, în această şedinţă, omagiile sale 

<<devotate A. V. R., Academia Vă roagă respectuos să bine
<•voiţi a-i păstra inalta Voastră solicitudine. 

«Să trăiţi, Alteţă Regală! 

A. S. R. PRINCIPELE CAROL binevoeşte a răspunde: 

<•Domnule Preşedinte şi Domnilor Colegi, 
<<lntâi de toate vă comunic înalta părere de rău a Maie

utăţii Sale Regelui de a nu fi putul lua parte la această so-
<<lemnitate. . 

<•Fiind prima şedinţă pe care sunt chemat s'o prezidez, ţin 
<<Să vă exprim prin viu graiu mulţumirile mele pentru procla-
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<mzarea mea de Membru Onorar al acestei Inalte lnstituţiuni 
<~Culturale. 

<cAţi •vorbit, Domnule Preşedinte, de activitatea mea pe 
<dărâmul cultural. Propăşirea cea mai sigură a unui neam 
<ceste den•oltarea lui culturală. Alegerea de membru onorar al 
<cAcademiei Române mi-a fost un îndemn la muncă în această 
<•direcţie. Am •voit să probez că a fi membru de onoare al 
<ICelei mai înalte instituţiuni culturale, nu estţ numai un titlu 
<cde onoare. 

<<Orice moment liber, până când destinul md ·va chema la 
<ifuncţiuni mai înalte, îl ·vm·u închina muncii pentru des•volta
<crea culturală a neamului româneso>. 
Ultimele cuvinte sunt acoperite de aplauze unanime. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte discursul s.ău de recepţiune despre 
Cultura juridicd în Rumânia în ultima sutd tk ani. Privire generalii. 

D-1 1. C. NEGRUZZI ceteşte Rdspunsul la discursul d-lui Rădulescu. 

ŞEDINŢA 

s IUNIE 1922 

D-1 Preşedinte D. ONCJUL, deschizând şedinţa, zice: 

•Dumnilor Colegi, 
•O veste adânc întristătoare ne-a sosit ten. Scumpul nostru cole!( 

•Duiliu Zamfirescu, pe care acum câteva zile il aveam intre noi, luând 
•parte vie la desbaterile acestei sesiuni generale, şi care printr'un frumos 
•gest colegial ne-a intrunit, in ziua de 10(23 Maiu, la masa sa ospitală, 
oscriitorul şi poetul apreciat, omul politic de aleasă cultură şi deosebită 
•distincţiune, Duiliu Zamfirescu nu mai este. Agravarea unei boale despre 
•a cărei seriozitate nimeni nu-şi dădea seama, in timpul unei excursiuni 
•făcute la mănăstirile Văratec şi Agapia, a răpus năprasnic alaltăieri, la 
•Agapia, această vieaţă valoroasă, răpindu-1 Academiei noastre, literaturii 
oromâneşti, Statului şi societăţii, când putea să ne aducă încă însemnate 
•servicii, atât literare cât şi politice şi sociale. 

•In adânca nosatră mâhnire, nu ne rămâne decât să ne supunem cu 
oresemnare oarbei fatalităţi, păstrând scumpului dispărut o duioasă amintire. 
•Onoare memoriei lui !• 
D-1 Preşedinte adaoge că inmormântarea se va face in oraşul Focşani 

mâine, la ora 3 şi propune ca d-1 Vicepreşedinte l. Brdtescu- V oineşti s.ă re
prezinte Academia la trista solemnitate, depunând o coroană şi rostind o 
cm·ântare ocazională. 

- Se aprobă. 
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D-1 Dr. V. BABEŞ ceteşte urmll.toarea propunere: 
•Eduard P"'"oncito este unul din pionierii ştiinţei medicale moderne, 

•dânsul a fost ca colaboratorul lui Pasteur şi a marilor veterinari dela 
•sfârşitul secolului trecut, Bouley, Chauveau, Arloing, Galtier, Tonoscint 
•unul din creatorii şcoalei moderne veterinare, care impreunll cu Pasteur 
•şi pe baza cercetll.rilor şi descoperirilor acestuia a intemeiat ştiinţa vete
•rinarll. pe microbiologie şi pe patologie experimentalll.. 

•Descoperirea atâtor microbi ai boalelor infecţioase la animale, atâtor 
•boale umane prin paraziţi animali, lucrăJ:ile sale impreunll. cu Pasteur 
•asupra cholerei gll.inilor, a vermilor de mll.tase, descoperirea cauzei ane
•miei minerilor dela tunelul Sf. Gotthard sunt tot atâtea pagini de glorie 
•pentru savantul, al cărui jubileu de 70 ani sll.rbll.toreşte anul acesta Italia 
cştiinţificll.. D-sa este un amic sincer al României, şi toţi tinerii veterinari 
eşi medici cari au venit la Torino ca sil asculte pe Perroncito care er.i 
•gloria celebrei şcoale veterinare dela Torino, au fost primiţi cu dragoste 
eşi ajutaţi de bll.trânul Perroncito. 

•Dânsul este preşedintele congresului de patologie comparativă care 
•se va intrunl la Septemvrie la Roma şi la care şi România va luâ parte. 

•Propunem pe Eduard Perroncito cu această ocaziune ca membru 
•onorar al Academiei Române•. 
Se procede la votul cu bile, al drui rezultat este: votanţi 19, voturi pentru 19. 
D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamll. pe d-1 Eduard 

Pcrroncito membru de onoare al Academiei Române. 

D-1 1. SIMIONESCU ccteşte proectul de buget al Academiei pentru 
anul financiar 1922-1923, conţinând suma de lei 5.16J.634.S0 la venituri 
şi lei S-16o.8so,84 la cheltuieli şi un disponibil de 2.78J,66 lei. 

Neluând nimenea cuvântul, proectul de buget se pune la vot şi se pri
meşte de unanimitatea membrilor prezenţi, in numll.r de 19. 

Se pune la ordinea de zi hotărîrea Secţiunii istorice, comunicatll. în şe
dinţa dela 31 Maiu, de a se adopta pentru Memoriile Secţiunii istorice for
matul r:;.portului general din 1922. 

- După discuţi unea urmatll., se decide ca Analele- Partea administrativă 
şi desbaterile- şi Memoriile Secţiunilor, care in viitor vor apll.reâ separat, 
sll. fie tipll.rite într'un singur format şi anume in formatul Raportului asupra 
lucrilrilor fllcute in anul 1921-1922. 

ŞEDINŢA 

6 IUNIE 19u 

D-1 Prtftdintt D. ONCIUL aminteşte eli in ordinea de zi a şedinţei 
de astll.zi s'au fixat, pentru a treia oaril, propunerile de suprimare a art . :z6 
•i modificare a art. 7 şi 24 din Statute. 

Dacă Adunarea admite suprimarea art. 26 din Statute, implicit trebuie 
sll. admitil şi suprimarea art. 64 din Regulamentul general, corespondentul 

1 .1 . R.- Tom XLII.- Şulinţ< 1921-1921 
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său; de asemenea, modificarea art. 24 din Statute atrage după sine modifi
carea art. 62 din Regulamentul general. In consecinţă, deciziunile asupra 
acestor articoli din Statute se vor resfrânge şi asupra corespondenţilor lor din 
Regulamentul general. 

- Se decide ca votarea să se facă prin apel nominal deschis. 
Se cetesc art. 26 din Statute şi 64 din Regulamentul general, apoi se pro

cede la vot. 
Votanţi 22; voturi pentru suprimare 22. 

Se ceteşte propunerea pentru modificarea art. 24 din Statute ş• 62 din 
Regulamentul general, după care se procede la vot. 

Votanţi 22; voturi pentru 22. 

Se ceteşte propunerea pentru modificarea art. 7 din Statute şi se procede 
la vot. 

Votanţi 22; voturi pentru 21, contra I. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului pentru fiecare propunere 
în parte, spune că in conformitate cuart. 46 din Statute modificările propuse 
au fost primite. 

lntrând in sala de şedinţe d-1 Henri Focillon, d-1 Preşedinte D. ONCIUL 
il întâmpină cu următoarele cuvinte: 

•Domnilor Colegi, avem plăcerea de a saluta in şedinţa de astăzi pe 
•noul nostru coleg, ales membru corespondent in cursul actualei sesiuni 
•generale. D-1 Focilon este bine cunoscut ca profesor de istoria artelor, 
«În special al artei vechi orientale şi al celei franceze din ultimele decenii. 
•Invitat de Ministerul Instrucţiunii să facă lecţii la Universitatea din Cluj, 
•d-sa a răspuns cu multă bunăvoinţă la această chemare, şi nu ne îndoim 
•de folosul real dobândit de tineretul numitei U niversităti din comuni-
•cările d-sale in vastul domeniu al frumosului. · 

•Urăm noului coleg cele mai plăcute amintiri din timpul petrecut in 
•mijlocul naţiunii române.• 

D-1 H. Focillon răspunde, in limba franceză, mulţumind Academiei atât 
pentru alegerea sa de membru corespondent, cât şi pentru prieteneasca 
întâmpinare cu care este primit prin călduroasele cuvinte ale d-lui Preşe
dinte. Prin aceasta prietenia sa pentru România şi Români se face şi mai 
puternică. Este fericit de a fi una din legăturile vii între Franţa şi 
România. 

Se procede la alegerea Secretarului general pentru un nou period de 7 
ani (1922-1929). 

Votarea se face prin apel nominal, in secret, şi rezultatul este următorul: 
votanţi 22; d-1 /. C. Negruzzi obţine 11 voturi, d-1 V. Pârvan 10, fiind un 
vot nul. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, spune că de oarece nici unul 
din candidaţi n'a intrunit 2/3 din voturile membrilor prezenţi, in conformi
tate cu dispoziţiunea cuprinsă in art. 10, al. 2, din Statute alegerea se va re
peta in şedinţa viitoare. 
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D-1 1. SIMIONESCU prezintă numerile apărute în biblioteca •Cunoş
tinţe folositoare• şi anume 1-6 din seria A, 1-6 din ~eria B şi 1-4 din se
ria C. 

D-1 Preşedinte mulţumeşte d-lui Simionescu pentru publicaţiunile înfă
ţişate şi-1 felicită pentru persistenţă in acţiunea spre popularizarea culturii. 

ŞEDINŢA 

7 IUNIE 1922 

Preşedinţa d-lui D. ONCIUL, Preşedinte. 

Dela Preşedinţia Ateneului Român se primeşte o scrisoare prin care Aca
demia este rugată să se asocieze, printr'un act public, la protestul ridicat 
de Ateneu fată de autoritatea comunală care a dat autorizatia să se constru
iască, în imediata vecinătate a Ateneului, o clădire enormă de speculă. 

Societatea Ocrorirea Orfanilor din Răsboiu din laşi roagă Academia prin 
scrisoare sli ia parte la al III-lea Congres general al ei, care se va ţinea la laşi 
în zilele de 25-27 Iunie,- când se vor prezenta dările de seamă asupra 
activităţii societăţii. 

Sunt rugaţi d-nii P. Poni, /. Simiotzescu, .U. Sadoveanu să reprezinte 
Academia la congres. 

D-1 Vicepreşedinte I. BRĂTESCU-VOINEŞTI spune că şi-a îndeplinit 
pioasa însărcinare de a reprezenta Academia la înhumarea rămăşiţelor pă
mânteşti ale mult regretatului Duiliu Zamfirescu, trecut la cele de veci în 
ziua de 3 Iunie la ora 7 dimineaţa în mânăstirea Agapia. La trista ceremonie 
au trimis delegaţi Guvernul, Camera şi aproape toate marile autorităţi. Din 
partea Academiei d-1 Brătescu-Voineşti a depus pe sicriu) ilustrului defunct o 
foarte frumoasă coroană de flori naturale şi în calitate de reprezentant al acestei 
lnstituţiuni şi al Direcţiunii generale a teatrelor a rostit următorule cuvinte: 

/ntristald Adunare, 

•Vin să depun lacrămi şi flori pe rămăşiţele pământeşti ale marelui 
•dispărut, din partea Academiei Române şi din partea Direcţiunei generale 
•a teatrelor, două instituţiuni crud despodobite prin pierderea lui. Da, 
•despodobite, acesta este cuvântul nimerit pentru acela a căruia întreagă 
•făptură era o adevărată podoabă, înaintea cărei nu ştiai ce să admiri mai 
ales: frumuseţea fizică, ori frumuseţea minţii şi a sufletului său. 
•Literatura românească, în mai puţin de un deceniu a avut să deplângă 
•pe rând moartea lui Caragiale, a lui Delavrancea, a lui Coşbuc şi a lui 
cVlahuţă- şi iată că acuma pierde pe cel mai mare din scriitorii ce-i 
crămăsese în vieaţă- şi îl pierde când vigoarea lui trupească şi tinereţea 
<Şi vioiciunea sclipitoare a minţii lui, o îndreptăţeau să nădăjduiască încă 
•dela dânsul opere tot atât de valoroase ca acelea ce-i câştigaseră locul 
•de frunte în rândul scriitorilor zilelor noastre; - loc bine meritat şi de 
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•nimeni tilglduit, dl bogilţia lui sufleteascil iJ indemnase sil incerce toate 
•genurile literare : poezie, nuvelll , dramll, roman şi in toate sll produci 
•pagini care vor trăi cât va trlil graiul românesc. 

•Valoarea şi farmecul talentului sllu le vor simţi toţi câţi vor cetl fe
•cunda sa operă literad; - ceeace nu vor mai cunoaşte este bunătatea 
•nemllrginitli a sufletului său ales şi iubitor de frumos, care ar fi dorit sll 
•nu vadă decât zâmbete de fericire in jurul sllu. 

•Acel care vli spune aceasta a vut prilejul sli-1 vadă in fiecare zi in cei 
•doi ani din urmă şi astfel s'a putut încredinţâ ce comoară de noble~ 
oşi de bunătate se ascundeâ sub înfăţişarea sa superbă. 

•Vlizându-1 într'un rând mâhnit din pricina unei campanii veninoase 
•ce o parte din presa politică ducea impotrivli-i, ceream sll-1 mângâi: 

._Ce ai cllutat in politidi, d-ta poetul, artistul desăvârşit, înamorat 
•de bine şi de frumos ? 

.Şi-i citeam propriile lui versuri : 
•Cum, Paula frumoasă, vii tu din Miramare, 
tUnde-ai cântat, in duo cu intristata mare, 

•Suspinul unui val, 
• Vii astăzi sll-ţi duci harfa in ori şi ce ta vernil ... 

.Şi acum iată-te nevoit sll lupţi, sli urăşti. 

•- Să urăsc? mi-a răspuns uimit,- Nu, eu nu ştiu sli urlisc . Inaintea 
•celui care mli duşmllneşte eu nu simt decât mâhnirea de a nu-l putea 
•iubi. 

•Cuvinte sublime care nu puteau ieşi decât din gura unui mare poet 
•şi mare artist, a cilruia întreagă filpturli era o minunatll operă de art:i 
•a naturii . 

•In numele colegilor slii de Academie, cari nu vor uita niciodată nici 
•preţioasa lui colaborare, nici calda şi distinsa lui prietenie, - in numele 
•artiştilor Teatrului Naţional, care gllsiau totdeauna intr'însul un pretios 
sfetnic şi ocrotitor,- şi in numele corpului funcţionarilor Adun:irii Depu
•taţilor din amintirea cărora nu se va şterge niciodată delicateţa purtării 
osale faţă cu ei, - m:i închin inaintea rlimllşiţelor sale p:imânteşti şi zic: 

•Sil-i fie ţlirâna uşoară l• 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL mulţumeşte d-lui Br:itescu pentru modul 
cum a reprezentat Academia la trista ceremonie. 

D-1 1. BIANU infliţişeazll câteva cărţi ungureşti, cari sunt documente 
de însemnată yaJoare pentru istoria luptelor noastre naţionale dinainte de 
rllsboiu in contra maghiarizllrii Românilor din ţinuturile de peste Carpa1i. 
Acestea sunt drţi bisericeşti tipllrite în limba maghiară pentru bisericile pa
rohiilor pentru care s'a înfiinţat celebra episcopie de Hadju-Dorog. Aduc 
aminte eli acea episcopie fusese infiinţată de guYernul Ungariei pentru satele 
româneşti unite mai mult sau mai puţin maghiarizate mai ales din ţinuturile 
dintre l\1 un ţi şi Ti sa şi eli acele sate au fost rupte dela diecezele episcopii lor 
române unite a Gherlei şi a Or:iziei-Mari . Episcopia ungureasd de Hajdu-
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Dorog avea să cuprindă şi toate comunele române unite din Ardeal declarate 
maghiarizate ca limbă. Această acţiune în contra caracterului naţional a bi
sericii române unite avea să fie continuată printr'una de acelaş fel împotriva 
bisericii nronite (ortodoxe). In contra înfiinţării episcopiei maghiare pentru 
Românii uniţi s'a dus o vie lucrare nu numai din partea episcopatului şi cle
rului românesc unit de peste Carpaţi, dar şi din partea unor fruntaşi din Regat. 
Răposatul Sturdza a mers în persoană la Vatican şi a avut audienţă la Papa 
spre a susţine între altele două puncte: respectarea autonomiei separate a bi
sericii române unite de peste Carpaţi şi neadmiterea stăruitoarelor cereri ale 
Maghiarilor de a se admite limba ungurească ca limbă liturgică- cum este 
admisă cea românească- pentru bisericile unite declarate maghiare. Dela 
Vatican şi chiar de Papa s'au dat categorice făgăduinţe asupra amânduror 
acestor puncte. Când s'a înfiinţat episcopia ungurească de Hajdu-Dorog 
Papa a admis ca limbă liturgică pentru bisericile acelei episcopii vechile limbi 
liturgice cea elină şi cea veche slavă. Era evident că această dispoziţie nu putea 
fi aplicată, căci nu există un singur preot în stare de a oficia în aceste limbi, 
din care credincioşii nu înţelegeau nici un cuvânt. De fapt cărţile liturgice 
au fost tipărite ungureşte şi limba maghiară a fost pusă în slujbele religioase 
în locul celei române. 

Cărţile pe care le prezint sunt aceste cărţi ungureşti bisericeşti: Antolo
ghian sau Mineiul prescurtat, Euchologion sau Molitvenic, Apostolul şi 
Evanghelia Duminecilor şi sărbătorilor şi altele. După repetate stăruinţe 
aceste cărţi au fost trimise dela episcopia unită din Oradea-Mare. Nu s'a 
g:lsit şi nu ni s'a trimis încă Liturghia, cartea cea mai însemnată din această 
serie, care sperăm totuş că ni se va trimite. Insemnătatea documentară a 
acestor cărţi nu poate scăpa nimănui cât de puţin cunoscător al luptelor în 
contra acţiunii seculare de maghiarizare a Românilor de peste Carpaţi, căci 
acţiunea aceasta prin maghiarizarea bisericii româneşti era tot atât de primej
dioasă cât a fost înfiinţarea celebrelor grădini sau azile de copii, în care copii 
Românilor erau luaţi dela vârsta de trei ani şi crescuţi în limba ungurească 
şi cu cântece ungureşti. Toate aceste agresiuni au rămas în ruinele trecutului 
ca amintiri cari nu trebuiesc uitate niciodată spre a ne servi totdeauna de 
îndreptar pentru îndrumările relaţiilor în viitor. 

D-1 Dr. G. MARINESCU prezintă în broşuri publicaţiunile sale: Rechn-
ches sur les llsicms du systeme nerveux central dans le typhus exanthhnatique. 
Le role de la nrorite ascendante dans le mecanisme de ces llsions. Extras din 
Annoles de /'Institut Pasteur, tomul XXXVI; • 

Report on a case of myoclonic encephalomyelitis of ma/aria/ origin, publicat 
în jurnalul de neurologie Brain care apare în Londra, voi. XLIV, partea II. 

L'Opt!ration de Steinach prot-elle rt!aliser le rajeunissement de /'organisme 
a11imal? extras din La Presse Medicale din 12 Aprilie 1922; 

1. Contribution a l' t!tude d~s formes cliniques de l' encephalite t!pidemique 
şi Il. L'Enct!phalite t!pidhnique et la grossesse, extrase din Revue Neurologique. 

D-1 V. PÂRVAN citeşte următorul Raport al Comisiunii pentru studiul 
propunerii de reorganizare a Academiei: 
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•Comisiunea pentru reorganizarea Academiei, în urma a numeroase 
cdiscuţiuni care au durat mai multe şedinţe şi la care au luap parte şi di
•feriţi colegi în afară de comisiune, ca d-nii Poni , Bianu, Nistor, Lăpedatu, 
ca ajuns la următoarele încheieri : 

11. Se recunoaşte unanim necesitatea accentuată în memoriul scris 
•prezentat de colegul Antipa pentru desbatere, anume, de a se păstra 
•caracterul unitar cultural al Academiei, evitându-se o prea mare spe
•cializare. 

12. Se recunoaşte de asemenea unanim necesitatea formulată de colegii 
•Pârvan şi Puşcariu de a se păstra actualul echilibru numeric între secţiuni, 
•o turburare a lui având a duce la imposibilitatea luării prin vot a unor 
•deciziuni echitabile pentru interesele tuturor secţiunilor. 

'3 · Se recunoaşte nevoia de a se lărgi cadrele Academiei, dar nu uni
•lateral, începând exclusiv cu secţiunea ştiinţifică. De altă parte se socoate 
•foarte delicat şi poate chiar inoportun să lărgim aceste cadre imediat. 

'4· Se recunoaşte unanim nevoia de intensificare a activităţii Academiei 
•înlăuntrul actualelor cadre, prin 'strângerea mai activă a legăturilor cu 
•membrii corespondenţi şi prin provocarea unei activităţi ştiinţifice şi 
•culturale mai intense în sânul secţiunilor. In acest sens comisiunea pro
•pune ca lucrările ei că continue şi după sesiunea generală, spre a formula 
•precis eventualele modificări şi completări de adus regulamentului Aca
•demiei, în vederea creşterii activităţii Academiei fără o imediată mo
•dificare a Statutelor. 

•S · Cornisiunea roagă unanim pe colegul Bianu că contribuie cu sfatul, 
•experienţa şi proectul său de reformă a Academiei, la găsirea soluţiunei 
ccelei mai potrivite cu necsităţile vremii de azi,- în vederea satisfacerii 
•egale a celor două funcţiuni ce împlineşte Academia: de înalt institut 
•cultural şi de societate ftiinţrfică alcătuită din specialişti•. 

- Se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 
Se procede la alegerea Cornisiunii care să studieze în cursul anului pro

punerea de reorganizare a Academiei şi să raporteze în viitoarea sesiune ge
nerală. 

Se realege comisiunea compusă din d-nii Gr. Antipa, D. Gusti, S. Mehe
dinfi, V . Pâroan şi S. Pufcariu plus d-1 1. Bianu. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL propune să se trimită J-1aiestăţii Sale Rege/vi 
Ramâniei Ferdinand 1 la Belgrad următoarea telegramă: 

<cAcademia Română Vă roagă prearespectuos, Sire, Să 
<<binevoiţi a primi urările sale cele mai devotate pentru fe
<<ricirea căsătoriei Preagraţioasei Domniţe Marioara cu M. 
<<S. Regele Sârbilor, Croaţi lor şi Slovenilor, Alexandru 1. 
~Din domnia marelui Voevod al Ţerii Româneşti Alexandru 
<•Basarab, a cărui fiică s'a căsătorit cu Uroş, fiul marelui 
••rege al Sârbilor Ştefan Duşan, relaţiunile prieteneşti între 
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~România şi Sârbia au fost fără întrerupere cele mai apro
e<piate şi cordiale. Fie ca noua alianţă între Augustele Di
<<nastii ale ambelor natiuni vecine si amice să întărească si 
<<mai mult aceste vechi legături de' prietenie, întru ferici
<<rea şi prosperarea Statelor şi popoarelor lor aliate. Cele 
<mai călduroase urări de fericire ale Academiei Române ca 
<<şi ale României întregi însoţesc pe mult iubita Domniţă 
~în noua Sa patrie, pentru a cărei fericire este chemată 
<~Să domnească lângă Augustul Său Soţ. Trăiască Auguştii 
<<Căsătoriţi mulţi ani fericiţi h> 
- Se aprob3. ' Se procede pentru a doua oar3 la alegerea Secretarului General pe un 

nou period de 7 ani. 
Votarea se face prin apel nominal, în secret, şi d3 urm3torul rezultat: 

votanţi :ZJ; d-1 /. C. Negruzzi obţine 13 voturi şi d-1 V. Pârvan 10. 

D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, spune c3 de oarece nici la 
a doua şedinţ3 n'a întrunit nici unui din membri z/J din num3rul votanţilor, 
votuea se va repeta mâine, pentru a treia oar3, când va fi deajuns votul ma
jorităţii absolute. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte urm3torul proces-verbal al Secţiunii ştiinţifice 
pentru şedinţa de ast3zi: 

•Secţiunea ştiinţific3 propune ca subiect pentru premiul Laz3r ce se 
•va decerne în 1927: 

•Studiul lignitelor din România în vederea industrializ3rii lor prin 
•dis·ilatiune•. 

•La' premiul de s.ooo lei pe care-I va acorda Academia, societatea 
oLig~ituh se oblig3 a depune acum la casieria Academiei ind 10.000 lei, 
•din :are s3 se cumpere efecte de Stat 5%, care, împreun3 cu procentele 
•lor si constituiască un •supliment de premiu din partea societ3ţii Lignitul• 
eşi 53 se dea premiatului•. 

•Secţiunea aprob3 cu recunoştinţă această ofert3•. 
Se ia spre cunoştinţ3 şi se aprobă 

ŞEDINŢA 

8 IUNIE 1922 

D-l Pre1eointe D. ONC/UL, deschizând şedinţa, zice: 

Domnilor Colegi, 
<<Astăz! se celebrează la Belgrad cununia Preagraţioasei 

moastre Domniţe Marioara cu M. S. Regele Sârbilor, 
<<Croaţilor şi Slovenilor, Alexandru l. 
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QPentru acest fericit eveniment, Academia a adresat M. 
QS. Regelui nostru o telegramă de felicitare, al cărei cuprins 
<evi s'a comunicat în sedinta de ieri. 

<cAstăzi unim cugetele n'oastre în călduroasa urare: Tră
<ciască Auguştii Căsătoriţi mulţi ani fericiţi !~> 

D-1 Preşedinte aminteşte că astăzi implinindu-se 25 de zile dela deschi
derea Sesiunii generale, sesiunea ar urma să fie închisă. De oarece lucrările 
nu s'au terminat şi s'a hotărît ca Sâmbăta viitoare membri să facă o excursiune 
la Curtea-de-Argeş spre a depune omagiul lor de pietate şi recuno,tinţă la 
mormântul Regelui Carol, întemeietorul Regatului, fost Preşedinte de onoare 
şi Protector al acestei Instituţiuni culturale, cu ocaziunea implinirii a 7 ani 
dela moartea sa, propune, în conformitate cuart . 2-+ din Regulamentul general, 
prelungirea sesiunii cu trei zile. 

- Se a;:robă. 

D-1 Preşedinte spune că locul reprezentantului Academiei în comitetul 
de lectură al Teatrului Naţional din Bucureşti a devenit vacant prin înce
tarea din vieaţă a răposatului coleg Duiliu Zamfirescu. Propune pe 4-1 
Brătescu-Voineşti spre a reprezenta Academia în numitul Comitet. 

- Se aprobă. 

D-1 1. BIANU ceteşte procesele-verbale ale Seqiunii literare pmtru 
şedinţele dela JO Maiu şi 8 Iunie, în care s'au consemnat următoarele de
ciziuni: 

a) Să se publice subiecte pentru premii precum urmează: 
Pentru Premiul/. Toncoviceanu de 1.000 lei, din 1923: Terminologil casei 

ţdrdnefti; studiu lexicografic; 
Pentru Premiul Ndsturel, de 5 .000 lei, din 1927: Traducerea t"aged~· 

Hamlet din original în forma origina/4,- publicatd sau În manuscris; 
Pentru Premiul Neu.rchotz, de 2.000 lei, din 1927: Povestire pentru :opii,

publicatd sau În manuscris; 
Pentru marele Premiu General Ioan Carp p Jfaria Carp, de 7.000 lei, 

din 1927: Studii de toponimie româneascd. 
b) Să propună plenului, spre a fi ales membru corespondent în locul 

vacant de Secţiune, pe d-1 Eugen Botez (Jean Bart). 
c) Să se amâne acordarea burselor din fondul Robescu pentr.I viitoarea 

sesiune generală, întrucât venitul fondului nu este îndestulător pentru în
treţinerea în străinătate, în situaţiunea actuală, a doi tineri, iar renitul să se 
capitalizeze; 

d) Să se acorde premiul Chiţu, de 1.000 lei, d-lui maior G. Caracaş pentru 
publicaţiunea Din Sbuciumul Captivitdţii; 

e) Să se acorde d-lui R. Rosetti 2.000 lei din Premiul Ad~achi, cu su
biect dat, la care nu s'a prezentat nici un manuscris, pertru publicaţi
unile sale Din sala paplor pierduţi, Pn.ntre picdturi- fdiţia II-a şi 
Remember; 
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f) Sli se scoaU de către Secţiune un buletin, care să apară lunar în zece 
nu~1ere pe an, in lunile Octomvrie până la Iulie, după un program stabilit, 
sub ingrijirea Secretarului Secţiunii; 

g) Şi-a constituit biroul pentru anul 19z2-1923 realegând preşedinte 
pe d-1 /. C. Negruzzi şi alegând vice-preşedinte pe d-1 Sextil Puşcariu. 

Prin procesul-verbal se constată că din cauza absenţei unui coleg şi a 
decesului colegului Duiliu Zamfirescu, Secţiunea nu s'a putut intrunl in nu
mărul cerut de Regulament. In consecinţă, deciziunile luate au nevoie de 
ratificarea plenului spre a fi aduse la indeplinire. 

- Deciziunile Secţiunii se pun la vot şi se aprobă cu unanimitate. 

D-1 M. SADOVEANU ceteşte următorul raport asupra activităţii lite
rare a d-lui Eugeniu P. Botez (Jean Bart): 

•D-1 Eugen P. Botez (Jean Bart) este un scriitor de mult cunoscut 
•publicului românesc şi de mult preţuit de critica noastră. Opera sa este, 
•fără îndoială, deplin cunoscută de d-voastră, ca să fie nevoie s'o amănunţim 
•aici. Jurnalul său de bord este foarte interesant nu numai prin calităţi 
•artistice, dar şi prin faptul că e cea dintâiu lucrare in genul ei din litera
otura românească: impresii de călătorie pe mare. Datorii uitate, celălalt 
«Volum de probă al d-lui Eug. P. Botez, cuprinde pătrunzătoare povestiri 
•În care dragostea de oameni se uneşte în chip fericit cu o superioară rea
•lizare de artă. D-1. Eug. P. Botez este un scriitor ajuns la deplină matu
•ritate a talentului său. Socot potrivit ca Academia Română să-I cheme 
•printre membrii ei corespondenţi în secţia literară, ca o răsplată pentru 
•trecut şi un îndemn pentru viitoro. 
Se procede la votul cu bile, a cărui rezultate este: votanţi zz; voturi 
pentru 2z. 
D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamă pe d-1 Eugeniu 
P. Botez membru corespondent al Academiei Române la Secţiunea literară. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport al Comisiunii Bugetare: 
•Academia acordă anual cu începere din 1913 prin cele 3 Secţii, alter

mativ, un premiu de -4-.000 lei pentru publicaţiuni din fondul Constantinide, 
oiar din 1916 pune la concurs, pentru subiecte date, tot anual şi alternativ 
•p~in cele 3 Secţii, un premiu de 1.000 lei din fondul 1. Tonco
•vlceanu. 

oln sesiunile generale din 1920 şi 1921, silită de împrejurări, Academia 
•a mărit prelevările ei şi a format şi un fond de rezistenţă prin capitalizarea 
•a 5% din veniturile tuturor fondurilor. De asemenea impozitul Statului 
•a fost urcat dela 5% la 15°/0 Din aceste cauze venitul curat al fondului 
•Constantinide este în prezent de 3.726,75 lei, iar al fondului Toncovi
•ceanu de 910,55 lei pe an. 

tDin venitul fondului Constantinide nu se mai poate da deci în fie
•care an un premiu de 4.000 lei şi nici din cel al fondului Toncoviceanu 
•premiul stabilit de 1 .ooo lei. 

•In această situaţiune urmează să se decidă sau micşorarea premiilor 
osau suspendarea acordării lor, pentru capitalizarea dobânzilor până când 
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•fondurile vor da veniturile necesare pentru acordarea lor în condiţiunile 
•stabilite. 

eMicşorarea premiilor n'ar fi oportună în epoca actuală şi, credem, 
•nici suspendarea lor. 

•In această situaţie suntem de părere ca premiile să se acorde câte 3 
•ani, iar în anul al 4-lea venitul fondurilor să servească pentru acoperirea 
•deficitelor din aceşti 3 ani, şi restul să se capitalizeze până când fondurile 
•mărite prin capitalizări vor putea da veniturile necesare spre a se pune 
•la concurs premiile fiirli întrerupere. 

oDe oarece premiul Toncoviceanu este publicat pentru concurs până 
•În 1925, premiile să nu se mai pună la concurs în anii 1926, 1930, 19J4,etc.• 

I. Simioruscu, S. Mehedinţi, P. Poni, G . Ţiţeica, Gen. Crttimceanu . 

D-1 Preşedinte observă d propunerea Comisiunii bugetare tinde la sus
pendarea unor dispoziţiuni regulamentate şi deci pentru primirea ei este 
nevoie de votul aprobativ a 2/3 din numărul votanţilor . 

- Pusă la vot propunerea întruneşte unani~tatea de 22 voturi. 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice pentru 
şedinţa de astăzi, prin care Secţiunea şi-a constituit biroul pentru anul 1922-23, 
alegând preşedinte pe d-1 Dr. V. Babef şi vice-preşedinte pe d-1 G. ŢiJeica. 

- Se ia spre cunoştinţă. 

Se ia act de deciziunea consemnată şi procesul-verbal al Secţiunii istorice 
pentru şedinţa dela 26 Maiu, prin care se constată că Secţiunea şi-a constituit 
biroul pentru anul 1922-1923 realegând preşedinte pe d-1 M. C. Sutzu şi 
vicepreşedinte pe d-1 D. Gusti. 

D-1 Preşedinte aminteşte eli în ordinea de zi a şedinţei de astăzi este, 
pentru a treia oară, alegerea Secretarului General pentru periodul 1922-1929. 
Conform art . 10, al. 2, din Statute, votul majorităţii absolute este îndestu
lător pentru efectuarea alegerii. 

Se procede la votul prin apel nominal şi secret. 
Votanţi 22; d-1 /. C. Negruzzi întruneşte 14 voturi şi d-1 V. Pârvan 8. 
D-1 Preşedinte, anunţând rezultatul votului, proclamă pe d-1 /. C. Negruzzi 

Secretar general al Academiei Române pentru anii 1922-1929. 

D-1 l. C. NEGRUZZI zice: Domnilor Colegi, conform tradiţiei semi
seculare a Academiei Române, aţi binevoit a-mi reînnoi mandatul de Secretar 
General pentru un nou period de 7 ani . Predecesorul meu, rf'gretatul Dimitrie 
Sturdza, f::lcea, la asemenea ocaziune, o simplă mulţumire. Tradiţia este la 
noi predominantă şi de aceea îmi daţi voie să vă exprim adâncile ti sincerile 
mele mulţumiri. 

Se pune la ordinea de zi alegerea Delegaţiunii pentru anul 1922-1923. 
Alegerea se face prin apel nominal, în secret, începându-se cu 

Preşedintele. 
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D-1 D . ONCIUL părăsel!te scaunul prezidenţial pe care-I ocupă d-1 vice
preşedinte /. Brdtescu- Voineşti. 

Se procede la vot al cărui rezultat este: votanţi 22; d-1 D. Onciul obţine 
18 voturi, d-1 N. Iorga 1, P. Poni r, fiind şi 2 albe. 

D-1 Vicepreşedinte /. Brdtescu- Voinetti, anunţând rezultatul votului, 
proclamă pe d-1 D. Onciul Prel!edintele Academiei Române pentru anul 
1922-192J. 

D-1 D. ONCIUL reocupând scaunul prezidenţial, zice: Domnilor Colegi, 
vă rog să primiţi mulţumirile mele cele mai calde pentru reînnoirea mandatului 
cu care m'aţi onorat în cele două sesiuni trecute. Del!i o boală grea iviră în 
cursul iernii m'a împiedicat câte\·a luni de a lua parte la şedinţe spre a-mi 
face datoria cum aşi fi vrut, Domniile Voastre aţi trecut cu vederea această 
lipsă şi m'aţi însărcinat pentru a treia oară cu conducerea Institutului nostru . 
:\fă voiu sili să satisfac aşteptările Domniilor Voastre şi vă repet mulţumirile 
mele cele mai vii pentru încrederea acordată . 

Se precede la alegerea Vicepreşedinţi lor . D-1 Preşedinte D. Onciul aminteşte 
eli d-1 /. Brdtescu-Voineşti a ocupat scaunul de vicepreşedinte timp de trei 
ani, şi conform art 15, aliniatul ultim, din Statute, nu mai poate fi reales . 

Rezultatul votului este următorul: votanţi 22; d-1 Andrei Bârseanu obţine 
21 voturi, d-1 V. Pârvan 19, d-1 Gr. Antipa '7· 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL, anunţând rezultatul votului, proclami 
Vicepreşedinţi ai Academiei, pentru anul 1922-1923, pe d-nii A. Bârseanu 
din Secţia literară, V. Pârvan din Secţia istorică şi Gr. Antipa din Secţia 
ştiinţifică. 

ŞEDINŢA 

9 IUNIE 19zz 

Prefedinţa d-lui D. ONCIUL. 

Dela d-1 N. Donici se primeşte telegramă de mulţumire pentru alegerea 
sa de membru onorar. 

Dela societatea oLignituh se primeşte o scrisoare prin care Societatea 
oferă Academiei suma de 10.000 lei, spre a fi adăogită la Premiul Lazăr de 
5.000 lei din 1927 cu subiectul dat, despre Studiul lignitelor. Suma să fie 
oferită premiatului ca oSuplement de prem1u din partea Societăţii Lignitul•. 

- Se primeşte cu plăcere darul făcut şi se decide a se exprima Socie
tăţii cuvenitele mulţumiri. 

D-1 GR . ANTIPA prezintă spre publicare in Buletinul Secţiunei ştiinţifiee 
lucrarea d-lui N. Vasilescu-Karpen cu titlul Realisation du mouvement per
petuel de deuxihne espece. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL aminteşte că mâine Academia va face ex
c:ursiunea proiectată la Curtea-de-Argeş, spre a depune omagiile sale de 

• 
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recuno~tinţll la mormântul neuitatului Rege Carol, cu ocaziunea împlinirii 
a 7 ani dda moartea Sa . S'au luat mburi pentru a se oficia un parastas. De 
oarece d-sa, din motive de sllnătate, nu poate lua parte la excursiune, urmează 
ca altcineva sll tină în numele Academiei cuvenita cuvântare. 

- Se dă în~llrcinarea d-lui 1. C. Negruzzi, Secretarul General. 

ŞEDINŢA SOLEMNA 
11 IUNIE 1922 

D-1 Prtftdinte D. ONCIUL, deschizând şedinţa, zice că în şedinţa de 
astăzi Academia Românll proclamll premiile decernute în actuala sesiune 
generalll . Scopul principal fiind de a înainta cu toate mijloacele ştiinţele şi 
literatura naţionalll, Academia este fericită când are ocaziunea sll disting:! 
cu premii lucrări de ,·aloare. De data aceasta avem bucuria a da câteva premii 
mai însemnate. 

Proclamarea premiilor este pentru Academie o adevllrată sllrbil.toare 'i 
de aceea se face în şedintă solemrtii . 

D-1 Secretar General 1. C. NEGRUZZI, zice: 
•Academia Românll a pus la concursuri, pentru actuala sesiune ge

•nerală, din diferite fonduri cu destinaţiune specialll, suma totalll de 70.500 

•lei, şi anume, 24.000 lei, împărţiţi in 6 premii, variind intre 1.000 şi 5.000 

•lei, pentru opere publicate, şi 46 .500, împllrţiţi în 7 premii, variind între 
•r.ooo şi 20.000 lei, pentru subiecte alese de dânsa. 

oLa premiile cu subiecte date, avem pllrerea de rllu sll spunem cll nu 
•s'a prezintat nici un concurent. Este al treilea an de când se repetll aceastll 
•tristă stare de fapt, a cllrei justificare nu poate fi găsită decât în situaţi unea 
•cu totul nefa,·orabilă a lucrllrilor ştiinţifice în actuala epocă de nestabili
•tate. Să sperăm eli timpuri mai bune vor face ca premiile destinate de 
•Academie sll fie prea puţine pentru concurenţii din diferite ramuri de 
•activitate culturală. 

•Premiile destinate pentru opere publicate s'au acordat în intregime; 
•mai mult, 4 premii in valoare totală de 10.000 lei, destinate pentru subiecte 
•date, au fost acordate pentru unele publicaţiuni de valoare cari, deşi 
•meritorii, ar fi rămas nedistinse din cauza altor publicaţiuni cu cari au 
•venit in concurentă. 

•Au fost premiaţi în total 12 autori. 
•D-nii raportari vor arăta indatll calitlltile lucrllrilor premiate şi numele 

•:lUtorilon. 

D-1 M. SADOVEANU ceteşte raportul' asupra volumului de povestiri 
•Lutnt necdjitd• de Ion Gorun; 

•D-1 Ion Gorun este scriitor de mult cunoscut în lumea noastră li
«terart . D-sa a început a tipări incll din 1892 schiţe şi nuvelete care chiar 
•de atunci au fost bine primite şi apreciate. D-1 Gorun, în tot ce-a scris, 
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os'a dovedit in primul rând a fi un cugetător Preocupat de probleme 
•psihologice şi de feluritele aspecte ale vieţii noastre sociale, d-sa căuta 
cilustrări, pe care le realiza in bucăţi scurte, scrise nervos şi sobru. O 
•ironie neguroasă şi o amărăciune stăpânită pluteşte asupra personagiilor 
eşi intâmplărilor din cărţile sale. Pentru d-1 Gorun, vieaţa e o vale a plâ
•gerii şi oamenii mult mai puţin buni decât credem noi in general. Această 
•negură de tristeţe o regăsim şi in volumul său nou Lume Necdjitd, pre
czintat anul acesta Academiei pentru premiul Năsturel. Intâlnim aici 
cpersonagii dintr'o familie cunoscută şi povestiri care se 'nvârt in jurul 
•pustiului şi banalităţii vieţii. Bucăţi aspre ca De unde nu este reîntoarcere 
•şi Copist, discret-ironice ca Sdracu Bogat şi Fdtfrumos ne chiamă in 
•amintire o întreagă galerie din opera acestui scriitor. Intre ele străbat, 
•ici-colo, câte o luminiţă delicatll şi câte o scânteiere veselll- ca 'n Sal
ccâmul şi Ravica. 
cNu pot despărţi această ultimă lucrare a d-lui Gorun de întreg trecutul 
•său literar de mai bine de un sfert de veac. Incununuând volumul Lume 
cNecdjitd cu premiul Năsturel, Academia va recunoaşte şi o lungă şi cin
cstitll muncll literară•. 

D-1 I. C. NEGRUZZI ceteşte raportul asupra publicaţiunii •Din shu
ciumul captivitdţii• de Maior G. Caracaş; 

•Sub acest titlu autorul publicll o întinsll dare de seamll de vieaţa ce 
•a dus ca prizonier al Germanilor cu începere din ziua de 3 Noemvrie 
u916 pânll la 30 Iunie 1918, adicll timp de 20 de luni. D-1 Caracaş des
•crie lupta soldaţilor români, rezistenţa lor vitejeascll impotriva oştirii 
•mult mai numeroasă a duşmanilor ce dispuneau de o artilerie mult mai 
•superioară şi un număr mare de aeroplane cllrora Românii nu aveau 
•nimic similar de opus; cum au cllzut cei mulţi din ofiţerii şi soldaţii noş
•tri şi din puţinii rămaşi tot au rezistat până când s'au vllzut înconjuraţi 
•din toate pllrţile. 

•Ca prizonier, autorul vorbeşte de transportarea sa întâiu la Stralsund 
eşi apoi la Schwarmsteedt, de unde face o încercare de fugll. Peripeţiile 
•acestei încercări sunt foarte interesante. Caracaş ajunge la Hanovra şi 
•de acolo la Berlin unde se duce la fostul ministru al României Alex. 
•Beldiman care îi dă sfaturi detaliate pe unde să scape, ii face toate în
clesnirile şi-1 ajutll şi cu bani de drum. Emoţionant este cum prizonierul 
•este descoperit la Wtirzburg de unde e transportat la fortul Zondorf 
•Într'o închisoare foarte riguroasll. Trllind acolo în relaţii amicale cu pri
czonierii francezi, Caracaş pregăteşte cu ajutorul acestora dar fărll succes 
•o noul! evadare. Dela Zondorf Caracaş e dus la lagllrul din Beeskow 
•unde dll de alţi prozonieri români, dar nu e ţinut multă vreme acolo 
cei pornit din nou. Pe drum, chiar dela gara din Berlin el face o nouă 
•încercare de fugă. Reuşind la început, el se prezintă iarăş d-lui Al. Bel
cdiman şi e din nou ajutat de fostul nostru ministru. Dar arestat el e 
<transportat la fortul Gorgart unde e reţinut până la eliberarea sa 
cîn 1918. 
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•Cartea e bine scrisă şi cum am spus foarte interesantă. Stilul e simplu 
•şi fără pretenţii. Bine caracterizaţi sunt prizonierii români, francezi lli 
•ruşi cu care trăise împreună. Tot astfel şi păzitorii Germani, asupra 
•cărora însă în partea din urmă îi scapă cuvinte injurioase care totdeauna 
•slăbesc efectul. 

•In total cartea este bună şi merită să fie premiată•. 

D-1 1. BRĂTESCU-VOINEŞTI ceteşte raportul asupra publicaţiu
nilor •Din sala Ptlfilor pierduţi, Printre picături şi Remembn-o de Radu Rosetti: 

•D-1 Radu D. Rosetti este cel mai modest dintre scriitorii noştri. Au
•tor a 11 volume de versuri, a 11 volume de proză, 3 piese de teatru şi 
•s traduceri,- abia acum, pentru întâia oară, după o activitate literară 
•de 25 de ani, prezintă la un neînsemnat premiu, cele din urmă 3 volume 
•ale d-sale: Remember, Din sala Ptlfilor pierduţi şi Printre picături. 

•Preţuim şi admirăm această modestie a d-lui Rosetti, mai ales când 
•o comparăm cu îndrăsneala acelora, care depun spre premiare, la premii 
•Însemnate, broşurele de câteva pagini, asupra cărora, pentru a raportâ. 
•într'un chip mai puţin jicnitor, ne chinuim să căutăm eufemisme. 

cVolumul Remember cuprinde foarte interesante şi frumos povestite 
•amintiri din campanie; - celelalte două cuprind schiţe cele mai multe 
cdin lumea judecătorească. 

•Marele merit al d-lui Rosetti e că nu născoceşte nimic, ci într'un 
ostil curgător şi natural, fără preciozitate, fără goană după originalitate, 
•poveşteşte numai lucruri văzute, sau trăite de d-sa şi pe care le socoteşte 
fVrednice a fi cunoscute de alţii. Unele bucăţi ca Proces-f!erbal, Note de 
•drum, Moş Dinache şi multe din amintirile din timpul campaniei sunt 
•bucăţi minunate, care se citesc cu mare plăcere. 

cUn autor atât de fecund şi totuş atât de modest ca d-1 R. D. Rosetti 
•merită fără nici o îndoială să fie premiat de Academia Română. De aceea 
•propun să i se acorde unul din premiile cu subiect determinat, la care nu 
•s'a prezentat nici o lucrare•. 

D-1 A. RĂDULESCU ceteşte rapoarte asupra publicaţiunilor oa) Noul 
codrce de şedinţă al Judecătorului fh Ocol adnotat şi comentat• de Corneliu 
Botez şi cb) Codul de procedură cif!ilă adnotat• de Em. Dan. 

•a) Instituţia judecătoriilor de ocol a luat la noi o mare desvoltare, mai 
•ales dela 1907 de când s'au desfiinţat judecătoriile comunale şi de când 
«S'a dat şi se dă mereu în căderea celor dintâiu o sumă de atribuţiuni. 

•Inaintea acestei instanţe se prezintă chestiuni de drept, destul de grele, 
•care reclamă toată atenţiunea nu numai din punctul de vedere al împri
•cinaţilor, tot aşa dacă nu şi mai interesanţi decât cei cu litigii mari, 
•care sunt date în competinţa Tribunalelor- ci şi din punct de vedere 
•al ştiinţei Dreptului. 

•Era nevoie de o lucrare, în care să fie adunate, să fie comentate, ad
motate legea judecătoriilor de ocoale împreună cu toate legile şi măsurile 
«Speciale, aplicabile acolo, era nevoie de o lucrare, în care să fie pus la 
cîndemâna celor interesaţi aproape tot ce este necesar înaintea acestor 
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•judeci!torii . Nevoia era şi mai simţită când judecătorii ocoalelor rurale 
•îşi exercitau atribuţiunile şi în comunele rurale, îndeplinind aşa zisa 
oambulanţă . Dar fie la reşedinţă , fie în ambulanţă, în lipsă de biblioteci, 
•cari deseori nu se găsesc nici la Tribunale necum să cuprindă lucrările 
•mai noui, judecătorul de ocol chemat să îndeplinească un rol aşa de mare, 
oşi frumos în vieaţa satelor, are nevoie de un ajutor, de un sfătuitor . 

•Indeplinirii acestei însemnate nevoi s'a devotat d-1 Corneliu Botez, 
•azi consilier la Inalta Curte de Casaţie. 

olncă de când era magistrat la Tribunalul Botoşani a început să se 
•ocupe de legea judecătoriilor de ocoale, publicând mai întâiu o lucrare, 
•în care arată principalele controverse din această lege, apoi un codice 
•de şedinţă . Neîncetat, însă, s'a ocupat de tot ceeace privia acea5tă in
•stanţă şi la 1908, în urma promulgării actualei legi, a dat la lumină Noul 
•Codice de şedinţă al judecătorului de ocol, o lucrare de 1388 pagini şi 
•a cărei valoare şi utilitate a fost în deobşte recunoscută . 

•Prin multă stăruinţă a continuat pe această cale şi la sfârşitul anului 
•trecut a scos un alt volum de 568 pagini, pe care 1-a prezentat la premiul 
•Adamachi . In curând se anunţă, că va apare al 3-lea volum. 

•Lucrarea ce vi se prezintă nu este o ediţie nouă ci este o complectarc, 
•o continuare a lucrării anterioare, a cărei utilitate rămâne întreagă . 

•Volumul acesta cuprinde: Organizarea fi funcţionarea judecdtoriilvr 
•de ocoale; competinţa civi/4. 

•Păstrând planul general al lucrării autorul adnotează articolele din 
olegea judecătoriilor de ocoale, cu jurisprudenţa la zi, cu doctrina mai 
•Însemnată, cu diferite legi, decrete, circulări, etc. 

•Tinând seamă de nevoia tot mai urgentă a unificării a adăogat, din 
•legislaţia ţinuturilor alipite părţile, care sunt de trebuinţă în legătură 
•cu judecătoriile de pace. 

•Lucrarea nu este o simplă înşirarea a tuturor acestora ci cuprinde 
•foarte multe note, observaţiuni generale, uneori mici studii destul de 
•importante. 

•Poate că ar fi fost întrebuinţat:~ mai cu uşurinţă, dacă s'ar fi scos o 
•nouă ediţie a voi. 1 şi s'ar fi adllogat acolo cele publicate azi, astfel încât 
•cercetătorul să aibă deodată totul în vedere, dar faţă de scumpetea ti
•parului aceasta ar fi fost prea costisitor. 

•Nu trebuie să i se obiecteze eli unele chestiuni mai ales de doctrină 
•ar fi sumar tratate pentrucă asemenea expresiuni mai largi îşi au locul 
oîn tratate speciale, la care de altfel autorul face numeroase trimiteri . 
•Nu trebuie de asemenea să se obiecteze că a cuprins în volumele sale, 
•unele legi, cari puteau fi uşor găsite şi în alte colecţiuni pentrucă această 
•procedare corespunde scopului urmărit: de a pune la dispoziţia judecă
•torului de ocol aproape tot ce-i este trebuincios pentru îndeplnirea mi
•siunei sale. 

•Aceasta, ca şi orice alte mici observaţiuni ce s'ar face, nu micşorează 
•valoarea 1 ucrării. 
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oln genere totul este adunat cu multll atenţiune, prelucrat cu o deo
•sebitll îngrijire şi rând uite cu metodă; totul dovedeşte multll muncll şi 
•dragoste pentru astfel de cercetări. 

•Ca şi primul volum este de un mare folos oridirui jurist. 
•Prin felul cum este alcătuitll, prin bogăţia şi rânduirea materialului 

•lucrarea d-lui Botez este- desigur- mai bună decât toate lucrările de 
oacest fel, cart s'au făcut la noi, cu privire la legea judecătoriilor de ocol. 

•Pentru aceste consideraţiuni sunt de părere să i se recunoască valoarea 
"i de clltre Academie acordându-i-se premiul Adamachi în întregime 
osau- în tot cazul- cea mai mare parte din acest premiu. 

ob) Rolul jurisprudenţei, pentru ştiinţa Dreptului, fiind necontestat 
•astăzi, se înţelege însemnătatea colecţiunilor de jurisprudenţll şi a codu
orilor adnotate. Ele servesc, in prim rând, pentru aplicaţia practică aducând 
•mari foloase oricui are nevoie să ştie, cu privire la o chestiune, care este 
<interpretarea dată de instanţele judeditoreşti diferitelor texte de legi. 
oln al doilea rând sunt necesare omului de ştiinţă, care vrea să cunoascll 
ostarea jurisprudenţei, să-i cerceteze evoluţia şi tendinţele. Pentru a fi 
•utile şi a răspunde rolului lor trebuie a fi întocmite in chip metodic, 
•fiindcll nu orice fel de hotărîri- şi reunite oricum- indrituiesc cali
•ficarea de jurisprudenţă. 

•Şi la noi, de câtăva vreme, a inceput să se alclltuiascll asemenea lu
•crllri. 

•Una din materiile, care are nevoie mai mult decât altele de cunoaş
oterea jurisprudenţei este Procedura civilă, diferită in multe privinţe de 
•legile străine, mai · ales in urma modificărilor dela H)OO. 

•Codul de priudură civi/4, adnotat de d-1 Em. Dan complectează această 
•lipsă. 

•Autorul a extras şi reprodus- pentru înlesnirea interpretării - părţile 
•mai importante din expunerea de motive şi din desbaterile parlamentare. 
•Cea mai mare parte din adnotări este formată de jurisprudenţă. Adunând, 
odin diverse publicaţii, aproape toate hotllririle interesante pentru proce
odura civilă, le-a orânduit, in chip sistematic, după chestiunile cuprinse 
•şi după instanţe, dând locul cuvenit deciziilor Inaltei Curţi de Casaţie. 
•A rezumat sub unele articole şi doctrina - asupra unor probleme mai 
•grele- şi a dat o deosebită atenţie controverselor, expunând feluritele 
•păreri precum şi hotărîrile în cari sunt cuprinse. A uşurat cercetările 
•şi folosirea lucrării sale, atât printr'un index alfabetic aflat la sfârşit, 
•cât şi mai ales prin cele întocmite in corpul ei, acolo unde jurisprudenţa 
era mai numeroasll. 

•In ediţia, care mi se prezintă, pe lângă doctrina şi jurisprudenţ.a 
•apărută după ediţia 11-a, a adăogat cllteva observaţiuni asupra organizllrii 
•judecătoreşti şi a procedurii civile în vechiul regat şi o explicaţiune su
•mară a principalilor termeni juridici, intrebuinţai in această materie. 
•Acestea vor fi de mare folos pentru provinciile unite. 
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•D-1 Dan s'a silit să urmeze pilota bună, a marilor colecţiuni streine ; 
•şi a reuşit in cea mai mare parte. 

•Ar fi de dorit ca, la viitoarele ediţii, să aibă în vedre şi mai mult ju
•risprudenţa instanţelor inferioare- interesantă in special prin aceea că 
•multe din chestiunile rezolvate acolo merg la cele superioare, intere
csantă prin practica stabilită la aceste instanţe şi a cărei cunoaştere şi uni
•formizare este foarte folositoare . Pe lângă aceasta este de recomandat 
osă se utilizeze- deşi e destul de greu- şi hotărîrile nepublicate, ceeace 
•ar fi şi de un mai mare folos şi ar desăvârşi lucrarea d-lui Dan. 

•Aşi cum se înfăţişează este o lucrare bună, s'a dovedit a fi foarte utilă, 
oşi merită să i se acorde o parte însemnată din premiul Adamachi sau din 
oalt premiu•. 

6. D-1 AL. LĂPEDATU ceteşte rapoartele d-lor N. Iorga asupra pu
blicaţiunii a) •lstoriadesrobirii religioase a R017Uimlor din Ardeal În secolul XV /Ilo, 
voi. 1 şi/. Nistor asupra volumului 6) •Relaţiile comerciale ale Ţ4rii Române[ li 
cu Ardealul pân4 În veacul al XV//1-leao de Ştefan Meteş; 

a) oS unt bucuros eli se oferă autorului prilejul de a fi răsplătit de insti
•tuţia noastră printr'un premiu care, onorându-1, va răscumpăra măcar 
•in parte ostenelile sale şi-i va îngădui să publice şi volumele următoare 
•ale folositoarei lucrări. Deci cu ele va înlătura pasiunea confesională 
•care fără îndoială strică pe aceste dintâiu in publicaţiile sale, va 
•folosi lucrării insliş şi dorinţei noastre de a vedea eli solidaritatea Ro
•mânilor de peste munţi nu mai e sfâşiată de tendinţi atât de străine spi
•ritului vremii noastre şi nevoilor morale ale României unite . 

6) oln învălmăşeala de azi când toată lumea este cuprinsă de o goană 
•nebună după câştig, ceata acelora cari găsesc răgaz şi răbdare pentru a se 
•indeletnicl cu scrieri şi cercetări ştiinţifice este foarte mică şi redusă . 
dntre aceşti puţini şi aleşi, d-1 Meteş, ocupă un loc de frunte . Şi in adevăr, 
•d-1 Meteş merită această menţiune prin faptul eli d-sa dela răsboiu în
•coace continuă să desvolte o activitate literară şi ştiinţifică foarte aprecia
•bilol. Cartea sa privitoare la istoria bisericii şi a vieţii religioase la Românii 
•din Ardeal şi Ungaria apărutli în 1918 precum şi o serie întreagă de alte 
•studii apărute In Analele Academeiei Române şi in alte publicaţiuni 
•periodice dau cea mai strălucită dovadă despre sârguinţa, hărnicia şi 
•dragostea sa pentru studiile istorice, calităţi rare care merită să fie re
•levate şi încurajate. 

•In scrierea prezentată la premiul Hagi-Vasile, d-1 Meteş insistă asu
•pra relaţiunilor comerciale dintre ţara Românească şi Transilvania din 
•timpurile cele mai vechi până la inceputul veacului al XVIII-lea. Cartea 
•este tipărită in condiţiuni foarte bune in Sighişoara şi conţine o expunere 
•amănunţitll a schimbului de mărfuri intre cele două mari regiuni de pro
•ducţiune , aşa de deosebite una de alta, regiunea românească cu bogăţia 
•materiilor sale prime şi intre regiunea săsească cu abundenţa produselor 
•sale industriale. La mâna materialului istoric adunat cu pricepere şi 
•siguranţă, autorul arată drumurile pe care s'a strecurat schimbul de 
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•producte, locurile cele ma1 msemnate de producţiune şi concentrare a 
•mărfurilor, precum şi condiţiunile politice, economice şi comerciale in 
•care s'a desvoltat comerţul Românilor cu Saşii din Braşov şi Sibiu, sub 
•domnii ţării Româneşti ce s'au succedat dela Basarab Intemeietorul 
•până in zilele lui Constantin Vodă Brâncoveanul. 

•Inregistrarea aceasta a faptelor an de an şi domn de domn imprim~ 
•cărţii d-lui Meteş caracterul unei cronici a relaţiunilor noastre comer
•ciale cu Ardealul, care îşi are şi ea fără îndoială valoarea sa. Presupunem 
•însă dl. autorul şi-a rezervat pentru partea a doua a lucrării sale să sinte
•tizeze materialul după problemele ce le urmăreşte pentru a ajunge la 
«rezultate şi concluziuni generale. Căci, ori cum, trebuie să se facă o dis 
•tincţie între opera cronicarului care adună materialul şi-1 inregistreaz~ 
•şi între opera istoricului care-I prelucrează. 

•Cu acest expres deziderat, recomandăm cartea d-lui Meteş pentru 
•prem1ere•. 

D-1 Dr. V. BABEŞ ceteşte raportul asupra publicaţiunii •Organizarea 
şi funcţionarea sert•iciului sanitar militar• de Medicul General de divizie Dr. 
1. N. Antoniu; 

•Medicul general de Divizie Antoniu Ilie, inspectorul general al S. S. 
•al armatei române, publică creaţiunea sa •Organizarea şi funcţionarea 
«Serviciului sanitar al armatei Române• experimentată mai cu seamă 
•in timpul răsboiului mondial, fiind subiectul unui curs cu elevii şcoalei 
•superioare de răsboiu din anii 191<)--20, 192o--21. 

•In prefaţă, autorul îşi exprimă admiraţia sa pentru corpul medical 
•român, care în timpul răsboiului mondial a indeplinit misiunea sa cu 
•atâtea sacrificii. 

•In capitolul •Definiţia şi scopul serviciului sanitar militar•, expune 
•chestiuni generale de principiu, pe cari le desvoltă cu o competinţă de
•săvârşită şi stabileşte necesitatea indivizibilităţii serviciului sanitar mi
•litar, care trebuie să fie un ansamblu armonios al serviciilor sanitare 
•militare, veterinare şi farmaceutice. 

•Autorul opinează cu autoritatea sa bine cunoscută, că acest serviciu 
•trebuie să fie condus de medici, ajutaţi la rândul lor în ceeace priveşte 
•partea administrativă, de ofiţerii Statului Major. 

•Mai departe arată necesitatea ca serviciul sanitar militar să fie inde
•pendent de serviciul civil, cu toate că admite o largă colaborare cu acesta. 

•Aprobărn cu totul această concepţiune, căci confundându-se aceste 
•două servicii, aceasta ar fi neapărat in detrimentul serviciului sanitar 
•militar, care prin disciplină, prin ordinea, prin mijloacele sale bugetare, 
•astăzi este superior serviciului sanitar civiL Va trebui ca şi in viitor ser
•viciul sanitar militar să rămână un model pentru serviciul sanitar 
•civil, şi să rămână independent, mai cu seamă in vederea mobilizării 
•pentru care totdeauna trebuie să fim pregătiţi. 

•Studiază organizarea in genere a serviciului sanitar militar, şi trece 
«În revistă o serie de modificări pe care le-a suferit acest serviciu in timpul 

1 
1 

l 
1 
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•anilor 1913, 1914,1915,1916 şi 1917 în mare parte concepute şi executate 
•de d-sa în urma necesităţilor noastre regionale şi de îndrumările primite 
•de pe frontul occidental, în special dela armata franceză. 

oSeria celor mai recente modificări introduse de d-sa, are în vedere 
•alegerea serioasă a răniţilor, înaintarea formaţiunilor chirurgicale mobile 
•ale frontului şi specializarea diferitelor formaţiuni. 

•In urma acţiunilor glorioase dela :\lărăşti şi Mărăşeşti, s'a stabilit 
•următoarea organizaţie. . 

•Zona dinainte cu posturile regimentelor, ambulanţele divizionare (cu 
•coloanele lor mobile de brancardieri) cu posturi chirurgicale blindate 
•avansate, spitale mobile cu coloanele lor de aprovizionare sanitară şi 
•de brancardieri de rezervă, după cum şi diferitele servicii de triaj. 

•Aşâ spre exemplu graţie procedeului inventat de d-sa, brevetat cu 
•No. 5·JI6, care permite interschimbul brancardelor în transportul ră
•niţilor şi bolnavilor cu autobrancardele Fard, s'a putut realiza transpor
•tul în masă a răniţilor pe timpul ofensivei 191j. 

•Zona etapelur cu triajele mari, spitalele de evacuare (specializate 
•În spitale chirurgicale, spitale medicale şi de specialitate), spitale conta
•gioase, trenuri sanitare, trenuri băi, autobrancarde, depozite sanitare, 
•carantine. 

•Zona interioard cu spitale regionale, diferite laboratoare, formaţiuni 
•de aprovizionare sanitară, etc. 

•lntr'un capitol special, autorul care a fost un factor şi un martor im
•portant al acestei organizări, face istoricul serviciului în timpul răsboiului 
•insistând mai ales aupra formaţiunilor sanitare ale armatei a II-a, unde 
•a fost medic şef. 

•Studia~ amănunţit nouile mijloace de investigări (cercetări) şi tran
•sportul pentru serviciul sanitar, arătând importanţa câinilor sanitari, 
•automobilelor, aeroplanelor, etc. 

•Pe urmă, într'o serie de capitole, expune principiile generale de igiena 
•bivuacelor, cantonamentelor şi tranşeelor. 

•Ca vechiu medic militar şi ca şef experimentat, el discută cu multă 
•autoritate şi competinţă subiectele relative la direcţia acestui serviciu, 
•înainte şi după bătălie. Nu uită să ne arate organizaţia serviciului sanitar 
•al aeronauticei şi a marinei. 

•După ce a dat importanţa ce se cuvenia serviciului veterinar şi far
•maceutic, termină valoroasa sa lucrare cu capitolul important asupra 
•gazelor asfixiante. 

•Organizarea şi funcţionarea serviciului sanitar militar în răsboiu, 
•este baza pe care se întemeiază prevenirea şi combaterea modernă a boa
•lelor în răsboiu, având o îndoită menire. Deoparte este menită să pre
•vină şi să combată epidemiile de răsboiu, de alta să ia toate măsurile ca 
•răniţii să ajungă cât de curând în îngrijirea medicului specialist; fie pen
•tru oprirea hemoragiilor, fie pentru desinfectarea radicală pentru ope
•raţiunile grabnice fie pentru prevenirea consecinţelor microhiene a ră-

~ · 
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oniţilor (tetanus, gangrena, septicemiile, piemile, etc.) 1), în fine pentru 
•tratarea grăbită a celor atinşi de gaze asfixiante şi a victimelor aviaţiunei. 

oDin aceste cauze, astăzi organizarea acestui serviciu, este de cea mai 
•mare importanţă şi mai cu seamă graţie acestui serviciu, am avut să de
•plângem aşa puţine victime de boale infecţioase mai cu seamă de te
•tanus cari în răsboiaele anterioare cuprindeau mai mult de jumătate 
•victimelor de răsboiu. 

•In adevăr, astăzi prevenirea acestor boale este în prima linie o ches
•tiune de timp, de repeziciunea cu care soseşte ajutorul, şi de competinţa 
•acelor cari au să dee primul ajutor. 

•Recomand deci această lucrare cu aspect modest, însă cuprinzând 
•atâtea dispoziţiuni originale, utile şi experimenta te de autor, pentru 
•o mare parte a premiului Constantinide, pentru care a concurat, nu 
•hezit însă a recomanda tot deod1tă această lucrare pentru un premiu 
•mai mare, care s'ar găsi in condiţiunea de a putea fi decernat autorului•. 

D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte raportul asupra publicaţiunilor 
a) •Diagnosticul tifosului exantematic cu ajutorul reacţiunii de aglutinare cu Pro
teu/ X I9• de dr. Aurel A. Babeş şi •b) Cultura minţii cu ajutorul biolog~i• 
de N . Moisescu. 

oa) Nimic nu e mai important în diagnosticul boalelor infecţioase decât 
•introducerea de reacţii biologice care să îngăduie recunoaşterea unei 
•boale dela început, să-i stabilească diagnosticul şi să comande trata
•mentul. Se ştie ce foloase imense a adns reacţia Wassermann în diag
•nosticul şi tratamentul sifilisului şi acea a lui Widal în diagnosticul fe
•brei tifoide De aceea, orice metodă destinată să lumineze diagnosticul 
•unei boale infecţioase, atunci când observaţia clinică e îndoioasă, trebuie 
•primită cu bucurie. Din acest punct de vedere reacţia de aglutinare cu 
•proteu( X a serului bolnavilor de tifus exantematic poate fi considerată 
•până astăzi, ca cel mai bun mijloc de diagnostic al boalei. Această reacţie 
•care poartă numele de Wiei-Felix e considerată, cu drept cuvânt, ca una 
•din cele mai însemnate descoperiri făcute in ultimii ani. Lucrarea d-lui 
•dr. Aurel Babeş, conţinând 113 pagini şi numeroase tablouri de obser
•vaţii, este consacrată cercetărilor sale personale făcute în scopul de a 
•pătrunde şi mai bine reacţia Weil-Felix 

•Lucrarea e împărţită în două părţi. In prima se ocupă cu partea prac
•tică a reacţiei, stabilind tehnica şi caracterele reacţiei în cursul tifosului 
•exantematic şi alte boale. 

') In ce priveşte tetanusul, graţie unei măsuri noui concepute de Dl. Dr. General 
Antoniu ca orice rănit (nu numai anume răniţi) să fie inoculat cât de repede cu ser 
antitetanic (3 injecţii), această teribilă complicaţ1une a plăgilor de ri!.sboiu care in 
răsboiul dela 1877 a făcut mii de victime şi care şi în armata francezi in acest 
rbboiu mondial a dat o mortalitate de 2,25°10 din cei răniţi, la noi aproape n'a 
existat, n'a făcut decât 2 victime la 18.ooo răniţi sau o.oz0/ 0 , adecă a suta parte 
din victimele armatei franceze!! 
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cTitlul reacţiei W.-F., pe măsură ce boala înaintează, are o tendintil 
•la creştere. Sunt autori cari au căutat să stabilească o formulă după care 
•s'ar face această creştere, însă ei s'au înşelat, de oarece o astfel de con
statare nici nu este compatibilă cu cele cunoscute în biologie, în care 
•fenomenele complexe nu pot fi reduse la simple legi aritmetice. 

•Alţi autori au voit să arate că există totuş o normă după care se face 
•creşterea titlului aglutinării in cursul boalei şi anume că, în primele zile 
•de boală ; creşterea se face încet şi progresiv, iar mai târziu se face repede 
•şi brusc. 

•Din numeroasele cercetări ale d-Iui Dr. Aurel Babeş reiese că nu 
•se poate stabili o regulă generală în privinţa modului cum creşt<: titlul 
•reacţiei. Există însă un caracter comun şi anume că niciodată titlul reacţiei, 
•În cursul boalei, nu scade, şi că, foarte rare ori, rămâne staţionar. 

•Pentru gtudiul chestiunei d-sa a luat în considerare 25 cazuri pe care 
ole-a urmărit încă din primele 2-5 zile de boală şi la cari a putut repeta 
oreacţia în fiecare zi până la sfârşitul ei. Modul de evoluţie al reacţiei, 
•in aceste cazuri, le-a redus la 6 tipuri principale, pe care le dă sub formă 
ode grafie. 

•Rezultă din cercetările autorului că mersul reacţiei Weil-Felix este 
•din cele mai variate şi că evoluţia caracterizată printr'o creştere iniţială 
•Înceată, urmată de o creştere tardivă bruscă pare să fie cea mai frecventă. 

•Din punct de vedere practic o reacţie al cărei titlu creşte in cursul 
•boalei pledează pentru diagnosticul de tifus exantematic. O reacţie, 
•care, însă, câteva zile rămâne staţionară, nu exclude tifosul exantematic, 
,jar, o reacţie care scade în timpul boalei se întâlneşte şi in alte boale 
•decât tifosul exantematic. 

•In cazurile dificile, aspectul uneori cu totul caracteristic al reacţiei, 
•pe care d-sa 1-a numit aglutinare în fulgi, înlesneşte interpretarea rezul
•tatelor. 

•Printre cele 200 cazt:ri examinate de d-sa pentru frecvenţa reacţiei, 
•au figurat puţine cazuri de tifus incipient. Numărul cazurilor pozitive 
•dela primul examen, au fost 162 din 200, deci o proporţie de 81%. 

•In ceeace priveşte frecvenţa reală, ea este apreciabil mai mare. Din 
•cele 200 cazuri examinate în fiecare zi până Ia apariţia reacţiei, aceasta 
•a rămas negativă până la sfârşitul boalei numai în 2 cazuri, deci o în pro
•porţie de 1%; frecv~::tţa reală a fost de 99%. 

•Aceste cifre sunt extrem de încurajatoare, reacţia Weil-Felix putând 
•fi considerată, din acest punct de vedere, printre reacţiile cele mai con
•stante. Proporţia de 99% o dovedeşte, chiar reacţia Widuf în febra ti
•foidă, care este o reacţie ce se apropie mai mult de o reacţie constantă, 
•este totuş negativă uneori. 

•Pentru a constata durata reacţiei \V. F., a examinat serul bolnavilor 
•În primele zile după declararea boalei până la 26 luni dela vindecare. 
•In cele 4 cazuri examinate 1 an până la 26 luni dela începutul boalei, 
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-reacţia a fost negativli. Din contră in cazurile examinate câteva luni dela 
•vindecare, rezultatele au fost variabile. 

olntr'un caz examinat 5 luni după vindecare reacţia era pozitivli. Un 
•alt caz, examinat după 4 luni a avut reacţia negativă. Faţă de puţinele 
•cazuri examinate la un interval aşâ de lung dela vindecare, singurele con
•cluzii ce se pot trage sunt că reacţia, în cazurile examinate un an dela 
•vindecare, au dat un rezultat negativ, iar după 5 luni reacţia poate fi 
•Încă pozitivli. Totuş sunt autori, cari pretind că au obţinut o reacţie po
•zitivă chiar după un an de la vindecare. 

•Studiind mai departe cal'za care face ca, in unele cazuri, reacţia 
•să persiste încă multă vreme şi, in altele, sli dispară din prima săptă
•mână, d-1 Dr. A urei Babeş a ajuns la următoarele concluzii: 

•In toate cazurile în care reacţia, în timpul boalei, a fost ridicată, ajun
•gând la cifra de 1: 16oo, reacţia a persistat şi după câteva luni dela vin
•decare. Din contră, în toate cazurile în care reacţia a fost slabă, în timpul 
•boalei, ea a devenit negativă chiar în primele săptămâni. 

•Din studiul d-sale rezultă că cazurile de tifus exantematic, cu privire 
•la persistenţa reacţiei după vindecare se pot împărţi în 2 categorii: 

u. Cazurile la care titlul aglutinării în cursul boalei rămâne scobori!. 
•2. Cazurile la cari titlul aglutinării a fost ridicat în timpul boalei. 
•Cazurile din prima categorie sunt acelea în cari reacţia dispare rc:-

•pede după vindecare; în cazurile din a doua categorie, reacţia persistă 
•multă vreme. 

•In ceeace priveşte titlul maxim al reacţiunei după vindecare el este 
•foarte variabil şi depinde de titlu maxim din timpul boalei. 

•In general, în primele zile ale convalescenţei, de multe ori chiar în pri
•mele 2 săptămâni, se produce încă o reducere in titlul reacţiei. După 
•aceasta urmează o scădere foarte înceată a reacţiei Weii-Felix, aşa încât, 
•În cazurile în care reacţia a fost ridicată în timpul boalei ea este încă tot 
+ridicată şi după câteva săptămâni dela vindecare. In cazul No. 29 titlul 
•reacţiei, după 9 săptămâni, era de 1: J200 şi în cazul No. 42 după Il 

•săptămâni reacţia are titlul maxim de 1: 1600. In general însă, titlul este 
•mai coborît, variind intre 1 :1oo--I: 8oo. 

•Cunoaşterea persistenţei reacţiei multă vreme după boală are un 
•interes practic destul de mare. 

•In ultima parte a lucrării autorul se ocupă cu chestiunea de interes 
.-mai mult ştiinţific, cum de pildă este studiul comparativ între proteu! 
•X 19 şi o altă serie de microbi găsi~i de d-1 A. Babeş în sângele şi în urina 
•bolna,·ilor de tifus exantematic. 

•Izolarea din sângele bolnavilor de tifus exantematic a 7 tulpini, care, 
<•din punct de vedere al aglutinărei lor cu serul bolnavilor de t1fus exan
•tematic, prezintă mare analogie cu proteu! X 19, fără a fi cu toate aceastea 
•proteu, sunt constatări, care vor dobândi, poate, şi o importanţă practică. 

•Lucrarea conştiicioasă a d-lui Dr. Aurel Babeş e bazată pe un mare 
•număr de cercetări de laborator, care au cerut multă muncă şi cunoştiinţe 
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•tehnice. Rezultatele importante nu sunt pur şi simplu o confirmare a 
•lucrarilor anterioare ale lui Weil-Felix, cari au descris pentru prima 
.dată reacţia ce poartă numele lor, dar in monografia d-lui Dr. A urei Babeş 
•găsim date noui, ori~inale, care, pe de o parte, completează experienţele 
•predecesorilor s~i. iar, pe de altă parte, rectifică unele gr~eli. In urmă 
•d-1 Aurel Babe~ arătând importanţa practică a metodei Weii-Felix a 
•adus un serviciu rral şi clinicei permiţ1nd diagnosticul, dela inceput, 
•al acestei boale teribile .. 

•Toate aceste consideraţii ne indreptăţesc a cere secţiunei ştiinţifice 
•să atribuie d-lui Dr. A. Babe~ o parte din premiul Constantinide• 

b) •D-1 Moisescu in •Cultivarea mmţez cu ajutorul biologiei•, lucrare care 
•conţine 444 pag., este condus de principiul enunţat de Kant care sună 
•astfel: dcsvoltarea ştiinţei la individ trebuie să aibă acelaş mers ca al 
•ştiinţei in intreaga omenire. Conform acestei idei autorul studiază mai 
•Întâiu şcoala linneană, care se bazează, in special, pe descripţia fenome
•nelor naturii; această şcoală reprezintă prima fază de informaţii sistema
•tice ale minţii omeneşti, intuiţiile şi descripţiile servesc la formarea gân
cdirei concrete. Şcoala lamarckiană constituie un progres de oarece face 
•să intervină, spre a explici schimbările fiinţelor vii, influenţa mediului 
•şi a modului de vieaţă a organismelor. Era natural ca această şcoală să 
•reprezinte un progres însemnat faţ!i de aceea a lui Linne şi in realitate 
oea a desvoltat gândirea biologică, aducând in desbatere probleme noui 
•pe care le-a şi rezolvat in parte. In fine in şcoala experimentală avem 
•faza cea mai fecundă in desvoltarea cugetării biologice, deoarece ea su
•pune la controlul experimentat, in laborator, părerile şi afirmaţiile na
tturaliştilor. Ea permite formularea de legi şi aplicarea lor pe o scară foarte 
•intinsă. Era drept ca d-1 Moisescu să recomande in calitatea d-sale de 
•didactic, ca invăţămâmul l:>iologiei să fie predat cu ajutorul experienţelor 
•de laborator, care impresionează simţurile şi deşteaptă idei noui in mintea 
•observatorului. 

•Experienţele de biologie excită continuu curiozitatea ştiinţifică şi 
•impinge departe progresele biologiei. In învăţământ studiul naturei va 
•trebui să ocupe locul de onoare, explicaţiile teoretice ale profesorului 
<Să vie in al doilea rând. Textul cărţei cade pe al treilea plan. 

•Cunoştinţele culese de elevi direct din scrutarea fenomenelor naturii 
•impresionează, in mod intens, mintea lor. Explicările fără experienţe 
eşi făcute cu ajutorul planşelor sunt insuficiente şi chiar sterile. Posedând 
•cuno~tinţe variate şi concise, d-1 Moisescu caută să explice fenomenele 
•psihologice cu ajutorul biologiei, făcând explicări la vieaţă practică. 
•D-sa studiază amănunţit insuşirile marilor naturalişti şi pedagogi cari 
•au deschis orizonturi noui biologiei, permiţând să se cunoască mai bine 
•natura omenească. La lumina datelor celor mai noui asupra fisiologiei 
•şi istologiei sist. nervos, d-1 Moisescu indică rolul insemnat al biologiei 
•in vieaţa socială, arătând că prin cunoştinţa vieţii animalelor şi plantelor 
•omul prosperează continuu, vieaţa lui se îmbunătăţeşte şi-şi caută con-
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•cepţii adequate despre vieaţă şi despre lume. Folosul cel mare al învă
•ţămintelor biologice este de ordin moral şi intelectual. Biologia des
ovoltă mintea, înalţă pe om, însănătoşindu-i moralul. Biologia dar trebuie 
•să ocupe locul de onoare în cultura omenească. 

•Pentru acest motiv d-1 !VIoisescu crede, cu drept cuvânt, că această 
•ştiinţă, care modelează sufletul. onmenesc şi desvăluieşte misterele na
•turii, trebuie considerată ca un mijloc puternic pentru formarea minţii 
•şi caracterelor, iar nu ca scop in sine şi ca o specializare timpurie. 

•Monografia d-lui !VIoisescu, scrisă în o limbă curgătoare şi adevărată 
•românească va aduce reale servicii nu numai tineretului studios, dar şi 
•pedagogilor cari se ocupă cu perfecţiunea naturii omeneşti. Lucrarea 
•aceasta, tipărită în bilhioteca pedagogică a Casei Şcoalelor, e precedată 
ode un referat foarte elogios al consilierilor pedagogici. 

oD-1 Moisescu s'a distins ca didactic excelent şi cunonscător con
•ştiincios al biologiei. Lucrarea d-sale fiind o îndrumare luminată a ti
onerimei spre morală prin biologie, se recomandă prin calităţi indiscu
•tabile ştiinţifice şi prin rezultatele pe care le poate da pentru educarea 
•elevilor, de.aceea o recomand cu toată căldura membrilor secţiunii ştiin
•ţifice spre a i se acorda o parte din premiul Constantinidi.• 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte rapoartele asupra lucrărilor a) •Călăuza 
stuparului• de N. Nicolaescu şi G. Stoenescu şi b) •Elemente de geologie genf:Tală 
cu o scurtă privire asupra Geologiei României• de dr. 1. Popescu-Voiteşti. 

a) •E una din cele mai bune, dacă nu cea mai bună, din cărţile apărute 
•până acum in materia tratată. Tot ce se referă la mănoasa indeletnicire 
•a albinăritului se poate găsi in ea. Descrierea albinelor ocupă un spaţiu 
•destul de larg, deşi nu acesta e scopul principal al cărţii. Partea practică 
•e totul. Şi in această privinţă autorii au dat toată atenţiunea cuvenită ei. 
•Din expunerea diferitelor capitole reiese că autorii nu sunt simplii com
opilatori, ci au experimentat insăş, preconizând anumite metode pe care 
•ei le-au găsit mai practice. Prin aceasta, cartea, in parte, capătă o patină 
ode originalitate, care-i măreşte valoarea, deosebindu-se astfel de alte 
•cărţi la fel, care nu sunt decât prelucrările tratatelor streine sau a acelor 
•anterior apărute. Cartea este complectă, de oarece pune la îndemână 
•apicultorilor, cărora se adresează, tot ce poate să le fie de ajutor in creş
•terea albinelor. Ea e scrisă limpede, corect, fără termeni neînţeleşi, iar 
•numeroasele figuri intercalate, lămurit sunt prin aceasta în adevăr fo
olositoare. 

•Pe aceste motive subsemnatul sunt de părere a se acorda măcar o parti' 
•din premiu cărţii celor doi institutori, fiind o contribuţiune in adevăr se
orioasă la indemnul pentru cultura albinelor, odată atât de desvoltată la 
onoi, din ce în ce mai lăsată in părăsire•. 

b) oVorba Românului se aplicl şi asupra autorului: A umblat după 
•mai mulţi iepuri deodată. Cartea pomenită, după pretenţia autorului, 
•trebuie să servească: 
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a) drept carte didactică pentru el. VIII-a, 
b) drept manual de indrumare pentru profesorii secundari, 
c) drept călăuză şi •celor care, deşi nu se specializează in geologie, au 

•totuşi nevoie de cunoştinţele sumare şi precise ale acestei ştiinţi, ca geo
•grafii şi inginerii• (vezi Prefaţa) . 

oUrmărind aceste întreite scopuri, prea multe pentru un manual, 
•autorul a procedat, cred, în chip greşit în metodificarea conţinutului. 

•Drept carte didactici, manualul pomenit, nu poate servi. In loc de 
•un folos adus ştiinţei geologice, ar putea atrage, prin îngrămădirea prea 
ornare de fapte şi numiri, o spaimă pentru ea, îngreuind memoria cu 
•termeni inutili. 

oln această direcţie pretenţia autorului e bizuită chiar sau pe o ne
•cunoaştere a literaturii didactice existente, ceiace nu-mi vine să cred, sau 
•pe o nesocotire vădită a ei, ceiace e poate mai greşit. 

oDe rău, de bine, in literatura didactici geologică există manuale, 
•chiar mai vechi, in care se poate prinde preocuparea autorilor de a pre
•zinta fenomenele geologice, nu ca pe nişte rezultate reci, moarte, ale 
•unui trecut viu, precum şi aceia de a atrage atenţiunea asupra feno
•menelor geologice petrecute pe teritoriul Ţării Româneşti. Autorul co
•mite chiar o nedreptate asupra tratatelor apărute mai inainte, nici măcar 
•citându-le printre numeroasele citate străine, care ilustrează sfârşitul 
•fiecărui capitol. Ştiinţa se bazează pe continuitate, iar menţionarea 
•muncii altora, cât de modestă, e nevoie să fie făcută intr'o ţară in care 
•tradiţia ştiinţifică e încă de înfăptuit. 

•Urmărind scopul didactic, autorul comite o greşală de metodologie, 
•neindicând, prin diferenţă de caractere tipografice măcar, care e partea 
oce trebuie învăţată de elev şi care e cea rezervată specialiştilor sau in
•ginerilor. Ba dimpotrivă, tocmai generalizările atractive, sinteza care 
•denotă viaţa in intimitatea fenomenelor (pag. 140 şi celelalte) ca şi de
•scrierea formelor trecute, partea mai atractivă in didactici, fiind legă
•tura intre fenomenele de azi, înţelese, cu cele trecute, sunt date cu 
•caractere mai mărunte, adică substrase dela atenţiune şi cetirea elevilor. 

•Din punct de vedere didactic, ca tratat pentru elevi, cartea păcl
•tuieşte prin atâtea nesocotiri a principiilor pedagogice, încât mă mir că 
•s'a găsit o comisiune pedagogică oficială, care să o fi aprobat ca atare. 

•Scopul întâi, autorul nu l'a ajuns. 
•Cum însă autorul n'a prezintat lucrarea sa •Premiul Asociaţiunei 

•Craiovene•, criteriul care m'ar fi condus la nepremierea ei, nu-şi are loc. 
oVoiu considera pomenita carte, numai ca prezintată profesorilor, stu

odenţilor şi inginerilor. Din acest punct de vedere lucrarea merită 
•atenţiune. 

•In evoluţiunea literaturii ştiinţifice, în această direcţiune, în adevăr 
•este prima lucrare care tratează mai pe larg fenomenele geologice. 
•Studenţilor mei am recomandat-o, ca fiind singura până acum in limba 
•românească. Profesorilor şi inginerilor le-ar fi de folos, nu atât prin 
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ofixarea terminologiei geologice în limba română încercată şi de alţii 
•(d. ex. d-1 G. Mrugoci) mai înainte, cât prin detaliile ce cuprinde referitor 
•la ţara românească, indicându-se şi izvoarele unde ar putea găsi deslu
•şiri mai amănunţite. 

•Deşi în planul general şi mai ales în partea generală, autorul ur
•mea7.ă prea credincios planul şi terminologia tratatului d-lui E. Haug, 
<<profesor de Geologie la Sorbona, în partea specială dă o deosebită im
oportanţă, cum se cuvenia geologiei ţării, punând astfel lucrării sale 
<cpecetia într'o măsură oarecare, a originalităţii. 

cVoiu trece asupra stilului, uneori prea prolix, alteori prea confus . 
• E diferenţă de concepţiune. Unii cred că ştiinţa trebuie să aibă un 
opropriu fel de expunere aspru, greu de înţeles de toată lumea, cu ter
(<JTieni tehnici anumiţi, cu epitete împrumutate din limbi străine. Alţii 
•socot că cea mai specială lucrare trebuie scrisă cât se poate mai lim
•pede, cu cuvinte înţelese - unde e cu putinţă - de toată lumea. Sa
ovantismul să nu fie numai în îmbrăcăminte, ci dimpotrivă să impună 
~prin rigurositatea lăuntrică, introdusă în mintea fiecăruia prin mijloacele 
.atractive ale limbii obişnuite. 

~Nu mă opresc asupra lor. Munca pe care autorul a pus-o pentru 
oca să deie la iveală într'un tot închegat, rezultatul muncii câtorva ge
cneraţiuni de lucrători specialişti, merită toată încurajarea. Merită aten
oţiunea şi harta geologică, cea dintâiu a teritoriului României mărite, 
<•care întovărăşeşte lucrarea. 

cDin aceste motive, lucrarea prezintată fiind socotită nu din punct de 
~edere didactic, ci adresată numai celor care sunt iniţiaţi în elementarele 
ccunoştinţi geologice, sunt pentru premiarea ei. Se răsplăteşte o muncă 
osăvârşită cu intenţiuni bune şi care poate aduce foloase reale în cercul 
«mai îngust al studenţilor universitari, al profesorilor secundari cât şi in
oginerilor de mine siliţi să fie îndruma ţi spre cunoaşterea pământului 
cŢării noastre. La toate acestea se mai adaugă şi faptul că lucrarea este 
~unul dintre cei dintâi soli, în domeniul ştiinţific, venit dela noua uni
cversitate românească, de dincolo de Carpaţi•. 

D-1 Preşedinte felicită pe autorii premiaţi şi le urează toate succesele 
în lucrările lor literare şi ştiinţifice. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL salută prezenţa în mijlocul Academiei a 
d-lui Eugen P. Botez, ales membru corespondent al Secţiunii literare în 
actuala sesiune generală. Activitatea literară a noului coleg este de mult cu
noscută şi bine apreciată în lumea literară. Simţim o deosebită bucurie cii 
s'a ivit prilejul de a număra pe distinsul scriitor printre colegii noştri cores
pondenţi. 

D-1 EUGEN BOTEZ mulţumeşte pentru onoarea cei s'a făcut prin ale
gerea sa de membru corespondent ca şi pentru căldura cu care este primit 
în incinta acestei lnstituţiuni culturale. Aceasta nu-i întâia bucurie pe care 
i-o procură Academia: premiile acordate pentru scrierile sale Jurnal de bord 
şi Datorii uitate i-au dat momente de adevărată satisfacţie sufletească. 
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Dela d-1 Aristide Blank se primeşte în dar publicaţiunea Greater Roumania 
by Charles Upson Clark, New-York 1922, despre care d-1 Gr. Antipa a făcut 
o comunicare în şedinţa dela 10 Fevruaire 1922 . 

. -- Se vor exprima d-lui Blank cuvenitele mulţumiri. 

Dela d-1 N. Do nici, membru onorar, se primeşte o telegramă prin care 
arată că din cauza opunerii diferiţilor funcţionari nu poate profita de veni
turile părţii din averea supusă exproprierii, dar care i s'a lăsat de Ministerul 
Agriculturii în folosinţă pentru întreţinerea Observatorului astronomic dela 
Doboşarii-Vechi. Roagă Academia să dea tot concursul Contelui Caruzo, 
care va sosi în Capitală spre a interveni să dea ordine de organele în drept 
pentru respectarea dispoziţiunii luate de Minister, de oarece fără această 
excepţiune la expropriere va fi nevoit să închidă Observatorul. 

După discuţiunea urmată se ale!(e o comisiune compusă din d-nii Gr. 
Antipa, St. C. Hepites şi G. Ţiţeica, care să ia contact cu contele Caruzo şi 
să facă propuneri potrivit cu informaţiunile ce va primi. 

D-1 1\1. C. SUTZl1 anunţă, cu părere de rău, că sănătatea nu-i permite 
să reprezinte Academia la solemnitatea organizată de Societatea Asiatică 
din Paris, pentru zilele de 10-13 Iulie viitor, cu ocaziunea împlinirii unui 
secol del.1 înfiinţarea Societăţii şi dela descoperirea descifrării eroglifelor de 
către Champollion. 

- Se ia act şi se decide a se trimite numitei Societăţi o scrisoare de 
felicitare. 

D-1 Secretar General 1. C. NEGRUZZI ceteşte următorul raport: 

•După 28 zile de activitate, încheiem astăzi a ss-a sesiune generalll 
•a Academiei. 

cGândul nostru se îndreaptă şi cu această ocaziune către scumpa 
•Dinastie, la ale cărei dureri şi bucurii am luat parte în cursul acestei 
•sesiuni împreună cu toată suflarea românească. Evenimentele mari pe
•trecute în sânul Familiei Regale au împiedicat pe Maiestatea Sa Regele 
•de a prezida ca în trecut, unele şedinţe solemne ale noastre. Am avut însă 
•bucuria de a auzi răsunând întâia oară în această salll vocea A. S. Regale . 
•Principelui Carol, Moştenitorul Tronului, care a prezidat şedinţa pentru 
•recepţiunea solemnă a d-lui coleg Andrei Rădulescu. 

•Cu ocasiunea căsătoriei A. S. Regale Principesei Marioara cu Maies
•tatea Sa Regele Sârbilor, Croaţilor şi Slovenilor, celebrată la Belgrad acum 
•trei zile, Academia şi-a manifestat sentimentele de bucurie printr'o te
•legramă de felicitare adresată Maiestăţii Sale Regelui Ferdinand. 

•In şedinţa dela 23 Maiu Preşedintele nostru a evocat, în cuvinte 
•mişcătoare, amintirea Regelui Carol, cu ocaziunea aniversării a 56-a 
•a memorabilei zile, când neuitatul Rege •a început binecuvântata sa 
•domnie, care a realizat aspiraţiunile naţionale ale Renaşterii noastre•. 

•Ieri 10 Iunie, Academia a fllcut o excursiune la Curtea-de-Argeş, 
•înlesnită de d-1 Ministru al Instrucţiunii Publice, spre a depune omagiul 
•ei de pioasă recunoştinţă la mormântul Marelui Rege pentru împlinirea 
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•a 7 ani dela trecerea sa la cele de veci. Un parastas s'a oficiat spre odihna 
•sufletului lui şi câteva cuvinte de preamărire au fost rostite de Secretarul 
•General al Domniilor Voastre. 

•In Raportul de deschidere a sesiunii ne-am manifestat bucuria că 
•Academia noastră n'a încercat nici o pierdere dintre membri săi activi 
•dela închiderea adunării generale trecute. Bucuria ne-a fost însă de scurtă 
•durată. Numai câteva zile ne despart de când rămăşiţele pământeşti 
•ale iubitului coleg Duiliu Zamfirescu au fost coborîte în locaşul de veci, 
•În regretele unanime ale mult încercatei familii, ale colegilor şi ale tuturor 
•celor cari se interesează de progresul culturii naţionale. Răpus de o boală 
•ascunsă ce-l rodea de mu!ţi ani, ilustrul nostru coleg, s'a stins în puterea 
•vârstei spre marea pagubă a literaturii române. 
•Să-i fie ţărâna uşoară şi veşnică amintirea! 

•Lucrările executate de Domniile Voastre în actuala sesiune au fost 
•rodnice şi folositoare. Vom aminti în cele ce urmează, câteva din cele 
•mai importante. 

•Aţi completat locul vacant de membru corespondent din secţiunea 
•literară, prin alegerea făcută în persoana distinsului scriitor Eugeniu 
,p. Botez (Jean Bart); aţi ales membru de onoare pe compatriotul nostru 
•N. Donici, pentru vasta activitate în domeniul astronomiei, a cărui faimă 
•a trecut de mult graniţele ţării. :\rătându-vă recunoştinţă faţă de în
•văţaţii străini, aţi ales membru onorar pe marele literat d-1 Goran Bjork
•man, Secretarul perpetuu al Academiei celor noue din Stockholm, membru 
•a o mulţime de Academii şi Asociaţiuni ştiinţifice şi literare. N. Goran 
•Bjorkman care cunoaşte bine limba noastră, şi-a făcut o plkută ocupaţie 
•din traducerea în limba suedeză a mai multor poezii române, în metrul 
•original. Pentru aceeaş simpatie arătată naţiunii române, aţi ales membru 
•onorar pe învăţatul Eduard Perroncita, profesor la şcoala veterinară 

•superioară din Turin, şi membru corespondent străni în Secţiunea is
•torică, pe marele cunoscător în domeniul artelor, Henri Focillon, pro
•fesor la Universitatea din Lyon, pe care am avut plăcerea să-I salutăm 
•în mijlocul nostru în şedinţa dela 6 Iunie. 

•In cursul acestei sesiuni s'au ţinut 2 şedinţe solemne şi 3 publice. 
•Una din şedinţele solemne, petrecută în ziua de 1 Iunie, a fost con

•sacrată comemordrii donatorilor defuncţi ai Academiei. Intr'o frumoasă cu
•vântare, plină de învăţături, colegul nostru d-1/. Bianu a preaslăvit amin
•tirea tuturor acelora cari au lăsat produsul muncii lor pentru opere cul
•turale şi de binefacere; cealaltă, ţinută în ziua de 3 Iunie, a fost consa
•crată recepţiunii solemne a d-lui coleg Andrei Rădulescu, care o rostit 
•interesantul discurs despre Cultura juridicd în România în ultima sutd 
•de ani. Rdspunsul, conform însărcinării Delegaţiunii, a fost făcut de Se
•cretarul General. 

•In şedinţa publică dela 19 Maiu d-1 coleg N.lorga a făcut comunicarea 
•despre Generaţia dela I840 şi cea dela I848 faţd de concepţia unitdţii po
•litice a poporului român; în cea dela 26 Maiu, d-1 coleg Dr. V. Babeş a 
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•expus comunicarea despre JIJicrobii im:izibili, iar în şedinţa dela 31 Maiu 
•părintele coleg /. Lupaş a cetit comunicarea sa relativă la Desbinarea bi
osericeascd a Românilor ardeleni în lumina documentelor istorice din l-a 
•jumdtate a secolului al XVIII-lea. 

oln şedinţele intime v'aţi dat părerea asupra rapoartelor Comisiunilor 
•Însărcinate cu aducerea la îndeplinire a diferitelor lucrări şi aţi luat dis
•poziţiunile care vi s'au părut mai potrivite pentru executarea lor în viitor. 

oConformându-vă necesităţilor de organizare interioară şi spiritului 
•vremii, aţi suprimat art. z6 din Statute şi 64 din Regulament, după care 
•un membru dintr'o secţiune putea fi chemat să facă parte şi din altă 
•Secţiune; a1i modificat art. 7 din Statute reducând numărul zilelor des
•tinate adunării generale anuale la 15 şi hotărând ca sesiunile să înceapă 
•la zs Maiu. Potrivit cu schimbările introduse în acest articol aţi introdus 
•cuvenitele modificări în art. z4 din Statute şi 62 din Regulamentul ge
•neral. In aceeaş ordine de idei, aţi luat dispoziţiunile dictate de împre
•jurări asupra fondurilor A. F. Robescu, General Ioan Manoil Manu şi 
•Elena 1. Dalles, ati stabilit normele întrebuintării fondurilor Dimitrie 
•(Mitiţă) Bârzeanu,' N. Ratescu, N. Socolescu, · Dr. C. Păcuraru-Bianu, 
•Dr. C. Angelescu şi Leon S. Arie. 

oRespectând dispoziţiunile testamentare şi ţinând seamă de regu
•lamentele Academiei aţi distins cu premii cele mai bune opere prezentate 
•la concursuri. Astfel, aţi acordat două premii din fondul Năsturel-He
•răscu, unul d-lui Ion Gorun şi pe celălalt d-lui Silviu Dragomir; alte 
•două premii din fondul Adamachi au fost date d-lor Corneliu Botez şi 
•Radu D. Rosetti. Premiul Chiţu a fost acordat d-lui Maior G. Caracaş, 
•Premiile San-Marin şi Toncoviceanu d-lui Em. Dan; Premiul Hagi
•Vasile d-lui Ştefan Meteş; Premiul Lazăr d-lui 1. P. Voiteşti; iar Pre
•miul Constantinide a fost împărţit în 4 părţi egale, de câte 1 .ooo lei, 
•între d-nii Medic General de divizie Dr. 1. N. Antoniu, Dr. Aurel Babeş, 
•N. Moisescu şi autorii lucrării Călăuza Stuparului, d-nii N. Nicolaescu 
•şi G. Stoenescu. 

oln ultimele zile ale sesiunii aţi fixat subiectele pentru premiile din 
•anii viitori, aţi ales comisiunile pentru examinarea lucrărilor care s'ar 
•prezenta la premiile destinate a se acorda prin comisiuni în viitoarea 
•sesiune generală, aţi examinat şi votat proiectul de buget prezentat de 
•comisiunea respectivă pentru viitorul an bugetar. 

•lmplinindu-se în actuala sesiune 7 ani dela alegerea Secretarului 
•General, aţi procedat, conform Regulamentului, la alegerea Secretarului 
•General pentru un nou period de 7 ani. 

•Increderea ce mi-aţi arătat, reînoindu-mi mandatul pentru noul 
•period, m'a mişcat adânc. Vă exprim şi de astădată sentimentele mele 
•de recunoştinţă. 

•Prin constituirea birourilor Secţiunilor şi prin alegerea Delegaţiunii 
•lucrărilor sesiunii s'au terminat şi deci ne putem despărţi cu satisfacţia 
•că ne-am făcut datoria complet şi conştiincios. 
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tlncheind acest raport am convingerea di sunt în asentimentul Domniilor 
oVoastre, a tuturor, mulţumind d-lui Preşedinte D. Onciul pentru dra
•gostea ce ne-a arătat, nelipsind dela nici o şedinţă a sesiunii,- deşi 
•nu este încă complet vindecat de boala care l-a tinut atâta vreme în casă, şi 
oii urez în numele Academiei Române o grabnică şi completă însănătoşire !o 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL mulţumeşte d-lui Secretar General pentru 
bunele cuvinte la adresa d-sale şi tuturor colegilor cari au luat parte la lu
crările sesiunii. Urează colegilor dor de muncă şi izbândă în lucrările lor 
literare şi ştiintifice cu începerea noului an academic. 

Să ne vedem cu bine la viitoarea sesiune generală ! 

c c c 



POMENIREA DONATORILOR 

ACADEMIEI ROMÂNE 
CUVANTARE ROSTITA 

DE 

O A N B 1 A N U 
MEMBRU AL ACADEMIEI 

IN ŞEDINŢĂ SOLEMNĂ LA 1 lllNIE 1922 

Domnilor Cokgi, 

Vieaţa modernă politică şi culturală a neamului nostru s'a intemeiat pentru 
o desvoltare seculară numai dela renaşterea ei, dela reîntoarcerea la formele 
vieţii şi culturii occidentale, de care aproape două milenii fusesem când 
mai mult când mai puţin despărţiţi . In întreagă acea lungă trecere de secoli 
românimea şi-a păstrat fiinţa naţională mai mult prin tradiţiune, prin in
stinctul, prin conştiinţa moştenită în adâncimea sufletelor dela izvorul de unde 
eram ieşiţi . 

Secolul întâiu de vieaţă modern:! şi conştientă naţional:! s'a implinit de
odat:i cu împlinirea adâncei dorinţe şi aspiraţii milenare de a ne restabili uni
tatea de Stat naţional înfiinţat:~ in Dacia lui Traian la 107 şi intrerupt:! la 
275 prin părăsirea Daciei inaintea invaziilor cotropitoare venite dela Miază
noapte şi dela Răsărit. 

Avem dreptul s:i privim cu mândrie secolul lăsat acum in urm:i, avem 
dreptul să privim cu incredere spre viitor, văzând ce eram şi cum stăteam din 
toate punctele de vedere la inceputul secolului XIX - unde suntem şi cum 
st:im la inceputul secolului al XX-lea. 

Este deci nu numai natural, dar este şi o mare datorie ca, dela înălţimea 
unde ne aflăm, să privim inapoi spre întinsul întunerec şi ceaţa din care am 
ieşit, să privim paşii de înălţare spre lumină şi mărire pe cari i-am făcut, 
să cunoaştem şi să înţelegem energiile cari ne-au adus aici, pentru ca să putem 
urei înainte tot mai sus unde ne chiamă datoria de in:ilţare alăturea de po
poarele din aceeaşi familie de rasă şi de cultură . Aceasta este explicarea şi 
rostul sărbătoririlor seculare facu te de Academie in anul trecut: am sll.rbătorit 
secolul implinit dela mişcarea de emancipare naţională dela r8zr intrupată 
de Domnul Tudor al Pandurilor Olteniei; am sărb:itorit secolul dela na-
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şterea lui Ioan Brătianu, care a fost personificarea cea mai luminoasă a ideei 
pentru care Tudor a fost martir; am sărbătorit secolul dela moartea lui Petru 
Maior, cel mai fericit apostol al redeşteptării conştiinţei originei romane a 
neamului, ca arătarea a drepturilor lui străbune şi a menirii lui viitoare; am 
sărbătorit secolul dela naşterea lui Alecsandri, care adunase florile poeziei 
milenare a poporului român şi a făcut din ele punctul de plecare al înfloririi 
literaturii naţionale, flicând să răsune prin dulcea lui liră toate aspiraţiunile 
şi mişcările sufleteşti ale neamului dela Doina dela 1842., Deşteptarea dela 
1848, Hora Unirii dela 1857 până la Peneş Curcanul, care ne-a adus coroana 
noastră regală. 

• 
Academia noastră, înfiripată din dorul de Unire mai întâiu culturală a 

neamului, începuse să lucreze în atmosfera pregătită de generaţiile reprezen
tate de aceşti luceferi, deabia la 1866, deodată cu răsădirea Dinastiei Regale, 
altoită în sufletul neamului spre a înnobila trunchiul de două ori milenar, 
ca să dea flori mai frumoase şi roade mai bogate şi mai alese. Acum doi ani
după trecerea marelui răsboiu cu avânturile, durerile şi noroacele lui- am 
sărbătorit deci jumătatea întâie de secol de lucrare a acestei instituţiuni, iar în 
anul trecut am adus prinosul recunoştinţii noastre într'o lacrimă de duioasă 
amintire pentru premergătorii noştri aici, cari au fost începătorii Academiei 
la 1866 şi 1867 şi cari unul câte unul au plecat dintre noi. 

Intoarcerea aceasta spre trecutul pe care suntem chemaţi a-1 continua 
este nu numai o datorie de recunoştinţă, dar este şi un izvor de învăţătură, 
de îndrumare şi de întărire sufletească pentru îndeplinirea datoriilor, atât 
pentru noi, cât şi pentru urmaşii noştri. Numai prin ea se poate asigura o 
continuitate din ce în ce mai bună şi mai rodnică. 

Fiecare instituţie, fiecare organizaţie socială îşi are rostul ei, menirea ei 
pe care trebuie să o urmărească fliră rătăcire şi din ce în ce mai deplin. 

Academia aceasta nu mai este o asociaţie de învăţaţi, o instituţie ştiinţi
fică. Prin ideea care a prezidat chiar la înfiinţarea ei, ea a fost, este şi trebuie 
să fie o instituţie culturală mai presus de toate. Aşa a fost şi este socotită de 
toată lumea românească, care înţelege rostul înalt al culturii naţionale şi do
reşte desvoltarea şi înflorirea ei. 

Dintre aceşti înţelegători ai menirii Academiei, unii s'au simţit îndemnaţi 
să aducă în acest templu, pe altarul culturii naţionale, jertfe materiale, ca 
astfel să contribuie şi dânşii, pe cât pot şi pe cât îi trage inima, la îndeplinirea 
inaltei ei meniri culturale. Numărul lor creşte fără incetare şi prin aceasta 
activitatea Academiei se lărgeşte an cu an. 

Este foarte natural ca în aceşti ani, când am intrat într'o nouă mare epocă 
a vieţii neamului, când simţim trebuinţa de a primi înapoi drumul umblat, 
când ne amintim de antemergătorii dela cari am moştenit ce avem, gândul 
nostru să se întoarcă cu recunoscătoare pom~nire şi către aceia cari din iubire 
pentru scopurile urmărite, cu încredere în acei cari compun această insti
tuţiune, i-au adus darurile lor spre a o ajuta la îndeplinirea menirii ei: să 
pomenim deci pe donatorii Academiei Române . 

• 
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Aceşti donatori nu sunt o apariţiune nouă în vieaţa neamului nostru. Dim
potrivă, ei sunt urmaşii şi continuatorii unui şir nesfârşit, care se întinde in 
tot lungul secolilor istoriei noastre naţionale. Dărnicia lor s'a revărsat in bo
gate valuri spre acele instituţii cari după ideile şi orizonturile culturale ale 
timpului înfliţişau înălţarea spre cele sufleteşti. Secoli întregi, după închegarea 
întâielor organizări proprii naţionale în vechile State, această înălţare fiind 
reprezentată numai prin credinţă cre1;otină, prin religiune, prin biserică, dăr
nicia de jenfire s'a îndreptat numai spre ele: mănăstiri, biserici, troiţe şi cruci 
la răspântii şi la locuri grele, au fost ridicate din dărnicia Domnlior, boierilor, 
arhiereilor şi altora mai mărunţi până adânc în stratele largi ale poporului. 
Ace$te aşezăminte sufleteşti au fost din aceeaşi dărnicie evlavioasă înzestrate 
cu averi şi împodobite cu scule scumpe şi bogate, cu odăjdii, cu comori de 
ană, din cari multe erau produse de minţile iscusite şi de mânile meştere 
femeeşti de sus, de lângă scaunele domneşti, până depane la babele, nevestele 
sau fetele sătenilor păstori sau plugari. Dărnicia alor noştri spre cele sfinte 
nu s'a mărginit la aşezămintele din lăuntrul hotarelor ţării: ea s'a intins de
pane peste ţări şi mări şi s'a revărsat cu mână largă, fără măsură, pentru multă 
creştinătate de alte limbi in lipsă şi în sărăcie. 

Apoi acea dărnicie a găsit în preceptele Evanghelice o altă ţintă de bine
facere: uşurarea suferinţelor celor bolnavi şi lipsiţi - adăpostirea şi căutarea 
lor in spitale. Aşi! s'au intemeiat şi s'au înzestrat cu bogăţii împărăteşti instituţiile 
spitaliceşti fără seamăn prin lărgirea dărniciei, care nu alegea pe cel nevoiaş 
nici după ţară, nici după limbă, nici după religia lui, ci vedea în el numai 
omul în suferinţă şi in lipsă care trebuie ajutat, cum cer sublimele precepte 
ale Eungheliei. 

• 
Secolul XIX a adus şi la noi trebuinţele noui de organizarea une1 vieţi 

de cultură naţională -alături şi în afară de mănă.~tiri şi biserici. Inceputul 
au incercat să-I facă Ardelenii ajunşi in mai deaproape atingere cu vieaţa cul
turală occidentală. La 1794 cărturarii de peste munţi au incercat să se orga
nizeze în o Societate filosofeascd pentru a injgheba o publicaţiune: Ve stiri 
filosofeşti şi moraliceşti. 

La 1822 s'a înfiinţat Soţietatea literald la Braşov de boerii emigraţi, în 
fruntea cărora era fierbintele patriot Dinicu Golescu, care dăduse ţipătul 
dureros: •Am rămas in urma tuturor neamurilor !o 

Incercările de acelaş fel se ţin şir în amândouă vechile Principate. I~pre
jurările politice, influenţele străine împiedecătoare nu le lăsau însă să se in
rădăcineze, necum să înflorească şi să rodească. Ele amorţeau in sterpiciune 
şi nelucrare, cum a fost închisă la 1848 revista Dacia literard a lui Kogălniceanu 
şi Propdşirea dela 18.H, cum a fost la 1843 oprit cursul de istorie naţională, 
după lecţia de deschidere. Trebuia pentru asemenea organizări un orizont 
larg nestrâmtorat de ceaţa întunecoasă, trebuia libenate naţională. Această 
condiţiune s'a realizat numai prin Unirea dela 1859, care era cel mai mare 
fapt in istoria Românilor după intemeierea Principatelor. Dela Unirea ieşită 
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din libertatea de a dispune de viitorul lui, neamul nostru şi-a făcut începu
turile, şi-a pus bazele nouei lui vieţi pentru viitor. 

Indată după Unire s'au întemeiat cele două Universităţi româneşti, la 
laşi şi Bucureşti, s'a înfiinţat la laşi în 186o Ateneul român, reorganizat apoi 
la Bucureşti, s'a înfiinţat la 186z Asociaţiunea Românilor de peste Carpaţi în 
frunte cu marele Şaguna, deodată cu Societatea din Bucovina readusă la cu
noştinţa românismului de marc:le dascăl Pumnul, mers acolo dela Blaj Ia 
1848, şi de străjerii naţionalismului în Bucovina, fraţii Hurmuzachi; iar Ia 
1866 s'a înfiinţat aici pentru toţi Românii din toate provinciile de sub stă
pânirile Statelor vecine Societatea Academicd, devenită Academia de aztăzi 
după înălţarea ţării la coroana regală. 

Toată această mişcare arată că problemele de cultură naţională se puneau 
atunci în fruntea năzuinţelor spre ideal în toate provinciile româneşti,
afară de una. Acest ideal avea ca necesitate înainte de toate unificarea culturii 
naţionale a întregului neam şi împiedecarea desbinării lui culturale după 
provincii, desbinare care începuse să se arate atât prin influenţele deosebite 
cât şi în direcţiunile de desvoltare a limbii literare culte după principii deo
sebite. Aceasta eră. menirea Societăţii Academice înfiinţată la 1866 cu membri 
chemaţi dintre fruntaşii culturali ai Românilor din toate provinciile- fără 

considerare la Statele ai căror cetăţeni erau. 
Studiarea Iimbei generale a neamului întreg, arătarea sistematică a orga

nismului şi a bogăţiilor ei în gramatică şi în dicţionar, îmbogăţirea şi împo
dobirea ei prin traducerea autorilor clasici ai antichităţii, îndrumarea ei spre 
astfel de desvoltare încât să se poată oglindi în ea întreg geniul românimii 
din toate ţinuturile, însfârşit încurajarea şi răsplătirea prin premii a scrierilor 
originale de valoare literară: aceasta eră. menirea cu care a intrat în vieaţa 
neamului această instituţie. Stăruinţa în năzuinţele ei a fost preţuită, încu
rajată şi susţinută de mulţi, cari au văzut în ea un organ activ şi statornic 
pentru înaintarea şi înălţarea culturii naţionale. S'au adăugat la ţinta iniţială, 
studiul istoriei naţionale atât prin adunare şi publicare de studii şi documente, 
cât şi prin premiare de scrieri, s'au adăugat asemenea ştiinţele exacte în va
rietatea şi desvoltarea lor vertiginoasă în teorie şi în aplicare . 

• 
Privind de acum înapoi la modestele începuturi din 1866, facem două 

constatări preţioase şi pline de învăţăminte. 
Pe deoparte Academia şi-a lărgit câmpul de activitate şi de influenţă 

culturală, dar pentru trebuinţele actuale ea trebuie să-I lărgească încă mult, 
spre a nu rămâne în urma cerinţelor reclamate de cultura neamului întregit, 
care şi-a luat locul între naţiile lumii culte. 

A doua constatare este că s'a arătat în cursul anilor un însemnat număr 
de înţelegători ai înaltelor scopuri urmărite de Academie şi preţuitori ai nă
zuinţelor ei, cari i-au adus ajutoare materiale în fonduri de avere spre a ajutâ 
şi a contribui la ajungerea scopurilor ei culturale. 

Academia are astăzi 57 de fonduri provenite din donaţiuni, cu un venit 
anual de peste 2.6oo.ooo lei. 
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Donatiunile acestea sunt toate aduse la această institutiune ca la un tem
plu al cu'!turii naţionale, întocmai precum în secolii trec~ţi se făceau dona
ţiunile la mănăstiri şi biserici, pe când credinţa, religiunea, biserica erau 
singurele aşezăminte de înălţarea sufletească spre care năzuiau sufletele de 
elită. 

Donatorii noştri sunt, după intenţiile lor, de două feluri: 
Unii dăruesc instituţiei cu deplină încredere, lăsând la libera ei dispo

ziţiune hotărîrea întrebuinţării veniturilor averii dăruite; 
ceilalţi- preocupaţi de un anumit fel de întrebuinţare, care li s'a părut 

de mai mare folos - impun instituţiei realizarea ideii lor: unii voesc premii 
pentru scrieri bune de anumit cuprins, alţii voesc întreţinerea de şcoli de 
specialitatea şi în direcţiunile care li s'au părut lor mai trebuitoare şi mai fo
lositoare pentru ţară şi neam; alţii iar voesc să se dea tinerilor ajutoare
burse- pentru studii, mai ales în străinătate, în dorinţa de a înălţa cultura 
noastră superioară la nivelul celei din ţările apusene cu un trecut mai fericit 
decât al nostru. 

Toate aceste donaţiuni cu destinaţiuni hotărîte sunt şi trebuie să fie tot
deauna cu sfinţenie respectate şi puse în aplicare, chiar când aceasta întâm
pină greutăţi pentru instituţie. Această respectare a voinţei donatorilor a 
contribuit mult la creşterea bunului nume al Academiei şi atrage donaţiuni 
adeseori surprinzătoare. Toate sunt primite cu recunoştinţă şi administrate 
cu conştiinţă curată; trebuie să spunem însă că cele mai folositoare sunt acele 
liisate la libera dispoziţie a Academiei, după trebuinţele culturale schimbă
toare ale timpului. 

DOI DOMNITORI: CUZA ŞI CAROL 

1. In fruntea şi pe deasupra tuturor donatorilor Academiei stă marele 
şi neuitatul REGE CAROL 1. Această întâietate şi superioritate îi vine de 
drept nu prin vechimea donaţiei, nici prin însemnătatea fondului donat, ci 
pentru dragostea vie şi statornică pe care lntâiul Rege încoronat al României 
a arătat-o in tot lungul binecuvântatei lui domnii, activităţii acestei instituţii, 
în care vedea- precum într'adevăr era -simbolul unităţii neamului; i se 
cuvine pentru participarea, cât mai des 1-a fost cu putinţă, la şedinţele şi 
la lucrările Academiei, pentru indemnurile luminoase şi înălţătoare pe cari 
le-a dat pentru studiile istoriei naţionale şi cu deosebire al limbi: noastre, al 
cărei dicţionar atât de mult a dorit să-I vadă terminat! Iubirea şi interesul viu 
pentru limba română arătată cu atâta vioiciune la 1884 şi in urmă a fost in
scrisă cu mâna lui Augustă in acel minunat act de ultimă voinţă, prin care 
a lăsat Academiei fondul de 6oo.ooo lei, pentru publicaţiuni, deci in locul 
intâiu pentru Dicţionarul inceput după indemnul şi cu mijloacele date la 1884. 

Etern binecuvântată fie amintirea Marelui Rege in sânul Academiei 
Române şi in mijlocul culturii neamului românesc. 

2. La 1863 DOMNITORUL CUZA, văzând strâmtorarea tezaurului 
public, •care nu iertâ Statului să vină in ajutorul unor stabilimente de bine-
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facere, nici a subveni la înfiinţarea de noui creaţiuni de o îndoelnică nece
sitate•, dărueşte din lista civilă 5·6oo galbeni, din cari 1.000 pentru •premiuri 
pentru cel mai bun uvragiu ştiinJzfic scris în limba romând asupra unei propu
neri datd de Consiliul superior al lnstrucJiei publice•. 

Fondul Cuza inceput cu 1.000 galbeni= 11.750 lei este astăzi de 127.6oo 
lei, cu venit anual de 5.770 lei. Din venitul lui s'au premiat şi tipărit traduceri 
de autori clasici şi alte scrieri, cheltuindu-se 24.500 lei, iar la cheltuelile 
generale s'au întrebuinţat 19.000 lei. 

Din veniturile acestui fond se pune la concurs, cu începere din anul 1872, 
un premiu pentru subiectul Istoria Românilor dela Aurelian până la fundarea 
Principatelor. Premiul, care la început era de 3.000 lei, a fost majorat mereu 
până în 1908, când a ajuns la 20.000 lei. De atunci se menţine la aceeaş sumă 
şi se pune la concurs în fiecare an, dar lucrarea care să merite obţinerea lui 
este aşteptată din an în an. 

3· Cel mai vechiu fond al Academiei este EVANGHELE ZAPPA donat 
la 186o. Zappa era născut român macedonean, fusese ofiţer în armata gre
cească; venit în ţară s'a dedat la agricultură, a strâns avere însemnată, în care 
era moşia Broştenii din Ilfov. Marile evenimente înălţătoare, din care a ieşit 
Unirea prin alegerea lui Vodă Cuza, Domnitor al amânduror Principatelor 
şi care au sguduit toată ţara, au mişcat şi pe Evanghele Zappa. In primăvara 
anului 186o a dătuit guvernului 3.000 galbeni •ca premie pentru una Gra
matică, un Dicţionariu şi Autori clasici•. Guvernul, dând acestei sume de
stinaţiunea de •fond literar., Zappa adauge alte 2.000 galbeni •vrând să înles
nească- zice dânsul -prin fonduri mai mari progresul limbii şi literaturii 
noastre•. La acest fond de 5.oooaadăugat prin testament r.ooo galbeni pe fie
care an. Această rentă anuală a fost înlocuită la lichidarea succesiunii, în anul 
1900, cu suma de 28o.ooo lei. Astăzi fondul Zappa este de 624.000, cu venit 
anual de lei 54·500. Din veniturile lui s'au tipărit Dicţionarul Laurian-Maxim, 
Gramatica de Cipariu - în două volume premiate. 

In semn de recunoştinţă, bustul lui Zappa a fost aşezat în sala şedinţelor 
şi inaugurat solemn în întâia sesiune la 1867. 

Aceste două fonduri, Zappa şi Cuza, date guvernului înainte de înfiinţarea 
Academiei, au fost trecute Societăţii Academice după inaugurarea ei la 1867. 

4· Donaţiunile de fonduri făcute deadreptul Academiei le-a inaugurat 
la 1872 DOCTORUL ANASTASIE FĂTU dela laşi, ales membru activ 
al Societăţii la 1871, care şi-a făcut intrarea prin discursul, în timpul său 
celebru, despre Desvoltarea ştiinfelor naturale în Româ11ia. 

Fire entuziastă, Fătu s'a grăbit a dona un fond de 10.000 lei pentru «cea 
mai bună hană ştiinţifică a României•. Acum fondul este crescut la 34.100 
lei; din venitul lui s'au dat ca premii şi cheltuieli de tipar lei 14.256, iar 6.000 
s'au folosit în cheltuelile generale ale Academiei. 

5· Un an mai târziu, la 1873, Generalul CONSTANTIN NĂSTUREL
HERESCU, moştenitorul unui mare nume în istoria culturii naţionale, al 
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unei mari averi şi al ctitoriei Bisericei S-ta Vineri-Herasca din Capitală, a 
fllcut cunoscutul codicil, înfiinţând premiile care-i poartă numele. Indemnul 
i-a venit dela Alexandru Odobescu, fiul prietenului lui din tinereţe, general 
şi el în aceeaş şcoală militară rusească, tânărul cel mai strălucit al timpului 
prin cultura lui deosebită şi prin marele lui talent. Odobescu însuşi a redactat 
codicilul prin care Năsturel a dispus împărţirea veniturilor sale între biserica 
S-ta Vineri şi Societatea Academică . La început fondul avea 1 1.240 lei venit 
anual, acum are fond capitalizat 185 .728 lei şi un venit total de 72 .330 lei. 
S'au dat 175 .ooo lei ca premii- în care nu se cuprinde valoarea a două pre
mii, în sumă totală de 9.000 lei, destinate a se acorda în <!ctuala sesiune -şi 
192.355 lei ca cheltueli de tipar şi trebuinţe generale. 

6. GHEORGHE CHIŢU, bărbat de cultură superioară, entusiast fiu şi 
reprezentant al Olteniei, fost membru al Academiei, a adus două fonduri : 
în 188o unul adunat de desfiinţata Sot:Utate Craiaveand pentru desvoltarea 
învăţământului în popor. Acest fond era de 6.300 lei, acum este de 12.700 
cu venit anual de 970 lei; din el s'au premiat cu 16.500 lei 17 cărţi didactice, 
iar 3.300 lei au fost vărsaţi la cheltuelile generale. 

Celălalt fond, care-i şi poartă numele, s'a format din diurnele de şedinţe 
ale donatorului şi este acum de 9.400 lei, iar după dorinţa lui, s'a hotărît să 
se dea un premiu trienal de 1.000 lei pentru lucrări tipărite. Premiul astfel 
format se dă întâia oară în acest an. 

7· FONDUL DANIEL. Entuziasmul proclamării Regatului la 1881 a 
provocat donaţiunea celor trei fraţi Daniel, cunoscuţi bancheri din laşi . Pentru 
•amintirea ... zilei de 10 1\laiu 1881, - zic ei - în care am ser bat reinvierea 
României sub conducerea unui rege drept şi viteaz, bun şi înţeleph dăruesc 
15.000 lei Academiei •pentru a înavuţl colecţiile ei privitoare la istoria patriei .• 
Fondul este acum de 16.ooo lei, iar din venitul lui s'a cheltuit 37.478lei pentru 
scopul arătat. 

8. DUMITRU HAGI-VASILE, comerciant din capitală, dispunând 
împărţirea averii după moarte, a lăsat Academiei în 1883 fondul de 17.ooo, 
spre a se da un premiu quinquenal de ;.ooo lei osub numele donatorului• 
şi •pentru cea mai bună scriere imprimată în interesul comerţului•. S'au dat 
până acum trei premii şi s'a contribuit cu 7.400 lei la cheltuelile generale. 
Un alt premiu este pus la concurs pentru actuala sesiune generală. In prezent 
fondul este de 43.400. lei 

9· O donaţiune de acelaş fel a făcut la 1885 G. SAN-l\1ARIN, dând 
10.000 lei pentru •premiuri ce vor purta numele donatorului• . S'au dat pentru 
două premii şi tipărirea lucrărilor premiate 9.000 lei şi s'a contribuit lp chel
tuelile generale cu 4.600 lei . Pentru actuala sesiune este pus la concura încă 
un premiu din venitul acestui fond, care în prezent este de 26.900 lei. 

10. IOAN FĂTU, advocat în capitală, dorind a-şi asocia numele la al 
fratelui, fostul membru şi donator al Academiei, a lăsat şi dânsul întreaga lui 
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avere pentru a premia şi tipări cărţi didactice •care se vor împărţi gratis la 
şcolarii săraci din şcoalcle rurale•. Fondul este acum de 366.333 lei cu venit 
de J6 .ooo. Din el s'au cheltuit pentru cărţi didactice 348.000 lei, şi lei 183 .025 
pentru trebuinţele generale ale Academiei . 

11 . IACOB NEUSCHOTZ, bancher din laşi, urmând pilda dată de 
fraţii Daniel, a lăsat prin testament la 1888, Academiei, 20.000 lei •pentru 
premii autorilor de opere ... bune şi folositoare•. La patru autori s'au dat ca 
premii 7.ooo lei, iar cu 10.400 s'a contribuit la cheltuelile generale. Fondul 
este acum de 72.300 lei. 

12. In acelaş an 1888 s'a primit o neaşteptată donaţiune caractenstlcă 
prin locul de unde vine şi prin scopul ei. ALEXANDRU CONSTANTIN 
BODESCU, •Consilier al Curţii Imperiale din Rusia, proprietar, domiciliat 
în oraşul Bălţi, având dorinţa ca român, a contribui la incurajarea instruc
ţiunii din Ţara Românească• oferă 5.200 franci pentru Academia Română . 
Fondul Bodescu este acum de 20.400 lei; din el s'a dat un premiu de 1.500 
lei şi 2.750 lei s'a întrebuinţat în cheltuelile Academiei. 

13 . După acest şir de donaţiuni mărunte, care arată cum an cu an , a 
crescut şi s'a lăţit în public numele bun şi atrăgător al Academiei, a venit la 
1889 fondul de 2oo.ooo lei dăruit de DOMNIŢA ALINA ŞTIRBEI, una 
din fiicele Domnitorului Ţării Româneşti în 1849-1853· 

Dona ţi unea are ca destinaţie: publicare de documente istorice, premii şi 
tipăriri de scrieri de istoria naţională, de religie şi de moralll creştinească. 

Fondul este acum de 254 .000 lei. Din venitul lui s'au dat 17.000 lei ca premii 
8o.ooo lei pentru tipărire de documente, 5.000 pentru documente cumpărate, 
iar 45 .000 au fost întrebuinţate în cheltuelile generale . 

Un premiu de 8 .500 lei este pus la concurs pentru actuala sesiune gene
rală, la care, spre părerea de rău a Academiei, nu s'a prezentat nici un con
curent . 

14. MARIA UŢA SCHIOPESCU din Bucureşti a lăsat prin testament, 
în 1892, Academiei suma de 20.000 lei ca din venit •să se distribuie cărţi reli
gioase la copii săraci din întreaga ţară, căutând să se prefere acei copii, cari 
sunt în cea mai mare strâmtoare. Fondul să poarte numele •Ioan Scorţeanu•, 
fratele răposat al testatoareio. Testatoarea adaugă cu încredere: oNu mă in
doesc de loc că însemnaţii bărbaţi, cari fac parte din această instituţiune, vor 
căuta ca venitul fondului ce testez să-şi aibă adevărata destinaţiune•. Fondul 
are şi astăzi tot capitalul iniţial, iar din venitul lui s'a cheltuit lei 2o .• p8 pentru 
cărţi religioase împărţite la şcolari săraci, iar 4.025 au fost întrebuinţaţi în 
cheltuelile generale. 

15. Artistul francez, pictor şi sculptor, IOAN LECONTE DU NOUY, 
fratele arhitectului cunoscut prin restaurările câtorva vechi monumente ale 
ţării, din onorariile primite pentru lucrări artistice făcute la Curtea Regal.:i, 
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a dăruit, la 1896, Academiei fondul de 10.000 lei, al cărui venit să se dea ca 
premii Ia studenţi dela şcoalele de Arte frumoase din ţară . Fondul este acum 
de 12.6oo lei, iar din venitul lui s'au dat premii la 67 elevi în sumă de 10.828 
lei, iar 2.300 au trecut la cheltuelile generale . 

16. Cunoscuta filantroapă ELENA DR TURNESCU, între multele 
liberalitliţi făcute, a dat în 1898 Academiei un fond de 40.000 lei, cu scopul 
ca venitul să fie jumătate la dispoziţia Academiei, iar cealaltă jumătate pentru 
sporirea fondului de înzestrare al elevelor absolvente ale Institutului Ottete
leşanu. Alţi 20.000 lei lăsaţi Academiei prin testament, au fost primiţi dela 
moştenitori în 1918. 

Cheltuelile făcute din veniturile acestui fond pentru opere culturale şi de 
binefacere, conform dorinţei generoasei Elena Dr. Turnescu, se urcă la suma 
totală de 55 .300 lei, iar fondul este în prezent de 69.000 lei. 

17. MARIA GENERAL 1. CARP a lăsat în 11)02 Academiei moşia Ol
tenii din Teleorman" cu deosebite sarcini trecătoare sau permanente, toate 
cu scopuri culturale şi filantropice. Astăzi venitul fondului este de 102.530 
lei. Din venituri s'au dat pentru scopurile arătate de donatoare: 

Lei 24 .ooo pentru localul de şcoală în sat, 
12.000 întreţinerea şcolii, 

5.900 biserică, 
76.ooo " şcolarilor săraci din Giurgiu şi Bucureşti, 

" 28.ooo bursă de studii unui nepot, 
10.000 Ateneului Român, 

" 158.000 la cheltuelile generale ale Academiei. 

18. ARISTIA E. ANGELESCU, vădu\·a unui cunoscut profesor se
cundar de matematică din Capitală, a lăsat 10.000 lei •în memoria mea- zice 
testamentul - şi a soţului meu Elie Angelescu, ca din procentele lor să se 
dea premii pentru încurajarea artiştilor români ortodoxi în pictură, sculptură, 
arhitectură sau a vreunei frumoase scrieri literare•. Venitul fondului primit 
la 1904 se capitalizează pentru creşterea capitalului, care este acum de 19.JOO lei. 

19. FONDUL •IONEL C. ISTRATlo. Mai multe din fondurile Aca
demiei sunt legate de mari dureri pricinuite de pierderea unui prea iubit soţ, 
fiu, frate . Intre acestea este şi acel dăruit de neuitatul nostru coleg Dr. C. I. 
Istrati pentru pomenirea fiului său Ionel. 

~ondul este astăzi de 9.500 lei . Venitul lui, conform dorinţei donatorului, 
va f1 întrebuinţat pentru acordarea de premii, după ce capitalul mărit prin 
dobânzi va atinge suma de 25 .000 lei. 

20 . DEMOSTENE CONSTAI':TINIDE a lăsat Academiei, în 1909, 
100.000 lei, prin mijlocirea răposatului nostru coleg IOAN KALINDERU, 
•ca din venit ... să se premieze o lucrare ştiinţifică, sau literară, sau socială, 
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sau de artlh. Fondul a crescut la 110.700 lei şi din venitul său s'au dat 28.000 
lei premii la 18 persoane, iar 9.480 lei au trecut în cheltuelile generale. Un 
premiu de 4.000 lei este pus la concurs pentru sesiunea generală actuală. 

21. FONDUL ANASTASIE STOLOJIAN de 72.000 lei a fost dăruit 
în 1911 de văduva cunoscutului bărbat politic, împreună cu fiii săi, cu desti
naţiune a se da •bursă pentru studiul ştiinţelor sociale, economice şi financiare ... 
în străinătate•, sau a se da premiu pentru o lucrare ştiinţifică. Fondul a crescut 
la 91.400 lei; din venit s'a dat o bursă de 8.300 lei şi un premiu de J.ooo lei, 
iar 6.650 lei au trecut în cheltuelile generale. 

In anii de după răsboiu, venitul fondului fiind neîndestulător pentru in
tretinerea unui tânăr la studii în străinătate, Academia a decis ca dobânzile 
să ~e capitalizeze până când venitul fondului sau timpuri mai favorabile vor 
permite executarea din nou a condiţiunilor actului de danie. 

22. Numele lui DIMITRIE A. STURDZA, atât de luminos legat de Aca
demia noastră este purtat şi prin fondul de 100.000 lei dăruit în 1913 pentru 
îmbogăţirea colecţiilor de documente atât de scumpe pentru dânsul, care le-a 
înfiinţat şi le-a îmbogăţit toată vieaţa, şi pentru bursă de studii în străinătate. 
Răsboiul împiedecând acordarea bursei, Academia a decis ca dobânzile să 
se capitalizeze până când fondul mărit va putea da venitul necesar pentru in
tretinerea unui tânăr la studii în străinătate. 

'Fondul a crescut la 125.000 lei, 7.400 lei s'au dat pentru documente, iar 
'>.200 în cheltuelile generale. 

23. SOFIA CANECIU din Craiova a lăsat Academiei în 1909 suma de 
15.000 lei •ca să se întrebuinţeze pentru a premia şi imprima una sau mai 
multe opere scrise într'o românească frumoasă şi pe înţelesul tuturor şi în 
care să se trateze cu citaţiuni şi exemple culese de ori unde, subiecte ca acestea: 
muncă şi datorie, moralitate, religie şi iubire de patrie•. 

Venitul legatului fiind prea mic pentru condiţiunile impuse, Academia a 
hotărît capitalizarea dobânzilor până când fondul, astfel mărit, va avea un 
venit prin care să se poată aduce la îndeplinire dorinţa testatoarei. Fondul 
este astăzi crescut la 26.200 lei; din venit s'au dat 2070 lei la cheltuelile generale. 

24. ATANASIE TONCOVICEANU, fost funcţionar în Capitală, a lăsat 
în 1913 suma de 21.000 lei odin a căror procente să se decearnă un premiu 
sau două pentru subiecte ce le va preciza Academia•. Fondul este acum de 
28.ooo lei; din venit s'a dat un premiu de 1 .ooo lei, un alt premiu de 1 .ooo 
lei este destinat a se acorda în actuala sesiune, şi s'a contribuit cu lei 1.600 la 
cheltuehle generale. 

25. NICOLAE CHRISOVELONI, bancher din Bucureşti, a lăsat în 
1913 suma de 20.000 lei pentru •premii celor mai bune lucrări asupra comer
ţului•. Fondul este acum de 29.500 lei şi din venit s'a contribuit cu I.J4o' lei 
la cheltuelile generale. 
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Din venitul fondului s'a hotărît a se da un premiu trienal de z .ooo lei, 
care vine pentru a treia oară la concurs in anul 1923. 

26. ŞTEFAN URLĂŢEANU, proprietar din Bucureşti, a lăsat in 1912 
suma de 6o.ooo lei pentru o bursă de studii in străinătate pentru completare 
de studii ştiinţifice sau tehnice. Este hotărît să se capitalizeze dobânzile până 
va ajunge fondul la 100.000 lei, în speranţă că atunci venitul va fi îndestu
lător pentru aducerea la indeplinire a voinţei testatorului. Fondul este in prezent 
de 83 .ooo lei. 

27. APOSTOL PAPADOPOL din Galaţi, fost comerciant şi deputat, 
mort in 1912, a lăsat Academiei trei case in Galaţi, din venitul cărora să se 
dea burse la elevii şcoalelor comerciale din acel oraş. Astăzi fondul este de 
19.1. .000 lei. Din venit s'au dat burse in sumă de 43.000 lei, iar cu 14.600 s'a 
contribuit la cheltuelile generale ale Academiei . 

28 . Cunoscutul profesor secundar din Capitală ŞI mginer AL. F. RO
BESCU, a lăsat in 1909 moşia Căputeasa din jud. Râmnicu-Sărat pentru 
două burse de studii in străinătate . - Din venit s'a format un capital de 41 .ooo 
iar I6.soo lei au fost întrebuinţaţi în cheltuelile generale. 

Venitul fondului fiind prea mic chiar pentru o singură bursă în străină
tate, in situaţia actuală, arenda moşiei se capitalizează in fiecare an. Indată 
ce fondul mărit prin capitalizarea arenzii şi dobânzilor va da venitul necesar, 
se vor lua măsuri pentru acordarea burselor prevăzute in testament. 

29 . TEODOR STĂNESCU, agricultor şi proprietar in Ilfov, a lăsat in 
1919 un fond de aproape 500.000 lei pentru bursă de studii şi diferite alte des
tinaţii . 

JO. ALEXANDRU D. CONSTANTINESCU, fost advocat în Capitală, 
a lăsat in 1920 valoarea in nudă proprietate a două imobile, pentru burse de 
studii in străinătate, in amintirea fiului său Vasilică, căzut pentru patrie in 
lupta dela Bazargic. Fondul este acum de 266.400 lei. Venitul, conform do
rinţei testatorului, îl primeşte văduva cât va trăi. 

31. DOCTORUL GROZOVICI, medic bine cunoscut in Capitală ca 
şef al spitalului dela Colentina, a lăsat, in 1921, un legat de 50.000 lei pentru 
a se premia bune lucrări de medicină sau- in lipsă- din ramura ştiinţifică . 
Uzufructul il primeşte fratele donatorului . 

JZ . ILIE BOROŞ, medic din Capital~. a lăsat în 1918 un legat de zs .ooo 
lei pentru un premiu celei mai bune lucrări noui in medicina chirurgicală, 
uzufructul fiind lăsat la două nepoate, cât vor trăi. 

33· GENERALUL IOAN E!\.1. !VIANU, cunoscut prin indelungatul 
serviciu ca aghiotant al Regelui Carol , a lăsat, în 1921, un legat de 6.ooo lei 
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pentru un premiu unei scrieri relative la armată şi toate documentele familiei 
sale. 

Venitul fondului fiind prea mic pentru un premiu in condiţiunile stipulate 
prin testament, Academia a decis capitalizarea dobânzilor până când fondul 
va atinge suma de 10.000 lei. 

34· NICOLAE RĂTESCU, fost funcţionar in Capitală, a lăsat in 1921 

un legat de 39.000 lei pentru o bursă la un elev fiu de funcţionar. Printr'un 
regulament special făcut în actuala sesiune, s'a decis ca o bursă de 120 lei pe 
lună, purtând numele testatorului, să se deă, cu începere din toamna viitoare, 
unui elev al şcoalei superioare de Comerţ. 

35· ILIE ŞTEFĂNESCU, advocat în Turnu-Măgurele, a lăsat in 1921 

suma de 152.000 lei pentru burse de studii, dupj!. ce capitalul va creşte prin 
capitalizarea venitului din 10 ani. Fondul este acum de 185.000 Iei. 

36. Dr. C. PĂCURARU-BIANU a lăsat o moşioară în Dobrogea cu 
venit aproximativ de 15.000 lei, pentru premii şi burse de studii. In confor
mitate cu regulamentul special al fondului, alcătuit în actuala sesiune, trei 
burse de câte 120 Iei pe lună se vor da la elevi din şcoalele comerciale, indu
striale şi agricole, cu începere din toamna viitoare, şi două premii: unul de 
10.000 Iei pentru publicaţiuni literare şi altul de 5.000 lei pentru cărţi didactice, 
se vor pune la concurs, din 4 in 4 ani fiecare. 

37· ELENA DALLES, proprietară, a lăsat Academiei, în toamna 1921, 

două case şi un vast teren în partea centrală a Capitalei, cu destinaţiunea ca 
să se construiască mai târziu un local în care să fie şi încăperi pentru expoziţii 
artistice şi reprezentaţii literare. Casele au fost închiriate, iar venitul lor se 
capitalizează pentru ca, împreună cu suma ce va rezulta din exproprierile 
proiectate, să fie întrebuinţat, indată ce împrejurările prevăzute vor permite 
pentru aducerea la îndeplinire a dispoziţiunilor testamentare. 

DONAŢIUNI ŞCOLARE: 

Alături şi pe deasupra arătatelor donaţiuni mai mari şi mai mărunte se 
ridică vreo câteva în proporţii neobişnuite. lntâia este marea donaţiune a lui 
Vasile Adamachi dela laşi, apoi marile donaţiuni şcolare Otteteleşanu, Agarici, 
Tache Anastasiu. 

38. VASILE ADAl\IACHI, proprietar şi om politic din Iaşi, coboritor 
din familie grecească aşezată in Moldova în a doua jumătate a secolului XVIII, 
a lăsat insemnata lui avere Academiei prin testamentul dela 1892, pentru ca 
venitul să fie întrebuinţat pentru premii scriitorilor români autori de scrieri 
morale şi pentru burse de studii superioare în ţară şi peste hotar. Fondul 
Adamachi are acum peste 3.000.000 lei capital, împreună cu o pădure şi o 
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moşie in expropriere, cu un venit anual de aproape 200.000 lei. Din veniturile 
fondului s'au dat până acum ca burse de studii 1.647.000 lei, IOJ.OOO lei la 
şcoala Adamachi din laşi şi pomenile anuale, 93.ooo pentru tipărire de publi
caţii ştiinţifice, 136.622 lei pentru staţiunile zoologice dela Neapol şi Roscoff, 
14.000 pentru construirea localului de şcoală la Roşiori (Suceava), aproape 
700.000 lei pentru. cheltuelile generale ale Academiei, 150.000 lei premii. 
Jn total, dela 1892, s'au cheltuit din ve-niturile acestui fond peste 2.843.000 
lei pentru scopuri ştiinţifice şi culturale. 

39· FUNDAŢIUNEA IOAN OTTETELEŞANU a fost adusă Acade
miei prin două voinţe unite: întâia a fostului ei stăpân, boierul bogat care ţinea 
in Bucureşti una din casele cele mai vesele şi mai ospitaliere în epoca atât de 
interesantă dintre Regulamentul Organic şi răsboiul Independenţei. Dânsul
ca o concluzie trasă din cele văzute în societatea în mijlocul căreia a trăit -
a voit ca averea lui -după moartea lui şi a soţiei- să fie întrebuinţată pentru 
institutul de fete cu numele lui, în care •să fie crescute fete românce sărace 
pentru a deveni bune mame de familie, fără pretenţie sau lux•, - cu alte cu
vinte pentru însănătoşirea vieţii sociale româneşti prin consolidarea familiei 
pe baze sănătoase. Indeplinirea acestei dorinţe o lăsase în sarcina tânărului 
său prieten Ioan Kalinderu. Iar neuitatul nostru coleg şi preşedinte, voind 
a asigura viitorul, a transmis-o Academiei. Institutul dorit a fost deschis la 
1894 şi a funcţionat până in toamna 1916, când a fost suspendat de răsboiu. 
Din el au ie~it 269 absolvente. Venitul fondului este acum de 567.28o lei. 
S'au cheltuit în total 4.838.ooo lei, din cari 2.870.000 pentru gospodăria 
institutului, 215.000 lei s'au dat ca înzestrare la căsătoria a 132 absolvente, 
cu 738.ooo s'a contribuit la cheltuelile Academiei şi la fondul de pensii. 

40. TACHE P. ANASTASSIU din Tecuci a lăsat Academiei toată averea 
cu câteva sarcini, pentru întreţinerea unei şcoli de agricultură la Ţigăneşti 
jud. Tecuci, a unei şcoli primare la Călmăţui din acelaş judeţ şi a bisericii 
lângă care este înmormântat. 

La primire, in 1902, fondul avea un venit de 106.ooo lei, acum venitul 
este de 530.000 lei. Cheltuelile făcute se urcă la suma de 4·857·400 lei, din 
cari 69o.ooo lei în rente viagere familiei, 1 .368.560 pentru şcoala de agricul
tură dela Ţigăneşti, 46o.ooo pentru şcoala primară dela Călmăţui, 182.6oo 
subvenţie pentru şcoala profesională din Tecuci, 86.6oo pentru întreţinerea 
bisericii dela Călmăţui, 209.000 în cheltuelile Academiei. 

41. IOAN COSTACHE AGARICI, dela Vaslui, a lăsat în 1897 moşia 
Nloara Grecilor pentru întreţinerea unei şcoli de agricultură. La început ve
nitul era de lei 29.000, acum este de 255.000. După înlăturarea greutăţilor 
unei însemnate datorii ipotecare, ~oala a fost instalată într'un local aproape 
cu totul nou şi funcţionează bine. S'au cheltuit pentru şcoală peste 1.ooo.ooo 
lei cu instalare şi întreţinere şi 252.450 lei în cheltuelile generale ale Aca
demiei. 
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DONAŢIUNILE LIBERE: 

Donatorii pomeniţi până acum au voit fiecare să încredinţeze Academiei 
bunurile lor pentru împlinirea unui scop anumit, care li s'a părut lor mai fo
lositor; unii au arătat chiar în amănunte cum să se întrebuinteze venitul averii 
donate. Toate scopurile arătate sunt, fireşte, bune şi folosito~re, dar cu timpul 
schimbându-se condiţiile economice şi necesităţile culturale, urmează că in
dicaţiunile date nu mai corespund acelor condiţiuni şi trebuinţe, şi astfel exe
cutarea îşi pierde din roadele ţinti te . Recunoştinţa noastră este natural să se 
îndrepteze şi mai mult către acei donatori cari, cu deplină incredere în băr
baţii cari vor compune oricând această instituţie, i-au lăsat bunurile lor fără 
nici o anumită destinaţie, lăsându-i deplină libertate pentru folosirea lor după 
trebuinţele timpului . 

Donaţiunile de acest fel sunt următoarele: 

42. FONDUL OBEDENARU. Fire entuziastă, bărbat de o rară cultură , 
naţionalist înnl!.clirat , doctorul Mihai Obedenaru, după strălucite începuturi 
de carieră medicală în Capitală, a intrat în diplomaţie ca secretar de legaţiune 
la Roma, şi tocmai când fusese înaintat ministru la Atena şi mersese să-şi 
ocupe inalta funcţiune, o boală neaşteptată i-a curmat zilele în r885 . Fusese 
membru corespondent al Academiei şi a lăsat acestei instituţii întreaga lui 
avere, lăsând uzufructul văduvei şi unui frate. 

Acum fondul Obedenaru, rămas în deplină folosinţă, are un venit anual 
de aproape 6o.ooo lei. 

43 · TEODOR MACINCA, modest profesor in Craiova, a lăsat Academiei 
la 189o, o casă în acel oraş . 

Astăzi fondul care-i poartli numele, format din vânzarea casei, are un venit 
de 2 .700 lei . 

44 · EMANOIL DONICI, proprietar pe valea Trotuşului , a lăsat la 189z 
moşia Rădiana, scriind în testament că Academia •are toată dragostea mea 
ca una ce este menită a întări cultura limbii şi astfel este de cel mai mare folos 
pentru ţară . Sunt încredinţat că va şti să întrebuinţeze cu rost ceeace-i las• . 
Fondul Donici are acum venit de peste Ss .ooo lei. 

45 · GRIGORE BUICLIU, stingându-se la 1913, după o vieaţă în con
j urată de cea mai desăvârşită stimli a contemporanilor, între cari a trăit şi a 
lncrat ca magistrat şi advocat, a lăsat Academiei toată averea adunată printr'o 
vieaţă de mundl şi sobrietate, cu singura dorinţă de a ajuta această instituţie 
în activitatea ei culturală. 

Averea lăsată, de 88o.ooo lei, este acum crescută la 91 r.soo lei, cu venit 
de 46 .000 lei pe an , din care s'au dat 3o.ooo lei pentru bibliotecă, ZJ .soo 
pentru tipar de publicaţii , 6.300 pentru cabinetul numismatic, s.ooo pentru 
săpături arheologice, nz .ooo rente la membrii familiei, iar restul în cheltue
lile generale ale Academiei. 
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46 . CONSTANTIN G . VERNESCU, încetând din vieaţă in floarea 
vârstei, la l~i in zilele grele ale rlisboiului, a lăsat Academiei nuda proprietate 
a averii sale pentru scopurile ei culturale, uzufructul fiind pe vieaţă lăsat 
soţiei . Din lichidarea averii s'a format fondul de 6.ooo .ooo lei in rentă de Stat . 

47· TEODOR PISOSCHI, advocat şi proprietar in Botoşani, incetat 
din vieaţli in anul trecut, a lăsat averea lui Academiei. Sunt in curs lucrările 
pentru alegerea fondului lăsat şi este probabil că rezultatul final va asigura 
numelui donatorului un loc de cinste lângă al celorlalţi donatori. 

V'a obosit ascultarea acestui lung pomelnic al donatorilor răposaţi, dar, 
cum vedeţi, numărul lor este mare şi m'am crezut dator să amintesc ce a dat 
fiecare şi ce s'a făcut cu darul lui . Şi totuş sunt silit sli vă cer un adaos de 
răbdare căci, ca şi la slujba parastasului, pe lângli morţi se pomenesc şi cei 
vii de aproape legaţi cu dânşii; cred el trebuie să incheiu şirul pomenirii cu 
câţiva donatori, cari fiind in vieaţă au adus daruri, aproape toţi, pentru po
menirea unui mort scump. 

48. In fruntea acestora stă numele neuitatului nostru fost preşedinte ION 
GHICA. Soţia sa nemângâiată a donat in 1906 fondul de so.ooo lei, al cărui 
'·enit şi 1-a rezervat. 

49 · D-1 arhitect IOAN N. SOCOLESCU a donat in 19:z 1 un fond de so.ooo 
lei, din al cărui venit să se dea un premiu la cele mai bune lucrări asupra arhi
tecturii şi artelor decorative româneşti . Conform dispoziţiunilor stipulate in 
actul de danie, Academia a instituit •Premiul Toma şi Ioan N . Socolescuo, 
de 5.000 lei, care se va acorda din 3 în 3 ani, începând cu anul 1925 . 

so. PREOTUL NICOLAE BÂRZEANU din Dolj a donat s .soo lei ca 
fond pe numele fiului său Dumitru căzut în răsboiu şi cu scopul ca din venit 
să se premieze cărţi didactice de curs primar, în care tânărul căzut pe câmpul 
de onoare era învătător. 

Un premiu de ;.soo lei va fi pus la concurs începând cu anul 1927, din 
şas.e în şase ani, purtând numele eroului căzut în luptele pentru patrie •Di
mitrie ( Jfitiţd) Bârzeanuo. 

51. D-RUL C. ANGHELESCU, actualul ministru al Instrucţiei, având 
durerea si piardă un fiu iubit, a voit ca numele lui să fie purtat la Academie 
de un fond de 1oo.ooo lei dăruit in anul curent de îndureratul părinte . 

Prin regulamentul special făcut în actuala sesiune, Academia a hotărît ca 
venitul fondului să fie întrebuinţat în trei ani consecutivi pentru o bursă în 
străinătate. Premiul şi bursa vor purta numele •Grigoru C. Angelescu• . 

Executarea dispoziţiunilor va incepe cu acordarea premiului în 1923 . 

sz . D-1 LEON S. ARIE, proprietar, comerciant şi rentier din Capitală, 
a donat în anul curent două fonduri al căror venit este destinat pentru burse 
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la studenţi din Universitate sau şcoalele similare cu Universitatea şi la şcoalele 
Politehnice din ţară. 

Bursele vor purta numele donatorului şi, conform regulamentului special 
de curând stabilit, se vor da cu începere din toamna viitoare. Una din burse 
va fi, deocamdată, de 120 lei pe lună şi se va da unui student al Şcoalei de Inalte 
studii comerciale; cealaltă va fi de 300 lei pe lună şi se va da pe cicluri de câte 
4 ani, alternativ, la şcoalele politehnice din Temişoara şi Bucureşti. 

Domni/JJr Colegi, 

Din înşirarea de nume, de sume şi de fapte, pe care aţi ascultat-o, se văd 
lucruri însemnate şi instructive, atât pentru Academie în deosebi, cât şi pentru 
toate organizaţiile culturale din ţara noastră. 

Intâia învăţătură este că în toate stările sociale se găsesc dispoziţii de dăr
nicie pentru a ajuta munca culturală . Donatorii Academiei au în fruntea lor 
doi suverani ai ţării: pe Regele Carol şi pe Cuza Vodă, antemergătorul lui
după ei urmează câţiva puţini coboritori din vechile familii boiereşti , apoi oa
meni de muncă încordată şi de economii, profesionişti intelectuali şi scoboară 
până la preotul din sat. 

Toţi aceştia au avut privirile aţintite asupra rostului şi activităţii Academiei 
şi, prin donaţiunile lor, au dat dovadă că au aprobat scopurile ei şi lucrarea 
pentru a le atinge, la care se asociază contribuind prin a\·utul lor . 

Câţiva din cei mai însemnaţi stau înaintea noastră reprezentaţi prin aceste 
busturi . 

Deasupra tuturor Regele-Intemeietor, ale cărui înalte îndemnuri şi sfaturi 
ieşite din cea mai adâncă iubire pentru Academie şi pentru cultura naţională, 
au contribuit în aşa de mare măsură la creşterea prestigiului acestei institu
ţiuni, încât numele lui va fi veşnic pomenit cu evlavie în această incintă; 
Evanghelie Zappa, a cărui donaţiune a servit ca piatră de temelie pe care s'a 
aşezat inceputul Academiei, la 1866, şi de aceea acest bust al lui a şi fost solemn 
inaugurat în întâia sesiune, la 1867; Generalul Ndsturei-Herescu, ale cărui 
mari premii au răsplătit 30 de autori; Vasile Adamachi, ale dl.rui burse au fost 
o adevărată mană cerească pentru tinerii dela studii superioare, din cari mulţi 
au ajuns somităţi în vieaţa patriei noastre; Tache Anastassiu, ale cărui şcoli 
au dat şi dau şiruri de tineri pregătiţi pentru vieaţa agricolă; D-rul OhedenanJ, 
care cu iubire şi încredere ne-a încredinţat tot ce a putut strânge în prea scurta 
lui vieată. 

Să n~ uităm niciodată că prin ochii de bronz şi de marmoră rece ai acestor 
busturi, ne privesc zilnic şi urmăresc activitatea acestei Academii, nu numai 
sufletele acelor pe cari ele le reprezinti, ci şi ochii vii, minţile luminate şi 
inimile calde ale tuturor reprezentanţilor culturali ai neamului nostru . Toţi 
aceştia aşteaptă şi pretind ca aceast:l Instituţie şi cei cari o compun astlzi şi 
o vor compune mâine să-şi îndeplinească faţă de cultura naţională datoriile 
înalte care li se impun prin înălţimea Instituţiei înseşi. Recunoştinţa eternă 
datorită donatorilor de până acu.rn se poate arăta numai prin îndeplinirea 
acelor înalte datocii. Numai astfel vor fi îndemnaţi alţi donatori să aducă jertfa 
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lor la acest altar al culturii românel!ti, numai astfel Academia, ca instituţie, 
se va putea ţine la înălţimea la care a fost pusă şi neamul intreg vrea să rămână; 
numai astfel fiecare din noi vom putea avea in ultima oră a vieţii conştiinţa 
senină şi liniştită că ne-am fllcut datoria pentru care am fost chemaţi aici ! ! 

Etern binecuvântată fie pomenirea Marelui Rege şi a tuturor donatorilor 
Academiei Române ! 
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PREMII PENTRU CĂRŢI PUBLICATE 

I. PREMII GENERALE 

x. PREMIUL NASTUREL, de 4.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din I92J, unei cărţi scrisă în limba română, 
cu conţinut de orice naturd, care se va judeca mai meritorie 
printre cele publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1922. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la 31 DECEMVRIE 1922 . 

NOTA.- In privinţa Premiilur Ndsturel se pun în cunoştinţa publicu
lui următoarele dispoziţiuni din codicilul răposatului C. Năsturel Here!<cu: 

oln tot anul Societatea Academică Română va avea a premia din ve
oniturile Fondului Ndsturel o cane tipărită originală, în limba română, 
ocare se va socoti de către Societate ca cea mai bună publicaţiune apărută 
tin cursul anului; însă aclste premii vor fi de două specii: 

01. In trei ani consecutivi, dearândul, se va decerne câte un premiu 
•de patru mii Le-i noui, No. 4 .000 L . n., minimum, la cea mai bună carte 
•apărută in cursul anului expirat. 

•z . Iară în al patrulea an se ve decerne un premiu fix de douiisprezece 
tmii Lei noui, No. IZ.ooo L. n., carele se va numi oMarelePremiuNdstu
•rel•, operei care va fi judecată ca publicaţiunea de căpetenie ce va fi 
•apărut în cursul celor patru ani precedenţi. Acest premiu nu se va putea 
•decerne unei lucrări, care va fi obţinut deja unul din premiile anuale, 
•decât defalcând dintr'însul valoarea premiului precedent . 

•Operele ce se vor recompensa cu această a doua serie de premii, vor 
•trata cu preferinţă despre materiile următoare: 

•a) Scrieri serioase de istorie şi de ştiinţele accesorii ale istoriei , prc-
•ferindu-se cele atingătoare de istoria ţărilor române; 

•b) Scrieri de religiune onodod, de morală practică şi de filozofie; 
ce) Scrieri de ştiinţe politice şi de economie socială; 
•d) Tratate originale despre ştiinţele exacte; 

11 A. R- Tom XLII. - ŞedinJI 19U-lfJI<I. 
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•e j Scrieri enciclopedice, precum şi dicţionare de istorie şi de geo
•grafie, în care •li. intre si istoria şi geografia României; dicţionare generale 
esau parţiale de ştiinţe exacte, de arte şi meserii, de administraţiune şi 
•jljrisprudenţll. şi alte asemenea lucrări utile şi bine întocmite; 

•f) Cărţi didactice de o valoare însemnată ca metodă şi ca cuprins; 
•g) Dicţionare limbistice in limba românească, mai ales pentru lim

•bile antice şi orientale, adică limba latină, flenă, sanscrită, ebraică, 
•arabă, turcă, slavonă veche şi altele; 

oh) Publicaţiuni şi lucrări artistice de o valoare serioasă, adică rela
•tive la artele plastice, arhitectura, sculptura, pictura, gravura, şi chiar 
•opere muzicale serioase, pe care aceste toate Societatea Academică Română 
•le va puteâ apreciâ, atunci când îşi va întinde activitatea ei şi asupra 
•tuturor materiilor de bele-arte; 

oi) Scrieri de pură literatură română, in proză şi in versuri, precum 
•poeme, drame şi comedii serioase- mai ales subiecte naţionalr -şi 
oorice alte opere de înaltă literatură. Acestora mai cu seamă aş dori să se 
•acorde •Marele Premiu Ndsturel•, când vor fi judecate ca având un merit 
•cu totul superior, spre a se da astfel o încurajare mai puternică desvol
ttării literaturii naţionale•. 

2. PREMIUL ASOCIA ŢIUNII CRAIOVENE PENTRU 
DESVOLTAREA INVAŢAMANTULUI PUBLIC, de 1.5oo 
Lei, se va da, în sesiunea generală din I92J, pentru cea mat 
bund carte didacticd în limba română dintre cele tipărite dela 
1 Ianuarie 1920 până la 31 Decemvrie 1922. 

Termenul depunerii la ::ancelaria Academiei, in 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la JI DECEMVRIE I922. 

3· PREMIUL N. CHRISSOVELONI, de 2.ooo Lei {divi
zibil), se va da, în sesiunea generală din I92J, celor mai bune 
lucrări asupra comerţului. publicate în limba română dela 1 

Ianuarie 1920 până la 31 Decemvrie 1922. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE r922. 

Il. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 
4· PREMIUL ELIADE-RADULESCU, de s.ooo Lei, se 

va da, în sesiunea generală din I92J, pentru o scriere de lite
raturd sau de filologie, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1919 până la 31 Decemvrie 1922. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I922. 
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l " 
5· PREMIUL CONSTANTIN/DE, de 4.ooo Lei (divi

zibil), se va da, în sesiunea generală din I92J, pentru scrieri 
de littraturd, de filologie sau de artd, care se va judeca mai 
meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1920 până la 
31 Decemvrie 1922. '-,._ 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a clrţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1922. 

6. PREMIUL ADA.lfACHI, de 5.ooo Lei (divizibil), se 
va da, în sesiunea generală din I924, pentru scrieri de litera
turd sau de filologie, cu cuprins moral (în înţelesul că sunt 
excluse numai scrierile contrare moralei), care se vor judeca 
mai meritorii printre cele publicate dela I Ianuarie 1921 până 
la 31 Decemvrie 1923 . 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplar~, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1923. 

7· MARELE PREMIU Dr. C. PACURARU-BIANU, de 
Io.ooo Lei, se va da, în sesiunea generală din r924, pentru o 
scriere de literaturd sau de filologie, care se va judeca mai me
ritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1920 până la 
31 Decemvrie 1923. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în r 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1923. 

NOTA.- In privinţa Premiilor Dr. C. Pdcuraru-Bianu, se pun in vedere, 
doritorilor de a concura, următoarele dispoziţiuni din testamentul răposa
tutui Dr. Corneliu Păcuraru: 

•z. 40% (din venitul legatului) va servi pentru cultivarea limbii ro
•mâne în sensul aspiraţiunilor pe care ea are dreptul să şi le reclame în 
•cadrul limbilor neolatine. Şi anume se va decerne deocamdatli, tot la doi 
•ani, un premiu pentru cea mai bună lucrare literară sau didactică tiplrită, 
•scrisă în limba română cea mai curată, adică astfel ca cuvintele de ori
•gint. maghiară, turcă, slavă, greacă, introduse pe orice cale în limba noa
•stră, să fie cu totul neglijate şi înlocuite cu cuvintele sinonime de viţă 
•latină, ce se vor afla in dicţionarul limbii române sau in gura poporului 
•român de pretutindeni; sau celei mai bune cărţi, care combate docu
<mentat curc ntul greşit de a primi in limba literară tot felul de cuvinte bar
•bare ungureşti, bulgăreşti, turceşti greceşti, etc.- Uşurinţa cu care 
•poporul român mărginaş s'au amestecat cu neamuri străine, asimilează 
•in mod progresiv cuvinte străine, până ce în urmă îşi părăseşte cu totul 

... 
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•limba naţională, m'a convins că fenomenul de maghiarizare şi rutenizare 
<este sprijinit de cun.ntul nostru literar şi didactic poporanist, care in
"rroduce în limbă toate amestecăturile poporului nepregătit îndeajuns 
•pentru rezistenţa naţională, pe de altă parte desgroparea de către scrii
•tori a cuvintelor de origine străină de prin •chrisoave• şi •ceasloave• 
•scrise pe timpuri d,· trista memorie naţională, de către străini abia roma
•nizaţi, sau de Români cu cultură cu totul străină, sub cuvânt ci! ar fi vorbe 
•arhaice înlocuind unele cuvinte adevărate româneşti de viţa latină, pre
<•cum şi acelea pe care cultura ne-a îndreptăţit a le adopta din limbile su
•rori neolatine pentru nuanţarea ideilor noastre, o consider ca un feno
•men de desnaţionalizare pe cale literari'! şi didactică. 

•Desnaţionalizarea poporului începe cu promiscuitatea de cuvinte 
<3trăine adoptate în limbă. Ea devine fatală prin biliguism, adică când po
•porul este nevoit a cunoaşte o a doua limbă; aceasta din urmă o sugrumă 
•pe cea veche. E de ajuns ca lucrătorii din creierii munţilor lui Horia şi a lui 
•Avram Iancu să meargă vara la lucru pe câmpia ungurească, ca ei să se 
·1ntoarcă cu un vocabular însemnat de cuvinte ungureşti pe care să le 
•răspândească ca neghina în grâu! curat prin satele lor. Când o limbă 
•poporană devine astfel împestriţată, este imposibil să lupte în contra 
•unei culturi străine; aceasta devine predominantă, până la urmă nimic 
•nu mai rămâne din limba natională. In acest fel s'au rutenizat în 100 de 
•ani falnicii plăeşi ai lui Ştefan ~el Mare din Bucovina; tot astfel s'au maghia
•rizat sute de sate româneşti de descendenţi ai legiunilor şi coloniilor 
•romane în Ardeal şi Ungaria. Tot în acest fel şi cu siguranţă mai repede, 
•căci trăim în era ekctricităţii. s'ar desnaţionalizil chiar poporul din regat, 
«in caz de o nenorocită invazie şi ocupaţie străină. A adopta toate străi
•nismele în limba litrrară şi didactică, nepotrivite cu geniul latin al limbii, 
«este un semn trist de decadenţă naţională, care ne pregăteşte la o mai 
•uşoară asimilare, dar contra căreia trebuie să luptăm cu energie pe toate 
•căile şi cu toate mijloacele. A nu ceda străinului nimic din ce e de viţă 
•latină în limba şi sufletul Românului, e principiul care trebUie să călău
+7ească pc orice Român, deoarece poporul nostru numai ca sentinelă 
•a latinităţii are rost de a exista aici la porţile Orientului, şi deoarece o 
•naţiune numai prin limba sa cât mai curată se poate diferenţia cât mai bine 
•de celelalte popoare vecine, care toate caută să o asimileze. Pentru aceste 
•motive scriitorii noştri făptuesc o crimă naţională, când cu nepăsare 
•sau din neştiinţă primesc şi cultivă în limbă cuvinte de origine străină 
•În detrimentul celor de \·iţă latină, stricând prin aceasta nu numai ca
•racterul neolatin al ei, ci şi sonoritatea ei, superioară celorlalte limbi 
•cari o profanează cu barbarismele lor. Prin acest legat neînsemnat doresc 
•nu numai a protesta în contra acestui curent nenorocit, ci şi a forma 
•sâmburele unei îndreptări în înţelesul ca limba noastră să-şi poată men
•ţinea prin literatură şi şcoală adevăratul caracter românesc neolatin. 

•3. E de dorit ca cărţile didactice ce concurează la premii să fi ob
•ţinut prealabil autorizaţiunea ministerială de carte didactică, deasemenea 
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•ca cu ocaziunea publicării concursului la premii să se pună la cunoştinţa 
oconcurenţilor expunetea de motive a legatului de sub punctul 2•. 

N. B. Premiile pentru cărţi didactice se dau separat de cele pentru pu
blicaţiuni literare sau filologice şi anume, într'un ciclu de 2 ani se dă un 
premiu de 10.000 Lei pentru scrieri de literatură sau filologie iar în ciclul 
următor un premiu de 5.000 Lei pentru cărţi didactice. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

8. PREMIUL GRIGORIE C. ANGELESCU, de 4.ooo Lei, 
se va da, în sesiunea generală din I92J, pentm o scriere de 
istorie, de filozofie sau juridică, care se va judeca mai meri
torie printre cele publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decem
vrie 1922. 

Termenul depunerii la cancelaria Academie.i, în 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEiUVRJE 1922. 

9· PREMIUL CONSTANTLVIDE, de 4-ooo Lei ( divi
zibil), se va da, în sesiunea generală din r924, pentm scrieri 
sociale sau istorice, care se \·or judeca mai meritorii printre cele 
publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1923. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJE 1923. 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

10. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizihil}, se 
va da, în sesiunea generală din r923, pentm scrieri cu conţmut 
ştiinţific, în înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chi
mie, istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie 
şi ştiinţele aplicate în general), care o;;e vor judeca mai meritorii 
printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1920 până la 31 Dc
ccmvrie 1922. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJE 1922. 

11. PREMIUL LAZAR, de 5.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din r924, pentm o scriere cu conţinut ştiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie 
naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele 
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aplicate în general), care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1922 până la 31 Decemvrie 1923, 
sau pentru cea mai importantă invenţiune ştiinţzficd făcută dela 

Ianuarie 1922 până la 31 Decemvrie 1923. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1923. 

NOTA. - Se pun în vederea concurenţilor următoarele articole din 
Regulamentul pentru premiile literare, istorice fi ştiinţifice, votat de Academie 
la 8 Martie 1906: 

cArt. 4· Operele publicate vor fi prezentate la concurs de autorii lor, 
cîn câte 15 exemplare, pe lângă o cerere scrisă, în care se va arăta tot
odeauna anume premiul la care concurează. 

cUn autor nu poate prezenta în acelaş an aceeaş scriere la mai multe 
•premii, nici mai multe scrieri la diferite premii. 

oO scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul 
odupă trecerea termenului de prezentare (31 Decemvrie), fixat în art 3· 

cArt. 5· O scriere prezentată într'un an la un premiu şi nepremiată 
cpoate fi prezentată în anii următori ia concursul aceluiaş sau al altui 
•premiu, numai dacă este preînnoită în părţi esenţiale în nouă ediţiune, 
•publicată de autor în vieaţă. 

•Art. 6. Operele publicate de Academie, făcute din iniţiativa sau cu 
cajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. Deasemenea nu 
•pot fi admise la concurs opere postume. 

oArt. 7· La concursul premiilor poate fi admisă nu numai o oper~ 
•întreagă, ci şi parte dintr'o operă, cu condiţiune ca această parte să fie 
•completă. 

cArt. 8. La premiile Năsturel pot fi prezentate scrieri de orice na
•tură; la premiul Eliade-Rădulescu scrieri de literatură, de filologie, de 
•istorie, scrieri economice, juridice, filozofice; la premiul Lazăr scrieri 
•cu conţinut ştiinţific, în înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizidi 
•chimie, istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiin
•ţele aplicate în general); la premiul Ada machi scrieri cu cuprins moral 
ode orice natură (în înţelesul că sunt excluse numai scrierile contrare 
•moralei); la premiul Hagi-Vasile scrieri privitoare la comerţul român în 
•trecut şi în prezent. 

oArt. 9· La premiul Năsturel- conform testamentului- pot fi ad
•mise numai scrieri în limba română; la premiile Eliade-Rădulescu, Lazăr, 
•Adamachi, sunt admise şi opere scrise de autori români sau străini într'una 
odin limbile latină, italiană, franceză, germană sau engleză, dacd întreg cu
oprinsul operei va trata despre pdmântul sau neamul românesc, despre istoria, 
olimba sau literatura românească. 

•Art. ro. Traducerile din limbi străine în limba română pot fi pre
•miate numai dacă sunt făcute de pe opere clasice şi, prin dificultăţile 
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•învinse ale unei perfecte traduceri în versuri româneşti, vor constitui 
•adevărate opere literare ale limbii române, ori- prin anexarea de ex
•plicllri şi note ştiinţifice cu totul proprii traduclltorului- îşi vor fi în
csuşit meritele unei lucrări originale in limba română . 

•Art. II . Toate lucrările, fie tipărite, fie manuscrise, prezentate al 
evreunul din premiile Academiei, trebuie să fie scrise cu ortografia Aca
•demiei . 

•Art. IZ . Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi ad
•mise la concurs, iar autorii, spre a primi premiile acordate, vor trebui 
csă probeze proprietatea lor. 

PREMII PENTRU LUCRĂRI PUSE LA 
DATE CONCURS CU SUBIECTE 

l. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

1. PREMIUL A. TONCOVICEANU, de 1.ooo Lei, se va 
da, in sesiunea generală din I92J, celei mai bune lucrări pre
zentate in manuscris cu subiectul: 

Terminologia casei ţdrdneşti. Studiu lexicografic. - (Deciz. 
8 Iunie 1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRJE Igzz. 

2. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da, in 
sesiunea generală din I924, pentru cea mai bună lucrare scrisă 
in limba română cu subiectul: 

Elementul slav în dialectul aromân. - (Deciz. 31 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE I92J. 

3· PREMIUL AL. BODESCU, de 1.5oo Lei, se va da, 
in sesiunea generală din I924, pentru cea mai bună lucrare 
cu subiectul: 

Opera literard a lui Caragiale,- Deciz. 31 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DE
CEMVRJE I92J. 
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4· PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil}, se 
va da, în sesiunea generală din I925, pentru cele mai bune 
lucrări cu subiectul: 

lnrâuriri reciproce între limbile romând şi maghiard. - (De
ciz. 9 Iunie 1920). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE I924. 

5· PREMIUL ELIADE-RADULESCU, de s.ooo Lei, se 
va da, în sesiunea generală din I926, celei mai bune lucrări cu 
subiectul: 

Monografia linguisticd a unui sat. - (Deciz. 8 Iunie 1921). 
Scopul studiului va fi să creeze un tip de monografie linguistică şi fol

kloristică a unui sat românesc, în consonanţă cu ultimele rezultate ştiinţi
fice, spre a servi ca model celor ce voesc să scrie de aci înainte asemenea mo
nografii. 

Autorul va trebui deci să studieze monografii similare străine şi să 
dea o deosebită atenţiune părţii metodice. 

Va căuta să culeagă, în mod cât mai complet, literatura populară, 
credinţile şi datinile păstrate, transcriindu-le în mod fonetic. 

Va strânge terminologia specială în legătură cu vieaţa sătească, in
soţind-o cu desemnuri şi fotografii. 

Va da o listă a numelor de familie şi de botez şi a nomenclaturii toponi
mice, cu toate explicările necesare, urmărindu-le în documente istorice şi 
în catastife, condici, cărti fonduare, etc. 

Va studia deosebiri!~ între graiul bărbaţilor şi femeilor, apoi al bătrâ
nilor, al celor în puterea vârstei şi al copiilor; deosebirile dintre vorbirea re
pede şi cea înceată, între graiul normal şi cel emfatic, între cuvintele rostite 
şi cele cântate sau strigate, între graiul analfabeţilor şi al celor ce ştiu scrie 
şi cetl, între graiul celor umblaţi prin lume şi al celor ce şi-au petrecut vieaţa 
în sat. 

Va arăta car~ forme gramaticale şi cuvinte vechi au dispărut cu totul din 
graiu şi prin ce forme şi cuvinte au fost înlocuite, în ce măsură au pătruns 
şi au fost asimilate neologismele şi împrumuturile de limbi străine şi întrucât 
împrejurările din vieaţa specială din acea comună au dat naştere la cuvinte 
sau intelesuri nouă. 

Cu. privire la schimbările fonetice, va urmări cu deosebită atenţiune ex
tensiunea acestora asupra tuturor sau numai asupra unei părţi de cazuri si
milare şi va relevă deosebirile în rostirea cuvântului izolat şi a cuvântului 
în frază. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE r925. 
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6. PREMIUL PRINCIPESA ALINA ŞTIRBEI, se va da, 
in sesiunea generală din I926, pentru c~a mai bună lucrare 
despre: 

Istoria calendarelor româneşti din punctul de vedere cultural 
şi literar până la finele secolului XIX. - Deciz. 8 Iunie 
1921). 

Premiul este de 8.500 Lei, în care sumă se cuprinde premiul 
autorului şi cheltuelile de tipărirea scrierii (de minimum 30 
coaie de tipar garmond) în x.ooo exemplare, din care 8oo ale 
autorului şi 200 ale Academiei. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1925. 

7· PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 6.ooo Lei, 
se va da, în sesiunea generală din I926, pentru cea mai bună 
lucrare cu subiectul: 

Scrzitorii bucovineni dela anexarea la Austria până în zilele 
noastre.- (Deciz. 8 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1925. 

8. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din I927, pentru cea mai bună lucrare con
ţinând: 

Traducerea tragediei <•Hamlet)> din original în forma originală, 
publicată sau în manuscris.- (Deciz. 8 Iunie 1922). 

Termenul prezentării lucrărilor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1926. 

9· PREMIUL NEUSCHOTZ, de 2.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din I927, pentru cea mai bună: 

Povestire pentru copii, publicată sau în manuscris. - Deciz. 
8 Iunie 1922). 

Termenul prezentării lucrărilor la concurs, este până la 31 DECEiii
VRIE 1926. 



170 CONCURSURI PENTRU PREMII 

10. MARELE PREMIU GENERAL IOAN CARP ŞI 
MARIA CARP, de 7.ooo Lei, se va da, în sesiunea generală 
din r927, pentru cea mai bună lucrare în manuscris cu su
biectul: 

Studiu de toponimie româneascd. ·- (Deciz. 8 Iunie 11)22). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la ]I DECEM
VRIE I926. 

II. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

1 x. PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 2o.ooo 

Lei. se va da, în sesiunea generală din I92J, sau în oricare 
sesiune următoare, celei mai bun<! lucrări scrisă în limba ro
mână despre: 

Istoria Românilor dela Aurelian pând La fundarea Principatelor. 

Punctul de căpetenie ale programului sunt cele următoare: 
1. Teritoriul colonizaţiunii romane în ţările din dreapta şi din stânga Du

nării de jos. 
2. Teoriile vechi şi noui despre originea şi locuinţele Românilor în cursul 

evului mediu. 
3· Migraţiunea popoarelor în ţările dunărene şi inrâuririle reciproce dintre 

barbari şi elementul roman, dela părăsirea Daciei Traiane până la înfiin
ţarea Imperiului bulgar. 

4· Românii şi Bulgarii în timpul Imperiului bulgar şi al celui româno-bulgar 
şi relaţiunile lor cu popoarele din stânga Dunării. 

5· Originele Principatelor Române. 
Lucrarea va fi întemeiată pe un studiu cât mai amănunţit şi conştiincios 

al izvoarelor antice şi medievale: autori. inscripţiuni, documente şi orice re
sturi ale vechimii, utilizându-se şi toponimia, limba şi în genere orice fântână 
ce ar putea contribui la lămurirea chestiunii. 

(Deciz. 5 Apr;lie 1900 şi 25 Martie 1904). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la ]I DECEM
VRIE r922. 

12. PREMIUL ADAMACHI, de 5 ooo Lei (divizibil), se 
va da, în ses;unea generală din 1923, celor mai bune lucrări 
scrisă în limba română despre: 

Economia rurald în Basarabia sub regimul rusesc - Deciz. 
29 Maiu 1919). 

, 
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Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM

VRIE 1922. 

13. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 2.ooo Lei, se va da, 
în sesiunea generală din I92J, pentru cea mai bună lucrare 
scrisă în limba română despre: 

Starea comerciald şi industriald a Bucovinei sub stdpânirea 
austriacd, cu speciald pri·vire la Români.-Deciz. 29 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1922. 

14. MARELE PREMIU REGELE FERDINAND, de 
1o.ooo Lei, se va da, în sesiunea generală din I924, pentru cea 
mai bună lucrare despre: 

Vieaţa şi faptele lui Tudor Vladimirescu şi starea sociald şi 
culturald din timpul sdu - (Deciz. 7 Iunie 1921 ). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRJE 1923. 

15. PREMIUL FUNCŢIONARII C. F. R. DIN BUCU
REŞTI, de 6.ooo Lei, se va da, în sesiunea generală din I924, 
celei mai bune lucrări despre: 

Drepturile fzmcţionan'lor publici faţd de Stat. - (Deciz. Î 
Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, estf până la 31 DECEM
VRIE 1923. 

16. PREMIUL ELIADE-RADULESCU, de 5.ooo Lei, se 
va da, în sesiunea generală din I924, pentru cea mai bună 
lucrare scrisă în limba română cu subiectul: 

Examinarea criticd a teoriilor privitoare la desvoltarea stdrii 
ţdrdneşti la Români.- (Deciz. 29 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1923. 

17. PREMIUL NASTUREL, de 5.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din I925, celei mai bune lucrări scrisă în 
limba română despre: 
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Partea culturii româneşti în realizarea unitdţii naţionale, cu 
speciald privire la a doua jumdtate a secolului al XIX-lea.
(Deciz. 10 Iunie 1920). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1924. 

18. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se 
va da, în sesiunea generală din r926, celor mai bune lucrări 
cuprinzând: 

Ediţia românească a Memoritlor Regelui Carol, cu adnotdrile 
istorice şi o prefaţă cuprinzând în linii generale istoria Domniei 
Sale.- (Deciz. 30 Maiu 1915 şi 10 Iunie 1920). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRJE 1925. 

19. PREMIUL SAN-MARIN, de 2.ooo Lei, se va da, in 
sesiunea generală din r926, pentru cea mai bună lucrare în 
subiectul: 

O problemd de Economie Naţională în legdtură cu nouile hotare 
ale ţării.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1925. 

III. PREMIILE SECTIUNE! ŞTIINŢIFICE 

20. PRE1\,1JUL NASTUREL, de s.oco Lei, se va da, in 
sesiunea generală din I92J, celei .mai bune lucrări scrisă în 
limba română cu subiectul: 

Climatografia unei regiuni a României. - (Deciz. 31 Maiu 
1919)· 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1922. 

21. PREMIUL LAZAR, de s.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din I92J, pentru cea mai bună lucrare scrisă în limba 
română despre: 

, 
' 
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Crustaceeh din apele interioare ale uneia din regiunile mar1 
ale României.- (Deciz. 31 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECKM
VRIE 1923. 

22. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se 
va da, în sesiunea generală din I924, pentru cele mai bune 
lucrări cu subiectul: 

Contribuţiuni la studiul caracterelor antropologice ale ţdra
nului român. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1923 

23. PREMIUL A. TONCOVICEANU, de 1.ooo Lei, se 
va da, în sesiunea generală din I924, celei mai bune lucrări: 

Despre grefele ţesdturilor moarte.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECE11J
VRIE 1923. 

24. PREMIUL LAZAR, de s.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din I925, celei mai bune lucrări scrisă în limba ro
mână cu subiectul: 

Cercetdri originale privitoare la combaterea insectelor ·vdtd
mdtoare prin inJectarea lor cu parazite şi provocarea de boale 
contagioase între ele.-- (Deciz. 2 Iunie 1920). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1924. 

25. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 2.ooo Lei, se va da, în 
. sesiunea generală din I925, pentru cea mai bună lucrare scrisă 

in limba română despre: 

Flora unuia din cele doud judeţe din noua Dobroge (după 
alegerea botanistului).- (Deciz. 2 Iunie 1920). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la 31 DECEM
VRIE 1924. 
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26. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da, în 
sesiunea generală din I926, pentru cea mai bună lucrare cu 
subiectul: 

Vitaminele "din punctul de vedere fiziologic şi patologic.
(Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE 1925. 

27. PREMIUL A. FATU, de 3.ooo Lei, se va da, în se
siunea generală din I926, celei mai bune lucrări despre: 

Studiul şi harta geologicd a unei regiuni din ţard.- (Deciz. 
7 Iunie 192 i ). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE 1925. 

28. PREMIUL LAZAR, de s.ooo Lei, plus 1o.ooo cu pro
centele aferente până la data acordării premiului <cSuplement la 
premiu din partea Societdţii <ILignitul>>, se va da, în sesiunea 
generală din I927, celei mai bune lucrări în manuscris despre: 

Studiul lignitelor din România în vederea industralizdrii lor 
prin distilaţiune.- (Deciz. 7 Iunie 1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM
VRIE 1926. 

29. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (dhizibil}, se 
va da, în sesiunea generală din I927, celei mai bune lucrări 
în manuscris cu subiectul: 

Cercetdri asupra solului Basarabiei. - (Deciz. 2 Iunie 1922). 
Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este până la JI DECEM

VRIE 1926. 

IV. PREMII SPECIALE 

30. MARELE PREMIU MILITAR GENERAL IOAN 
CARP ŞI MARIA CARP, de 7.ooo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din I924, pentru cea mai bună lucrare scrisă în limba 
română asupra următorului subiect, fixat prin Ministerul de 
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Răsboiu, de o comisiune compusă din 7 generali Şl ofiţeri 
superiori: 

Prinâpiz şi metode pentru educaţiunea naţiunii in vederea 
âitoarei organizdri militare a României Mari. 

In desvoltarea subiectului se vor avea în vedere următoarele norml!: 
1. Stabilirea nouă lor metode de educaţiune a poporului românesc în vederea 

puterii sale militare, ţinându-se seamă de toţi factorii sociali, economici, 
politici, etnografici, fizici, etc. 

z. Indrumarea şi sistematizarea contribuţiunii naţiunii şi a tuturor institu
ţiunilor pentru pregătirea de răsboiu a armatei. 

3· Bazele pe care trebuie să se clădească viitoarea organizare militară a Ro
mâniei Mari.- (Şedinţa dela 30 Maiu 1919). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este pânăla 31 DECEM
VRIE 1923. 

31. PREMIUL DACIA-ROMANIA, se va da, în sesiunea 
generală din r924, celei mai bune lucrări în manuscris trac
tând despre: 

Importanţa soâald a asigurdrilor de vieaţd, în special a asigu
rdrilor de capita/uri şi de rentd. - (Deciz. 30 Maiu 1922). 

Valoarea premiului •z;a fi reprezentatd prin venitul pe trei ani 
al fondului de rs.soo Lei în efecte şi al capitalizdrilor ce se vor 
putea face eventual, micşorat acest venit cu prelevdrile pre·vdzute 
în Statutele şi Regulamentul Academiei şi cu costul tiparului 
pentru maximum 5 coaie de tipar. ( Art. 2 din Regulamentul 
special). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este pânăla 31 DECEM 
VRIE 1923. 

32. PREMIUL TOMA ŞI IOAN N. SOCOLESCU, de 
s.ooo Lei, se va da, în sesiunea generală din r925, celei mai 
bune lucrări cu subiectul: 

Cercetdri asupra originei Architecturii şi Artelor decorative 
româneşti, cu cât mai multe ilustraţiuni.- (Deciz. 1 Iunie 
1922). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, este pânăla 31 DECEM
VRIE 1924. 
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NOTA.- Concurenţilor la această a doua serie de premii se pun in ve
dere următoarele articole din Regulamentul votat de Academie la 8 Martie 
1906: 

Art. I9. Manuscrisele se vor prezenta la concurs in termenul fixat 
din art. 3 (până la JI Decemvrie), fără nume de autor, purtând o de
viză sau motto; ele vor fi însoţite de un plic sigilat pe care va fi repro
dusă deviza de motto din fruntea manuscrisului şi in care se va afla inchis 
numele autorului. Acest plic se va deschide numai dacă lucrarea va 
fi premiată. 

Manuscrisele care nu vor fi scrise curat şi vizibile, nu vor fi luate in 
cercetare. 

Art. 2I. Valoarea premiului acordat unei lucrări in manuscris se 
va număra autorului, numai după ce lucrarea premiată va fi tipărită. 

Art. 22. Manuscrisele neprt"miate vor fi restituite autorilor, cari le 
vor cere şi îşi vor dovedi proprietatea la cancelaria Academiei prin des
chiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate in timp de un 
an dela pronunţarea rezultatului, vor rămânea proprietatea Academiei 
şi vor fi încorporate in Bibliotecă, in colecţiunea manuscriselor. 
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BOGDA:'\1 Ioan.-Aies la 29 Martie 1903.-t 1 Iunie 1919. 
BRÂNDZĂ Dr. Dimitrie. - Ales la 30 Iunie 1879. - t 3 August 189;. 
BUNEA Augustin.- Ales la 28 l\laiu 1909.- t 18 Noemvrie 1909. 
CARAGIANI loan.-.Numit la 22 Aprilie 1866.- t 13 Ianuarie 1921. 
CHIŢU Gheorghe.- Ales la 27 Iunie 1879.- t 28 Octomvrie 1897. 10 
CIPARIU Timoteu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 22 August 1887. 
COBALCESCU Grigorie.- Ales la 29 Manie 1886.- t 21 l\laiu 1892. 
COZACOVICI Dimitrie .- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 August !1!68. 
COŞBUC Gheorghe.- Ales la 20 Maiu 1916. - t 26 Aprilie 1918. 
DELA VRANCEA Barbu Şt.- Ales la 19 Maiu 1912.- t Aprilie 1918. 15 
Dll\IITROVICI Ambrozie.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 3 Iulie 1866. 
ELIADE-RADULESCU Ioan.-Numit la 2 Iunie 1867.-t 27 Aprilie 1872. 
ERBICEANU Constantin -Ales la 8 Aprilie 1899.- t 7 Martie 1913. 
FĂLCOIANU Ştefan.- Ales la 13 Septemvrie 1876.-t 22 Ianuarie 1905. 
FĂTU Dr. Anastasie.- Ales la 11 Sept. 1871 . - t 3 Martie 1886. 20 
FELIX Dr. Iacob.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 20 Ianuarie 1905. 
FONTANINU Gheorghe l\1. -Ales la 10 Sept. 1870.- t 24 Aprilie 1886. 
GIURESCU Constantin- Ales la q. Maiu 1914.- t 28 Octomvrie 1918. 
GHICA Ion.- Ales la 13 August 1874.- t 22 Aprilie 1897. 
GANE Nicolae.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 16 Aprilie 1916. 25 
GRECESCU Dr. D.- Ales la 17 Aprilie 1907.- t 2 Octomvrie IQIO. 

HARET Spiru C.-Ales la 31 !\'lartie 1892.-t 17 Decemvrie 1912. 



MEMBRII ACADEMIEI DECEDATI 179 

HASDEU Alexandru . - Numit la 22 Aprilit' 1866. - Ales membru 
onorar la 12 Septemvrie 1870.- t 9 Noemvrie 1872. 

HASDEU Bogdan P .-Aies la 13 Sept. 1877.-t 25 August 1907· 
HODOSIU Io~if.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 28 Noemnie 188o. 30 
HUR.:\IUZAKI Alexandm.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 8 l\lartie 1871 
HUR:'\IUZAKI Eudoxiu.- Alet< la 2 August 1872.- t 29 Ianuarie 1874. 
IONESCU Nicolae.- Numit la 2 lume 1867.- t 24 Ianuarie 1905. 
ISTR-\ TI Constantin.- Ales la 7 Aprilie 1899.- t 17 Ianuarie 1919. 
K.-\LIKDERU Ioan.- Ales la 1~ Martie 1893.- t li Decemvrie 1913 . 35 
KOGĂLNICENU :\Iihail.- Ales la 16 Sept. 1868.- t 20 Iunie 1891. 
KRFTZULESCU Nicolae.- Ales la 9 Sept . 1871. -t 26 Iunie 1900. 
LAURIAN August Treb.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 25 Fevr. 1881. 
:\IAIORESCU Titu.- Numit la 20 Iulie 1867.- t 1 Iulie 1917. 
:\IANGRA Vasile . - Ales la 27 :\faiu 1909.- t I Octomvrie 1918 . 40 
:\IANIU Vasile. - Alc:s la 12 Septemvrie 1876. - t 10 Martie 1901 . 
:\!ARIAN Simeon FI.- Ales la 26 i\lartie 1881 . - t 11 Aprilie 1907. 
:\IARIENESCU At . .:\1.-- Ales la 26 l\Iartie 1881 . - t 7 Ianuarie 1914 · 
.:\IASSI:\IU Ioan C.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 2 Iunie 1877 . 
.:\IELCHISEDEC Episcop.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 16 :\laiu 1892 . 45 
\IOCIONI Andreiu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- Ales membru 

onorar 12 Septemvrie 1870.- t 23 Aprilie 188o. 
l\IOLDOYANU Ioan i\I.- Ales la li Aprilie 1894.- t 7 Sept. 1915. 
:\IU:-\TE.\).IU Gavril.- Numit la 22 Aprilie r866- t 17 Decem . 1869 . 
NAU::\1 Anton.- Ales la 11 :\lartie 1893 . - t 28 August 1917. 
NEGRUZZI Constantin.- Numit la 2 Iunie 1867. -t 25 August 1868. 50 
ODOBESCU Alexandru .-Aies la 10 Sept. r87o .-t 11 Noemvrie 1895 . 
OLLĂ:;o.;ESCU Dimitrie C.-Aies la 11 !\lartie 1893.-t 20 Ianuarie 1908 
PAPADOPOL-CALL\IACH Alex.-Aiesla 12 Sept. 1876.-t tR Iunie 1898 
PAPIU-ILARIANU Alex .-Aies la 16 Sept. 1868.-t 11 Octomvrie 1878 
POENARU Petre.- Ales la 10 Sept. 187o.- t 2 Octomvrie 1875 55 
POPEA Nicolae Episcop.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 26 Iulie zqo8 . 
PORCIUS Florian. -Ales !a 10 :Yiartie 1882.- t 17 i\laiu 1906. 
PUŞCARIU Ioan.- Ales la 4 Aprilie 1900.- t 24 Decemvrie 1911. 
QUI:'\TESCU Nicoale Ch.- Ales la 14 Sept. 1877.-t 12 August 1913 
RO:\IAN Alexandrn.-Numit la 22 Aprilie z866.-t 15 Septemvrie 1897. 6o 
ROSETTI Constantin A.- Numit la :?. Iunie 1867.- t 8 Aprilie 1885 
SBIERA Ioan.-Numit la 11 Iunie 1866. -t Octomvrit> 1916·. 
SION Gheorghe.-AlLS la 16 Septemvrie 1868.-t 1 Octomvrie 1892. 
STA:\I.-\TI Constantin.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 26 !VIaiu 1876. 
STEFANELLI Teodor V. - Ales la 26 :\Iaiu 1910. - t 23 Iulie 1921. 65 
ŞTEF.-\NESCU Grigorie.- Ales la 12 Sept . 1876. -t 20 Fevruarie 1911 
STRĂJESCU Ioan.- Numit la 22 Aprilie t866.- Ales membru onorar 

la 21 Septemvrie 1870. - t 4 Octomvrie 1873 . 
STURDZA Dimitrie A.- Ales la t6 Sept. t871.-tROctomvrie tqq . 
TECLU Nicolae.- Ales la 2 Iulie 1879· - t Iulie 1916. 



18o ME:\1BRII ACADF.MIEI DECEDATI 

TOCILESCU Gr. G.- Ales la 2.2. :.\Iartie 189o.-t z8Septemvrie 1909. 70 
URECHIĂ Vasile .\.-Numit la 2.2. Aprilie 1866.-t 2.3 Noemvrie 1901. 
VASICIU Dr. Paui.-Aies la 2. Iulie 1879 . -t zo Iunie 1881. 
VULCAN Iosif.- Ales la 30 Martie 1891.- t 2.6 August 1907. 
XENOPOL A. D.- Ales la 11 Martie 1893.- t 2.7 Fevruarie 192.0 . 
ZAMFIRESCU Duiliu . - Ales la 1 Aprilie 1908.- t 3 Iunie 192.2. . 75 



r 
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.HE:l1BRII ONORARI. 

i\1. S . FERDI:\'A:'IiD 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte Onorar. 
(15 Martie 1890). 

:\l. S . l\IARIA, Regin<J României. 
(1 Maiu 19151. 

~1. S. VlcrOR EM .-\!'UEL III, Regele Italiei 
(6"Martie 1890) . 

A. S. R. CAROL, Principt mosteniiOT al României. 
(17 Maiu 1921). 

A'\'TO;.;OVICI Episcopul Iacov (Huşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 5 
APPEL Paul (Paris) - Ales la 22 ;\laiu 1914 . 

ARION C. C . (Bucureşti) . - Ales la 21 l\laiu 1912. 

ARRHENIUS Svante A. (Stockholm).- Ales la 27 Maiu 1913 . 

BABEL0:-.1 Ernest (Paris).- Ales la 22 Maiu 191~. 
BĂL:\N l\Iitropolitul Nicolae (Sibiiu).- Ales la ro Iunie 1920 

B:\LDACCI Antonio (Bologna).- Ales la 29 !\laiu 1913 . ro 
BAL THAZARD Dr. W.- (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919 . 

BEDIER Joseph (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 

BER!\AT-LENDWAY Dr. (Bucureşti).- Ales la f Aprilie 1908 . 
BERTHELOT Daniel (Paris). - Ales la 11 Iunie 1919. 15 

BJOERKi\IAN Giiran (Stockholm) - Ales la 25 Maiu 1922. 

BO:'IIAPARTE Principele Roland (Paris).)- Ales la 10 Iunie 1920. 

BOR:\IANN Eugen (Viena). - Ales la 9 Aprilie 1897· 
RRANISCE Dr. Valeriu (Sibiiu.- Ales la 7 Iunie 1919. 

BURY I. B. (Cambridge).- Ales la 25 Maiu 1913. 

CICHORIUS Conrad (Breslau) . - Ales la 29 l\laiu 1914. 20 

CIOROGARIU Episcopul Roman (Oradia-1\lare) . -Aies la 12 lun. 1921. 

CRISTEA Dr. Miron, Mitropolit Pnmat (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 
1919. 

CROCE Benedetto (Neapol) . - Ales la 12 Iunie 1921. 

DE Fl.ERS Robert (Paris). - Ales la 11 Iunie 1919. 25 

DE :\IARTONNE Emanuel (Paris).- Ales Corespondent la 26 l\laiu 
1912, onorar la 7 Iunie I9H) . 

DE LA RONCIERE Charles (Paris).- Ales la 7 Iunie 1919 . 



DIEHL Charles (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919 . 
DIMA Gheorghe (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1919. 

MEMIIRII ONORARI 

DOMASZEWSKI Alfred de (Heidelberg).- Ales la 9 Aprilie 1897. 30 
DONICI Nicolae (Duboşarii-Vechi).- Ales la ZJ Maiu 1922 . 
DUPARC Louis (Gen,.va).- Ales la 29 Maiu 1913. 
ENESCU George (Bucureşti).- Ales la zfi Maiu 1916. 
FOUGERES Gustave (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
FROEHNER Wilhelm (Paris).- Ales la 9 Septemvrie 1871. 
GOLDIŞ Vasile (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GORE Paul (Chişinău).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GUILLAUME Baron (Bruxelles). - Ales la 16 Aprilie 1907 . 
HALLER Albin (Paris).- Ales la z8 Maiu 1909. 
HEAD Bar<.by (Londra).- Ales la 22 Maiu 1914. 
Hl!RMUZACHI Constantin (Cernăuţi).- Ales la 7 Iunie 1919. 40 
JAGIC Vatroslav (Viena).- Ales la 23 Martie 1904. 
JANET Paul (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
J ARNIK Dr. Ioan Urban (Praga).- Ales corespondent la 28 !\1aiu 1879, 

Onorar la 7 Iunie 1919. 
KLEIN Felix (G<Sttingen).- Ales la 29 Maiu 1913 . 
KI.EINWAECHTER Friderich (Cernăuţi).- Ales la 12 Iunie 1921. 45 
LACOUR-GAYET G. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
LANCIANI Rodolfo (Roma).- Ales la ro Iunie 1920. 
LAVERAN Ch . L. A. (Paris) . - Ales la 29 Maiu 1914. 
LEGER Louis (Paris).- Ales la 12 Aprilie 1894. 
LORENZ Anton Hendrik (Leyda).- Ales la 29 Maiu 1913. 50 
MANIU Iuliu (Blaj).- Ales la 7 Iunie 1919, 
MARIE Pierre (Paris).- Ales la 28 Ma~u 1912. 
MEYER-LUEBKE W. (Frankfurt pe Main).- Ales la z8 Martie 1906. 
MEYNIAL Dr. E. (Paris).- Ale~ la 11 Iunie 1919. 
MILLET Gabriel (Paris).- Ales la 12 Iunie 1921. 55 
MIRONESCU Atanasie, fost Mitropolit Primat (M-rea Cernica) . Ales 

la 25 Maiu 1909. 
NICODIM, Arhiepiscop (Huşi) . - Ales la 15 Octomvrie 1918. 
PERRONCITO Eduard (Torino).- Ales la 5 Iunie 1922. 
PICARD Emil (Paris).- Ales la 19 1\Iaiu 1911. 
PICK Behrend (Gotha).- Ales la 2z Maiu 1914. 6o 
PIMEN GEORGESCU, Mitropolitul Moldovei (laşi) . - Ales la 15 

Octomvrie 1918. 
POPOVICI Eusebie (Cernăuţi) . -Ales b 4 Aprilie 1908. 
PUŞCARIU Arhimandritul llarion (Sibiiu).- Ales la 24 Maiu 1916. 
RAYLEIGH Lord John William Strutt (Londra) . - Ales la 22 Maiu 1914. 
REPTA Vladimir Cavaler de, Mitropolitul Bucovinei (Cernăuţi) . - Ales 65 

la 7 Iunie 1919. 
ROSETTI Teodor (Bucureşti) . - Ales la 26 Martie r891. 
ROUX Dr. E. (Paris).- Ales la 24 Maiu 1911. 



MEMBRII ONORARI 

SCHLU:\1BERGER G. L. (Paris).- Ales la 28 Martie 1906. 
SCHUCHARDT Hugo (Graz).- Ales la 13 Septemvrie 1877. 
STROESCU Vasile (Basarabia).- Ales la 24 Maiu 1910 . 70 
SUCIU Dr. Vasile, Mitropolit (Blaj). - Ales la 11 Iunie 1919. 
TEUTSCH Dr. Friedrich (Sibiiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 
TIKTI N H. (Berlin). - Ales la 7 Iunie 1919. 
VOL TERRA Vitto (Roma).- Ales la 29 Maiu 1913. 
WALDEYER W. (Berlin).- Ales la 28 Maiu 1912. 75 
WILAMOWITZ-MOELLENDORFF Ulrich de (Berlin). - Ales la 29 

Maiu 1914. 
ZAVORAL Mt-todiu (Praga) . - Ales la 7 Iunie 1919. 



MEMBRII ONORARJ DECEDAŢI 

l\1. S. CAROL 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşt:dinte Onorar. 
PrO<:Iamal la 15 Septemwie 1867. 

Duedal la 27 Septemvrie 1914. 

M. S. ELISABETA, Regina României (Carmen Sy/va) 
Proclamald la 30 Martie 1891. 
Decedatd la 18 Fevruarie 1916. 

ADRIA:'\1 General Gheorghe.- Ales )a 13 Septemvrie 1875.- t 15 
Octomvrie 1889 . 

ASCOLI Graz. Isaia.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t Ianuarie 1907. 
d'AVRIL Baron Adolphe.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 14 Octomvrie 1904. 5 
BACCELLI Guido.- Ales la 22 Martie 1906.- t 10 Ianuarie 1916. 
BAILLON H. - Ales la 28 Martie 1887. -t 7 Iulie 1895. 
BARCLAY Head . - Ales la 22 Maiu 1914 . -t 12 Iunie 1914. 
BAROZZI General C.- Ales la 9 Aprilie 1905 . - t 15 Aprilie 1921. 
BATAILLARD Paul.- Ales la 30 August 1872. - t 1 Martie 1894. 10 
BECHA2\'IP A.- Ales la 28 Martie 1906.- t 18 Aprilie 1905 . 
BEERNAERT August M. F.- Ales la 25 Martie 1906.- t 6 Octom-

vrie 1912. 
BENNDORF Otto.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 20 Ianuarie 1908. 
BERTHELOT 1.- Ales la 28 l\Iartie 1906.- t 5 Martie 1907. 
BIONDELLI Bernardino.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Iunie 1886. 15 
BLANCHARD Dr. Raphael.- Ales la 22 Maiu 1911.- t 7 Fev. 1919. 
BLASERNA Pietro.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 27 Februarie 1918. 
BOEK Dr. Francisc . - Ales la 9 Sept . 1871 . - t 19 Aprilie 1899. 
BOSIANU Constantin.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 21 Martie 1882 . 
BOUCHARD Dr. Charles.- Ales la 18 :\hiu 1911. -t 2 i\Iartie 1915. 20 
BRĂTIANU Ioan C.- Ales la 19 Tvlartie 1885 . - t 4 Maiu 1891. 
CÂ!\IPEANU Petre.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 15 Aprilie 1893. 
CAPELLINI Cav. Ioan.- Ales la 7 Sept. 1914.- t 29 Maiu 1922. 
CECCHETTI Bartolomeo.- Ales la 22 Martie 1890.- t 4 Martie 1890. 



~IE~IRRII 0:-.IORARI DECEDAŢI 

CHASLES Philarete . - Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 18 Iulie 1873. z5 
CIHAC Alex . - Ales la 30 August 187z.- t 29 Iulie 1887. 
CI HAC Dr . Iacob .- Ales la 30 August 187z.- t 17 Noemvrie 1888 . 
CREŢIANU Gheorghe.- Ales la zz Martie 188z.- t 6 August 1887. 
CROOKES William.- Ales la z7 Maiu 1913. -t 4 Aprilie 1919. 
CUCIUREA~U Dr. Gheorghe. - Alts la 10 Septemvrie 1871.- t 10 

Ianuarie 1886. 30 
DAHN Felix.- Ales la IZ Aprilie 1894. - t z Ianuarie 1912 . 
DARROUX Jean Gaston.- Ales la 27 !\Iaiu 1913.- t 23 Fevr. 1917. 
DE GUBERNATIS Angelo.- Ales la zz l\lartie 1895. -t 14 Fevruarie 

191J . 
DESJARDINS Ernest.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t 9 Octomvrie 1886 
DIEFENBACH Lorenz.-Aies la 15 Aprilie 188o.-t 16 :\lartie 1883 . 35 
DIEZ Frederic.- Alt:s la 30 August 187z.- t 17 Maiu 1876. 
EGGER Emii.-Aies la 7 Septemvrie 1871.-t 18 August 1885 . 
EHRLICH Dr. Paul.- Ales la 18 l\laiu 1911 . - t zo August 1915 . 
FISCHER Emii.-Aies la z7 Maiu 1913.-t 14 Iulie 1919. 
FOERSTER Wilhelm.- Ales la 27 .Maiu 1913.- t 18 Ianuarie 1921. 40 
GAUDRY Albert.- Ales la 23 :\lartie 1904.- t 27 Noemvrie 1908. 
GHEORGHIAN Iosif, Mitropolit Primat.- Ales la 21 l\laiu 1901 . 

- t z4 Iunie 1909. 
GONATA Ştefan.-Aies la 12 Sept . 187o.-t 18 Septemvrie 1896. 
GRĂDIŞTEANU Grigorie.-Ales la 30 Iunie 1879.-t z8 Fevruarie 1892. 
GRĂDIŞTEANU Petre.- Ales la z Aprilie 1883.- t 27 Sept. 1921. 45 
GRANT DUFF Sir M.- Ales la 12 Sept. 1875.- t 12 Ianuarie 1906. 
GRECIANU Ştefan D. - Ales la 9 Aprilie 1905.- t 1 August 1908. 
GRIGORESCU Nicolae.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 21 Iulie 1907. 
GUYE Philippe. -Aies la 29 1\-laiu 1913 . -t 27 Martie 1922. 
HA:'\N lulius de . - Ales la zz Maiu 1914.- t 1 Octomvrie 1921 . 50 
HAYNALD Cardinal Ludovic. - Ales la z Aprilie 1883.- t 4 Iulie 1891. 
HENRY Louis.- Ales la z8 :.\laiu 1909.- t 23 Fevruarie 1913. 
HIRSCHFELD Otto.- Ales la 13 Aprilie 1894.- t 271\lartie 1922 . 
HUR:\IUZAKI Nicolae.- Ales la z Aprilie 1883.- t 19 Sept. 1909. 
JIRECEK Constantin.- Ales la 29 Maiu 1914.- t z8 Decemvrie 1917. 55 
IOANID Gheorghe.-Aies la 10Sept.1871.-t 27 Decemvrie 1888 
IONESCU Ioan.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 17 Decemvrie 1891. 
KOTZEBUE Wilhelm de.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 24 Oct. 1887 
KRETZULESCU Constantin- Ales la 10 Sept. 1871.- t zo Mart . 1884 
KRUJ\.IBACHER Karl.- Ales la z8Martie 1906. -t 12 Decemvrie 1909 . 6o 
L.-\:\IPRECHT Kari.-Aies la 25 :\laiu 1913 . -t 10 Maiu 1915 . 
LAHOVARI Gheorghe.- Ales la 25 !\Iarue 1901.- t 13 Iunie 1909. 
LASTEYRIE Comite Ferdinand de . - Ales la 9 Septemvrie 1871.-

t 14 Maiu 1879. 
LEPSIUS Richard.- Ales la 30 August 1875. -t 10 Iulie 1884. 
LIN AS Charles de.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t q Aprilie 1887 . 65 



MEMBRII OSORARI DECEDATI 

LIPPMAN:\' Gabri"I.-Aies la z8 Maiu 1<)09.-t 31 Iulie 1921. 
LONGPERRIER Andrien de.- Ales la 7 Septemvrie 187r. -t 14 Ianu-

arie t88z . 
LUDWIG Dr . Ernst.- Ales la 4 Aprilie H)08. -t t/14 Octomvrie 1915 . 
MANGIUCA Simeon.- Ales la zz Martie 1890. -t zz Noemvrie 1890. 
MARSY Comite de . -Ales la IZ Aprilie 1894. - t 16 Maiu 1900. 70 
METCHNIKOFF 1.- Ales la 24 Maiu 1911.- t 18 Iulie 1916. 
MIHALYI Mitropolitul Victor. - Ales la 12 Aprilie 1894. - t 17 

Ianuarie 1918. 
MIKLOSICH Dr . Franz -Ales la 15 Aprilie 188o.-t 7 Mart. 1891 
MOMMSEN Teodor . - A les la 3 Iulie 1879. - t 19 Octomvrie 1903. 
l\IONLAU Filip.- Ales la 12 Septemvrie 1870. - t 16 Fevruarie 1871. 75 
MUELLER Max. - Ales la 12 Septemvrie 1875.- t 15 Octomvrie 1900. 
MUREŞIANU Iacob.-Ales la 17 Septemvrie 1877.- t 17 Sept. 1887 
NANIESCU Iosif Mitropolitul Moldovei.- Ales la 16 Aprilie 1888.-

t 26 Ianuarie 1902. 
PETRUSZEWICZ A. S.- Ales la zz Martie t8<)0.-t 11 Sept . 1913 . 
PICOT Emil.- Ales la 31 Maiu 1879· - t 13 Septemvrie 1918. 8o 
POINCARE Jules-Henri.- Ales la z8 !\laiu 1909·- t 4 Iulie 1912. 
POINCARE Lucien.- Ales la 11 Iunie 1919. - t 9 Martie 1920. 
POLIZU Dr . Gheorghe A.-Aies la 10 Sept. 1871.- t 18 Octom. 1886. 
QUINET Edgar.- Ales la 15 Septemvrie 1869. -t 27 Martie 1875. 
RAl\lBAUD Alfred . - Ales la 22 Martie 1895·- t 10 Noemvrie I<J05· 85 
RAMSAY Sir w ;lliam.-Aies la 29 Maiu 1913 . -t 1 August 1916. 
SELLA Quintino. - Ales la 2 Aprilie 1883 . - t 15 Martie 1884. 
ŞAGUNA Mitropolitul Andreiu . - Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 16 

Iunie 1873. 
SI LAŞI Dr. Gr.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 5 Ianuarie 1897. 
STANLEY OF ALDERLEY Lord Henry.- Ales la 7 Septemvrie 1871. 90 

- t ro Decemvrie I<)OJ. 

STEENSTRUP ] . Jap. Smith . -Aies la uSept . 187o.-t8Iuniet897· 
STURDZA-SCHEIANU Dimitrie. - Ales la 16 Aprilie 1907.- t 6 Fe-

vruarie 1920. 
SURUCEANU Ioan C.-Ales la 11 Aprilie t888.-tt8Noemvriet897· 
SZABO Dr. Iosif.-Aies la 30 August 187z.-t 15 Decemvrie 1874. 
TOBLER Adolf. - Ales la 30 August 1875·- t 5 Martie 1910. 95 
TORl\IA Carol.- Ales la 22 lVIartie t88z . - t 17 Fevruarie 1897. 
UBICINI A.- Ales la 9 Septemvrie 1871 . - t 15 Octomvrie 1884. 
UVAROFF Alexis S.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t Fevruarie 1885. 
VEGEZZI-RUSCALA G.- Ales la 15 Sept. 1869.-t 17(29) Dec. 1885. 
VIRCHOW Rudolf.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 23 August 1902. too 
WHITE Sir William A.- Ales la 17 Martie 1885 . -t t6Decemv.189:z. 



1 , 

MEMBRII CORESPONDENŢI 

/. LA SECŢIUNEA LITERARA 

Români: 

ADAMESCU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 12 Iunie 1921. 
AGÂRBICEANU Ioan (Cluj). -Ales la 5 Iunie 1919. 
BĂNESCU Nicolae (Cluj). - Ales la 10 Iunie 1920. 
BĂRBULESCU Ilie (Iaşi).- Ales la 4 Aprilie 1908. 
BASSARABESCU 1. A. (Pioeşti). - Ales la 25 Maiu 1909. 5 
BOTEZ Eug. P. (Bucureşti) . - Ales la 8 Iunie 1922. 
BURADA Teodor T. (laşi) . - Ales la 25 Martie 1887. 
DAN Dimitrie (Cernăuţi) . --: Ales la 23 Martie 1904. 
GHIBU Onisifor (Cluj). - Ales la 5 Iunie 1919. 
GOROVEI Artur (Folticeni). - Ales la 28 Maiu 1915. 10 
HALIPA Pantelimon (Chişinău) . - Ales la 15 Octomvrie 1918. 
HODOŞ Enea (Cluj).- Ales la 23 Martie 1904. 
MURNU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 25 Maiu 1909. 
ORTIZ Ramiro (Bucureşti) . - Ales la 10 Iunie 1920. 
PAPAHAGI Pericle (Silistria). - Ales la 26 Maiu 1916. 15 
PROCOPOVICI Alexe (Cernăuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
RĂDULESCU-POGONEANU Ioan (Bucureşti) . - Ales la 4 Iunie 1919. 
SANDU-ALDEA Constantin (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
SIMIONESCU-RAMNICEANU Marin (Bucureşti).-Ales la 5 Iunie 1919. 
SPERAXŢIA Teodor D . (Bucureşti).- Ales la 31 Martie 1891. 20 

Străini : 

BARTOLI 1\Iateiu (Turin).- Ales la 29 Maiu 1914. 
FRIEDWAGNER M. H. (Frankfurt pe Main).-Ales la 18 Maiu 1911. 
HERZOG Eugen (Cirnăuţi).- Ales la 29 Maiu 1914. 
ROQUES Maria (Paris) . - Ales la 29 Maiu 1914. 
SANDFELD-JENSEN Kr. (Copenhaga).- Ales la 18 Maiu 19u 5 
WEIGAND Dr. Gustav (Lipsea). - Ales la 31 Martie 1892. 
ZAUNER Ad. (Graz).- Ales la 29 Maiu 1914. 



MEMBRII CORESPO!'DEI'TI 

II. LA SECŢIUNEA ISTORICA 

Români: 

BOGREA Vasile (Cluj) . - Ales la 10 Iunie 1920. 
BR.l.TESCU Constantin (Constanţa).- Ales la 5 Iunie 1919. 
CUZA A. C . (laşi) . - Ales la 1 Aprilie 1903 . 
DOCAN N. (Bucureşti).- Ales al 26 Maiu 1915. 
DRAGOMIR Dr. Silviu (Cluj).- Ales la 26 Maiu 1916. 5 
FILITTI 1. C. (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915. 
FRĂŢIMAN Justin (Chişinău).- Ales la 7 Iunie 1919. 
GHIBĂNESCU Gh. (laşi).- Ales la 11 Aprilie '905· 
HÂRJEU General C. N. (Bucureşti).- Ales la 27 Maiu 1909. 
LONGINESCU Ştefan (Bucureşti).- Ales la 24 Maiu 1910 . 10 
::\IETEŞ Preotul Ştefan (Boholt).- Ales la 7 Iunie 1919. 
l\IOISIL Constantin (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
~EGULESCU P. P. (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915 . 
PACLIŞANU Preotul Zenovie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
POPA-LISEANU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 15 
POPESCU Preotul Nicolae (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920 . 
POPOVICI Gheorghe (Lugoş) . - Ales la 29 :.taiu 1909. 
RUSSO Demostene (Bucureşti).- Alt's la 5 Iunie 1919. 
SLAVI CI Ioan (Bucureşti).- Ales la 22 ::\lartie 1882. 
URSU Ioan (Cluj).- Ales la 25 Maiu 1910. 20 
ZOTTA Sever (laşi) . - Ales la 7 1 unie 1919. 

Străini : 

BASTER.-\ Ramon de (~ladrid).- Ales la 12 Iunie 1921. 
FOCILLON Henri (Lyon) . - Ales la 1 Iunie 1922. 
GHEDEON Emanuel (Constantinopole).- Ales la 2 Aprilie 1891. 
GUILLOUARD Louis Vincent (Ca~n) . - Ales la r Aprilie 1903. 
KADLEC Karel (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919 . 5 
:-.:ys Ernest (Bruxelles).- Ales la 1 Aprilie 1903· 
RADONI C Iovan (Belgrad).- Ales la 29 Maiu 1914. 
STRZYGOWSKI Iosif (Viena).- Ales la 29 l\laiu 1914. 
TA:\li\1 Traugott (- ?-). -Ales la 2 Aprilie 1891. 

III . LA SECŢIUNEA ŞTJINŢIFICA 

Români: 

ATANASIU 1. (Bucureşti) . - Ales la 24 1\laiu 1911. 
ATHANASIU Sava (Iaşi).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BORCEA Ioan (laşi).- Ales la 5 Iunie 1919 . 
BOTEZAT Eugeniu (Cernăuţi).- Ales la 25 !\laiu 1913. 
CĂLUGĂREA~U Dr. D . (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
CANTACUZINO Dr . l. (Bucureşti).- :\les la 24 \laiu 1911. 
CLIMESCU C. (laşi).- Ales la 31 ::\lartie 1892. 
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CONSTANTINESCU Gogu (Londra).- Ales la 10 Iunie 1920. 
COSMOVICI Leon (Ia,i).- Ales la 11 1\Llnie 1893 . t ZI Iulie 19z1 
GEROTA Dr . D. (Bucure,ti).- Ales la 21 Maiu 1916. 10 
HURMUZESCU Dr. Dragomir (Bucureşti) . - Ales la 24 1\Iaiu 1916. 
IONESCU Ioan (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
LEVADITI Dr. C . (Paris). -Aies la 24 Maiu 1910. 
MOLDOVEANU Dr. 1. (Cluj).- Ales la to Iunie 19zo. 
PANAITESCU General Scarlat (Bucureşti) . - Ales la 7 Iunie 1919. 15 
PO!\IPEIU D. (Bucureşti).- Ales la ZI Maiu 1916. 
RIEGLER Dr. Em. (Iaşi).- Ales la z3 Manie 1904. 
ŞTEFĂNESCU Sabba (Bucureşti) . - Ales la II M:~nie 1893 . 
TEODORESCU Em. C. (Bucureşti) . - Ales la z5 !Vhiu 1909. 
VASILESCU-KARPEN Nicolae (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. zo 

Străini: 

DUBOIS Dr. Leon (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
KELLY Dr. Howard A. (Baltimore, l\laryland).- Ales la 12 Iunie 191z. 
MONTESSUS DE BALLORE Femand de (Chili).-Aies la 27Mai, 1913. 
NICHOLAS Francisc C. (Baltimore, Maryland).- Ales la z 1 Iunie 1921 . 
PITTARD Eugen~ (Geneva).- Ales la 7 Iunie 1919. 5 



.l1EMBR11 CORESPONDENŢI DECEDAŢI 

ASSAKY Dr . G.- Ales ia 20 Martie 1890. - t 22 Aprilie 1899. 
ASSER T . :\11. C. - Ales la 1 Aprilie 1903. -t 6 Iunie '9'4· 
BA:\IBERG Dr. Felix.- Ales la 2 Aprilie 1891.-t 31 Ianuarie 1893. 
BARCIANU Sava Popovici .- Ales la 15 Sept . 1869.- t 17 l\lartie Il~79· 
BOIU Zaharia.- Ales la 13 Sept. 1877.-t 24 Octomvrie 1903. 5 
BRATIANU General C. 1.- Ales la 10 Aprilie 1899.- t 6 lan. 1910. 
BROŞTEA:!'-:U Petre.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t Ianuarie 1920. 
CODRESCU Tt>odor.-Aies la 2 Aprilie 1886. -t 22 :\lartie 1'l94· 
CULIANU N . -Aies la 1 Aprilie 1889.-t 28 Nocmvrie 1915. 
DEMETRIESCU Anghel.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 22 Iulie '903· 10 
DENSUŞIANU Aron.- Ales la 13 Sept. 1877.- t 4 Septemvrie 1900. 
DENSUŞIANU Nicolae.- .\les la 6 Aprilie 188o.- t 25 :\Iartie 1911. 
DOBRESCU N.- Ales la 18 Maiu 1911.- t 10 Iulie 1914. 
ELIAD Pompiliu.- .\les la 21 :\laiu I(jl2.- t 24 :\laiu 1914. 
ESARCU Constantin.- Ales la 1 Aprilie 1884. - t 8 Iunie 1898. 15 
GOGU Constantin.- Ales la 3 Aprilie 1889.- t 30 Ianuarie 1897. 
GOLDIŞ Episcop Iosif.- Ales la 22 Martie 188.z.- t 23 Martie 1902. 
ION;\IESCU-GI0:-.1 G. 1.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t 29 Iunie 1904· 
JANKA Victor.- Ales la 22 Martie 1882.- t 9 August 1R9o. 
JUNG Dr. Julius.- Ales la. 13 Septemvrie 1877.- t 1910. 20 
KALINDERU Dr. N.- Ales la 29 Martie 1890.- t 16 Aprilie 1902 . 
KALUZNIACKI Dr E. - Ales la 2o Martie 1S9o.- t 21 Iunie '9'4· 
KAI'<ITZ August.- Ales la 22 i\fartie 1882.- t 30 Iunie 1896. · 
LAMBRIOR Alexandru.-Ales la 2 l\lartit> 1882 .-t 20 Septemvrie 18f-3. 
LAURIAN D. Aug.-Alcs b 13 Septemvrie 1877.-t 25 Octomvrie 1906. 25 
LECOl\ITE f>U NOUY A.-.\les la 25 Martie t887.-t 11 ='loemvrie 1914. 
LEGRAND Emil.- Ales la 13 Septemvrie 1877.-t 15 Noemvrie '903· 
:\IĂRGĂRIT Apostol.- Ales la 3 Aprilie 1889. - t 22 Iulie 1903. 
i\IEŞIOTA Ioan.-Aies la 13 Septemvrie 1ll77.-t 19 Ianuarie 1878. 
l\HHALYI Ioan.- Ales la 25 i\'lartie 1901 . - t q Octomvric: '9'4· 30 
.:\101'\TANDON A. L. - Ales la 11 Aprilie '905·- t 3 l\lartie 1922. 
NEGREANU Dimitrie. - Ales la 11 i\lartie 1893.- t 30 Aprilie 1908. 
NE:"<IŢESCU Ioan.- Ales la 18 l\lartie 1896. - t 23 Fevruarie 1901. 
OBEDENARU Dr.l\lihail G . - Ales la 10 Sept. 1871.-t 9 Iulie 1885. 
ODH:\'ER C . T . - Ale~ la 2o Martie 18<)0. -t 11 Iulie '904· 35 
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ONIŢ Virgil.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 21 Octomvrie 1915. 
PETRESCU Dr. Z.- Ales la 18 Martie 1885.- t 16 Decemvrie 1901. 
PETRINO Dimitrie.- Ales la 17 Septemvrie 1877. - t 29 Aprilie 1878. 
POP Gavril.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 27 Maiu 1883. 
POPESCU Ioan.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 3 ;\Iartie 1892. 40 
POPOVICI Gh.- Ales la 11 Aprilie 1905 . - t 12 Iulie 1905. 
ROBESCU C. F.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 1920. 
SCHRADER Otto.- Ales la 30 Martie 1891.- t 21 Manie 1919. 
SUŢU Dr. Alexandru.- Ales la 11 Aprilie 1881.- t 1920. 
RO:\IAN Visarion.- Ales la 13 St>ptemvrie 1877. -t 29 Aprilie 1885. 45 
RO~INICEANU Dr. Gr. - Ales la 20 l\lartie 1890.- t 1 Maiu 1915. 
RO:\INICEANU M.- Ales la 23 Martie 1904. - t 4 Octomvrie 1915. 
RO:\ilSTORFER Karl.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 22 Noemvrie 1917. 
ROSl'Y Uon de.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 28 August 1914. 
SALIG;\'Y Alfons.- Ales la 3 Aprilie 1902. -t 4 Maiu 1903 . 50 
SCHUYLER Eugen.- Ales la 12 Manie 1885. - t 16 Iulie I!l<)O . 
ŞERBĂ:-.iESCU Colonel T.- Ales la 12 Aprilie 1894. -t 2 Iulie 1901. 
TANOVICEANU Ioan (Bucureşti). - Ales la 9 Aprilie 1897. -

t 8 Aprilie 1917. 
VARGOLICI Ştefan.- Ales la 25 l\lanie 1887 . - t 29 Iulie 1897 . 
VITZU Dr. Alexandru N . - Ales la 7 Aprilie 1897.-t 25 Decem. I<)02 . 55 



OFICIILE ACADEMIEI ROMANE IN ANUL 1922-23 

DELEGAŢ/UNEA 

Preşedintele Academiei Române . . . . . . . . 
Asesori (Vicepreşedinţi): din Secţiunea Literară 

din Secţiunea Istorică 
din Secţiunea Ştiinţifică 

Secretar general (pe 7 ani, 1922-1929). . . . . 

SECŢIUNILE 

SECŢIUNEA LITERARA 

ONCIUL D. 
BÂRSEANU A. 
PĂRVAN V. 
ANTIPA Gr. 

NEGRUZZI 1. C. 

Preşedinte . . NEGRUZZI 1. C. (Bucureşti) 
Vicepreşedinte . PUŞCARIU S. (Cluj) 

Secretar (,::.~~;!s) BIANU 1. (Bucureşti) 
Membri BARSEANU Andreiu: (Sibiiu) 

BOGDAN-DUICA G. (Cluj) 
BRATESCU-VOINEŞTI 1. (Bucureşti) 
CIOBANU St. (Chişinău) 
DENSUŞIANU Ovid (Bucurellti) 
GOGA Octavian (Ciucea) 
PHILIPPIDE Alex. (laşi) 

SADOVEANU M. (laşi) 
Loc vacant. 

SECŢIUNEA ISTORICA 

Preşedinte . . SUTZU M. C. (Bucureşti) 

Vicepreşedinte . GUSTI D. (Bucureşti) 

Secretar (.:,C~~!6} PÂRVAN V. (Bucureşti) 
Membri: BENGESCU G. (Câmpulung, 1\luscel) 

IORGA N . (Bucureşti) 

LAPEDATU Al. (Cluj) 

LUPAŞ 1. (Cluj) 

MEHEDINŢI S. (Bucureşti) 

NISTOR 1. (Cernăuţi) 

ONCIUL D. (Bucureşti) 

RĂDULESCU A. (Bucureşti) 

VÂLSAN G. (Cluj) 
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OFICIILE ACADEMIEI ROMA!'o'E IN A:I:UL 19ZZ-Z3 

SECŢIUNEA ŞTJJNŢJFJCA 

Preşedinte ••. BABEŞ Dr. V. (Bucureşti) 

Vicepreşedinte •• ŢIŢEICA G. (Bucureşti) 

Secretar (.:.~~~::6) ANTIPA Gr. (Bucureşti) 
Membri: CRAINICIANU Gr. (Bucureşti) 

HEPITES St. C. (Bucureşti) 
INCULETZ 1. (Chişinău) 
MARINESCU Dr. G. (Bucureşti) 
MRAZEC Ludovic (Bucureşti) 
PONI P. (laşi) 
RACOVIŢA Dr. Emil (Cluj) 
SALIGNY Anghel (Bucureşti) 
SIMIONESCU 1. (Iaşi) 

IJ A. R.- Tom XLII. - Ş«<inte rou-1g2~. 
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COMIS! UNILE 

1. Comisiunea permanentă a Bibliotecii: BIANU 1. PÂR VAN V., 
ANTJPA Gr., Secretarii Sectiunilor. 

II. Conservator al Colecţiunii numis~atice : SUTZU M. C. 
III. Comisiunea pentru Premiul Ndsturel, de 4.000 lei, şi al Asociaţiunii 

Craiovene, de 1.500 lei, din 1923 : 

din Secţiunea Literară: BÂRSEANU A., BOGDAN-DUICĂ G., 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., PUŞCARIU S.; 

din Sectiunea Istorică: GUSTI D., NISTOR 1., ONCIUL D., 
PÂRVAN V.; 

din Secţiunea Ştiinţifică: BABEŞ Dr. V., HEPITES St. C., RACO
VIŢĂ Em., SIMIONESCU 1. 

IV. Comisiunea pentru Premiul N. Crissoveloni, de 2.000 lei, din 1923: 

ANTIPA Gr., IORGA N., MRAZEC L., NEGRUZZI 1. C., 
NISTOR 1., PÂRVAN V., RĂDULESCU A. 

V. Comisiunile pentru lucrările intrate la următoarele premii din 1923 : 

a) Alexandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, despre Istoria Românilor dela 
Aurelian până la funda rea Principatelor: 

IORGA N., ONCIUL D., PÂRVAN V. 
h) Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), despre Economia rurală în Ba

rabia sub regimul rusesc: 
GUSTI D., IORGA N., NISTOR 1. 

c) Neuschotz, de 2.000 lei, despre Starea economică şi industrială a 
Bucovinei sub stăpânirea austriacă: 

NISTOR 1., ONCIUL D., RĂDULESCU A, 
d) Năsturel, de s.ooo lei, despre Climatografia unei regiuni a României: 

HEPITES St. C., i\IRAZEC L., PONI P. 
c) Lazăr, de 5.000 lei, despre Crusraceele din apele interioare ale uneia 

din regiunile mari ale României : 
ANTIPA Gr., RACOVIŢĂ Em., BORCEA 1. 

VI. Comisiunea financiară: CRAINICIANU GENERAL Gr., MEHE
DINTI S., ŢIŢEICA G . 

VII. Comisiunea Fundaţiunii Adamachi: NEGRUZZI 1. C., PONI P., 
SIMIONESCU 1. 
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VIII. Comisiunea şcolară: 1\IEHEDINŢI S., ONCIUL D., PÂRVAN V. 
IX. Comisiunea Fondurilor 1. Fătu şi 1. Scorţeanu: BÂRSEANU A., 

GUSTI D., NEGRUZZI 1. C., ONCIUL D., PÂRVAN V. 
X. Comisiunea Dicţionarului: BIANU 1., CRAINICIANU General G ., 

HEPITES St. C., ONCIUL D., NEGRUZZI 1. C., ZAMFI
RESCU Duiliu. 

XI. Comisiunea pentru localul Bibliotecii: ANTIPA Gr., BIANU 1., PONI 
P., SALIGNY A. 

XII. Comisiunea pentru studiul propunerii de reorganizare a Academiei: 
Al'\TIPA Gr., BIANU 1., GUSTI D., MEHEDINŢI S., PÂR
VAN V., PUŞCARIU S. 

XIII. Comisiunea pentru portretele membrilor răposaţi şi busturilt foştilor 
preşedinţi: BIANU 1., HEPITES St. C., NEGRUZZI 1. C., 
SUTZU l\1. C., 

XIV. Comisiunea pentru restaurarea casei •V. Alecsandri• dela :\Iirceşti şi 
facerea unei capele la mormântul poetului: ANTIPA Gr ., BÂR
SEANU A.,BIANU 1., BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., PÂRVANV. 

1}" 
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CUPRINSUL 

PARTEA 1 

ŞEDINŢELE ORDINARE 
17 IUNIE 1921-12 MAIU 1922 

1. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 17 IUNIE 1921. 
D-1 S . MEHEDINTI despre : •Hotare etnografice fi politice spre 

Crainaşi În Banat• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Ministerul Instrucţiunii publice din Bulgaria trimite o publicaţie. 

2. ŞEDINŢA DELA 24IUNIE 1921. 
D-1 Dr. V. BABEŞ prezintă •Anatomia patologicd generald•>. 

3· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 1 IULIE 1921. 
D-1 N. IORGA: •Informaţiuni noud despre trecutul nostru• 
D-1 N . IORGA prezintă 27 documente . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte D . ONCIUL salută pe d-1 G . Adamescu, membru 

corespondent, care mulţumeşte . . . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA comunicA faptul eli averea Academiei a fost scutită 

de impozite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Fr. Kleinwaechter mulţumeşte pentru alegerea sa de membru 

onorar . . ......... . 

4· ŞEDINŢA DELA 41ULIE1921 . 
D-1 G. BenE(escu mulţumeşte pentru alegerea sa de membru 

activ .............. . 
Universitatea din Sofia trimite •Isturia limbii bulgare• de Prof. B . 

Ţonev, A) partea generală, tomul I .......... . . . 
D-1 I. BIANU prezintă cartea •Historia delia Transilvania• de Ciro 

Spontani cu notă autografă de N . Bălcescu . . . . . . . . . . 

5· ŞEDINŢA DELA 16 SEPTEMVRIE 1921 . 
D-1 I. BIANU salută pe d-1 H . Tiktin, care mulţumeşte ..... . 
D-1 Dr. V. BABEŞ se asociază la salutul d-lui I. Bianu . . . . • 
D-1 G. Millet mulţumeşte pentru alegerea sa de membru onorar . 
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CUPRINSUL 

D-1 Şt. C. Hepites anunţă moartea lui G . Lippmann, membru de 
onoare .. . ... . .... ... .. .. . . . .. . . . 

Uniunea Academică Internaţională comunică rapoarteled-lui Pârvan . 
D-1 D . Zamfirescu delegat în Comitetul de lectură al Teatrului 

Naţional din Bucureşti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Uniunea Internaţională de Geodezie şi Geofizică invită la adunarea 

generală dela zo Aprilie 19zz . . . . . . . . . . . . . . . . 

6. ŞEDINŢA DELA 23 SEPTEMVR/E 1921. 

D-1 GR. ANTIPA prezintă pe d-1 W . A. Craigie ...... . . 
D-1 1. BIANU se asociază la salutul d-lui Gr. Antipa . . . . . . 
D-1 W . A. CRAIGIE prezintă Academiei scrisori din partea Socie-

tătii Anticvarilor din Londra, a Societătii de Folk-lore din Londra 
şi 'a d-lui A. R. Wright, Vicepreşedinteie Soc. de Folk-lore . ... 

D-1 PROF. CRAIGIE face comunicare despre: •Dicţionarul limbii 
engleze întocmit dupd principii istorice• . . . . . 

D-1 GR. ANTIPA mulţumeşte d-lui Prof. Craigie . .. ... . 

7· ŞEDINŢA DELA 30 SEPTEMVRIE 1921. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL anunţă moartea lui Petre Grădişteanu, 
membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL prezintă din partea d-lui E. Hurmu
zachi două manuscrise vechi româneşti . . . . . . . . . . 

D-1 E . Ioachimovici dărueşte IZ documente din anii r6z9-1838 şi 
43 documente din anii r6z7-1857 . . . . . . . . . . . . . 

Premiul pentru o lucrare istorică despre trecutul Episcopiei şi l\lă
năstirei Curtea de Argeş . . . . . . . . . . 

Centrala Caselor Naţionale trimite două tablouri despre orga-
niziţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... 

Dela Guvernul Suediei se primeşte în dar cartea •Sweden historical 
and statistica/ Hand-book•> din 1914 . . . . . 

8. ŞEDINŢA DELA 7 OCTOMVRIE 1921 . 

Academia reprezentată la slujba dela Curtea de Argeş pentru 
odihna sufletelor regelui Carol şi al lui Neagoe Vodă Basarab, prin 
d-1 Preşedinte D. Onciul . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 C. Storck dărueşte bustul în gips al lui V. Adamachi . . . . 
Universitatea din Padova înştiinţează despre serbarea centenarului 

al 7-lea dela înfiinţarei ei. . . . . . . . . . . . . . . 

9· ŞEDINŢA DELA 14 OCTOMVRIE 1921 . 

D-1 Al. Lăpedatu trimite publ.: •Nou4 împrejur4ri de desvoltare a/R 
istoriografiei naţionalR• . . . . 

Biblioteca de Stat din Gorizia trimite in dar: •Boschi ed acque ne/la 

Par. 
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provincia di Gorizia şi Scutum Ita/iae• . . . . . . . . . 14 
Academia ia parte şi d-1 Preşedinte D . Onciul va ţine o cuvântare 
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ocazională la parastasul dela biserica Pitar-Moşu in 21 Oct. 1921 

pentru sufletul lui D . Sturdza . . . . . . . . . . . 

10 . ŞEDINŢA DELA 21 OCTOMVRIE 1921. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL roagă pe membrii Academiei să parti
cipe la parastasul pentru D. A. Sturdza şi anunţă moartea lui 
T. Pamfile o o o . . . . o o . . o . 

D -1 Howard A. Kelly mulţumeşte pentru alegerea sa de membru 
corespondent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Se primeşte: •Un ser pentru vindecarea tuberculozei• de Drol. 
Puţureanu .. o o o .. o o . o . o . o . .. 

Academia Regală Belgiană comunică hotărîrea ei de a nu relua 
schimburile de publicaţii cu instituţiile germane o . . . . . . 

International Research Council din Londra invită Academia să 
adereze. . . . . . . . . . . . . . . . o . . . . . . . 

Se decide ca Secţia ştiinţifică să studieze i nvitaţiile de aderare la 
instituţiile de ştiinţă internaţionale . . . . . . . . . 

Se aprobă propunerile d-lui Pârvan asupra comunicărilor cuprinse 
in scrisorile Uniunei Academice Internaţionale cetite in şedinţa 
dela 16 Septemvrie 1921 . .. o . . o .... o 

D-1 1. BIANU prezintă portretul arhimandritului grec Nilos, 
dăruit de anticvarul Zwiebel . . . . . . . . . . . . . . . 

La propunerea d-lui Şt. C. HEPITES se decide să se tr: mită o scri
soare de condoleanţe văduvei marelui fizician Lippman . . 

D-1 V. PARV AN despre sdpdturile arheologice din Dobrogea o . 

11 . ŞEDINŢA DELA 28 OCTOMVRIE 1921 . 
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D-1 Preşedinte D. ONCIUL anunţă naşterea Principelui Mihaiu; 
telegramele de felicitare M. Sale Regelui şi A . Sale Principelui 
Moştenitor . . . . . . . . . o o . o . . . . . . . . o . . 17 

Cuvântarea comemorativă al d-lui Preşedinte D. ONCIUL ţinută 
la parastasul de 7 ani pentru odihna sufletului lui D. Sturdza 18 

D-1 Colonel R. R. Rosetti dărueşte 21 documente o . o o o . . . 19 

12 . ŞEDINŢA PUBLICA DELA 4 NOEMVRJE 1921. 

M. SA REGELE şi A. SA REGALĂ PRINCIPELE CAROL mul
ţumesc pentru telegramele de felicitare trimise în şedinţa dela 
:z8 Octo 1921 . . . . . . . . . . . . . o . . . . o . . . . 

D-1 DRAGOMIR HURMUZESCU : •Despre activitatea ştiinţificd 
a marelui învdţat francez Gahriel Lippmann• . . . . . . . . 

D-1 Prof. N. Iorga numit directorul Şcoalei Române din Paris şi 
d-1 Prof. V. Pârvan directorul Şcoalei Române din Roma 

'3· ŞEDINŢA PUBLICA DELA II NOEMVRIE 1921. 

D-1 A. BARSEANU: •Catechismul luteran românesc• . o o o 

" 
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"-•· 
P. S. Sa Episcopul R. Ciorogariu mulţumeşte prin scrisoare 

pentru felicitările cu ocazia instalării Sale . . . . . . . . . . 24 
Ministerul afacerilor străine trimite copia raportului Legaţiunii 

Regale din Sofia şi o adresă în sensul ca sll se intervină sll fie men
ţionat pe coloana ce se va ridica la Varna în amintirea luptei dela 
1444 eli acolo au luptat şi Românii . . . . . . . . . . . . . 25 

D-1 Daeschner, Ministrul Plenipotenţiar al Franţei, dllrueşte o ladă 
cu cărţi din partea Guvernului Franţei . . . . . . . . . . . 

D-1 C. Beldie dllrueşte diploma ori ginală dată de Impăratul Leopold 
al Austriei la 19 Sept. 1701 lui Ioan Ursu .... ... . . . 

D-1 N . IORGA prezintă în dar publicaţia: •La mia terra• de Maria 
Regina delia Rumania tradusă de d-1 A . S. Giorgi . . .. .. . 

D-1 A. Veress dărueşte tomul V din •Fontes Rerum Transilvanicarum• 
şi tomurile I , II şi III din •Fontes Rerum Hungaricarum• . . • 

D-1 S . PUŞCARIU propune sll se tipărească de Academie şi sll se 
trimită ca omagiu lui Hugo Schuchardt, cu ocazia împlinirii a 
8o de ani, un studiu linguistic . . . . . . . . . . . . . . . :z6 

D-1 1. BIANU propune şi Academia primeşte ca lucrarea să se tipă
rească din fondurile Secţiei literare, la Cluj, iar scrisoarea de felici-
tare sll o facă d-1 S. Puşcariu . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 ŞT. C. HEPITES anunţă moartea lui julius de Hann, membru 
onorar al Academiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

14. ŞEDINŢA PUBLICA DELA I8 NOEMVRIE I92I. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL salutll pe P . S . Sa Episcopul Roman 
Ciorogariu în sânul Academiei . . . . . . . . . . . 

P. S. Sa mulţumeşte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
D-1 N . IORGA prezintă •Roumania yesterday and to-day• by Mrs . 

Wi/1. Gordon cu o introducere de M. Sa Regina României 
D-1 N . IORGA: comunicare •Dela Congresul de istoria artelor din 

Paris• . . . . . . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . 28 

15 . ŞEDINŢA DELA 25 NOEMVRIE I92I. 

D-1 N. IORGA prezintă scrisori şi note rămase după răposatul P.Grll-
dişteanu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 V. PÂRVAN ceteşte Procesul-verbal al Secţiunii istorice re
feritor la reeditarea Vieţii lui Dimitrie Cantemir, publicaţia d-lui 
N . Iorga despre Tudor Vladimirescu, Uniunea Academică inter
naţională, Monumentul dela Varna şi mormântul lui N. Bălcescu . 

16. ŞEDINŢA DELA 2 DECEMVRIE I92 I . 

Rectoratul Universităţii din Cluj mulţumeşte pentru volumele dă
ruite bibliotecii acelei Universităţi . . . . . . . . . . . . . . 29 

D-1 N. IORGA prezintă No. 49 din •La Revue de la Semaine il
lustree•, cu articolul d-sale despre •Latinii din Orient• 
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D-nii Radu şi Virgilie Pleşoianu donează Academiei biblioteca ră
masă după tatăl lor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N . IORGA propune şi Academia primeşte ca să se intervină pe 
lângă preşedinţii comunităţilor greceşti din România să contribue 
la tipărirea •Istoriei Imperiului Otoman- în traducerea grecească a 
lui Sp. H. Lampros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

17. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 9 DECE1'v1VRIE 1921. 

D-1 N. IORGA: oAmdnunte noud de istorie românească•> . . . . . 
D-na G. Lippmann mulţumeşte pentru comemorarea soţului său . . 
Preşedintele Academiei este de drept membru în Consiliul Cultural 

Superior al Fundaţiunii Culturale •Principele Carolt . . . . . 
Ministerul de Răsboiu trimite Anuarul Ordinului .Jfihaiu Viteazul•> 

1916- 1920 . . ... . . .. ....... .... ... . 

Dela Comisiunea Monumentelor Istorice din Cluj se primesc exem
plare din publ. •Urme din rdsboaiele Romanilor cu Dacii• 

D-na Th . 1. Theodoru dărueste acte vechi . . . . 
D-1 N. IORGA prezentă •Le~ Latins d'Oriento . 

18. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 16 DECEMVRIE 1921. 

D-1 Dr . V. BABEŞ oDespre serul, serovaccinul şi vaccinul antituberculos 
şi acţiunea lor asupra tuberculozei• . . . . . . . . . . . . . . 

19. ŞEDINŢA DELA 23 DECEMVRIE 1921. 

Dela d-1 Al. Lăpedatu se primesc exemplare din •La centenarul lui 
P. Maior• . . .... ...... ... . . . ... . .. . 

D-1 N . IORGA prezintă o]zvoarek contemporane asupra mişcării lui 
T . Vladimirescu• . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 I. Boroş se primeşte mss . •lnvdţdtură la Naşterea lui Hristos• 
Dela Soc. eV. A. Urechia• din Galaţi se primeşte •Chemare• . . . . 
Dela d-1 S. Puşcariu se primeşte •Dacoromânia• 1 . 
Dela d-1 S. Dragomir se primeşte şi se trimite la Seqia Istorică 

•Vlahii din Serbia în sec. 12-15• . . ..... .. . 
Dela d-1 A. Tzaicu se primeşte o lucrare spre publicare şi 5 cărţi 

pentru bibliotecă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Prefectura Poliţiei Braşov trimite inventarul făcut de autorităţile 

ungureşti despre cărţile şi revistele româneşti ale lui G. Cârţan 

20. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 30 DECEMVRIE 1921. 

D-1 1\1. C. SUTZU: •Dinarul lui Neron, drahma cistoforă şi talentul 
euboin . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N . IORGA prezintă: • V oyage en Roumanie•>. . . . 
21 . ŞEDINŢA DELA 20 IANUARIE 1922 . 

D-1 I. BIANU ceteşte testamentul olograf a lui T. Pamfile 
Aprobarea adeziunii morale a Secţiei ştiinţifice la diferite Uniuni 

internaţionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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D-1 ŞT. C. HEPITES dărueşte din partea d-lui E . Giurgea : •Pro
gresek recente în telegrafia fdrd fir - Or~:anizarea reţelei rom4ne 

p,. 

de radio-comunicaţiuni• . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2 

22. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 27 IANUARIE r922. 
D-1 N. IORGA: •Activitatea artisticd şi literard a lui Moliere•. 
D-1 S. DRAGOMIR: oVlahii din Serbia in sec. rz-rs• ... 

23. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 3 FEBRUARIE r922. 
D-1 N . IORGA: oCronicele ungurefti din epoca angevind p" Românii• 33 

24 . ŞEDINŢA DELA ro FEBRUARIE r922 . 
D-1 ŞT . C. HEPITES prezintă publicaţiuni .. . . .. ...• 
D-1 GR. ANTIPA prezintă în dar publicaţiuni de ale sale şi •Greater 

Roumania• by Charks Upson Clark . . . . . . . . . . . . . 

25 . ŞEDINŢA DELA I7 FEBRUARIE I922 . 
D-1 1. Bianu delegat să iea înţelegere cu Ministerul de Instrucţie 

asupra înfiinţării unei biblioteci publice în Bucureşti . 34 
D-1 M. C. Sutzu delegat la sărbătorirea centenarului Societăfii 

Asiatice din Paris . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 N. IORGA prezintă scrieri din partea d-lui M. A. Silvestri 

din Roma şi de ale sale . . . . . . . . . . . . . . . 

26. ŞEDINŢA DELA 24 FEBRUARIE r922. 
Dela d-na Will. Gordon se primeşte o scrisoare de mulţumire 35 

27. ŞEDINŢA DELA 3 MARTIE r922. 
Moartea lui A. L. Montandon, membru corespondent străin . . . 
D-1 G . ANTIPA despre activitatea ştiinţifică a lui A. L . Montandon ,. 
D-1 1. BIANU prezintă un document dăruit de G. Creţeanu . . 36 
D-1 1. BIANU despre rezultatul prezentării la Ministrul Instrucţiunii 

conform delegaţiei primite în şedinţa dela 17 Febr. 1922 . • . • 

D -1 I. BIANU ceteşte scrisorile adresate d-lor Prim-Ministru, Mi
nistrul Finanţelor şi Ministrul Instrucţiunii în vederea localului 
de bibliotecă, precum şi răspunsul d-lui Prim-Ministru . . . . 37 

Ministrul Afacerilor Străine cere copie certificată de pe procesul 
verbal încheiat cu ocaziunea ridicării dela Academia de către 
armatele de ocupaţie a manuscriselor slave şi probe de vinovăţie 
contra ridicătorilor . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

D-1 1. BIANU spune că va face declaraţiile cerute în această privinţă 
Aprobarea în principiu a propunerii d-lui I. A. Brătescu-Voineşti să 

se cetească într'o şedinţă publică fragmente din manuscrisele 
cu poveşti pentru copii prezentate la premiile •Cărţii Româneşti • 39 

D-1 D . GUSTI prezintă No 2/3 din •Arhiva pentru Ştiinţa fi Re-
forma Socială• • . • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 
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D-1 H. Schuchardt mulţumeşte pentru felicitarea cu ocazia împlinirii 
a So ani ................... · .. · · · 39 

28. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 10 l'lfARTIE 1922. 

D-1 N. IORGA: •Noui documente în istoria româneascd• 
Dela Ministrul Finanţelor scrisoare referitoare la adresa Academiei 

No. 382 ............ · · · · · · · · · 
D-1 Dr. C. Angelescu, Ministrul Instrucţiunii dărueşte Ioo.ooo lei 

în amintirea fiului său Grigorie C. Angelescu . . . . . . . . 
D-1 1. Moisil dărueşte un vechiu manuscris şi două diplome de 

boierie precum şi o carte . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Legaţiunea Portugaliei dărueşte cărţi din partea d-lui Dr. A. Ferrao 

29. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 17 MARTIE 1922. 

D-1 Z. P ÂCLIŞANU: •Luptele politice ale Românilor ardeleni în 
anii 179o-1792•. . . . . · · · · · · · · · · · · · · · · · 

30. ŞEDINŢA DELA 24 MARTIE 1922. 

Delegaţia d-lui l\1. Sadoveanu în Comitetul de lectură al Teatrului 
Naţional din laşi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Moartea lui E. Fischer, membru onorar . . . . . . . . . . . . 
D-1 M. C. SUTZU donează Academiei colecţia sa de obiecte antice 
D-na Maria G. Bogdan dărueşte autograful lui Mistral cuprinzând 

traducerea provensală a oCântecului Gintei Latine• . . . 
Dela d-1 G. 1. CHELARU se primeşte în copie textul unui epitaf 

scris pentru sine de B. P. Hasdeu ............. . 

.. 

D-1 1. BIANU prezintă două manuscrise slavoneşti din Maramureş 42 
D-1 V. PÂRVAN prezintă din partea preotului Ciril Karalevskij din 

Roma o notă despre documentele privitoare la istoria Românilor 
aflătoare în Arhivele Romei . . . . . . . . . . . 

D-1 V. PÂRVAN prezintă publicaţiuni şi un memoriu din partea 
fundaţiunii •Leonardo• . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N. IORGA delegat să reprezinte Academia la serbările cente
narului al şaptelea al Universităţii din Padova . . . . . 

Deciziunea de a participa moralmente la Union Astronomique Inter
nationale şi la Union Geodesique et Geophysique Internationale . . 

Deciziunea de a interveni pentru Observatorul Astronomic al d-lui 
N. Donici dela Dubosarii-Vechi (Basarabia) ...... . 

31. ŞEDINŢA DELA 31 MARTIE 1922. 

D-1 EM. JEANBERNAT din Marsilia dărueşte o carte . . . . . 43 
D-1 Comandor Buchholtzer C. dărueşte întâia diplomă de doctor în 

medicină dată de Universitatea din Bucureşti . . . . . . . . 
D-1 GR. ANTIPA prezintă Academiei pe d-1 N. Donici ..... 
D-1 Vicepreşedinte V. P ÂRVAN salută pe d-1 N. Donici, care 
mulţumeşte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Intervenţia la guvern contra trecerii Institutului l\leteorologic la 
Observatorul Astronomic . 

Recomandarea d-lui V. BOG REA ca secretar al Şcoalei Române 
din Roma ..... . ... . . . 

32. ŞEDINŢA DELA 7 APRILIE 1922. 

Dela •Ecole des Chartes• se primeşte un volum 
D-1 1. LUPAŞ prezintă scrieri de ale sale .. . 
D-1 E. RACOVIŢĂ prezintă scrieri ... .. . 
Felicitare către Academia Regală Belgiană cu ocazia aniversării ei 

a 150-a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 GR. ANTIPA prezintă lucrări de ale d-lui N. Donici 

33· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 28 APRILIE 1922. 

D-1 l. BIANU prezintă cărţi dăruite de d-1 N. Filodor . 
D-1 1. BIANU atrage atenţiunea asupra unui document istoric 

P~sr. 

43 

.. 

.. 
referitoc la biserica Sf. Nicolae din Văcăreşti . . . . . . . . " 

D-1 V. PAR VAN: •Consideraţiuni asupra unor nume de râuri daco-scitice• 46 
Felicitarea Universităţii din Padova . . . . . . 

34· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 5 MAIU 1922. 

D-1 PREŞEDINTE prezintă bustul de bronz al Regelui Carol şi 
portretul lui A. Tr . Laurian, dăruite de Casa Regală . 

D-1 A. RĂDULESCU: •Pravilistul Flechtenmacher• . . . 47 

35· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 12 ,\!AlU 1922. 

D-1 Dr. G . l\IARINESCU: t!pnotismul din punct de ved~e terapeutic 
şi medico-legal• . . . . . . . . . . . . . . . 

:\loartea lui Ph. A. Guye, membru onorar . . . . 
Guvernul Francez dărueşte •La Science franfaise• . 

PARTEA Il. 

SESIUNEA GENERALA Dl~ ANUL 1922. 

1. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 15 .lfAIU 1922. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL: Cuvânt de deschidere ..... 
D-1 Secretar general l. C. NEGRUZZI : •Raportul asupra lucrdrilor 

fdcute în anul 1921-22• . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Programa lucrărilor sesiunii . ~ . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 l. C. NEGRUZZI prezintă manuscrise autografe ale lui V. 

Alecsandri . . . . . . . . . . . 
D-1 l. NISTOR prezintă o carte 

z. ŞEDINŢA DELA 16 MAIU 1922. 

D-1 PREŞEDINTE prezinta medalia regelui Albert al Belgiei dă
ruită de Academia Regală Belgiană . . . . . . . . . . . 

49 

74 

75 
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Dela d-1 S. Puşcariu se primeşte o scrisoare despre sărbătorirea lui 
G . Dima ......... ... . ... .... . 

D-1 Dr. V. BABEŞ prezintă o lucrare . . . . . . . . . . . . . 
D-1 GR. ANTIPA despre publicarea notei d-lui Bdddrdu: •Despre 

valoarea absolută a dublei refractiuni electrice• . . . . . . . . 
Raportul Comisiunii financiare asupra exerciţiului bugetar 192o-21 

Raportul Cornisiunii permanente a Bibliotecii pentru anul 1921 . . 

3· ŞEDINŢA DELA 17 MAIU 1922 . 

D-1 N. IORGA prezintă cărţi 
4· ŞEDINŢA DELA 18 MAIU 1922. 

D-1 D. GUSTI prezintă No. 4 din •Arhiva pentru Ştiinţa şi Reforma 
Socialii•. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Aprobarea concluziilor din raponele Comisiunii financiare şi a 
Comisiunii Bibliotecii . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Comisiunea pentru verificarea conturilor pentru anul bugetar 1921-22 

Comisiunea bugetară pentru exerciţiul 1922-23 . . . . . 

D-1 1. C. NEGRUZZI ceteşte: Raportul Comisiunii ... fondurilor 
/ . Fdtu şi /. Scorţeanu . . . . . . . . . . . . . 

Comisiunea acestor fonduri pe anul 1922 . . . . . . 

Comisiunea pentru examinarea lucrărilor făcute în 1921-22 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL despre executarea dispoziţiilor testa-
mentare ale fondului A. F. Robescu . . . . . . . 

Discuţia despre casa şi mormântul lui V. Alecsandri şi alegerea 
Comisiunii pentru această chestiune . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL ceteşte propunerea pentru modificarea 
an . 7 din Statute . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU ceteşte propunerea pentru modificarea art. 6o din 
Regulamentul general . . . . . . . . . . . . . . . . 

205 

75 
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77 
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86 

D-1 1. BRATESCU-VOINEŞTI propune un amendament la aceeaş 
chestiune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 

5· ŞEDINŢA DELA 19 .l!AIU 1922. 

D-1 N. IORGA: •Generaţia dela 1840 şi cea dela 1848 faţd de con-
cepţia unitdţii politice a poporului român•• . . . . . . . . . 

6. ŞEDINŢA DELA 20 MAIU 1922. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL spune că propunerile pentru modifi
drilepropuseîn şedinţa trecută se vor supune discuţi unii la 24 1\laiu 

D-1 GR. ANTIPA despre modificările de articole propuse . . .. 
D-1 l. SI.MIONESCU propune şi se admite ca Academia să inter

vină la Ministerul Comunicaţiilor pentru reducerea taxelor postale 
percepute asupra cărţilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6. ŞEDINŢA DELA 22 MAIU 1922. 

D-1 ŞT. C. HEPITES prezintă o carte . . . . . . . 88 
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i · ŞEDINŢA DELA 23 MA/V I922 . 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL comemorează a 56-a aniversare a in-

ceperii domniei Regelui Carol . . . . . . . . . . . 88 
D-1 GR. A:\'TIPA ceteşte procesul-verbal al Secţiunii ştiinţifice 

referitor la publicarea in Anale a lucrării •Fauna cadavrelor din 
România• de Dr. N. Leon . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 

D-1 GR. ANTIPA propune pe d-1 N . Donici ca membru de onoare 
al Academiei . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 N. Donici ales Membru de onoare al Academiei . . 91 

8. ŞEDINŢA DELA 24 MA/V I922 . 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL anunţă moartea lui 1. Sârbu 
D-nii 1. BIANU, ~ - IORGA, ŞT. C. HEPITES prezintă cărţi . . 
Dela Ministerul Cultelor şi Artelor se oferă Academiei obiecte din 

coleqiunea d-rului C. 1. Istrati . . . . . . . . . . . 

9· ŞEDINŢA DELA 25 :lf.AIU I922 . 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL anunţă că propunerea pentru modifi

cările de articole se va discutâ in şedinţa dela 29 J\laiu . . . . 92 

D-1 1. C. NEGRUZZI propune alegerea d-lui G. Bjtlrkmann ca 
:\Iembru de onoare . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 G. BJOERKMANN ales 2\'Iembru de onoare ... 
Comisiunea premiului N. Crissoveloni pentru anul 1923 

10. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 26 j"fAIU rg2z 
D-1 Dr. V. BABEŞ: •Microhii invizibili• . . . 

11. ŞEDINŢA DELA 27MA/UI922. 
D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte Raportul asupra activitdţii fCoalelor •Tache 

P. Anastassiu şi• o/. C . Agarici• în anul 1colar I92I-I922 . . . 
D-1 1. SL\IIONESCU despre ajutorarea orfanilor cari din lipsa de 

mijloace n'au putut cerceta şcoala din Călmăţuiu . . 
Comisiunea şcolară pe 1922-23. . . . . . . . . . . . • 

Raport despre activitatea Cabinetului 11umismatic în I92I . . 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL mulţumeşte d-lui l\1. C. Sutzu 
D-1 J\1. C. SUTZU propune să se intervină pentru restituirea mo

netelor jefuite de ocupanţi in timpul răsboiului . : . . . . . . 
D-1 1. SIJ\IIONESCU: Raportul şi propunerile Comisiunii Fun-

daţiunii •V. Adamachi• pe anul 1921-22 ..... ... .. . 

Comisiunea pentru conducerea Fundaţiunii .v. Adamachi• în 
1922-23 . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU ceteşte Raportul Comisiu11ii Dictionarului limbii 
române . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 

Comisiunea Dicţionarului în anul 1922-23 . . . . . 

Deciziunea Comisiunii Premiului Nasture! de a se premia cartea 
d-lui Ion Gorun: •Lume necdjitdo . . . . . . . . . . 

93 

95 

100 

.. 
101 
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Deciziunile Sectiunii istorice : 
Să se ceteas~ă in şedinţă publică lucrarea d-lui Z . Pâclişanu : 

•Teologul• vlădicilor uniţi . . . . . . . . . 
Să se recomande Ministerului Cultelor, spre tipărire, lucrarea 

d-lui D. Dan despre Mănăstirea Suceviţa 
Să se publice volumul de documente greceşti 
Comunicările publicate în Revista Istorică sau alte organe să nu 

fie publicate în Memorii . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Asupra acordării premiilor pentru publicaţii . . . . . . . . . 
Alegerea Comisiunii pentru premiile cu subiecte date pentru 1923 10 

12 . ŞEDINŢA DELA 29 MAIU 1922. 

Modificarea an. 7 din Statute . . . . . . . . . . 
D-1 1. Sll\HONESCU ceteşte propunerea ca Sesiunea generală 

a Academiei să înceapă la 25 Maiu st . n. . . . . . . . 
D-1 A. RĂDULESCU ceteşte propunerea să se modifice art. 24 

din Statute în de acord cu art. 7 modificat . . . . . 
D-1 PREŞEDINTE anunţă că aceste propuneri se vor pune la 

ordinea zilei deodată cu modificarea art . 26 la 2 Iunie . 

IJ. ŞEDINŢA DELA JO MAJU 1922. 

D-1 1. Sli\110NESCU ct:teşte Raportul Comisiunii însărcinate m 
examinarea cheltuelilor în anul 1921-22 . . . . . 

Subiectul pentru premiul •Dacia-România• din 1924 . . . . . 

14. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 31 MAIU 192 2 . 

D-1 1. LUP AS : •Desbinarea bisericească a Românilor ardeleni în 
lumina docur:rentelor istorice din 1-a jumătate a secolului al XVIII. 

Reprezentarea Academiei la serbările aniversării centenarului al 7-lea 
al Universitătii din Padova . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 GR . ANT.IPA ceteşte deciziunile Secţiei ştiinţifice despre 
premiul acordat şi alegerea Comisiunilor pentru premii . . . . 

D-1 V. PÂRVAN ceteşte deciziunile Secţiunii istorice referitoare 
la premii, propunerea de membru corespondent a d-lui H. Focillon 
şi la formatul Memoriilor Secţiunii . . . . . . . . . . . . . 

14. ŞEDINŢA SOLEMNA DELA 1 IUNIE 1922. 

D-1 1. BIANU : •Donatorii defuncţi ai Academiei• 
Hotărîrea de a se tiplirl discursul d-lui 1. Bianu 
D-1 A. RĂDULESCU despre regulamentarea fondurilor Dimitrie 

(:\litiţă) Bârzeanu, General Ioan 1\lanoill\Ianu, N . Rătescu, Dr. C . 
Păcuraru-Bianu, Toma şi Ioan N . Socolescu, Elena 1. Dalles, 
Gr . C . Angelescu şi Leon S. Arie ... . .. .. . ... . . 

D-1 V. PARVAN ceteşte raportul d-lui N . Iorga despre activitatea 
d-lui H . Focillon . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 H . FOCILLON ales l\lemhru corespondent străin ... .. 
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15. ŞEDINŢA DELA 2/UN/E 1922 . 
D-1 Preşedinte D . ONCIUL despre modificarea an . 7 şi 24 din 

Statute . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 

D-1 GR. ANTIPA ceteşte deciziunile Secţiunii ştiinţifice despre 
acordarea de premii şi altele . . . . . . . . . . . . . . . . 

Comisiunea de 12 membri pentru premiile Năsturel şi al Asociaţiunii 
Craiovene pentru anul 1923 . . . . . . . . . . . . . . . . 110 

r6. ŞEDINŢA SOLEMNA DELA JIUNIE 1922. 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL salută pe A. Sa Regald Principele Carol " 
Răspunsul A. Sale Regale, Principele Carol . . . . . . . . . . . 111 

D-1 ANDREIU RĂDULESCU ceteşte discursul de recep!ie : 
•Cultura juridicd În România În ultima sutd de ani. Privire genera/do 1 12 

D-1 1. NEGRUZZI ceteşte răspunsul la discursul d-lui A. Rădulescu 

17. ŞEDINŢA DELA siUNIE 1922. 

D-1 Preşedinte D. ONCIUL anunţă moartea lui Duiliu Zamfirescu 
şi propune ca d-1 1. Brătescu-Voineşti să reprezinte Academia la 
înmormântare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Dr. V. BABEŞ propune şi Academia alege pe d-1 Ed. Perroncito 
membru onorar . . . . . . . . . . . 

Bugetul pentru anul financiar 1922-23 . 113 

Decizia referitoare la formatul Memoriilor Secţiunilor . 

r8 . ŞEDINŢA DELA 6/UN/E 1922. 
Modificarea an . 7, 24, 26 din Statute, 62 şi 64 din Regulamentul 

general . . . . . . . . .... .. .. . ... . 
D-1 Preşedinte D . ONCIUL salută pe d-1 H . Focillon, care răspunde 
Votare pentru alegerea Secretarului general 
D-1 1. SIMIONESCU prezintă cărţi . . . . . . . . . . . . . 

19. ŞEDINŢA DELA 7/UNIE 1922. 

Ateneul Român roagă Academia să se asocieze la protestul contra 
clădirii in imediata apropiere a Ateneului a unei case mari de 
speculă ............ . .......... .. . 

Delegaţia Academiei la congresul Soc. Ocrotirea Orfanilor de Răsboiu, 
secţia Iaşi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Cuvântarea d-lui 1. BRĂTESCU-VOINEŞTI la Înmormântarea lui 
Duiliu Zamfirescu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 1. BIANU prezintă cărţi bisericeşti ungureşti din fosta Episcopie 
de Hajdu-Dorogh . . . . . . . . . . ......... . . 

D-1 Dr. G . MARINESCU prezintă publicaţiuni de ale sale ..• 
D-1 V. P ÂRVAN ceteşte Raportul Comisiunii pentru studiul propunerii 

de reorganizare a Academiei . . . . . . . . . . . 
Comisiunea pentru studiul reorganizării Academiei pe 1922-23 . 
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Telegrama de felicitare trimisă M. Sale Regelui Ferdinand I la 
Belgrad cu ocaziunea căsătoriei A. Sale Regale Principesei Marioara 
cu M. Sa Regele Serbiei ................. . 

Votare pentru alegerea Secretarului general . . . . . . . . . . 
Deciziunea Secţiunii ştiinţifice în privinţa premiului Lazăr din 1927 

20. ŞEDINŢA DELA 8 IUNIE rg22. 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL despre căsătoria A. Sale Regale Princi

pesa liJan"oara cu ."vv. Sa Regele Alexandru al Serbiei. . . . . . 
Prelungirea Sesiunii cu trei zile. . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. Brătescu-Voineşti delegat membru în Comitetul de lectură 

al Teatrului National din Bucuresti . . . . . . . . . . . . . 
D-1 1. BIANU c~teste deciziunile Sectiunii literare referitoare la 

premii, propunere~ a d-lui Eugen Bot~z ca membru corespondent 
si altele . . . . . . . . . . . . . . · · · · · · · · · · · 

0:1 M. SADOVEANU despre activitatea literară a d-lui Eugen Botez 
D-1 Eugen Botez ales membru corespondent . . . . . . . 
D-1 1. SIMIONESCU ceteşte Raportul Comisiunii bugetare. 
Biuroul Secţiunii ştiinţifice pe anul 1922-23 . . . . . . 

Biuroul Secţiunii istorice pe anul 1922-23. . . . . . . . 

D-1 1. C. NEGRUZZI ales Secretar General pentru anii 1922-1929 

D-1 1. C. NEGRUZZI mulţumeşte pentru realegere. 
Preşedintele pe anul 1922-23 . . . . . . . . 

D-1 D. ONCIUL mulţumeşte pentru realegere . 
Vicepreşedinţi pe anul 1922-1923 . . . . 

21. ŞEDINŢA DELA 9 IUNIE rgzz. 
D-1 N. Donici mulţumeşte pentru alegerea sa de membru onorar 
Societatea •Lignitul• oferă Io.ooo lei supliment la premiul Lazăr 

din 1927 .••.•......•............. 

D-1 GR. ANTIPA prezintă spre pubiicare •Rt!alisation du mouvement 
perpetuel de deuxieme espece de d-1 V asilescu-Karpem . . . . . 

D-1 1. C. Negruzzi va ţine cuvântarea la parastasul pentru odihna 
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sufletului Regelui Carol . . . . . . . . . . . . . . . . 124 

22. ŞEDINŢA SOLEMNA DELA rr IUNIE rgzz. 
D-1 Preşedinte D. ONCIUL cuvânt de deschidere . . . . . . . 
D-1 I. NEGRUZZI despre premiile acordate . . . 
D-1 M. SADOVEANU, raport despre •Lume 11ecăjită• de Ion Gorun 
D-1 1. NEGRUZZI, raport despre •Din sbuciumul captivitdţiit de 

Maior G. Caracaş . . . . . . . . . . . . 125 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTl, raport uesprc •Diu 5ala 
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./:. pQţilor pierduţi•, •Printre picături• şi •Remember. de Radu Rosetti ~~6 
,~' .~1 A. RĂDU_LESCU, raport d~pre •Noul codice de_ şedinţă a~ 

f
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D-1 Dr. V. BABEŞ, raport despre •Organizarea şi juncţio11area 
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